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Kanzhigitov Ye.K., Dr. of Veterinary Sciences 
Karibayev B.B., Dr. of Historical Sciences, professor 
Klenova T.V., Dr. of Law Sciences, professor (Samara) 
Korkonosenko S.G., Dr.of Political Sciences, professor 
(St. Peterburg)
Kuanaliyeva G.A., Dr. of Law Sciences, professor 
Kurmanaliyev K.A., Dr. of Philological Sciences, professor 
Kufleva V.N.,Candidate of Law Sciences, 
assistant professor (Krasnodar)
Mazheika Kipras I., academician of PANS (Moscow) 
Matkarimova G.S., Dr. of Law Sciences, рrofessor 
(Tashkent)
Melnik G.S., Dr. of Political Sciences, professor 
(St. Peterburg)
Moldabayev S.S., Dr.of Law Sciences, рrofessor (Almaty)
MindagulovA.N., Dr.of Law Sciences, professor 
(Moscow) 
Omarov B.Zh., Dr. of Philological Sciences, professor 
Rustemov B.T., writer, publicist 
Rustemova G.R., Dr. of Law Sciences, professor
Salomov B., Dr. of Law Sciences, professor (Tashkent) 
Sapiyev O.S., public figure of RK
Sarsembayev M.A., Dr. of  Law Sciences, professor 
Seitzhanov A.A.,Candidate of Law Sciences,аssociate 
professor 
Smatlayev B.М., Dr. of Law Sciences, professor
Starostin S.A., Dr. of Law Sciences, professor (Moscow)
Sydykova L.Ch., Dr. of Law Sciences, professor (Bishkek)
Тоilybayev B.А., Dr. of Pedagogical Sciences, professor 
Turetski N.N., Dr. of Law Sciences, professor 
Turgarayev B.T., Dr. of Law Sciences, professor 
Tursynov C.T., Dr. of Economic Sciences, professor 
Usmanov A., Dr. of Political Sciences, professor
Usmanov S.U., Dr. of Historical Sciences, professor
Cheladze G., Dr. of Law Sciences, doctor of Business 
Administration, professor (Georgia)
Shaukenova Z.K., Dr. of Sociological Sciences, professor 
Harchenko V.B., Dr. of Law Sciences, professor (Harkov) 
Huu Thinh, Chairman of Vietnam Writer’s Association 
(Vietnam)
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“Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: 
әкемнен өмір алсам, ал Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білім алдым”. 

 Александр Македонский

“Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болып отыр”. 
 Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ –
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықаралық ғылыми 

журналы ғылыми сілтеме жасау индексіне тіркелген (ИНЦ).
Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы бақы- 

лау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагоги- 
ка, философия, өнертану ғылымдары бойынша басылымдар 
тізіміне кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тілде жарық кө  реді 
(қазақ, орыс, ағылшын, француз, қытай, чех, венгер, неміс 
тілдерінде).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. Халықара- лық 
тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақстан Респуб- 
ликасының барлық пошта бөлімдерінде жүргізіледі.

Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», Ха лық-
аралық Қазақстан криминологиялық клубының Президенті, заң ғылымдарының докторы,   профессор 
Е.О. Алаухановтың ғылыми жетекшілігімен шығады.

Басылым 2019 жылдан бастап Ғылыми редакторлар мен баспагерлер ассоциациясының (Ресей, 
АНРИ) мүшесі болып табылады.

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшысының баян  
дамасында айқындалған халықаралық ғылымиметрикалық көрсеткіштер базасына қолжеткі  
зуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағытттар бойынша жарияланады:
• Байқау жеңімпаздары;
• Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға;
• Білім мен ғылым мәселелері;
• Жас ғалымдар мінбері;
• Мерейтой;
• Айтулы шара;
• Рецензиялар, жаңа кітаптар.
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МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 10 бет- 
тің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе көп болса 
журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек;

 Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жіберуін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы ерекшелік 
(мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отырған тақырып пен 
мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнында бол- 
мауы керек;

4. Мақала мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және дәлдік- 
пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың дәйектілігі 
үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. ПЛАГИАТҚА 
жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану ке  
рек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында 
жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап,басқа маңызды 
ғалым- дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар.

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде жі- беріледі:
2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен 

байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен- 
жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы 
тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма- 
уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, 
автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап 
айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қыз- 
меті), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар 
орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың бел-
гі лі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні«Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол аралығы 
(интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары бойынша 
рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады. 

Мақала үшін төлемақы – 16 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім қабылдан- 
ғаннан кейін жүзеге асырылады:

 Төлемақы төлеуге:
 Карталық шот:
 5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold
 ЖСН: 9207 1540 0124
 Есеп шоты:
 АО “Kaspi Bank” Номер счета KZ37722S000002241040 КбЕ19
 Жақын және алыс шетелде тұратынавторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы төлеуге 

болады.
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ТМД ЕЛДЕРІНДЕГІ РЕДАКЦИЯ ӨКІЛДІГІ:

Мәскеу, ММУ: проф. Матвеева А.А. ұялы тел.:+7 (916) 526-44-29
Мәскеу: проф. Лебедев С.Я. ұялы тел.: +7 (985) 977-28-05
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. ұялы тел: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. ұялы тел.: +7-960-5726474
Краснодар: проф. В.П. Коняхин ұялы тел.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. ұялы тел.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. ұялы тел.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. ұялы тел.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. ұялы тел.: + 992907702120
Бішкек: проф. Сыдыкова Л.Ч. ұялы тел.: + 996555753058
Бішкек: проф. Шамурзаев Т.Т. ұялы тел.: + 996555789546
Ярославль: проф. Иванчин А.В. ұялы тел.: + 89106641313
Ставрополь: проф. Кибальник А.Г. ұялы тел.: +79624038213
Ростов-на-Дону: проф. Бойко А.И. ұялы тел.: +7 (928) 158-68-17
Екатеринбург: доцент Сергеев Д.Н. ұялы тел.: +7 (902) 260-15-54
Симферополь: проф. Игнатов А.Н. ұялы тел.: +7 (978) 773-63-60

Журнал редакциясының мекенжайы:

Алматы қаласы, Алмалы ауданы, Абылай хан даңғылы 113 үй
Е-mail: nauka-zan@mail.ru; web-сайт: www.nauka-zan.kz

Бас редактор: з.ғ.д., профессор Алауханов Есберген Оразұлы
+7 701 111 8828

Ғылыми редактор: Ақжанар
+7 778 515 99 50
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“Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, нужно в 
совершенстве знать вещи, мир и людей”. 

Хуго Штейнхаус

“Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать”. 
Жюль Валле

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Международный научныйжурнал «НАУКАИЖИЗНЬ КА-
ЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН

ӨМІРІ» включен в индекс научного цитирования (ИНЦ).
Журнал входит в Перечень изданий, рекомен  дуемых Ко-

митетом по контролю в сфере образования и науки Министер-
ства образования и науки Республики Казахстан (ККСОН) по 
специальностям юридических, филологических и педагогиче-
ских наук и др.

Журнал издается с 09.02.2009 года, ежемесячно, на вось-
ми языках (казахский, русский, английский, француз  ский, 
китайский, чешский, венгерский, немецкий).

Государственная регистрация: №9875-Ж. Междуна- родная 
регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г. Подписка на 
журнал производится в «Қазпошта» и по-

чтовых отделениях Республики Казахстан.
Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., про- фессо-

ра, «Заслуженного деятеля Казахстана», Президента Международ-
ного Казахстанского криминологического клу- ба – Алауханова 

Е.О.
С 2019 года издание вступило в ряды первого в России профессионального сообщества редак- 

торов и издателей – Ассоциацию научных редакторов и издателей (Association of science editors and 
publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической базе дан- 
ных (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus), определенного Главой государства в качестве ключе-
во- го развития отечественной науки. Вместе с тем, Редакция Международного журнала сотрудни-
чает с иностранными регистрационными агентствами, которые с использованием разработанных 
между- народным фондом DOI (International DOI Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в 
различных предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать материалы 
к публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой идентификатор 
объ- екта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникальную строку из букв и цифр 
при- сваивается объектам по желанию авторов и на отдельных возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам:
• Победители конкурса
• Имя в истории и науке
• Вопросы образования и науки
• Трибуна молодых ученых
• Юбилей
• Мероприятия
• Рецензии, новые книги
• Разн
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ:

1. Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широкому 
кругу читателей и представителям всех специальностей.

2. Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли- 
чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически стройным из- 
ложением произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3. Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок 
и надписи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема 
предварительно согласовываются с Редакцией журнала.

4. Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 
80% оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5. Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим обще- 
известные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклонению.

6. Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предостав- 
ленного материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного ана- 
лиза, проведенного при помощи системы «Антиплагиат». Не допускается ПЛАГИАТ.

7. В статье необходимо широко использовать труды казахстанских авторов, внесших в разви-
тие и совершенствование отечественной науки.

 Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи ав- 
торов, опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».

8. Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень- 
шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых 
мира. Примечание: согласно формату журнала просим авторов высылать фото в размере 
4х5, которая будет опубликована вместе со статьей.

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ:

1. Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой 
версии Word с расширением.

2. Структура научной статьи: а) название статьи;
б) текст статьи;
в) Сведения об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, степени, зва-

ния, электронный адрес, контактные данные);
г) индексы УДК и / или ББК;
д) ключевые слова (в количестве не более 5); е) аннотация (из 3-4 предложений);
ж) библиография.
· Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., 

кон- тактные и иные данные об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, долж-
ности, сте- пени, звания), ключевые слова, аннотация должны быть представлены на 
казахском и (или) русском языках.

3. Статья должна состоять из следующих элементов: введение, основная часть и заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4. Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 
14 пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см.

5. Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
тексту статьи с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри текстовой 
библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47].

 Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. На- 
пример, в тексте:«В соответствии сп. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в 
суде в соответствии с настоящей главой,«решения, действия (бездействие) государствен- 
ных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, 
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должностных лиц, государственных служащих, подлежащие судебному обжалованиююри- 
дическими лицами, в уставном капитале которых имеется доля государства».

 В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом:
 «Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Ко- 

декс Республики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информа- ци-
онно-правовой системы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL: 
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

 Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL: http://adilet. 
zan.kz/rus/docs/K1500000377

 Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
6. Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Би-

блио- графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила со-
ставления». Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в 
конце ста- тьи в алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выход-
ные данные издания. Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти 
в Российской Федерации: Учеб. пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т 
государства и права, Акад. правовой ун-т. – М.: Бек, 1996. – 320 с.

 Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение ролисудебной системы // Вестник Поволжского института управ-
ле- ния. – Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной 
служ- бы при Президенте Российской Федерации (Москва), 2018. Т. 18. № 7. – С. 52-62.

 Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: Виноградов В.А. Пра- 
вовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдикций, обеспечение 
правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Доктрины Правово- 
го Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. Ответственные 
редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм. – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

 Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. 
юрид. наук: 12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

 Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой 
мысли России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Ген- 
надьевна. – М., 2018. – 425 с.

 Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
 Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся ав-

тором в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
 Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Би-

блио- графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила со-
ставления».

7. Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 
рассмотрения.

8. Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в порядке 
очередности.

 Оплата по реквизитам:
 Карточный счет:
 5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold
 ИИН: 9207 1540 0124

 Расчетный счет:
 АО “Kaspi Bank” Номер счета KZ37722S000002241040 КбЕ19
 
 Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 

Western Union



11

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО РЕДАКЦИИ В СНГ:

Москва МГУ: проф. Матвеева А.А. моб.: +7 (916) 526-44-29
Москва: проф. Лебедев С.Я. моб.: +7 (985) 977-28-05
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. моб.: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. моб.: +7-960-5726474;
Краснодар: проф. Коняхин В.П. моб.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. моб.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. моб.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. моб.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. моб.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. моб.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. моб.: + 992907702120
Бишкек: проф. Сыдыкова Л.Ч. моб.: + 996555753058
Бишкек: проф. Шамурзаев Т.Т. моб.: + 996555789546
Ярославль: проф. Иванчин А.В. моб.: + 89106641313
Ставрополь: проф. Кибальник А.Г. моб.: +79624038213
Ростов-на-Дону: проф. Бойко А.И. моб.: +7 (928) 158-68-17
Екатеринбург: доцент Сергеев Д.Н. моб.: +7 (902) 260-15-54
Симферополь: проф. Игнатов А.Н. моб.: +7 (978) 773-63-60

Адрес редакции журнала:

г. Алматы, Алмалинский район, проспект Абылай хана, д. 113  
Е-mail: nauka-zan@mail.ru; web-сайт: www.nauka-zan.kz

Гл. редактор: д.ю.н., проф. Алауханов Есберген Оразулы
+7 701 111 8828

Научный редактор: Акжанар
+7 778 515 99 50



12

«Всегда выбирайте самый трудный путь – на нем вы не встретите конкурентов»
Шарль де Голль

«Централизованное распространение в конечном итоге приведет к возврату утроенного 
инвестированного капитала»

Джефф Безос

ЖУРНАЛ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ:

1.	 Франция. Библиотека Парижского университета Сорбонны
2.	 Библиотека Гарвардского университета
3.	 Польша. Университет им.Николая Коперника в Торуне.
4.	 Венгрия. Национальная библиотека имени Сеченьи
5.	 Чехия. Библиотека Карлова университета
6.	 Библиотека филиала Нью-Йоркского университета в Праге
7.	 Турция. Библиотека Стамбульского университета
8.	 Библиотека Ассоциации Юристов Стран Черноморского и Каспийского Регионов
9.	 Библиотека Санкт-Петербургского Международного Криминологического Клуба
10.	 Библиотека Администрации Президента Республики Казахстан
11.	 Библиотека культурного центра Президента Республики Казахстан
12.	 Библиотека Сената Парламента Республики Казахстан
13.	 Библиотека Мажилиса Парламента Республики Казахтстан
14.	 Национальная академическая библиотека Республики Казахстан (г. Астана)
15.	 Национальная библиотека Республики Казахстан (г. Алматы)
16.	 Библиотека Казахской национальной академии музыки (г. Астана)
17.	 Библиотека Казахской национальной академии искусств им. Т.К. Жургенова (г. Алматы)
18.	 Библиотека Евразийского Национального Университета им. Л.Н. Гумилева
19.	 Научная библиотека Казахского национального аграрного университета (г. Астана)
20.	 Библиотека Казахского Национального Университета им. аль-Фараби
21.	 Библиотека Казахского Национального Педагогического Университета им. Абая
22.	 Библиотека университета им. Сулеймана Демиреля
23.	 Библиотека Международного Казахско-Турецкого Университета им. Х.А. Ясави
24.	 Библиотека Казахского гуманитарно-юридического университета
25.	 Библиотека Карагандинской академии МВД РК им. Б. Бейсенова
26.	 Библиотека Алматинской академии МВД РК
27.	 Библиотека КарГУ им. Е.А. Букетова
28.	 Библиотека Карагандинского университета «Болашақ»
29.	 Научная библиотека Восточно-Казахстанского государственного техниче-

ского университета им. Д. Серикбаева
30.	 Научная библиотека Восточно-Казахстанского государственного универси-

тета им. С.Аманжолова
31.	 Научная библиотека Кокшетауского государственного университета им. Ш.Уалиханова
32.	 Российская государственная библиотека (г.Москва)
33.	 Библиотека Российской академии народного хозяйтства государственный службы 

при Президенте Российской Федерации (РАНХиГС)
34.	 Читальный зал юридического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова
35.	 Библиотека Университета им. О.Е. Кутафина
36.	 Библиотека Московского университета МВД России
37.	 Библиотека Московского следственного комитета РФ
38.	 Библиотека Всероссийской государственного университета юстиции
39.	 Библиотека ВНИИ МВД России
40.	 Библиотека Российской академии правосудия



13

41.	 Научная библиотека Кубанского государственного университета (г. Краснодар)
42.	 Научная библиотека Ярославского государственного университета им. П.Г. Демидова
43.	 Библиотека Санкт-Петербургского государственного университета
44.	 Библиотека Академии Генеральной прокуратуры РФ
45.	 Библиотека Рязанской академии права и управления ФСИН РФ
46.	 Библиотека Северо-Кавказская академия гос. службы (Ростов-на-Дону)
47.	 Библиотека Уральская государственная юридическая академия
48.	 Библиотека Омской академии МВД РФ
49.	 Библиотека Томского государственного университета
50.	 Библиотека Саратовской государственной юридической академии
51.	 Научная библиотека Новосибирского государственного университета
52.	 Научная Библиотека Дальневосточного федерального университета
53.	 Библиотека Самарского университета
54.	 Библиотека Белорусского государственного университета
55.	 Библиотека Киевского национального университета
56.	 Научная библиотека им. М.Максимовича
57.	 Научная библиотека национального авиационного университета (г.Киев)
58.	 Национальная научная библиотека Грузии
59.	 Библиотека Ереванского государственного университета языков и социальных наук 

им. В.Я.Брюсова
60.	 Библиотека Туркменского государственного университета им. Махтумкули
61.	 Национальная библиотека Азербайджана
62.	 Азербайджанская национальная библиотека им. М.Ф. Ахундова
63.	 Библиотека Академии Полиции МВД Азербайджанской Республики
64.	 Библиотека Ташкентского государственного юридического института
65.	 Библиотека академия МВД Республики Узбекистан
66.	 Библиотека Литературного института Узбекистана
67.	 Ташкентский государственный педагогический университет им. Низами
68.	 Библиотека Таджикского национального университета
69.	 Академия МВД Кыргызской Республики им. генерал-майора милиции Э.А. Алиева
70.	 Библиотека (КРСУ) Кыргызско-Российского славянского университета им. Б.Н.Ельцина
71.	 Библиотека Национальной Академии наук Кыргызской Республики



14

СОДЕРЖАНИЕ – МАЗМҰНЫ – CONTENTS

Толеген Мухамеджанов .................................................................................................................................17

ЗАҢ ҒЫЛЫМЫ – ЮРИДИЧЕСКАЯ НАУКА – LAW SCIENCE

Айтхожин К.К., Ильясова Б.К., Наурызбаева Р.К., Тарап Ж.Д.
КОНСТИТУЦИОННО-ПРАВОВАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ: 
ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ................................................................................... 20
Айтхожин К.К., Ильясова Б.К., Наурызбаева Р.К., Тарап Ж.Д.
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СУВЕРЕНИТЕТ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН ................................................. 29
Алимпиева Т.Г.
ПРОБЛЕМЫ КОДИФИКАЦИИ КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ............................. 36
Baizhumanova A.M., Seilkasymova R.A., Zhumagulov T.B.
THE CONSTITUTION OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN IS THE MAIN LEGAL 
ACT THAT PROVIDES STATE POWER ........................................................................................................ 41
Бекбауова А.А., Калабаева П.С.
ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ МЕДИАЦИИ В УГОЛОВНОМ ПРОЦЕССЕ .................................... 45
Бекбауова А.А., Калабаева П.С.
КӘМЕЛЕТКЕ ТОЛМАҒАНДАРҒА ҚАТЫСТЫ ЖЫНЫСТЫҚ ЗОРЛЫҚ-ЗОМБЫЛЫҚ ....................... 50
Елюбаев M.С., Байжанов Е.А., Капизов Н.С.
БОРЬБА С КОРРУПЦИЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН И НЕКОТОРЫХ 
ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН (АВСТРАЛИЯ, КИТАЙ) ....................................................................................... 55
Жуманова М.Х., Кусаинов Х.Х., Кусаинова Л.И.
ПРАВОВАЯ ЗАЩИТА МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ 
В СФЕРЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ............................................. 64
Исибаева Е.И., Нұрыш З.З.
ЗАҢГЕРЛЕРДІҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘДЕНИЕТІ ЖӘНЕ 
ОНЫҢ ЗАҢ ШЫҒАРУ ПРОЦЕССІНДЕГІ ЫҚПАЛЫ ................................................................................ 68
Исмаилова Б.Ш., Нурлин А.К.
РОЛЬ ДОГОВОРА В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ РЫНОЧНЫХ ОТНОШЕНИЙ ............................. 75
Kusainov H.H., Zhumanova M.H., Kusainova L.I.
SOME FEATURES OF THE MODERNIZATION OF PUBLIC 
MANAGEMENT FOR COMBATТING CORRUPTION ................................................................................ 80
Курманова А.К.
ЭКОЛОГИЯЛЫҚ КӘСІПКЕРЛІК БАҒЫТТАРЫНЫҢ БІРІ РЕТІНДЕ 
ҚОРШАҒАН ОРТАНЫҢ САПАСЫН ҚАЛПЫНА КЕЛТІРУ  ................................................................... 84
Мейірбекова Г.Б., Альшуразова А.А., Амреева И.С.
АЗАМАТТЫҚ ІСТЕР БОЙЫНША ТАРАПТАР АРАСЫНДА 
СОТ ШЫҒЫНДАРЫН БӨЛУ МӘСЕЛЕЛЕРІ .............................................................................................. 88
Мейірбекова Г.Б., Жарболова А.Ж.
ЕРЛІ -ЗАЙЫПТЫЛАРДЫҢ ОРТАҚ МЕНШІГІНДЕГІ 
ҮЛЕСТЕРДІ АНЫҚТАУ МӘСЕЛЕЛЕРІ ....................................................................................................... 93
Нурлин А.К., Бекбауова А.А.
СРАВНИТЕЛЬНО-ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ РЕГУЛИРОВАНИЯ 
ИНСТИТУТА МЕДИАЦИИ (МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОПЫТ) ..................................................................... 99
Нурлин А.К., Исмаилова Б.Ш.
АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ОСОБЕННОСТИ РАЗРЕШЕНИЯ 
ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВЫХ СПОРОВ ..................................................................................................... 105
Нургалиева Е.Н., Молдабеков Е.Б.
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СЛУЖАЩИЙ – 
ОСОБЫЙ СУБЪЕКТ ТРУДОВОГО ПРАВА ............................................................................................... 109
Нурутдинова А.Ж.
ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ҚОЛАЙСЫЗ АЙМАҚТАР: 
САЛЫСТЫРМАЛЫ-ҚҰҚЫҚТЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ ................................................................................... 116
Нұрыш З.З., Исибаева Е.И. 
ҚҰҚЫҚ ҮСТЕМДІГІ ТҰЖЫРЫМДАМАСЫ ЖӘНЕ 
ҚАЗАҚСТАНДЫҚ КОНСТИТУЦИОНАЛИЗМ ........................................................................................ 120



Наука и жизнь Казахстана. №3/1 2020 15

Рзағұлова С.Р., Бисалиева И.А.
НЕКОТОРЫЕ АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ЮРИДИЧЕСКОЙ 
ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН ..................................................... 127
Смағұлова А.С., Смагулов А.А.
ҚАЗАҚ ҚОҒАМЫНДАҒЫ АЗАМАТТЫҚ ҚАТЫНАСТАРДЫҢ 
ДҮНИЕ ЖҮЗІЛІК ЗАҢДАРЫМЕН САЛЫСТЫРЫЛУЫ ......................................................................... 131
Смағұлова А.С., Смагулов А.А.
ДҮНИЕ ЖҮЗІЛІК ҚҰҚЫҚ ЖҮЙЕЛЕРІНДЕГІ 
АЗАМАТТЫҚ ҚАТЫНАСТАРДЫҢ ДАМУЫ ........................................................................................... 137
Саутбаева С.Б., Калабаева П.С. 
ОСОБЕННОСТИ НАЦИОНАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
АЛЬТЕРНАТИВНЫХ СПОСОБОВ РАЗРЕШЕНИЯ СЕМЕЙНЫХ 
СПОРОВ С ЕВРОПЕЙСКИМ КОМПОНЕНТОМ ..................................................................................... 143

ПЕДАГОГИКА ҒЫЛЫМЫ – ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА – 
PEDAGOGICAL SCIENCE

Болеев Т.К., Бактыбаева К.С.
ИЗ ОПЫТА ОРГАНИЗАЦИИ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО 
СОПРОВОЖДЕНИЯ ПОДРОСТКОВ ГРУППЫ РИСКА В ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАНАХ ...................... 147
Дуйсебекова А.М., Серікбай Ж.Қ.
ЖОБА ӘДІСІН БИОЛОГИЯ КУРСЫНДА ЗЕРТТЕУШІЛІК 
ДАҒДЫНЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУДА ҚОЛДАНУ ......................................................................................... 153
Дуйсебекова А.М., Файзулла Ы.С
МЕКТЕП БИОЛОГИЯСЫ КУРСЫНДА ОҚУШЫЛАРДЫҢ 
БІЛІМІН БАҒАЛАУ МӘСЕЛЕСІНІҢ АХУАЛЫН БАҒАЛАУ .................................................................. 158
Есіркепов Ж.М.
ШАҒЫН КЕШЕНДІ МЕКТЕПТЕРДЕГІ ОҚУШЫЛАРДЫҢ ДЕНЕ ТӘРБИЕСІ 
МЕН СПОРТҚА ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ ЖОЛДАРЫ ............................................. 163
Жұмабаева А.Ж.
«ҚАЛА МЕН АУЫЛ ЕР БАЛАЛАР ЖАСӨСПІРІМДЕРІНІҢ 
МОРФОФУНКЦИОНАЛДЫҚ ДАМУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ» ...................................................................... 167
Жұмабаева А.Ж.
«ҚАЛА МЕН АУЫЛ ҚЫЗ БАЛАЛАР ЖАСӨСПІРІМДЕРІНІҢ 
МОРФОФУНКЦИОНАЛДЫҚ ДАМУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ» ...................................................................... 173
Мухтаров С.М.
МЕКТЕПТЕ ОҚУШЫЛАРДЫҢ ДЕНЕ ТӘРБИЕСІ МЕН АЛҒАШҚЫ 
ӘСКЕРИ ДАЙЫНДЫҚ САБАҒЫНЫҢ ӨЗАРА БАЙЛАНЫСЫ  ............................................................. 179
Мухтарова С.М.
ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ И ВОСПИТАНИЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ ........................................ 182
Sariyeva A.K., Abykanova B.T., Mussatay S., Rustemova A.I.
THE ASPECTS OF TEACHING PHYSICS FOR UNIVERSITY 
STUDENTS OF ENGINEERING SPECIALTIES IN MODERN EDUCATION SYSTEM ......................... 185
Шаймерденова М.М., Бейсенбаева Л.Ж.
КОНСТРУКТИВНЫЙ ПОДХОД В ОБУЧЕНИИ АНГЛИЙСКОМУ ЯЗЫКУ ......................................... 190

ФИЛОЛОГИЯ ҒЫЛЫМЫ – ФИЛОЛОГИЧЕСКАЯ НАУКА – 
PHILOLOGICAL SCIENCE

Абасилов А.М.
СӘКЕН СЕЙФУЛЛИННІҢ ӘЛЕУМЕТТІК 
ЛИНГВИСТИКАЛЫҚ ТҰЖЫРЫМДАРЫ ................................................................................................ 185
Абдуллаева Ф.М., Шайкенова Л.М.
ҚАЗАҚ ТІЛ БІЛІМІНДЕГІ КОРПУСТЫҚ ЛИНГВИСТИКАНЫҢ 
ҚАЗІРГІ МӘСЕЛЕЛЕРІ МЕН ДАМУЫ ...................................................................................................... 199
Abdiyeva G.V., Shaybakova D.D.
THE PRINCIPLES OF VOCABULARY SELECTION AND THE CHOICE 
OF SEMANTIZATION METHOD AT TEACHING RUSSIAN TO STUDENTS 
IN GRADES 10 OF THE SOCIAL AND HUMANITARIAN DIRECTION  ................................................ 204



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/1 2020 16

Ahmedina B.K., Kaliéva S.K.
STRUCTURE DES GROUPES PHRASÉOLOGIQUES ............................................................................... 207
Байгушикова А.М., Кунапияева К.С.
ТЕКСТ КАК ОСНОВНОЕ СРЕДСТВО ОБУЧЕНИЯ РУССКОМУ ЯЗЫКУ  ......................................... 210
Керимбаева Б.Т., Ақжігіт С.Б.
ҚАЗАҚ ЖӘНЕ АҒЫЛШЫН ТІЛДЕРІНДЕ ФРАЗЕОЛОГИЯЛЫҚ 
БІРЛІКТЕРДІ ЗЕРТТЕУДІҢ ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ ............................................................................ 215

ӨНЕРТАНУ ҒЫЛЫМЫ – НАУКА ОБ ИСКУССТВЕ – ART SCIENCE

Бабижан Б.Ж., Бердибай А.Р.
ТВОРЧЕСКАЯ ЛИЧНОСТЬ В ФОЛЬКЛОРЕ. КАЗАХСКИЕ 
БЫТОВЫЕ ПЕСНИ ЮГО-ЗАПАДА ЖЕТЫСУ В ИСПОЛНЕНИИ 
НОСИТЕЛЬНИЦЫ ТРАДИЦИИ НЕСИПКУЛЬ КАЛТАЙКЫЗЫ ............................................................ 224
 
АВТОРЛАР ТУРАЛЫ МӘЛІМЕТ – СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ – 
INFORMATION ABOUT AUTHORS ....................................................................................................... 228

ПІКІР – РЕЦЕНЗИЯ – REVIEW ............................................................................................................... 231



Наука и жизнь Казахстана. №3/1 2020 17

Мухамеджанов Толеген Мухамеджанович – автор симфоний, опер, камерных сочинений, музыки 
к кинофильмам, театральным постановкам, песен, романсов, популярной инструментальной музы-
ки.  Поэт, автор поэтических сборников.

Мухамеджанов Толеген родился в селе Бегень Бескарагайского района Семипалатинской области.
Окончил Семипалатинский педагогический институт им. Крупской (специальность история), Ал-

матинскую Государственную консерваторию  им. Курмангазы (по классу композиции) у Выдающегося 
композитора Газизы Жубановой и Московскую консерваторию  им. Чайковского. Аспирантура (по 
классу композиции).

Впервые начал писать музыку в 12 лет.
Его первым музыкальным произведением стала песня о любви.
Мухамеджановым Толегеном написана музыка более чем к 20 кинофильмам.
Его песни исполняли такие известные певцы как: Роза Багланова, Ермек Серкебаев, Бибигуль Ту-

легенова, Алибек Днишев, Роза Рымбаева, Ирина Понаровская,  Ирина Отиева, Батырхан Шукенов, 
Нуржамал Усенбаева, Стас Пьеха, Леонид Серебрянников, Мансур Ташматов, Нагима Ескалиева, 
Макпал Жунусова, Айжан Нурмагамбетова, Бауржан Исаев, Меруерт Тусупбаева, группы: «На-На», 
«Дос-Мукасан», «Акынай» и другие.

Кроме песен, он написал две оперы: «Алдар Косе» и рок оперу «Жер – Уйык».
две музыкальные комедии вокальные циклы на стихи Абая и китайского поэта Ли-Бо.
две симфонии
симфоническую поэму «Махамбет»
пьесы для симфонического оркестра, хора
четыре альбома популярной инструментальной музыки
два струнных квартета
фортепианное трио
фортепианный квинтет
Толеген Мухамеджанов также пишет стихи. Вхождение его в литературу было внезапным. Пи-

сать стихи Мухамеджанов начал очень поздно, буквально шесть лет назад, под псевдонимом Жан 
Луна. Первый сборник «Объяснение в любви» изданный в Москве в 2006 году, имел большой успех, что 
несомненно дало ему уверенность в своих силах.

Рабочая биография Мухамеджанова началась с 11 лет, когда он во время летних каникул три 
месяца проработал сельским почтальоном и каждое лето было занято работой то на сенокосе, лесо-
прополке,  на стройке, на току.

Служил в рядах Советской армии, работал преподавателем Семипалатинского педагогического 
училища, работал преподавателем Алматинской Государственной консерватории им. Курмангазы.
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В 1987 г. директор Государственного академического театра оперы и балета им. Абая.
1998 года по 2004 год заместитель акима г. Астаны, с 2004 по 2007 депутат Мажилиса Парла-

мента РК, с августа 2007 по ноябрь 2012 года депутат Сената Парламента РК.
6 апреля 2010 г. награжден почетной грамотой за активное участие в деятельности Межпар-

ламентской Ассамблеи СНГ и ее органов, вклад в укрепление дружбы между народами государств – 
участников Содружества.

Президент Международного Общественного Фонда «Конгресс Духовного Согласия», с 2011 г. 
член Всемирной организации поэтов "Поэты Мира".

1 декабря 2011 г. в городе Москве Президиумом Международной  Ассоциацией "Мир через культу-
ру" избран Президентом Международной Ассоциации "Мир через культуру".

Толеген Мухамеджанов - лауреат Госпремии РК, кавалер ордена "Парасат".
31 октября 2012 года распоряжением Главы государства назначен директором Государственно-

го театра оперы и балета "Астана Опера".
7 ноября 2012 г. Толеген Мухамеджанов стал обладателем Международной премии «ЧЕЛОВЕК 

ГОДА–2012» в номинации "КУЛЬТУРА".
С 1-го февраля 2012 года Толеген Мухамеджанов является членом Всемирной Академии искусства 

и науки.
Указом Президента от 9 декабря 2013 г. присвоено почетное звание «Заслуженный деятель Ка-

захстана».
В марте 2014 г. вышел новый сборник стихов и притч "Тебе с любовью".
5 июля 2014 г. был награжден Главой государства званием "Почетный гражданин города Аста-

на".
18 октября 2014 г. награжден золотой медалью  «Бірлік» за заслуги в укреплении единства, мира 

и согласия, в развитии духовной культуры Республики Казахстан.

Взято из сайта http://tolegenmukhamejanov.kz/about
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КОНСТИТУЦИОННО-ПРАВОВАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ: 
 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

Аннотация. В статье рассматриваются теоретико-методологические проблемы конституционно-право-
вой ответственности, как важнейшего института системы отрасли конституционного права и самостоя-
тельного вида юридической ответственности. В целях обеспечения конституционной законности на уровне 
высших органов государства отмечается необходимость внесения соответствующих дополнений и изменений 
в Конституцию Республики, а также принятия специального закона, посвященного вопросам конституционной 
ответственности органов государственной власти. 
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КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ-ҚҰҚЫҚТЫҚ ЖАУАПКЕРШІЛІК:  
ТЕОРИЯЛЫҚ-ӘДІСТЕМЕЛІК АСПЕКТІЛЕР

Аннотация. Мақалада конституциялық құқық саласы жүйесінің маңызды институты ретінде 
конституциялық-құқықтық жауапкершіліктің теориялық-әдіснамалық мәселелері және заңдық жауап-
кер шіліктің дербес түрі қарастырылады. Мемлекеттің жоғары органдары деңгейінде конституциялық 
заңдылықты қамтамасыз ету мақсатында республика Конституциясына тиісті толықтырулар мен өзгерістер 
енгізу, сондай-ақ мемлекеттік билік органдарының конституциялық жауапкершілігі мәселелеріне арналған ар-
найы заң қабылдау қажеттігі атап өтіледі.
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CONSTITUTIONAL AND LEGAL RESPONSIBILITY:  
THEORETICAL AND METHODOLOGICAL ASPECTS

Abstract. In the article examines the theoretic and methodological problems of constitutional and legal responsibility 
as the most important institution of the system of the system of the branch of constitutional law and independent type 
of legal responsibility. In order to ensure constitutional legitimacy at the highest levels of the State, it is noted that 
appropriate additions and amendments to the Constitution of the Republic are needed, as well as a special law on issues 
constitutional responsibility of the state authorities.

 
Повышение значимости конституционного регулирования требует не только формирования дей-

ственных механизмов и условий реализации принципов, идей и норм Конституции, но и влечет за 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/1 2020 22

собой принципиальную необходимость практического формирования института конституционной 
ответственности, как важнейшего инструмента утверждения режима конституционной законности и 
условия развития демократии в Казахстане. «В настоящее время особенно актуальным является раз-
витие конституционно-правовой ответственности, – пишет белорусский конституционалист Г.А. 
Василевич. – Это обусловлено, прежде всего, пониманием высокой ценности конституционных норм, 
все более широким признанием не только верховенства Конституции, но и прямого, непосредствен-
ного действия ее норм, изменением роли и значения в государстве Основного закона, опасениями воз-
можного наступления тяжких последствий, вызванных неисполнением актов конституционного за-
конодательства» [1, с.45]. В этой связи в настоящее время в современной конституционно-правовой 
литературе особое внимание уделяется вопросам места и роли конституционно-правовой ответствен-
ности в системе правовых институтов современного государства [2; 3; 4; 5 и др.]. 

Вместе с тем, несмотря на бум проблематики конституционно-правовой ответственности, необхо-
димо отметить, что вопросы института конституционно-правовой ответственности относятся к числу 
наименее разработанных в современной постсоветской правовой доктрине, контуры этого важнейшего 
института конституционного права до сих пор не определены. В современных исследованиях, как и 
в имевших место ранее работах советских ученых, проявляется неопределенность теоретических по-
зиций, и вследствие этого сохраняется возможность диаметрально противоположных направлений и 
подходов к феномену конституционно-правовой ответственности.

По мнению российского ученого В.А. Виноградова, проведшего фундаментальное докторское ис-
следование по вопросам ответственности в механизме охраны конституционного строя, анализ про-
блем конституционно-правовой ответственности показывает, что концепция «конституционно-право-
вой ответственности в юридической науке разработана в недостаточной степени, отсутствует 
четкий характеризующий ее категориальный аппарат. Все это негативно сказывается на правовом 
регулировании конституционно-правовой ответственности» [6, с. 3-4].

Категория конституционно-правовой ответственности в конституционном праве оказалась размы-
той, отмечает в этой связи Председатель Конституционного Суда Российской Федерации В.Д. Зорь-
кин, и поэтому лишенной возможности оказывать весомое практическое воздействие на процессы в 
обществе и государстве. «Действительно, самостоятельность конституционного права как отрасли 
ставится под сомнение при отсутствии института конституционно-правовой ответственности. 
Осознание проблем конституционно-правовой ответственности и необходимости их решения долж-
но способствовать развитию конституционного права как эффективно действующей отрасли» [7, 
с. 5-6].

Более того, причинами, которые тормозили и тормозят включение конституционно-правовой от-
ветственности в традиционный набор ответственности, как в научном плане, так и в нормативном 
закреплении этого понятия, по справедливому мнению, Н.М. Колосовой, в значительной степени яв-
ляются особенности конституционно-правовых отношений. Во-первых, это комплексный и разносто-
ронний характер конституционно-правовых отношений, в связи с которым конституционно-правовая 
ответственность может носить характер ответственности власти в целом перед гражданами, ответ-
ственности конкретных органов и должностных лиц. Вследствие этого остро встают вопросы разгра-
ничения конституционно-правовой ответственности и политической, гражданско-правовой и админи-
стративной ответственности. Во-вторых, латентный (скрытый) характер конституционно-правовых 
отношений: чтобы выявить конституционный деликт, необходим комплексный анализ конституци-
онных норм. В-третьих, имеют место особенности санкций конституционно-правовых норм (многие 
из них, например, отмену актов, психологически бывает сложно воспринять как санкцию) [8, с.89-93]. 

В советском государственном праве вопросы конституционно-правовой ответственности, как 
специфического вида юридической ответственности, впервые стали обсуждаться в конце 70-х-начале 
80-х гг. XX века [9; 10; 11 и др.]. Вместе с тем, несмотря на ряд обстоятельных работ государствоведов, 
многие важные вопросы конституционно-правовой ответственности в отечественном правоведении 
так и остались неразрешенными, не получили, как справедливо отмечают Г.С. Сапаргалиев и Ж.Ч. 
Салимбаева, «должного освещения», неся «на себе отпечаток «советского понимания» ответствен-
ности в государственном праве» [12, с.4]. В частности, оказались недостаточно разработанными про-
блемы конституционной деликтологии, науки о конституционных правонарушениях; не была проведе-
на четкая грань между политической ответственностью одних органов государства и должностных лиц 
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перед другими и юридической ответственностью за совершенные преступления; не ставился вопрос об 
ответственности органов власти и др. [13, с.251]. 

Вместе с тем формирование Республики Казахстан как демократического и правового государ-
ства, поиски разумного баланса между ветвями государственной власти, правового установления от-
ветственности государства перед народом, признание Конституции актом высшей юридической силы 
и прямого действия требуют введения реального института конституционно-правовой ответственно-
сти, а также разработки ее теоретико-методологической концепции, как важнейшего вида юридиче-
ской ответственности. 

В этой связи представляется необходимым, прежде всего, определить родовую принадлежность 
конституционно-правовой ответственности в системе юридической ответственности, ее специфиче-
ские основания. Юридическая ответственность является одним из основных видов социальной ответ-
ственности. В формирующемся правовом государстве, основанном на принципе взаимной ответствен-
ности личности и государства, равных начал в их взаимоотношениях, сущность социальной ответ-
ственности заключается, как известно, в обязанности индивида выполнять требования, предъявляемые 
к нему обществом, государством, и обязанности государства обеспечивать реальность закрепленных 
в Конституции и законодательстве прав и свобод человека и гражданина, их эффективную охрану и 
защиту.

Вместе с тем в современных условиях требует практического переосмысления и само понятие 
юридической ответственности. В правовой литературе справедливо, на наш взгляд, подчеркивается, 
что размывание понятия «юридическая ответственность» явилось причиной новых негативных про-
цессов последнего десятилетия (разбалансированность общественных и государственных структур, 
коррупция, экономическая преступность и т. д.). Дело в том, что активная разработка категории юри-
дической ответственности, начиная с 60-х гг. XX века, проходила под влиянием идеалистической тен-
денции в развитии общественной мысли страны [14, с.30]. 

Длительное время теория юридической ответственности, как отмечает Н.П. Колдаева, развива-
лась под натиском теории позитивной ответственности, в полном отрыве от практики. В этой связи 
заслуживают поддержки предложения о необходимости критического переосмысления утверждения 
о том, что цель государственно-правового регулирования состоит, в первую очередь, в том, чтобы 
нормативные правовые акты соблюдались сознательно и добровольно. Дело в том, что такой взгляд 
выводит категорию юридической ответственности из правового поля. Ведь ответственность – стер-
жень закона, и если она подменяется принципом добровольности, то право теряет свою специфику [14, 
с.30-31]. «Наиболее уязвимым звеном идеи «правовой позитивной ответственности», – писал и О.Э. 
Лейст, – является невозможность определить ее юридические свойства и качества, чем-либо отли-
чающиеся от известных понятий «обязанность», «правомерное поведение», «правосубъектность», 
«деликтоспособность», «выполнение обязательств» и др. Многолетние призывы разработать поня-
тие «правовой позитивной ответственности», раскрыв свойственное ей юридическое содержание, 
не пошли далее декларативных рассуждений, и, наоборот, углубленное исследование проблем социаль-
ной ответственности с позиций правоведения неизбежно приводит к выводу о том, что позитивный 
аспект «не обладает признаками, качествами, особенностями правового явления, характеризующе-
гося связью с государством, с правом» [15, с.253].

Сущностным признаком юридической ответственности, прежде всего, является применение мер 
государственного принуждения для восстановления нарушенного правопорядка. Основанием юриди-
ческой ответственности является правонарушение, посягающее на правовые устои государства. Юри-
дическая ответственность есть государственное принуждение к исполнению требований закона лицом, 
совершившим правонарушение. Целью государственного принуждения является наказание правона-
рушителя либо восстановление предыдущего правового положения (состояния) субъектов или объ-
ектов права. В этой связи является закономерным суждение о том, что с точки зрения юридической 
ответственности как меры государственного принуждения к исполнению требований закона, теория 
позитивной ответственности не имеет правового содержания [2, с.8].

Обстоятельную критику сторонников учения о делении юридической ответственности на пози-
тивную и негативную дает российский конституционалист И.А. Кравец, отмечая, что на современ-
ные конституционно-правовые институты переносится доктрина позитивной конституционной ответ-
ственности, которая применялась в советском государственном праве и выводилась из принципа демо-
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кратического централизма, закрепленного в ст. 3 Конституции СССР 1977 г., в которой указывалось, 
что демократический централизм предполагает ответственность каждого государственного органа и 
должностного лица за порученное дело.

По мнению И. А. Кравца, применение категорий «позитивная» и «негативная» ответственность в 
конституционном праве является малопродуктивным. Во-первых, понятие «позитивной ответствен-
ности» пришло в юриспруденцию из философской литературы. Оно предполагало, что субъект права 
еще до нарушения правовых норм берет на себя ответственность за правомерные деяния, а существо-
вание санкций за правонарушение имеет важное превентивное и воспитательное значение. Следова-
тельно, как правило, полагает И.А. Кравец, термин «ответственность» в данном случае равнозначен 
«обязанности», т.е. государственный орган или лицо должны выполнять возложенные на них полно-
мочия, обязанности.

В результате некритического заимствования философской терминологии в советском государ-
ственном праве под позитивной ответственностью стали понимать ответственность исполнительно-
распорядительных органов и должностных лиц перед представительными органами власти (Совета-
ми народных депутатов) и ответственность депутата Совета перед избирателями. В этой связи И.А. 
Кравец делает справедливый вывод: «Вряд ли было правомерно данную ответственность именовать 
позитивной (проспективной), она наступала в результате деятельности органов государственного 
управления или отдельных депутатов (т.е. носила ретроспективный характер). Однако в отличие от 
ответственности за правонарушения имела иную природу» [13, с.257].

Во-вторых, позитивной ответственностью в советском государственном праве именовали инсти-
тут, который, по словам И. А. Кравца, отдаленным образом напоминал в демократических конститу-
ционных государствах с парламентской республикой, парламентской монархией или смешанной полу-
президентской-полупарламентской республикой институт политической ответственности правитель-
ства перед парламентом. При существенных различиях роли этих институтов в механизме правления 
их объединяла общая природа, – они носили политический, а не юридический характер, хотя и пред-
усматривались нормами конституций. В сущности, та ответственность в советском государственном 
праве, которая именовалась позитивной, реально была политической ответственностью в условиях 
однопартийной системы и действия принципа демократического централизма [13, с.257]. В связи с вы-
шеизложенным, И.А. Кравец делает правомерный, на наш взгляд, вывод о том, что необходимо гово-
рить о двух видах ответственности в современном конституционном праве: политической ответствен-
ности и юридической ответственности. Термины «позитивная» и «негативная» ответственность, до 
сих пор используемые в конституционном праве, следует заменить более адекватной терминологией, 
отображающей реальный процесс реализации конституционных норм и соответствующей стандартам 
мирового конституционного права [13, с.254-258]. 

В этой связи заслуживают поддержки предложения видного российского ученого О.Е. Кутафина, 
который также акцентировал свое внимание на ретроспективном аспекте конституционно-правовой 
ответственности и дает аргументированную критику концепции позитивной ответственности. «Между 
тем у государствоведов, даже тех, кто придерживается широкого понимания юридической ответ-
ственности, – справедливо отмечал О.Е. Кутафин, – главный интерес с точки зрения конституцион-
но-правовой ответственности вызывает все-таки именно ее ретроспективный аспект, ради кото-
рого, собственно, и был в свое время в литературе поставлен вопрос о существовании конституци-
онно-правовой (государственно-правовой, конституционной) ответственности как одного из видов 
юридической ответственности. Что же касается понятия «позитивной ответственности», то от 
него, думается, следовательно бы отказаться, поскольку его использование приводит к тому, что 
одно и тоже явление именуется и обязанностью, и ответственностью, а также ведет к размыванию 
предназначения ответственности как одного из эффективных регуляторов поведения» [16, с.400]. 

Важно обратить внимание и на вывод В.А. Виноградова о том, что «именно в ретроспективном 
аспекте конституционно-правовая ответственность проявляется наиболее ярко, и именно ретро-
спективная ответственность не вызывает сомнений как юридическая ответственность. Ответ-
ственность всегда выступает как институт post factum, то есть является реакцией на факты, ко-
торые имели место в прошлом. Ретроспективная ответственность усиливает воспитательное и 
правоохранительное значение конституционно-правовой ответственности, ее стимулирующую роль 
в формировании правомерного поведения и социальной активности субъекта конституционно-право-
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вых отношений. Вряд ли та положительная ответственность, которая сохраняется и в случае от-
ветственного поведения субъекта, может столь же эффективно выполнять указанные функции» [3, 
с.22-23].

Вместе с тем В.А. Виноградов справедливо, на наш взгляд, полагает, что при этом «не следует во-
все отвергать позитивный аспект как таковой или умалять его значение. Он может и должен быть 
исследован, но отдельно – как особый вид неюридической ответственности» [3, с.23].

Таким образом, именно ретроспективный (негативный) аспект конституционно-правовой ответ-
ственности позволяет выделить ее особенности и соответственно определить ее как самостоятельный 
вид юридической ответственности, вызываемый к жизни спецификой правовой природы неправомер-
ного поведения субъектов в конституционно-правовой сфере, характером предписаний конституцион-
но-правовых норм, на базе которых наступает конституционно-правовая ответственность.

В правовой литературе также зачастую не проводится различие между категориями «консти-
туционная ответственность» и «конституционно-правовая ответственность». Так, М.В. Баглай, 
ответственность за нарушение норм российского конституционного права в одних случаях называет 
«конституционной», а в других «конституционно-правовой» [17, с.34-37]. Н.М. Колосова, напротив, 
употребляет только категорию «конституционная ответственность», под которой понимает «необ-
ходимость наступления неблагоприятных последствий за невыполнение (ненадлежащее исполнение) 
субъектом права своих конституционных обязанностей и за злоупотребление своими конституци-
онными правами» [2, с.245-263]. Аналогичная позиция характерна также и для И.А. Кравца, который 
анализирует только вопросы конституционной ответственности [13, с.245-263.]. 

Исходя из содержания работ вышеуказанных авторов, можно сделать вывод о том, что М. В. Ба-
глай, Н.М. Колосова и И.А. Кравец считают категории «конституционная ответственность» и «кон-
ституционно-правовая ответственность» однопорядковыми, тождественными. С такой позицией 
ученых вряд ли можно согласиться, т.к., по нашему мнению, конституционная ответственность пред-
ставляет собой ответственность, которая предусмотрена только нормами Конституции и может насту-
пать лишь при их нарушении. «Конституционная ответственность может наступать за нарушение 
Конституции, – отмечают Г.С. Сапаргалиев и Ж.Ч. Салимбаева, – но не всякая ответственность за 
нарушение ее положений является конституционной ответственностью» [12, с.5]. В.А. Виноградов 
также полагает, что необходимо различать две категории: ответственность в конституционном праве и 
конституционно-правовую ответственность. К первой относятся все вопросы ответственности, затра-
гивающиеся в конституционных нормах. «Вторая же ответственность является отдельным видом 
юридической ответственности, имеющим свой собственный отраслевой канал реализации посред-
ством конституционно-правовых санкций» [3, с.19].

В свою очередь, конституционно-правовая ответственность предусматривается не только норма-
ми Основного закона, но и предписаниями других конституционно-правовых актов (конституционных 
законов, законов и др.). В этой связи некоторые исследователи разделяют понятия «конституционная 
ответственность» и «конституционно-правовая ответственность». Так, по мнению В.О. Лучина, 
обособление конституционной ответственности от конституционно-правовой ответственности «про-
диктовано спецификой конституционного статуса социальных субъектов, особенностями юридиче-
ской природы неправомерного поведения – конституционных деликтов, характером конституцион-
ных предписаний, на основе которых возникает ответственность, особой процедурой ее реализации» 
[18, с. 278-279].

Разделение вышеуказанных понятий подвергается справедливой, на наш взгляд, критике. Так, по 
мнению О.Е. Кутафина: «вызывает возражение попытка авторов выделить конституционную от-
ветственность как особый вид ответственности, отличный от конституционно-правовой. Можно, 
конечно, говорить о конституционной ответственности как об одном из видов юридической ответ-
ственности. Однако такая ответственность не может быть отличной от конституционно-право-
вой ответственности. Она может быть только ее разновидностью, составной частью» [16, с.397]. 
С.А. Авакьян также полагает, что есть обстоятельства, которые говорят в пользу употребления поня-
тия «конституционно-правовая ответственность», поскольку данный вид юридической ответствен-
ности применяется в связи с обеспечением действия всех норм отрасли конституционного права, а 
не только Конституции. «Весь этот массив конституционно-правового регулирования, – по автори-
тетному мнению конституционалиста, – сопровождается установлением, если это необходимо, мер 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/1 2020 26

конституционно-правовой ответственности. Следовательно, понятие соответствует предмету и 
его объему» [19, с.15].

Методологически важными являются и вопросы соотношения конституционно-правовой и по-
литической ответственности. Дело в том, что в связи с ярко выраженным политическим характером 
конституционно-правовой ответственности в правовой литературе высказываются мнения о том, что 
политическая ответственность является видом конституционно-правовой ответственности [20, с.56-
61]. По мнению других исследователей, конституционная ответственность объединяет в себе полити-
ческую, моральную и юридическую ответственность [21, с.84]. 

Так, по мнению Ж.Ч. Салимбаевой: «политическая ответственность как вид конституционно-
правовой ответственности – это ответственность высших государственных органов и должност-
ных лиц, которая может наступать как за правонарушения, так и при их отсутствии» [20, с.61]. 
М.В. Баглай, рассматривая вопросы конституционной ответственности, также приходит к выводу о 
том, что конституционно-правовая ответственность «чаще всего носит политический и моральный ха-
рактер» [17, с.37]. 

Конечно, бесспорно, что отрасль конституционного права в основном регулирует политические 
отношения. Например, по мнению германских государствоведов, расхожее утверждение, будто кон-
ституционное право является политическим, стало едва ли ни общим местом в литературе по госу-
дарственному (конституционному) праву. Говоря о политическом праве, обычно стремятся отметить 
присущее конституционному праву особое свойство, благодаря которому оно содержательно отлича-
ется от других отраслей. «Политика и конституция противостоят по необходимости как различные, 
однако, взаимодействующие явления. Право и политика не могут быть отделены друг от друга абсо-
лютно. В конституционном государстве нет свободной от права политики» [22, с.307]. 

В этой связи, на наш взгляд, заслуживает внимания мнение Н.М. Колосовой о целесообразности 
поддержки позиции «тех авторов, которые рассматривают конституционную ответственность 
как разновидность юридической ответственности, что позволяет провести демаркационную линию 
между конституционной и политической ответственностью, так как последняя не обладает харак-
терными чертами юридической ответственности» [2, с.21-22]. Дело в том, что основанием консти-
туционно-правовой ответственности как самостоятельного вида юридической ответственности всегда 
является конституционное правонарушение (деликт), в понятие которого входит нарушение предписа-
ний Конституции и других конституционно-правовых актов. Политическая ответственность, в отличие 
от ответственности конституционно-правовой ответственности, не обладает признаками юридической 
ответственности. Под юридической ответственностью понимается, прежде всего, нарушение юриди-
ческих норм и правовых принципов, без чего невозможна реализация санкции правовой нормы. В этой 
связи конституционно-правовая ответственность в качестве особого среза государственных и обще-
ственных механизмов включает совокупность норм конституционного законодательства, регулирую-
щих применение санкций к властным структурам [2, с.22-23].

Обосновывая необходимость разграничения понятий «конституционно-правовая ответствен-
ность» и «политическая ответственность», В.А. Виноградов также справедливо, на наш взгляд, 
полагает, что конституционно-правовая ответственность, «являясь одним из способов регулирования 
общественных отношений, выполняет функции политико-правового воздействия на субъекты за их 
поведение, несоответствующее диспозиции конституционно-правовой нормы. Это дает основание 
иногда не вполне обоснованно отождествлять конституционно-правовую ответственность с поли-
тической. Но не всякую меру публично-принудительного воздействия (в том числе организационную), 
имеющую политическое содержание, можно рассматривать как меру конституционно-правовой от-
ветственности. Иначе границы собственно юридической ответственности безосновательно расши-
ряются, а ее функция стимулирования должного поведения утрачивается» [3, с.24].

Таким образом, конституционно-правовая ответственность призвана охранять важнейшие обще-
ственные отношения в государстве, являющиеся предметом конституционно-правового регулирова-
ния. Основанием наступления конституционно-правовой ответственности является нарушение в фор-
ме действия (или бездействия) предписаний Конституции и других конституционно-правовых актов 
субъектами права. Объектом конституционно-правового нарушения являются общественные отноше-
ния, регулируемые или охраняемые нормами конституционного права Республики Казахстан. Сущ-
ность конституционно-правовой ответственности состоит в наступлении неблагоприятных юридиче-



Наука и жизнь Казахстана. №3/1 2020 27

ских последствий для субъектов конституционно-правовых отношений, нарушивших нормы Консти-
туции и конституционного законодательства.

Все это позволяет сделать обобщающий вывод о том, что конституционно-правовая ответствен-
ность, как самостоятельный вид юридической ответственности, является важнейшим институтом си-
стемы конституционного права, одним из основополагающих сущностных признаков конституцион-
ного права Республики Казахстан, необходимым элементом механизма конституционно-правового 
регулирования. В целях обеспечения конституционной законности на уровне высших органов госу-
дарства представляется необходимым внесение соответствующих дополнений и изменений в Консти-
туцию Республики, а также принятие специального закона, посвященного вопросам конституцион-
ной ответственности органов государственной власти. В этой связи, учитывая, что для укрепления 
конституционной законности имеет принципиальное значение деятельность органа конституционного 
контроля, в Конституции и предлагаемом законе целесообразно установить норму об ответственности 
государственных органов и их должностных лиц за невыполнение постановлений Конституционного 
совета Республики Казахстан.
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ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СУВЕРЕНИТЕТ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Аннотация. В статье рассматриваются основные методологические проблемы государственного суве-
ренитета Республики Казахстан. Отмечается, что опыт мировой истории и современных международных 
отношений показывает, что Республика Казахстан должна тщательно оберегать свой суверенитет и при 
вступлении в различные межгосударственные союзы и объединения. Сохранение независимости и укрепление 
независимости нашего государства должны стать краеугольным камнем динамичного развития нашей Ре-
спублики, как единственного правового и исторического наследника многовековой государственности казах-
ского народа.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ МЕМЛЕКЕТТІК ЕГЕМЕНДІГІ

Аннотация. Мақалада Қазақстан Республикасының мемлекеттік егемендігінің негізгі әдіснамалық 
мәселелері қарастырылады. Әлемдік тарих пен қазіргі халықаралық қатынастар тәжірибесі Қазақстан Ре-
спубликасы түрлі мемлекетаралық одақтар мен бірлестіктерге кіргенде де өз егемендігін мұқият қорғауы тиіс 
екенін көрсетеді. Біздің мемлекетіміздің тәуелсіздігін сақтау және тәуелсіздігін нығайту, қазақ халқының 
көпғасырлық мемлекеттілігінің жалғыз құқықтық және тарихи мұрагері ретінде біздің Республикамыздың 
қарқынды дамуының іргетасы болуға тиіс.
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STATE SOVEREIGNTY OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Annotation. The article discusses the main methodological problems of state sovereignty of the Republic of Kazakhstan. 
It is noted that the experience of world history and modern international relations shows that the Republic of Kazakhstan 
must carefully protect its sovereignty when entering various interstate unions and associations. The preservation of 
independence and the strengthening of the independence of our state should become an important foundation for the 
dynamic development of our Republic as the only legal and historical heir to the centuries-old statehood of the Kazakh 
people. 

Современное конституционное развитие Республики Казахстан в контексте поэтапных демокра-
тических преобразований, идущих в нашей стране, ставит целый ряд концептуального осмысления 
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теоретико-методологических проблем понятийно-категориального аппарата науки конституционного 
права, требующего существенной корректировки и объяснения. И в условиях будущего празднования 
нашей страной тридцатилетия государственной независимости Республики к таким важнейшим про-
блемам отечественной науки конституционного права необходимо отнести, прежде всего, теоретико-
методологические вопросы государственного суверенитета Казахстана, особенности его проявления в 
условиях демократического транзита Республики. 

По большому счету, вопросы государственного суверенитета являются важнейшей проблемой не 
только науки конституционного права, но и центральным звеном понятийно-категориального аппарата 
отечественного государствоведения, требующим целостного осмысления, а также всемерной практи-
ческой проработки. Поэтому теоретико-правовое проникновение в содержание и сущность проблем 
государственного суверенитета имеет не только познавательный или идейный смысл, но и обладает 
практически-политической значимостью. В силу этого «первообъектом конституционного регулиро-
вания, – как пишет А.К. Котов, – мы бы назвали отношения суверенитета как порядка взаимодействия 
органов, структур и элементов верховной, центральной власти в «надгоризонтальном» простран-
стве государства и властеотношения как порядка субординации и координации между органами цен-
тральной власти и региональной и местной властями по «вертикали» [1, с.57].

В правовой литературе под государственным суверенитетом, как правило, «понимаются верховен-
ство и независимость, т.е. такие суверенные свойства государственной власти, которые выражают 
ее политико-правовую сущность и проявляются в соответствующих формах во внутренне- и внеш-
неполитической деятельности государства» [2, с.5]. Академик Зиманов С.З. также отмечает, что по-
нятия «суверенитет» и «независимость» применительно к государству являются тождественными 
понятиями (синонимы) и означают Верховную власть и ее самостоятельность в вопросах внешней и 
внутренней политики» [3, с.6]. В этом плане более научным и универсальным, по мнению исследова-
теля, является понятие «суверенитет» (взятое из французского языка), т.к. понятие «независимость» 
является аналогией понятия «суверенитет» на русском языке» [3, с.6]. 

Таким образом, суверенность как важнейший признак государства, в правовой литературе опре-
деляется, в основном, как свойство (атрибут) государства, которое заключается в верховенстве власти 
государства внутри страны и независимости ее вовне. Как видно, идея государственного суверенитета 
затрагивает такие ключевые вопросы, как источник и природа государственной власти. Власть, осу-
ществляемая государством, его органами и должностными лицами, является властью политической. 
Государство – главный и единственный носитель государственной власти, осуществляемой единой си-
стемы центральных (высших) и местных органов государства. Верховенство государственной власти 
внутри страны заключается в ее универсальности (только властная сила государства распространяет-
ся на все население страны); прерогативе (только государство может отменить, признать ничтожным 
любое проявление всякой иной социальной власти); наличии у государства таких средств воздействия 
и принуждения, которыми никакая иная власть не располагает; в непосредственном осуществлении 
властных полномочий по таким каналам (законодательство, государственное управление, правосудие, 
государственный надзор и контроль), которые иной социальной власти недоступны. 

Но проблема суверенитета затрагивает не только иерархию властных структур в рамках государ-
ства, но и место самого государства в мировом сообществе. «Республика Казахстан является един-
ственным правовым и историческим наследником многовековой государственности казахского наро-
да и естественным продолжением его политического и государственного устройства, – отмечается 
в Доктрине национального единства Казахстана. – Казахстан принимает все меры по охране своей 
независимости и укреплению национальной государственности» [4, с.139]. 

Поэтому государственный суверенитет включает в себя такие основополагающие принципы, как 
единство и неделимость территории, неприкосновенность территориальных границ и невмешатель-
ство во внутренние дела государства. Если внутригосударственное национальное право имеет своей 
целью выражать и осуществлять суверенитет в основном в пределах собственных границ государ-
ства, то в сфере международных отношений государственный суверенитет реализуется в установле-
нии суверенными государствами норм международного права, а также в деятельности международ-
ных организаций, осуществляющих свои функции в соответствии с нормами международного права. 
Следовательно, международно-правовые действия государств во всем их объеме представляют собой 
область осуществления их суверенитета. Вступая в международно-правовые отношения, государства 
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реализуют тем самым свой суверенитет. Более того, только суверенные государства, как необходимые 
субъекты международного права, благодаря присущему им уникальному качеству – суверенной власти 
– «они и только они способны обеспечить функционирование международного права», в силу свое-
го суверенитета создавая нормы международного права, наделяя их юридически обязательной силой, 
приводя в действие механизм их осуществления [5, с.24-25].

Нормативной базой построения отношений государственного суверенитета в Казахстане служат 
принципы и нормы статей 2 и 3 Раздела «Общие положения» Конституции Республики, согласно ко-
торым сущность государства Казахстан проявляется, прежде всего, в полновластии народа, как един-
ственного источника государственной власти. Так, пункт 2 ст.2 Конституции Республики Казахстан 
провозглашает: «Суверенитет Республики распространяется на всю ее территорию. Государство 
обеспечивает целостность, неприкосновенность и неотчуждаемость своей территории». Пунктом 
1 ст.3 Конституции Республики установлено: «Единственным источником государственной власти 
является народ». Тем самым Конституция связывает категорию «суверенитет» с многонациональным 
составом народа Казахстана. Следовательно, ни одна нация, национальная группа не могут выступать 
носителем и источником государственной власти в государстве, а только в целом казахстанский народ 
как политическая общность. В основе государственного суверенитета лежит суверенитет народа Ка-
захстана, как важнейший конституционно-правовой принцип, которым закрепляется и гарантируется 
фактическая возможность осуществления гражданами нашей Республики непосредственного управле-
ния делами государства (п.1 ст.33 Конституции Республики Казахстан).

Пунктом 2 ст.3 Конституции Республики закреплены и формы осуществления народовластия в 
Казахстане: «Народ осуществляет власть непосредственно через республиканский референдум и сво-
бодные выборы, а также делегирует осуществление своей власти государственным органам». 

Как видно из содержания норм Основного закона, конституционная политико-правовая приро-
да государственного суверенитета обусловлена природой современного государства: государственная 
власть при осуществлении народного суверенитета принадлежит только народу. Республиканский 
референдум и свободные выборы являются высшим непосредственным выражением власти народа. 
Поэтому государственный суверенитет, как политико-правовое явление, самым непосредственным об-
разом относится к сущности и содержанию реализации государственной власти, верховным носителем 
и единственным источником которой является казахстанский народ. Государственный суверенитет, 
выражающий такие существенные свойства государственной власти, как ее верховенство и суверени-
тет, реализуется посредством деятельности государства, его органов (Президента, Парламента, Прави-
тельства и др.). 

Конституционный принцип народного суверенитета означает, что власть, принадлежащая народу, 
носит суверенный характер, т.е. для власти народа характерны такие свойства, как единство, полнота 
и верховенство. 

Во-первых, единство суверенной власти народа тесно связано с единством ее источника – наро-
да Казахстана. В свою очередь, единство источника власти обусловливает и единство самой власти. 
Отсюда вытекает: понятие «народный суверенитет» шире понятия «государственная власть», т.к. 
первое понятие включает в себя второе, но не сводится к нему. 

Во-вторых, основополагающим признаком, определяющим сущность народного суверенитета, яв-
ляется ее полнота, за исключением сферы суверенитета личности. Полновластие народа характеризует 
всеобъемлющий характер его власти, ее объем, широту охвата этой властью общественных отноше-
ний. Объектом власти народа выступают общественные отношения, которые нуждаются в регламента-
ции со стороны государства. Но в принципе нет таких вопросов, на которые потенциально не могла бы 
распространяться власть народа. 

В-третьих, основным признаком власти народа является ее верховенство, т.к. над гражданами нет, 
и не может быть иной власти, кроме власти их собственного объединения в единый народ Казахстана. 
Такое верховенство подчеркивает определяющее положение власти народа по отношению к любым 
властным отношениям в государстве, которые могут возникать в процессе деятельности государствен-
ных органов. Все это говорит о первичном характере власти народа и вторичном – государства. Такое 
соотношение власти народа и власти государства означает, что народ всегда имеет приоритет перед 
государством уже в силу природы их возникновения: государство создается на базе волеизъявления 
народа и изначально обусловливается характером власти народа, сущностью и содержанием народно-
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го суверенитета, а не наоборот. Властные полномочия любых государственных органов, в конечном 
счете, всегда производны от власти народа и подчинены ей. 

Так, согласно нормам Основного закона, легитимными представителями народа Казахстана явля-
ются Президент Республики, как Глава государства и его высшее должностное лицо, и Парламент как 
высший представительный орган государства. При этом Президент Республики, как Глава государства, 
является представителем и олицетворением единства всего народа Казахстана, т.к. за него голосует вся 
страна как единый избирательный округ. Парламент объективно представляет многообразие народа 
Казахстана, поскольку избирается и формируется не только по территории единого общенациональ-
ного избирательного округа, но и косвенно (избираемые депутаты Сената), разными субъектами по-
литического процесса: Президентом Республики назначаются пятнадцать депутатов Сената с учетом 
необходимости обеспечения представительства в Сенате национально-культурных и иных значимых 
интересов общества; Ассамблеей народа Казахстана избираются девять депутатов Мажилиса.

Таким образом, верховенство казахстанского народа выражается, прежде всего, в деятельности 
Президента и Парламента Республики – органов государства, образуемых волеизъявлением народа, 
в силу которого они должны действовать исключительно в интересах народа. Исходя из принципа 
народного суверенитета, органы государства могут принимать не любые, а только такие решения, ко-
торые отвечают интересам народа, как верховного суверена. Именно в силу этого право выступать 
от имени народа и государства принадлежит только Президенту, а также Парламенту Республики в 
пределах его конституционных полномочий. Правительство Республики и иные государственные ор-
ганы выступают от имени государства лишь в пределах делегированных им полномочий (п.3 ст.3 Кон-
ституции Республики Казахстан). 

Закрепляемый в конституциях современных демократических государств принцип конституцио-
нализма, согласно которому вся власть принадлежит народу, не означает, однако, полной неограни-
ченности власти народа. Принцип народного суверенитета ни в кое мере не должен требовать неогра-
ниченного народоправства. Ведь важнейший принцип демократического обустройства общества – не 
человек для государства, а государство для человека. Конечно, права человека и права народа имма-
нентны, но нет ничего выше прав человека, и это фундаментальное основание – «человек – высшая 
ценность государства» – должно быть основным принципом организации и деятельности государства, 
как того требует Конституция Республики Казахстан. Поэтому суверенитет народа должен быть огра-
ничен правами личности, ее достоинством. Иначе говоря, суверенитет народа ограничен в демократи-
ческом конституционном государстве суверенитетом личности [6, с.274]. 

Но, с другой стороны, необходимо осознание личностью своей личной гражданской ответствен-
ности перед обществом и государством. Поэтому в русле конструктивной работы по идейной консоли-
дации всех слоев населения должны находиться вопросы утверждения в обществе системы действий, 
которая помогла бы каждому человеку ощутить гордость за причастность к нашему государству, к его 
богатой и славной истории, к его будущему. «Сохранение независимости и укрепления государствен-
ности, равенство возможностей и защита прав и свобод граждан, создание интеллектуальной нации 
и развитие национального духа, – отмечается в Доктрине национального единства, – должны стать 
краеугольным камнем нашего национального единства и жизненными принципами каждого из нас» [4, 
с.145]. 

Социально-политическое содержание государственного суверенитета раскрывается через его со-
отношение и с национальным суверенитетом. «Под национальным суверенитетом (суверенитетом 
нации), – по мнению видного советского исследователя проблем государственного и национального 
суверенитета В.С. Шевцова, – понимается полновластие нации, ее политическая свобода, обладание 
реальной возможностью целиком и полностью распоряжаться своей судьбой, в первую очередь, спо-
собностью политически самоопределиться, включая отделение и образование самостоятельного го-
сударства» [7, с.3]. 

«Суверенитет Казахстана имеет сложную этнополитическую и правовую природу, – отмечает 
Н.А. Назарбаев. – Он представляет собой своеобразный синтез национального суверенитета казахов 
(в качестве ведущего звена), возвращающего их к своим национальным истокам и традициям, и суве-
ренитета в целом казахстанского народа как единой этнополитической общности» [8, с.37].

Но вопрос в том, есть ли в нашей стране казахстанская нация или таковой является только казах-
ская нации. Так, по мнению национал-патриотов, все другие этносы в Казахстане, кроме казахской на-



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/1 2020 34

ции, являются лишь диаспорами или национальными группами. И поэтому национальный суверенитет 
Республики Казахстан может принадлежать только казахской нации, а не какой-то сборной казахстан-
ской нации. Данный вопрос же, как отмечают отечественные эксперты, стоит на повестке дня, только 
как вопрос формирования политической нации – казахстанской нации [9]. 

Поэтому закономерно возникает и другой вопрос: какой нации в Казахстане принадлежит государ-
ственный суверенитет? Так, из содержания Закона «Об Ассамблее народа Казахстана» и Доктрины на-
ционального единства Казахстана вытекает, что Республика Казахстан – это полиэтническое государ-
ство, в котором проживает одна нация – казахстанская. Например, нормами ст.3 Закона «Об Ассамблее 
народа Казахстана» установлено: «Целью Ассамблеи является обеспечение межэтнического согласия 
в Республике Казахстан в процессе формирования казахстанской гражданской идентичности и кон-
курентоспособной нации на основе казахстанского патриотизма, гражданской и духовно-культурной 
общности народа Казахстана при консолидирующей роли казахского народа». В преамбуле Доктрины 
национального единства Казахстана также четко заявлено, что Доктрина «предлагается обществу и 
нации». В основной части Доктрины отмечается, что ее «необходимость рождена самой жизнью, она 
вытекает из логики истории, из нашей общей судьбы. Потому что без единства – нет нации. Без на-
ции – нет государства. Без государства – нет будущего» [4, с.139]. Таким образом, речь в Доктрине 
национального единства Казахстана идет о казахстанской нации, т.е. в основу национально-государ-
ственного строительства положен принцип формирования культурной идентичности на базе казах-
станского гражданства, а не этничности.

Да и из вышеприведенных слов Главы государства вытекает, что национальный суверенитет Ре-
спублики Казахстан в целом принадлежит казахстанской нации, ведущим звеном которой является 
казахский народ, вокруг которого должны выстраиваться все другие этносы и национальные группы 
нашей страны. Как видно, вопросы национального суверенитета относятся к достаточно тонким и де-
ликатным проблемам, и ставить их надо весьма деликатно и взвешенно. 

Таким образом, идея единой нации – казахстанской нации – в современных условиях развития 
нашей страны является важнейшим консолидирующим фактором казахстанского общества. Но самое 
главное: гарантией и основой сохранения государственного суверенитета Республики Казахстан яв-
ляется последовательное проведение в жизнь основополагающего принципа, положенного в основу 
национально-государственной идентичности, – принципа «единства в многообразии», позволяющего 
«каждому из населяющих Казахстан этносов сохранить свое неповторимое лицо и самобытность, 
естественным путем интегрировавшись в качественно новую общность – народ Казахстана» [10, 
с.18]. 

Государственно-правовая политика в сфере национальных отношений должна учитывать и весь 
спектр цивилизационных факторов, т.к. наша страна является полиэтнической и поликонфессиональ-
ной. Поэтому важно обращать внимание на такие цивилизационные факторы, как культурные ценно-
сти, религия, исторические особенности и менталитет народа и национальных групп, его образующих, 
институты общественного и семейного быта, традиционный образ жизни и т.п. И обращение государ-
ства к цивилизационным факторам должно быть исключительно корректным и уважительным. В свою 
очередь, достижения национальных культур, их открытость для диалога, инноваций, взаимного вли-
яния и обогащения являются общенациональным достоянием всего казахстанского народа, единство 
которого является залогом действенного противостояния новым угрозам и вызовам при нарастающем 
вовлечении Казахстана в процессы глобализации. 

Так, казахстанский опыт сохранения межэтнической и межконфессиональной гармонии, бережно-
го отношения к традициям и культурным ценностям всех национальных групп в стране в современных 
условиях в полной мере соответствуют глобальным тенденциям перехода от практического мышления, 
доминирования «национального эгоизма» к повышению роли и значения цивилизационного фактора в 
развитии международных отношений. Особенности цивилизационного развития Казахстана позволя-
ют нашему государству эффективно выполнять и роль «соединительного моста» между различными 
цивилизациями, создавая благоприятные условия для успешной интеграции страны в мировую систе-
му. 

Касаясь вопросов суверенитета Республики Казахстан необходимо отметить также, что в настоя-
щее время Республика Казахстан является основным инициатором интеграционных процессов на пост-
советском пространстве, активным участником процесса реформирования СНГ, создания Евразий-
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ского экономического сообщества, Таможенного союза, ЕЭП, а также Евразийского экономического 
союза. И такая интеграция Казахстана жизненно необходима в целях выстраивания взаимовыгодных 
и равноправных отношений с братскими народами, ни в коей мере не нарушающих суверенитета на-
шей Республики. Поэтому глубоко прав Президент Беларуси Лукашенко, отмечая, что «краеугольный 
камень всего того, что мы собираемся построить, – суверенитет наших государств, который не 
отменяет даже самая тесная интеграция» [11]. Очевидно, что суверенитет государств-участников 
Евразийского экономического союза не может подвергаться сомнению, т.к. является союзом суверен-
ных государств.

Таким образом, опыт мировой истории и современных международных отношений показывает, 
что Республика Казахстан должна тщательно оберегать свой суверенитет и при вступлении в различ-
ные межгосударственные союзы и объединения. Сохранение независимости и укрепление независи-
мости нашего государства должны стать краеугольным камнем динамичного развития нашей Респу-
блики, как единственного правового и исторического наследника многовековой государственности 
казахского народа.
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ПРОБЛЕМЫ КОДИФИКАЦИИ  
КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Түйін. Мақалада Конституцияның және Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару 
және өзін-өзі басқару туралы заңның сыбайлас жемқорлық тәуекелдерінің факторлары болып табылатын 
құқықтық нормаларының қайшылықтары келтірілген. Конституциялық заңнаманы одан әрі кодификация-
лау, конституциялық сот төрелігін реформалау және конституциялық іс жүргізуді жолға қою қажеттілігі 
негізделді.

Түйін сөздер: Қазақстан Республикасының Конституциясы, конституциялық құқықтық нормалардың 
қайшылықтары, жергілікті басқару, конституциялық сот ісін жүргізу.

Резюме. В статье обозначены некоторые коллизии правовых норм Конституции и Закона о местном го-
сударственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан, являющиеся факторами коррупционных 
рисков. Обосновывается необходимость дальнейшей кодификации конституционного законодательства, ре-
формирования конституционной юстиции и учреждения конституционного судопроизводства.

Ключевые слова: Конституция Республики Казахстан, коллизии конституционно-правовых норм, местное 
самоуправление, конституционное судопроизводство.

Summary. The article outlines some conflicts of legal norms of the Constitution and the Law on local public 
administration and self-government in the Republic of Kazakhstan, which are factors of corruption risks. The necessity of 
further codification of constitutional justice and the establishment of constitutional proceedings is substantiated.

Keywords: Constitution of the Republic of Kazakhstan, conflicts of constitutional legal norms, local self-government, 
constitutional legal proceedings.

Основой для построения правового государства и развития гражданского общества в Республике 
Казахстан является, прежде всего, Конституция. Мировой опыт конституционализма показывает, что 
общей причиной качественной переработки главного регулятора общественных отношений – Консти-
туции и конституционных законов является необходимость приведения их в соответствие с изменив-
шимися социально-экономическими и политическими общественными отношениями. Конституцион-
ная реформа, как и любая другая, не сводится к единовременному акту. Она требует внесения изме-
нений во множество законных и подзаконных нормативных правовых актов (далее НПА), повышения 
политической и правовой культуры населения. 

Республика Казахстан также интегрирована в процесс конституционного реформирования. Ре-
зультатом внесения изменений в Конституцию Казахстана Законами от 7 октября 1998 г. № 284-I, 21 
мая 2007 г. № 254-III, 2 февраля 2011 г. № 403-IV, 10 марта 2017 г. № 51-VI, 23 марта 2019 г. № 238-VI 
является расширение круга объектов конституционного регулирования1. Однако, законодателю еще 
предстоит большая работа по совершенствованию Основного закона. 

Нормы конституционного законодательства могут противоречить не только регулируемым обще-
ственным отношениям. Например, российские ученые обращают внимание на внутренние концепту-
альные противоречия [10, Семашкин Б.Д., Анисимова А.В., 2008], противоречия норм международных 
договоров, заключаемых между государствами – участниками Европейского союза положениям кон-
ституций таких стран, конституционно-конфликтную пробельность, дефектность, социальную проти-
воречивость нормативно-правовой материи [3, Бондарь Н.С., 2010], формальные коллизии [5, Егорова 
Н.Е., Иванюк О.А., Потапенко В.С., 2006] основного закона Российской Федерации.

В целях укрепления конституционной законности Республики Казахстан необходимо обратить 
внимание на некоторые внутренние противоречия (коллизии) ее Конституции (далее Конституции РК): 

1 Конституция Республики Казахстан (принята на республиканском референдуме 30 августа 1995 год) (с изменениями 
и дополнениями по состоянию на 23.03.2019). [Электронный ресурс]. URL:https://www.akorda.kz/ru/official_documents/constitution
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Например, п.1. ст.2 Основного закона, закрепляющей президентскую форму правления, противоречит 
положениям ст. 44, п.2 ст.56, ст. 63, п.2 ст.64, п.1. ст. 65, п.3 ст. 70 Конституции РК регламентирующих 
способ организации верховной власти, соответствующий парламентской республике [2, Алимпиева 
Т.Г., Максименко Е.И., 2018].

Проблема конституционного реформирования заключается в том, что назрела необходимость вне-
сения изменений в некоторые статьи конституционных законов, содержащих факторы коррупционных 
рисков. Так, пункт 1 статьи 1, п. 2 ст. 2-1 Закона «О местном государственном управлении и самоуправ-
лении в РК»2 (далее Закон «О МГУиСУ»), наделяющей акима одновременно полномочиями местного 
государственного исполнительного органа и функциями самоуправления противоречит пункту 4 ст. 
3 Конституции РК, закрепляющей принцип разделения государственной власти на законодательную, 
исполнительную и судебную ветви с использованием системы сдержек и противовесов, пункту 3 ст. 87 
Конституции РК, согласно которой аким соответствующей административно-территориальной едини-
цы возглавляет местный исполнительный орган, пункту 2 ст. 89 Конституции РК, устанавливающей, 
что местное самоуправление осуществляется населением непосредственно, через маслихаты и другие 
органы местного самоуправления в местных сообществах, соответствующей территории. 

В п.9 ст.1 Закона «О МГУиСУ» в норме-дефиниции «местное самоуправление» определение мест-
ного самоуправления в части «и другие органы местного самоуправления» не содержит такого уточ-
нения, как в пункте 2 ст. 89 Конституции РК «и другие органы местного самоуправления в местных 
сообществах». Хотя в п. 6 ст.1 Закона «О МГУиСУ» под местным сообществом понимается не аким, а 
совокупность жителей (членов местного сообщества) соответствующей территории. 

Диспозитивная правовая норма п.3 ст.89 Конституции РК, наделяющая государственный орган 
правом в соответствии с законом делегировать государственные функции органам местного самоу-
правления, противоречит императивной норме п.4 ст.3 Конституции РК, которая без всяких условий и 
вариантов закрепляет принцип разделения властей на основе системы сдержек и противовесов.

Приведение в соответствие с Конституцией РК правового регулирования института местного 
самоуправления и преодоление коллизий правовых норм самой Конституции РК является одним из 
направлений кодификации конституционного законодательства. Понятие «местное самоуправление» 
отражает комплексное и многообразное явление. Орган самоуправления имеет два существенных при-
знака: 1) представительный орган, избираемый народом; 2) правотворческий орган. В соответствии с 
юридическим формализмом аким, чтобы исполнять функции органа местного самоуправления должен 
избираться народом, а не назначаться. С другой стороны, чтобы аким не превышал свои конституци-
онные полномочия, он не должен исполнять функции органа самоуправления.

Ученые-юристы также отмечают общественный характер местного самоуправления [6, Жанузако-
ва Л.Т., 2010].

В 2012 году в Казахстане была принята Концепция развития местного самоуправления3, соответ-
ствующая основным началам местного самоуправления Европейской Хартии4. Казахстан не присоеди-
нился к данному международному договору, однако, его правовой анализ можно отнести к изучению 
международному опыту. 

Так, пункт 1 статьи 1, п. 2 ст. 2-1 Закона РК «О МГУиСУ» противоречит второму принципу Кон-
цепции местного самоуправления, который в императивном порядке не допускает образование орга-
нов местного самоуправления путем назначения должностных лиц местного самоуправления органами 
государственной власти и государственными должностными лицами, а также осуществление местного 
самоуправления органами государственной власти и государственными должностными лицами. Со-
гласно концепции местного самоуправления, должностные лица местного самоуправления не относят-
ся к категории государственных служащих.

Для восстановления конституционной законности в правовом регулировании местного самоуправ-
ления необходимо устранить правовые коллизии путем принятия самостоятельного закона «О местном 

2 Закон Республики Казахстан от 23 января 2001 года № 148-II О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан (с изменениями и дополнениями по состоянию на 10.01.2020).[Электронный ресурс]. URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_
id=1021546
3 Указ Президента Республики Казахстан от 28 ноября 2012 года № 438 «Об утверждении Концепции развития местного самоуправления в 
Республике Казахстан». [Электронный ресурс]. URL: http://adilet.zan.kz/rus.
4 Европейская Хартия местного самоуправления ETSN 122 (Страсбург, 15 октября 1985г.). [Электронный ресурс].URL: http://base.garant.
ru/2540485/



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/1 2020 38

самоуправлении в Республике Казахстан», так как действующий Закон «О местном государственном 
управлении и самоуправлении в РК» регулирует одновременно два взаимоисключающих родовых объ-
екта.

Фактор коррупционного риска, содержащийся в статьях Закона «О МГУиСУ» порождает корруп-
ционный риск – акимы, являясь государственными должностными лицами и выполняя одновременно 
основные функции государственного органа и органа местного самоуправления, имеют возможность 
либо ущемлять, либо лоббировать интересы местного сообщества, либо определенной его части.

Спорные вопросы возникают возникают при применении судами международных договоров, ра-
тифицированных Парламентом Казахстана (согласно п.3 ст.4 Конституции РК) и имеющих приоритет 
только перед ее законами. Согласно п.2, 1) ст. 7 Закона «О правовых актах» и п.3 ст. 4 Конституции 
РК, законы по юридической силе занимают 6-е место в иерархии нормативных правовых актов (далее 
НПА), после Конституции РК, конституционных законов РК, кодексов РК, консолидированных зако-
нов и ратифицированных международных договоров. Ратифицированные международные договоры 
занимают 5-ю позицию – между «консолидированными законами» и «законами». Следуя логике юри-
дического формализма, в п.2. 1) ст. 7 Закона «О правовых актах» НПА перечисляются не просто через 
запятую, а по юридической силе5.

Иное соотношение по юридической силе конституционных законов Казахстана и ратифицирован-
ных международных договоров, определяет казахстанский ученый С. Укин, отметив, что в иерархии 
НПА ратифицированные международные договоры находятся после Конституции, законов, вносящих 
изменения и дополнения в Конституцию, нормативных постановлений Конституционного Совета и 
конституционных законов [13, Укин С., 2017, с. 25]. Заметим, что это умозаключение противоречит 
п.2. 1) ст. 7 Закона «О правовых актах», ратифицированные международные договоры имеют приори-
тет только перед законами, но не перед Конституцией, законами вносящими изменения в Конститу-
цию, Кодексами и консолидированными законами. 

Другой проблемой кодификации конституционного законодательства является учреждение кон-
ституционного судопроизводства. Государственная программа правовой реформы в Республике Ка-
захстан, утвержденная Постановлением Президента в 1994 году6, изначально предполагала в ходе ре-
формирования судебной системы учреждение высшего конституционного судебного органа, что со-
ответствовало основному принципу правовой реформы в Казахстане – специализации судов. Однако, 
Конституция Казахстана 1995 года, Концепции правовой политики до 2010 года7и на период с 2010 по 
2020 года8в отличие от Конституции 1993 года9 и Государственной программы правовой реформы уже 
не предполагали введение Конституционного суда. 

Сообщество казахстанских ученых-юристов, судей, в том числе и Верховного суда, адвокатов от-
мечают необходимость дальнейшей модернизации судебной системы (судопроизводства) [7, Караку-
зиева С., 2016; 9, Сарсенбаев А.О., 2017; 4, Булеулиев Б., 2018; 11, Тлепов А., 2019], определяя, напри-
мер, такие перспективные направления специализации судопроизводства, как медиация, ночные суды, 
семейные суды.

Экс Судья Верховного Суда Республики Казахстан А.О. Сарсенбаев обращает внимание на не-
обходимость изучения международного передового опыта судебной практики (в частности Германии 
и Нидерландов) в направлении его внедрения в национальное законодательство [9, Сарсенбаев А.О., 
2017, с.14]. Данные государства иллюстрируют противоположные подходы к конституционному кон-
тролю – в Федеративной республике Германия (европейская модель конституционного контроля) ох-
рану Основного Закона осуществляет Федеральный Конституционный суд, а в королевстве Нидер-

5 Закон Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года № 480-V «О правовых актах» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.01.2020 
г.). [Электронный ресурс]. URL: https://online.zakon.kz/document/?doc_id=37312788#pos=2;-162
6 Постановление Президента Республики Казахстан от 12 февраля 1994 года № 1569 "О Государственной программе правовой реформы в 
Республике Казахстан. [Электронный ресурс]. URL: https://online.zakon.kz/document/?doc_id=1002787
7 Указ Президента Республики Казахстан от 20 сентября 2002 года № 949 "О Концепции правовой политики Республики Казахстан. 
[Электронный ресурс].URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/U020000949_
8 Указ Президента Республики Казахстан от 24 августа 2009 года № 858 "О Концепции правовой политики Республики Казахстан на период с 
2010 до 2020 года. [Электронный ресурс]. URL: http://sud.gov.kz/rus/content/o-koncepcii-pravovoy-politiki-respubliki-kazahstan-na-period-s-2010-
do-2020-goda
9 Конституция Республики Казахстан (принята Верховным Советом Республики Казахстан 28 января 1993 года). [Электронный ресурс]. URL: 
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K930001000_
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ланды конституционный контроль отсутствует [12, ТхаркахоМ.М., 2009; 14, Феттаева С.Ф., 2017; 8, 
Клишас А.А., 2010].

Конституционный суд является главным органом в системе конституционного контроля во многих 
странах мира, в том числе и в Германии, и Российской Федерации, входящей наряду с Казахстаном в 
СНГ, Таможенный союз, ЕАЭС, ШОС, ОДКБ. Усвоение международного опыта функционирования 
Конституционного суда повысит конкурентоспособность, транспарентность казахстанской судебной 
системы. В новой концепции проектов законодательных актов, вносящих изменения и дополнения в 
Конституцию РК представляется возможным определить такое направление реформирования судеб-
ной системы Казахстана, как учреждение Конституционного Суда и разграничение функций конститу-
ционного контроля между ним и Конституционным Советом. 

Роль и значение Конституционного Совета в осуществлении конституционного контроля (охране 
Конституции) высоко оценил видный казахстанский ученый-юрист А.Н. Агыбаев [1, Агыбаев А.Н., 
2018, с. 2-3].

 Конституционный Совет Республики Казахстан как внесудебный орган должен сохранить 
функцию предварительного (превентивного), осуществляемого до вступления в силу закона и после-
дующего конституционного контроля, то есть осуществлять проверку на соответствие Конституции 
документов (законопроектов, принятых законов). Данное правомочие Конституционного суда будет 
соответствует нормам действующего Закона «О правовых актах», закрепляющего право на проведение 
правовой экспертизы и законопроектов, и действующих законов. 

В свою очередь, объектом конституционного контроля Конституционного суда будут являться 
действия государственных служащих противоречащие Конституции и антикоррупционному законода-
тельству. Например, противоправные деяния судей рассматриваются судом общей юрисдикции, кото-
рый, по нашему мнению, не должен быть судьей в собственном деле. 

Зарубежный европейский опыт конституционного судопроизводства показывает, что специали-
зированные органы конституционного контроля, включая судебные, не имеют права пересматривать 
решения верховных судов, но в некоторых случаях могут оценивать их решения на соответствие кон-
ституции страны. 

Сравнительно-правовой анализ некоторых норм действующего конституционного законодатель-
ства Казахстана показывает, что в нем имеются факторы коррупционных рисков. В соответствии с 
методологией проведения антикоррупционной экспертизы, разработанной Свободным Институтом за-
конодательства Фонда развития парламентаризма в Казахстане10, можно определить следующие виды 
факторов коррупционных рисков, содержащихся в некоторых нормах конституционного законода-
тельства: 

I. Факторы риска, обусловленные языковыми недостатками: 1.1. Лингвистические формулировки: 
1.1.2. Неоднородное использование понятий, то есть, одно и то же понятие в НПА различной юриди-
ческой силы имеет отличающиеся определения; 1.2. Законодательная согласованность: 1.2.4. Ошибоч-
ные отсылочные и бланкетные нормы – норма одного закона противоречит норме другого закона, либо 
существует коллизия норм одного закона; 1.2.5. Конфликты норм;

II. Факторы риска, обусловленные недостатком механизмов предупреждения коррупции в следу-
ющих областях: 2.4. Осуществление прав и обязанностей лиц: 2.4.11. Продвижение интересов в ущерб 
общественному интересу; 2.4.12.Ущемление интересов в ущерб общественному интересу; 2.4.15. Не-
обоснованное ограничение прав человека; 2.5.Осуществление полномочий публичных субъектов: 
2.5.20. Широкие регулирующие полномочия; 2.5.21. Полномочия завышенные, неподобающие или 
противоречащие статусу должностного лица/государственного органа (органа местного самоуправ-
ления); 2.5.22. Параллельные полномочия; 2.5.26. Совмещение полномочий, которые должны выпол-
няться отдельно.

В целом, кодификация конституционного законодательства способствует росту международного 
авторитета Республики Казахстан, использующего мировой опыт не механически, а с учетом нацио-
нальных и культурных особенностей государства, опирающегося в своей внутренней и внешней право-
вой политике на Конституцию.

10 Методология проведения антикоррупционной экспертизы проектов законодательных и подзаконных нормативных правовых актов. – 
Свободный Институт законодательства Фонда развития парламентаризма в Казахстане. – Нур-Султан. – 2019.
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THE CONSTITUTION OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN IS  
THE MAIN LEGAL ACT THAT PROVIDES STATE POWER

Түйіндеме: Бұл мақалада Қазақстан Республикасы Конституциясының қазіргі таңдағы әрекеттеуінің 
тиімділігін, оны арттыру жолдарын құқықтық қамтамасыз етуді жолдары қарастырылған. 

Кілт сөздер: Конституция, адам құқығы, қоғам, азамат, мемлекет, билік, билік тармақтары, Парламент, 
Үкімет, құқық.

Резюме: В данной статье рассмотрены пути правового обеспечения эффективности современного дей-
ствия Конституции Республики Казахстан, путей ее повышения. 

Ключевые слова: Конституция, права человека, общество, гражданин, государство, власть, ветви власти, 
Парламент, правительство, право.

Summary: Тhis article considers the ways of legal ensuring the effectiveness of the modern operation of the 
Constitution of the Republic of Kazakhstan, ways to improve it.

Keywords: Constitution, human rights, society, citizen, state, government, branches of government, Parliament, 
government, law.

In the study of the development and improvement of the current constitutional legislation, often made 
changes and additions to the Constitution, legislation lead to the destabilization of the state and society, 
reducing their role, reducing the authority, universal legal nihilism. Because, the unstable law society and 
citizens begin to decline, and then there is disrespect for evil and disbelief in the law (nihilism). Often, changes 
and additions to the legislation are published in public publications published from state bodies, Republican 
Newspapers and magazines, and in the mass media only in cases of high significance.

One of the important issues at the present stage is the procedure of adoption of the Basic law of the state, 
the introduction of changes and additions, promotion, improvement of legal consciousness of the population, 
knowledge of the history of the state, the ability to act in accordance with the laws, knowledge of the law, 
respect for the Constitution. 

In the normative resolution of the constitutional Council of the Republic of Kazakhstan dated March 9, 2017 
“on verification of the Law of the Republic of Kazakhstan on amendments and additions to the Constitution of 
the Republic of Kazakhstan” for compliance with the Constitution of the Republic of Kazakhstan. [1].

The Law of the Republic of Kazakhstan dated March 10, 2017 "on amendments and additions to the 
Constitution of the Republic of Kazakhstan" also raises human rights issues and sends a request to the 
constitutional Council to consider a law or other legal act that has entered into force in the interests of protecting 
the rights and freedoms of human and citizen, ensuring national security, sovereignty and integrity of the 
state in accordance with the Constitution of the Republic,- it is provided that in [2]. On a set of measures for 
implementation of this law the decree of the President of the Republic of Kazakhstan from March 13, 2017 
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"Central and local government bodies of all levels, bodies of local self-government to take all necessary 
measures to ensure the smooth functioning of the state apparatus in terms of expanding the scope of the powers 
and responsibilities of Parliament, government and other state bodies" [3].

The further development and use of equal rights belonging to citizens marked by the head of state 
continues. The head of state in his message to the people of Kazakhstan dated January 31, 2017 "the Third 
modernization of Kazakhstan: global competitiveness" noted: "it is necessary to adapt our legislation to new 
conditions." [4]. Therefore, we consider it one of the most important topics to analyze the stages of formation 
and development of the Constitution and the constitutional development of the country, to know the features 
of the modern Constitution and the main directions of changes and additions made to it.

The Constitution provided for the direct application of its rules. There are several aspects of the direct 
application of the Constitution. 

This is, first of all, the promotion of law-making activities of state bodies from the Parliament, the President 
and the government to local state bodies. Such influence is carried out both by establishing legislative activity, 
and by demanding compliance of normative acts of state bodies with constitutional norms. 

Secondly, the direct effect of the Constitution means that its implementation is carried out directly through 
state bodies and organizations. The Constitution explicitly States that "the court may not apply a law that 
contradicts the Constitution of the Republic of Kazakhstan".

Third, citizens have the right to enjoy and protect their rights and freedoms based on the Constitution. 
Accordingly, the Constitution forms the legal consciousness of people, thus contributing to the way of life 
and mood in society. Fourth, the direct application of the Constitution is reflected in institutional changes. In 
particular, it means that the elections of the Parliament, local representative bodies, presidential elections and 
other elections must be held within the stipulated time frame [11].

The need to develop and adopt the Constitution of the Republic of Kazakhstan in 1993 and 1995 and 
create the constitutional foundations of state and public construction required. The rules, ideas, principles and 
norms of the Constitution are aimed at regulating various spheres of public relations. In this work, it is stated 
that the adoption of the Constitution not only stimulates state bodies to law-making, in general, law-making 
activities, but also serves it.

The following conclusion can be drawn from what has been said. The state of the Constitution, its 
improvement or imperfection affect the entire national system of law. This explains the special attitude of all 
political forces and citizens to the Constitution. With regard to the Constitution of the Republic of Kazakhstan, 
we can say with confidence that it has made a great contribution to the development of the constitutional system, 
the establishment of human and civil rights and freedoms. The Constitution must meet the requirements of a 
changing life. However, an unconstitutional regulation cannot be considered as a legal act. Striving for constant 
change, firstly, the Constitution is explained by ignorance of the place and significance of the Constitution in 
the life of society and the state, secondly, its negative consequences are huge, that is, they can lead to political 
and legal wars, and third, they can build legal nihilism.

The Constitution of the Republic of Kazakhstan has developed. Developing and in its main manifestations 
is a democratic, progressive, which has become a stable legal basis for the development of Kazakhstan [14, 56].

The basic law is the key to a bright future. We stand firmly on our feet, pursue the right policy, make 
friends with neighboring countries, and democratically resolve international issues. N. A. Nazarbayev 
"Kazakhstan-2030", according to the Constitution, gives a lot for development. At the same time, we must 
correctly use the basic laws included in the Constitution and introduce them into our daily life as the law of life, 
which contributes to the development of the future of Kazakhstan with the strategy of the head of state [15, 25].

To do this, state bodies master their functions and build everything for the country! There are main 
necessary things in the Constitution: divides state power, defines the tasks and functions performed by them; 
the rights and freedoms of individuals and citizens, as well as the law makes debt a duty and a reference; 
explains in more detail the right to vote and election and covers national issues. [5, 23].

The main achievements in the current Constitution-a question in the selection of the basic rights and 
freedoms of human and citizen, defining. According to political scientists, Nazarbayev has made changes and 
additions to the Constitution to redistribute powers between the President, the government and the Parliament. 
The head of state noted that Kazakhstan, as stated in the Constitution, remains a state with a presidential 
form of government. At the same time, according to N. Nazarbayev, any issues that address the issues of 
redistribution of powers between the President, the government and the Parliament.
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The implementation of the institutional reforms of the President of Kazakhstan will further strengthen the 
supremacy of the Constitution in the Republic. 

Adhering to the principles and norms of the Constitution, it respects the society, its members and, above 
all, the person himself. 

Observance and respect of the Constitution by citizens contribute to the prosperity, development of 
Kazakhstan and increase the country's authority in the international community, strengthening and development 
of the state and the whole society.

It is obvious that in order for every citizen of Kazakhstan to feel the positive impact of the Constitution of 
Kazakhstan, worthy of true respect, in the future this direction will be focused and persistent work. The essence 
of the reform is to democratize the political system with the redistribution of branches of power, determine the 
course of development of Kazakhstan, effective management of power, strengthening responsibility.

The presidential power remains in Kazakhstan. It is not canceled. But some powers of the head of state are 
transferred to the government and Parliament.

Since gaining its state independence, the Republic of Kazakhstan has declared its commitment to the ideals 
of the rule of law and has begun to implement these principles. However, the Basic Law of the Republic of 
Kazakhstan, as a reflection of these principles, appeared in a difficult situation filled with severe contradictory 
actions of various social forces, in conditions of large conflicts in the non-legal society.

But, in any case, the people of Kazakhstan do not pursue the goal of forming their own democratic society. 
As a result, the Constitution of the Republic of Kazakhstan in 1995 laid the Foundation for its constitutional 
model of Kazakhstan's legal state, taking into account the existing political and legal conditions in the country.

However, the current Constitution of the Republic of Kazakhstan in 1995 is not only an ideal legal model, 
but also legally resolved mechanisms and institutions that do not correspond to the reality of the declarative 
document. This combination of the Constitution in practice and in the legislative field is an important condition 
for the formation of constitutionalism.

We are confident that the Constitution, the constitutional legislation correctly uses the potential, raises 
our state development to the highest level, there is no doubt about making new and important changes to the 
Constitution by transforming the new state. The main thing is that the spiritual wealth left by the previous 
generation will remain the same for the next generation. In addition, in accordance with the Law of the 
Republic of Kazakhstan "About local state management and self-government in the Republic of Kazakhstan" 
and the Law of the Republic of Kazakhstan "On procedure of consideration of physical and legal persons" in 
the treatment of an individual indicates his surname, name, and optional middle name, mailing address, legal 
entity-its name, postal address, reference number and date.
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ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ МЕДИАЦИИ В УГОЛОВНОМ ПРОЦЕССЕ

Аннотация. Мақалада дауларды (жанжалдарды) шешудің балама түрі ретінде медиацияны қолдану 
ерекшеліктері қарастырылады. Медиация рәсімі – бұл тараптар арасында сот ісін жүргізбей нақты нәтижеге 
қол жеткізу үшін дәйекті түрде жасалатын әрекет.

Кілт сөздер: медиация, делдал, келіссөздер процесі, жанжал, дау.
Аннотация. В статье рассматриваются особенности применения медиации, как альтернативной формы 

разрешения споров (конфликтов). Процедура медиации представляет собой действия, которые последователь-
но предпринимаются для достижения конкретного результата между сторонами без судебного разбиратель-
ства.

Ключевые слова: медиация, медиатор, переговорный процесс, конфликт, спор.
Аnnotation. The article discusses the features of the use of mediation as an alternative form of resolving disputes 

(conflicts). The mediation procedure is an action that is taken sequentially to achieve a specific result between the parties 
without a trial.

Keywords: mediation, mediator, negotiation process, conflict, dispute.
 
В Казахстане применение медиации в сфере уголовного права и процесса стало возможным после 

того, как приняли Закон Республики Казахстан от 28 января 2011 г. N 401-IV «О медиации» и от 28 ян-
варя 2011 г. N 402-IV «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Респу-
блики Казахстан по вопросам медиации» [1]. Принятие выше изложенных Законов являлось началом 
создания в Казахстане нормативной базы медиации как альтернативной формы разрешения споров 
(конфликтов). Закон «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Респу-
блики Казахстан по вопросам медиации», в том числе дополнил в процессуальное законодательство, в 
котором определяются процессуальные права и обязанности участников процесса, которые связаны с 
медиацией и примирительными процедурами. В соответствии с этим Законом в УК РК предусмотрено 
право сторон на примирение. Виновное лицо освобождается от ответственности в случае заглаживания 
вреда по категориям уголовных правонарушений небольшой тяжести и впервые совершенных уголов-
ных правонарушений средней тяжести, если при этом не причинили тяжкий вред здоровью или смерть 
(ст.68 УК РК) [2]. В связи с принятием вышеуказанных Законов, данные действия стороны могут осу-
ществить при помощи медиации и примирительных процедур. Также статьей 85 УПК РК определен 
статус медиатора в процессе [3].

Руководствуясь данным поручением Главы государства, в АО «Самрук -Қазына» в целях развития 
института медиации был создан и начал работу Корпоративный центр медиации и переговорных про-
цессов при Центре социального партнерства. Приоритетными задачами КЦ МиПП являются:

1)	 популяризация медиации и переговорных процессов при разрешении социально-трудовых спо-
ров и/или конфликтов, включая проведение круглых столов, совещаний и конференций по введению 
медиации и переговорных процессов;

2)	 проведение корпоративными медиаторами медиаций с участниками переговорных процессов 
по урегулированию социально трудовых споров и/или конфликтов, где стороной и/или сторонами яв-
ляются сотрудники организаций и/или сами организации группы компаний Фонда;
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3)	 ведение и периодическая актуализация реестров корпоративных медиаторов и корпоративных 
участников переговоров на сайте www.csp-sk.kz;

4)	 методологическая и информационная поддержка корпоративных медиаторов и участников пе-
реговоров, в том числе через веб-ресурс на сайте www.csp-sk.kz;

5)	 проведение контроля по соблюдению принципов и правил ведения медиации и переговорных 
процессов;

6)	 мониторинг за проведёнными корпоративными медиаторами и корпоративными участниками 
медиаций, и переговорными процессами;

7)	 проведение анализа эффективности работы КЦМиПП по урегулированию социально-трудовых 
конфликтов и/или споров.

Таким образом, можно прийти к выводу, что в Казахстане предпринимаются значительные меры 
по развитию медиации и уже дают результаты в виде увеличения дел решившихся без судебного раз-
бирательства.

Кроме того, развитие медиативных процедур урегулирования конфликтов положительно отраз-
ится и на совершенствовании судебной системы.

В Рекомендации № R (86)12 Комитета министров государствам-членам Совета Европы от 16 сен-
тября 1986 г. относительно мер по недопущению и сокращению чрезмерной рабочей нагрузки на суды 
предлагается содействовать примирению сторон, как вне судебной системы, так и до или в ходе судеб-
ного разбирательства. С этой целью Комитет министров Совета Европы возлагает на суды в качестве 
одной из основных задачу добиваться примирения сторон и заключения мировых соглашений по всем 
соответствующим вопросам до начала или на любой стадии судебного разбирательства [4].

Развитие медиативных процедур в Казахстане на сегодняшний день необходимо. Стороны кон-
фликта предпочитают обращаться в суд, а не урегулировать разногласия посредством переговоров. 
Особое значение изучение медиативных процедур приобретает в период, когда суды переполнены де-
лами. В условиях загруженности судов проблема поиска альтернативных форм защиты прав и инте-
ресов граждан становится все более актуальной. Стремление снизить судебную нагрузку преследует 
цель не только разгрузить сами суды, но и создать нормальные условия для участников процесса.

Инициатива по внедрению в национальное законодательство Республики Казахстан медиативных 
процедур была выдвинута на высшем политическом уровне и оформлена в виде поручения Правитель-
ству РК обеспечить принятие подзаконной правовой базы, нацеленной на развитие института медиа-
ции, данных Президентом Республики Казахстан на V съезде судей 18 ноября 2009 года. 

Таким образом, возник такой институт, на который возлагаются большие надежды, априори заво-
евавшим такой кредит доверия теоретиков и практиков и получившим столь высокую оценку. Закре-
пление в законе указанных положений свидетельствует о том, что законодатель стремится поддержать 
мирное урегулирование споров на стадии подготовки дела. 

На сегодняшний день можно констатировать, что медиативные процедуры являются именно про-
цедурой в том смысле, что представляют собой последовательно совершаемые действия, направлен-
ные на достижение конкретного результата. Действия, совершаемые в ходе примирения, должны быть 
законными, т. е. не должны нарушать норм законов. Обращение к таким процедурам основано на вза-
имной добровольности сторон. Процедуры направлены на урегулирование конфликта, т.е. на упоря-
дочивание и налаживание отношений между сторонами, на нахождение взаимовыгодного пути ликви-
дации конфликта. Урегулирование конфликта осуществляется мирным путем. Основными субъектами 
процедур являются стороны конфликта, хотя в целях содействия его урегулированию возможно при-
влечение третьего лица, не наделенного правом принятия решения. 

Свой путь в уголовном судопроизводстве медиация начала и в нашем государстве – сначала при-
нятием основополагающего законодательного акта, а также внесением изменений в законодательство 
о медиации.

Безусловно, в сфере регулирования гражданско-правовых отношений медиация имеет более ши-
рокое применение в силу характера отношений участников спорных конфликтных ситуаций, но тема 
применения медиации в уголовном судопроизводстве является не менее актуальной. Ведь, несмотря на 
имеющееся законодательное урегулирование, практика применения не имеет достаточного развития.
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Обратим внимание на законодательное урегулирование вопроса применения медиации по уголов-
ным делам в уголовном и уголовно-процессуальном законодательстве. Так, в ст.68 УК РК нашло свое 
правовое закрепление освобождение от уголовной ответственности в случае примирения лица с потер-
певшим и заглаживанием причиненного ущерба и в порядке медиации.

Далее, в УПК внесены были изменения в ст.ст.68,69 дополняющие право лица на примирение в 
порядке медиации, а также ст.88-1 УПК закреплена процессуальная фигура медиатора.

С момента внесения изменений в УПК РК, в связи с принятием законодательства о медиации, суд 
обязан разъяснить участникам процесса и возможность освобождения от уголовной ответственности, 
и прекращения уголовного дела в порядке медиации.

Так, разъяснив сущность и содержание ст. 68 УК, а также возможность примирения и в порядке 
медиации, и после того, как участники процесса узнают, что медиация проводится третьим лицом, и 
более того, что эта процедура платная, стороны безальтернативно отказываются от такой процедуры.

Представляется, что основной причиной, препятствующей развитию эффективности медиации в 
уголовном процессе, являются следующие обстоятельства.

Вряд ли можно говорить о реальном развитии этого института в уголовном процессе, когда право-
вое регулирование как процесса прекращения уголовного дела по соглашению сторон непосредственно 
в суде и прекращение в порядке медиации регулируются одной и той же правовой нормой ст.68 УК РК.

К примеру, на судебном заседании стороны захотели примириться, и соответственно адвокат 
предлагает заключить мировое соглашение не откладывая процесс. Соответственно стороны пытаясь 
сохранить время, к тому же процедура бесплатная решают заключить мировое соглашение. При пре-
кращении дела производством посредством медиации сторонам необходимо обратиться к медиатору, 
при этом выплатить денежную компенсацию, судебное заседание откалдывается. Заметьте, что в дан-
ном случае больше положительных привилегий конечно у адвоката. И стороны полагают выгодным 
способом прекратить дело производством и обвиняемый подлежит освобождению от уголовной ответ-
ственности, если он примирился с потерпевшим. 

Безусловно в гражданском судопроизводстве медиация имеет больше перспектив, поскольку сто-
роны могут выйди за пределы заявленного иска, обеспечивается возврат государственной пошлины, 
применяется по всем спорам, за исключением отдельных видов категорий.

Полагаю, в данной ситуации необходимо усилить работу не только судов, но и усовершенствовать 
курс повышения квалификации медиаторов. Зачастую от профессионализма и опыта во многом за-
висит умение правильно предрасполагать ситуацией в помощи при разрещении конфликта. И именно 
правильный подход к делу, выслушав мнение и позиции потерпевшего, подсудимого, возможно при-
йти к положительному разрешению любой ситауции. И именно медиация и есть этот ключ.

В законе «О медиации» указывается запрет на проведение медиации в спорах, которые затраги-
вают или же могут затрагивать интересы третьих лиц, непосредственно не участвующих в процессах 
медиации, а также лиц, признанных судом недееспособными, в ситуациях, когда одной из сторон про-
цесса является государственный орган, а также в процессах по уголовным делам, связанным с кор-
рупционными преступлениями и в иных преступлениях против интересов государственной службы и 
государственного управления [5].

В Республике Казахстан, медиация может применяться в следующих случаях:
1.	 При разрешении конфликтов (споров), возникших из семейных, трудовых, гражданских и 

иных правоотношений с участием физических и (или) юридических лиц. В таких случаях уплаченная 
госпошлина, при заключении соглашения об урегулировании спора в порядке медиации, полностью 
или частично подлежит возврату плательщику [6].

2.	 При разрешении конфликтов, рассматриваемых в ходе уголовного производства, по делам не-
большой и средней тяжести. В таких случаях при достижении соглашения об урегулировании кон-
фликта, заключаемого в порядке медиации в уголовном процессе, является обстоятельством, позволя-
ющим не осуществлять или исключающим уголовное преследование.

В случае проведения успешной медиации, стороны приходят к соглашению по урегулированию 
конфликта (спора), которое обязательно оформляют в письменной форме, и оно подписывается сторо-
нами. Такие соглашения должны содержать полные данные о сторонах медиации, предметах конфлик-
та (спора), медиаторе, а также о согласованных сторонами условиях соглашения, о способах и сроках 
их исполнения, а также последствия неисполнения или ненадлежащего их исполнения.
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К преимуществам медиации можно отнести:
1.	 Конфиденциальность (в разрешении споров участие свидетелей не обязательно).
2.	 В отличие от судебного разбирательства, которое основано на соблюдении закона и на собран-

ных доказательствах (например, основано на уже свершённых фактах), медиация имеет направлен-
ность в будущее, поскольку ориентирована на субъективные интересы сторон.

3.	 Принятие компромиссных решений, которые будут взаимовыгодны сторонам.
4.	 Медиация предполагает привлечение третьей незаинтересованной стороны для урегулирова-

ния интересов сторон.
Несмотря на все преимущества, возникают и сложности в процессе проведения досудебных урегу-

лирований споров при помощи механизмов медиации.
Изначально, это процесс подготовки к медиации. Необходимость обсудить, проработать сложную 

ситуацию, где должно быть место различным точкам зрения, зачастую несовместимым взглядам на 
события или варианты решения спорных вопросов и является самым сложным в подготовительных 
процессах к медиации.

Всё в медиации предельно добровольно. Необходимо отметить, что зачастую стороны непра-
вильно понимают друг друга. В большинстве случаев стороны готовы к компромиссу, но какие-либо 
моральные установки – личностные, национальные и другие препятствуют восприятию аргументов 
противоположной стороны. В таких случаях есть возможность обратиться к специалистам, основной 
задачей которых являлось бы преодоление таких установок и направление спорящих на поиск взаимо-
выгодных решений возникшей проблемы.

Соглашение, достигнутое на основе обсуждения и договоренности, становится результатом удач-
ной медиации. Право самоопределения каждой стороны остается решающим в ходе процесса всей ме-
диации. Решения приобретают силу только в тех случаях, когда каждый участник конфликта признает 
их таковым.

Изучая историю возникновения медиации, анализируя её развитие на современном этапе, мы 
пришли к выводам и определили некоторые проблемы реализации институтов медиации в Казахстане:

-возможности института медиации используются не в полной мере, несмотря на то, что был при-
нят соответствующий закон. Как отмечает профессор Баймолдина З.Х., в числе факторов, которые 
тормозят развитие и широкое распространение института медиации, можно назвать низкую информи-
рованность населения о возможностях и преимуществах альтернативного пути по разрешению споров 
[7].

Жизненные устои, менталитет людей, больше настроен на судебное разрешение конфликтов, не-
жели на их альтернативное решение. Выявляются недоработки законодательства о медиации, которые 
выявились за довольно непродолжительный период его действия. Отсутствует взаимодействие между 
государственными органами и институтами гражданского общества в области разрешения юридиче-
ских конфликтов, что проявляется ввиду недостаточной поддержки институтов медиации государ-
ством. Со стороны государства отсутствует финансовая поддержка. Желательно было бы оказать под-
держку институту медиации с помощью таких механизмов, как выделение льготных кредитов с низкой 
процентной ставкой и освобождение от налогов для организаций начинающих свою деятельность в 
этой сфере. Отсутствие должной поддержки и информационной помощи по продвижению процедур 
медиации со стороны государственных органов (органов юстиции, судов).

 Следующая причина, сдерживающая процесс продвижения медиации — это платность услуг: 
одним из главных приоритетов в уголовном судопроизводстве должна стать возможность оказания 
медиационных услуг на бесплатной основе для участников уголовных процессов за счёт средств ре-
спубликанского бюджета [8].

Поддерживая выше указанную идею Амуртаева Д. и Бекбасова Г. предложили предусмотреть пре-
доставление услуг медиации на бесплатной основе не только для участников уголовного процесса, но 
и для конкретных категорий дел:

1)	 при компенсации за вред, причинённый вследствие смерти кормильца, увечья или другого по-
вреждения здоровья, связанного с работой;

2)	 участникам ВОВ и лицам, приравненным к ним, военнослужащим срочной службы, инвалидам 
I и II групп, пенсионерам по возрасту, в случае если рассматриваемый конфликт не связан с предпри-
нимательской деятельностью;
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3)	 гражданам в вопросах по взысканию алиментов, назначений пенсий и пособий, получения стату-
са оралмана или беженца, реабилитации, несовершеннолетним, оставшимся без попечения родителей [9].

Существуют значительные перспективы формирования института медиации в Республике Казах-
стан. Изначально, развитие института медиации позволит применять медиативные процедуры в виде 
мировых соглашений и примирений, ускоряя реформирование казахстанской судебной системы. Сле-
дует наладить работу по распространению информации о институтах медиации при помощи СМИ, что 
может обеспечить приток желающих альтернативно разрешать возникающие конфликты и споры. В 
целом считаем, что продвижение института медиации позволяет повысить как гражданское сознание, 
так и будет способствовать повышению правовой культуре граждан, что соответствует целям и зада-
чам, поставленным Президентом РК в стратегии «Казахстан 2050» [10].

Медиация известна давно, с тех пор как существуют конфликты или споры. При разрешении кон-
фликтов использовали как переговоры между конфликтующими сторонами, так и медиацию, кото-
рую можно назвать особым типом переговоров с привлечением нейтрального лица[11]. Невозможно 
утверждать, что раньше применялась медиация в том виде, в котором она сформировалась и суще-
ствует в настоящий момент. Мы можем говорить лишь о применении различных способов примире-
ния участников конфликта с привлечением нейтрального посредника. Такие методы решения споров 
очень часто использовали в тех случаях, когда переговоры между оппонентами заходили в тупик, и для 
успешного примирения нужно было, чтобы конфликтующие стороны приняли и поняли точки зрения 
друг друга. С давних времён люди убедились в том, что при разрешении серьёзных разногласий, при 
помощи переговоров легче добиться жизнеспособного и взаимовыгодного решения, нежели использо-
вать нормы или иерархический порядок.
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КӘМЕЛЕТКЕ ТОЛМАҒАНДАРҒА  
ҚАТЫСТЫ ЖЫНЫСТЫҚ ЗОРЛЫҚ-ЗОМБЫЛЫҚ

Аннотация. Мақалада, қазіргі таңдағы кәмелетке толмағандарға қатысты нәсіпқұмарлық мінездегі 
қылмыстардың жоғарғы дәрежеде болуы оның себеп салдары . Ерте жастан жүктіліктің болуының қызбаланың 
рухани және әлеуметтік құндылықтарың жоғалтып алып өз – өзіне қол жұмсап және түсік жасаутуды көбеюі. 
ТМД елдері бойынша БАҚ өкілдерінің мәліметтері бойынша жыл сайын жасөспірім арасындағы қылмыс саны 
неліктен артып отыр.Мұндай қылмыстар Қазақстанда және шетелде қандай жауапкеркершілік немесе шара-
лар қолданып отыр?

Кілт сөздер: кәмелетке толмағандар, зорлық-зомбылық, зорлық-зомбылық, суицид, түсік түсіру.
Аннотация. В статье, как следствие, высокая степень преступлений сексуального характера в отноше-

нии несовершеннолетних на сегодняшний день . Возрастание беременности с раннего возраста приводит к по-
тере духовных и социальных ценностей девочек, самоубийству и аборту . По данным СМИ по странам СНГ, с 
каждым годом растет количество преступлений среди подростков.Какую ответственность или меры пред-
принимают такие преступления в Казахстане и за рубежом?

Ключевые слова: несовершеннолетние, насильственные действия, насилие, самоубийство, аборт.
Аnnotation. In the article , as a result, the high degree of sexual crimes against minors today . Increasing pregnancy 

from an early age leads to the loss of girls ' spiritual and social values, suicide, and abortion . According to media reports 
in the CIS countries, the number of crimes among teenagers is growing every year.What responsibility or measures are 
taken by such crimes in Kazakhstan and abroad?

Keywords: minors, violent acts, violence, suicide, abortion. 
 
Дүние жүзі бойынша қазіргі ең өзекті мәселелердің біріне айналып отырған – бұл жасөспірімдердің, 

балалардың зорлық – зомбылыққа ұшырауы. Барлық балалар үйінде, мектепте және басқа да қоғамдық 
мекемелерде күнделікті қатыгездікпен және зорлық – зомбылықпен ұшырасып отырады. Зорлық 
— зомбылық тәрбиесіздіктен де  туындайды, «тәрбиесіздік –ол адамзаттың қас жауы» , «тәрбиесіз 
берілген білім келешекте адам өміріне апат әкеледі» «тәрбиеге әсер беретін нәрсе –өскен орта ,ата-
ананың тәрбиесі» Жүсіпбек Аймауытов атамыз айтқандай , «Сүтпен берілген тәрбие ,сүйекпен кетеді» 
бұл  бала жасында қандай тәрбие алса , ер жеткенде сол әдет қалмайды.

Баланың болашақта қандай азамат болуы оның мектепте, отбасында қоршаған ортада алған 
тәрбиесіне байланысты. «Сананы тұрмыс билейді» деп ұлы философ Абай атамыз айтқандай, қазіргі 
қоғамда жиі кездесетін келеңсіз жайттардың бәрі халықтың төмен тұрмысы мен ата-ана тарапынан 
осал тәрбиенің «жемісі» деп түсінемін.

Балалар да, ересектер сияқты сыйлау, қол тигізбеу және адамзаттық абыройын сақтау құқықтарына 
ие, сондай-ақ жеке тұлғаның жыныстық қол сұқпаушылығы жеке тұлғаның конституциялық-құқықтық  
құқығының бөлігі болып табылады, ол Қазақстан Республикасының Конституциясымен бекітіледі, 
сақталады және кепілдендіреді. Кәмелетке толмағандардың жыныстық қол сұқпаушылығы туралы 
айтылғанда кәмелетке толмағандардың жыныстық қол сұқпаушылығы, олардың қалыпты жыныстық 
сау жетілуі, қалыпты тән және моральды-иманды жетілуі болып табылады.

Қыз баланың  арынан қымбат мүлкі жоқ. Оның арын елі қорғауы керек. Қыз – дәрменсіз тұлға. 
Алла тағала оны солай етіп жаратқан. Сол дәрменсіз тұлғаның ары мен намысын қорғамай, оны ит 
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пен құсқа жем қылып отыра беруге болмайды. Қызды қорлатпау керек. Оны қорлатпау – әр елдің ата 
дәстүрі. Оған патша да қарсы шыға алмайды. Қыздың ары мен намысын қорғай алмаған елдің елге 
сандығы жоқ. Ондай елдің барынан жоғы.

Сондықтан да қазіргі таңдағы кәмелетке толмағандарға қатысты нәсіпқұмарлық мінездегі 
қылмыстардың жоғарғы дәрежеде жасалуы ерекше дабыл қақтырады.Себебі Балиғатқа толмаған 
қыздардың ерте тұрмыс құруы мен оң жақта отырып балалы болуы мектепті тастап кету, жоғары білім 
алмау – қоғамда улкен қасірет әкеледі. Өзі әлі бала, бірақ ана болған соң өз баласын тәрбиелеуі ке-
рек, жетілдіруі керек. Материалдық және рухани- моральдық қиындықтар жас ананың ерте өмірімен 
қоштасуыжәне жасанды түсік жасатуына, сәбиін жетімдер үйіне өткізілуі немесе қоқыс жәшігіне 
тастап кетуге әкеп соқтырып отыр . Бұл жөнінде депутаттың айтуы бойынша соңғы жылдары жаңа 
туған сәбилердің дәретханалар мен қоқыс үйінділеріне лақтырылып тасталуына қатысты оқиғалардың 
жиілеуі ,күннен –күнге өршуі қоғамда үлкен резонанс тудырып отыр.Мұндай оқиғлармен Тараз, 
Ақтөбе және Жезқазған қалаларында қайталанған. Бұл ретте ТМД (Тәуелсіз Мемлкеттер Достастығы) 
елдерінің аумағында жасөспірімдер жүктілігі індет ретінде қаралатын деңгейге жеткенін атап өтеді. 
«Қазақстандағы жасөспірімдер арасындағы жүктіліктің пайызы Ресеймен, Украинамен салыстырғанда 
біршама аздау, алайда осы мәселелер қатты алаңдатып, қалың ойға қалдырады. Мұндай да, «Қыз 
баланы-қырық үй тыю керек. Ер балаға, жауапты істі үю керек. Жас болсам да, өмірден түйгенім көп,

Ата ақылын , санаға түю керек»,- дей келе, болашақ заңгер ретінде айтарым, әр ата-ана ұрпақ 
өсіруде тәрбие тізгінін мықтап ұстаса, осындай оспадар жүгенсіздіктің алдын алар едік. 

«Ұл өсірсең, ұлықтымен қоңсы бол, қыз өсірсең, қылықтымен қоңсы бол»,- деп айтқан атам 
қазақ неткен көреген еді! Баламыз кіммен дос? Мән беріп көрдік пе? Оның ата-анасы кім? Осындай 
кейбіреулер үшін «ұсақ-түйек» боп саналатын басты мәселеге мән берсек, жоғарыдағы аты аталған 
айтуға ауыз бармас жаман нәрселер болмас еді. 

Заманының дүлдүлі Әз-Тәуке ханның «Жеті жарғысының» 4-ші тармағында. «Өзге біреудің 
әйелімен зинақорлық жасап, ақ некені бұзушыларға өлім жазасына бұйырылсын»-деген сияқты үрейлі 
үкім шығарса , қазіргі таңда белең алған зорлық, нәпсіқұмарлық сынды ауыр қылмыстың жолы кесілер 
еді. Жалпы статистика мәліметтеріне сүйенетін болсақ,бойынша елімізде әйелдердің 5/1 (бестен бірі 
)18 жасқа дейінгі жасөспірім қыздар құрады, олардың саныуақыт өткен сайын өсіп келе жатыр екі млн.
нан астам. Ал Денсаулық сақтау және әлеуметтік даму министрлігінің мәліметтері бойынша соңғы 
бес жылда жасөспірімдер арасында жүктіліктің отыз үш мың 51 фактісі, оған қоса 15 – 18 жастағы 
қыздардың 9906 жасанды түсік жасатып тіркелген. Бұл мәлімет пайыздық көрсеткіш бойынша Ба-
тыс Еуропа елдерінен2-3 есеге артық. Ал 15 және 18 жас аралығындағы қыздардың жасанды түсік 
көрсеткіштері әлі күнге дейін жоғары, жыл сайын екі мыңға дейін жетеді».
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Қазақстандық Бұқаралық ақпараттар құралдыры бойынша қоқыс жәшігіне, дәретханаға тасталған 
сәби оқиғалары жиі жазылады. Бірақ салдарымен күресу, себебін білу жеткілікті дәрежеде айтылмай 
және ашылмай отыр. Мұндай факторларға қыз баласының ғана емес бүкіл қоғамның қатысы бар. Жыл 
сайын әлемде әйел адамның босануынан жетпіс мың жасөспірім қыз көз жұмды. Ауру-сырқау, апат 
дендеген заманда жарайды дерсіз, бірақ ерте жаста балалы болу қыздардың өміріне өте қауіпті екені 
қаперімізге кіріп шықпайды. Ресми деректер бойынша, Қазақстанда әрбір 8-ші әйел тән қысымына, 
сексуалды немесе психологиялық зорлыққа ұшырайды. ТМД елдері арасында Қазақстан әйелдердің 
өзін-өзіне қол жұмсау фактісі бойынша бірінші орында тұр. Естігенде денені тітіркендіретін балалы 
болған «балалардың» статистикасы ЮНПФА ақпараты бойынша алынып отыр.

2011 жылы ҚР Денсаулық сақтау министрлігі мен ЮНФ А мәлімдемесі бойынша жүргізген ар-
найы сауалнама көрсеткішінде жасөспірімдердің жыныстық қатынасқа түсуі 14 жастан басталаты-
нын көрсетті. 15-19 жас аралығындағы 2400 жасөспірім арасында жүргізілген сауалнама бойынша 
респонденттердің 20%-ы өздерінің алғашқы жыныстық қатынастары туралы мәлімделінді.

Сұралған 20%-дың 8,4%-ы 14 жасқа дейін жыныстық қатынасқа түскенін растаған. Ал ұлдардың 
42%-ы 2 немесе одан да көп серікпен жыныстық қатынаста болғаны анықталған.

2018 жылдағы статистика сүйінсек Қазақстанда 914 әйел зорланған, 204 әйел жыныстық қатынасқа 
қорқытып бопсаланған, 84 бала зорланып, 88 бала жыныстық сипаттағы әрекеттің құрбаны болған. 
Бұдан бөлек кәмелетке толмағандарды азғындаудың 138 жағдайы тіркеліп отыр

2019 жылғы деректер бойынша құқықтық статистика және арнайы есепке алу комитеті 2019 
жылдың 7 айында ақпарат береді:

Осы кезеңде барлығы 927 құқық бұзушылық әйелдерге қатысты 120 және 121баптар бойынша 
және 201-балаларға қатысты тіркелді. Жыл басынан бері 7 ай — 212 тәулік, демек, Қазақстанда шама-
мен әрбір 5,5 сағат сайын әйелді, ал шамамен әрбір тәулік сайын бір баланы зорлайды. Соның ішінде 
2019 жылдың бірінші жартыжылдығындағы деректерді, ҚР БП ақпараты бойынша, әйелдерге қатысты 
797 құқық бұзушылық, кәмелетке толмағандарға қатысты 179 құқық бұзушылық тіркелді.

2019 жылдың алғашқы жарты жылдығында Қазақстанда 799 әйел зорлады. 2018 жылы ҚР ҚК 
120-бабы, 121-бабы бойынша 1332 өтініш берілді. Олардың тек 454 с і ғана сотқа кетті", – делінген 
1-1-Бөлімде. Тіркелген қылмыстық құқық бұзушылықтар және ағымдағы кезеңде қабылданған 
шешімдер туралы мәліметтер I, J және L әрпімен әйелдерге, кәмелетке толмағандарға қатысты құқық 
бұзушылықтар және есептік кезеңде қылмыстық істері сотқа жіберілген құқық бұзушылықтар саны 
тиісінше белгіленеді. 
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Осылайша, 2018 жылы әйелдерге қатысты 1332 құқық бұзушылық тіркелді, кәмелетке толма-
ған дарға қатысты 231 құқық бұзушылық тіркелді, бұл ретте есепті кезеңде тіркелген құқық бұзу шы-
лықтардың 454іс сотқа жіберілді

Жүргізілген талдаулар бойынша оның себеп-салдары анықталды. Олар: отбасы жағдайларның 
әлсіреуі, қоғамның рухани-адамгершілік деңгейінің төмендеуі, денсаулық сақтау, білім, ішкі істер, 
органдарының өзара байланысының жөнді ұйымдастырылмағаны, мақсатты алдын алу жұмыстарының 
талапқа сай болмауы, порнография мен зорлық-зомбылықты насихаттайтын интернет-сайттардың кері 
әсері, зардап шегушілердің виктимді (қылмысқа итермелейтін) жүріс-тұрысы, ішімдік ішу (зорлау 
бағытындағы әрбір екінші қылмыс ішімдікпен байланысты).

Арнайы статиска талдаулары бойынша ТМД ( Тәуелсіз Ммемлкеттер Достастығы) елдері бойын-
ша салтырып қарағанда. 

Қазақстан Республикасы Бас Прокуратурасы Құқықтық статистика және арнайы есепке алу 
жөніндегі комитетінің мәліметтері бойынша 2018 жылдың қорытындысы бойынша Қазақстанда 
120-бап «Зорлау» 1130 құқықбұзушылық және 121-бап «Сексуалдық сипаттағы зорлық-зомбылық 
әрекеттері» бойынша 320 құқықбұзушылық тіркеліп отыр. Бұл екі баптың артықшылықтары мен 
айырмашылықтары туралы біз бұрын жазған болатынбыз, сол себепті мұндай құқықбұзушылықтарды 
бір-біріне қосып көрсетуді жөн көрдік. Осылайша, ҚР-да 2018 жылы зорлау бойынша 1450 жағдай 
тіркелді (олардың 1135-і әйелдерге қатысты, 231-і балаларға қатыстыболып отыр ). 2018 жылдың 
соңында республикадағы тұрғындар саны 18 495, 6 мың адам болды. Осылайша зорлау көрсеткіші – 
7,98-ге тең болады.

 Осындай зорлық зомбылық жағдайларға қандай іс –әрекеттер жасалып жатыр , қандай шаралар 
жүзеге асырылып отыр ? Шетел мемлекеттеріне көз жүгіртетін болсақ:

Жалпы Қытай елінде зорлық-зомбылық ауыр қылмыстардың қатарына мүлде жатпайды, ал кей-
біреуінде бұл тіпті өлім жазасына дейін баруы мүмкін. Өлім жазалары бойынша алда тұрған елдердің бірі 
– Қытай. Бұл туралы ешқандай ақпарат жарияланбайтын болғанымен, Amnesty International мәліметтері 
бойынша, 2018 жылы онда бірнеше мың жуық тұтқын өлтірілген. Ал зорлық-зомбылыққа келсек, елде 
бұл іс өте қатаң қаралады, қылмыскер бірден өлім жазасына кесіледі. Бірақ сот медициналық кастра-
ция жасауға шешім қабылдануы мүмкін. 

Ал Францияға келетін болсақ жаза қатаң. Сексуалды алымсақтыққа, яғни қырындауға, жақындасуға 
сөзбен немесе денемен емеурін танытуға 2-3 жыл түрме және 30 мың еуро айыппұл салынады. Зорлауға 
әрекет жасаса, бес жыл түрмеде отырасың және 75 мың еуро айыппұл төленуі керек. Ал зорлық-
зомбылық жасалсалған жағдайда , 15 жыл қамауда отырасың, ал қылмыс ауырлатылған жағдайларда 
жасалса, онда мерзім 20 жыл немесе оданда көп жылға дейін артады. Кейде өмір бойына қамау жөнінде 
шешім шығару мүмкін.  

Германия да2016 жылдың шілдесінде Германия ҚК 177-бабында "жоқ дегеніміз – жоқ" деген 
қағида бекітіледі екен . Себебі 602 депутат дауыс беріп, бірауыздан шешім қабылданған болатын. Ол 
бойынша, жыныстық қатынастан бас тартатынын нақты айтқан адамның сөзі еленбеген жағдайда 
кінәлі адам 6 айдан 5 жылға немесе оданда көп жыл бас бостандығынан айырылады.  Құқықтық ереже 
қолданыста бар заңдарды тек қатаңдатылған. Ол "зорлау" терминінің заңды анықтамасын кеңейтеді. 
Бұрын зорлық жасаған қылмыскерді соттау үшін жәбірленушінің қарсыласқанын дәлелдеу керек 
болған. Ал қазір әйелдің "жоқ" деген сөзі немесе қарсы екенін білдіргені жеткіліктіболған . Сонымен 
бірге , мұнда топтық зорлық үшін жаза қатаң. Германияда адам қызға жақындамай, жай қарап тұрса да 
жазаға тартылады екен.

Қазақ ықылым заманнан – қыз баланы «өрісім», «намысым, арым, ұятым» деп қадірлеген. Сөйтіп 
қадірлеген қастерлісін аяққа таптауға, қорлық-зорлық көрсеткен айуанды әділ заңымыз аяусыз 
жазалауға тиісті. 

 «Ақынға қара сөзден – өлең оңай» демекші, мамандығым-заңгер болса да, ақынжанды адаммын. 
Мына бір шумақпен:

«Пайғамбар да құрмет қылған қыз баласын,
Қыз баланың жан – жүрегі мұздамасын.
Қыз дегенің, әй, Адамзат, береке ғой
Берекені, ешбір жан былғамасын»- деп өз ойымды нақтылағым келеді.
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БОРЬБА С КОРРУПЦИЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН  
И НЕКОТОРЫХ ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН (АВСТРАЛИЯ, КИТАЙ)

Аннотация. В данной статье авторы рассматривают историю развития статьи о коррупционных право-
нарушениях. Авторы рассматривают квалифицирующие признаки составов коррупционных преступлений. Ав-
торы отмечают, что закон РК от 27 декабря 2019 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты РК по вопросам совершенствования уголовного, уголовно – процессуального законода-
тельства и усиления защиты прав личности» внес изменения в перечень коррупционных преступлений. По ново-
му закону расширен круг лиц, приравненных к лицам, уполномоченным на выполнение государственных функций 
– субъекты квазигосударственного сектора. Авторы полагают, что составы некоторых уголовных правонару-
шений относятся к транснациональной организованной преступности. В данной статье авторы дают сравни-
тельный анализ статей о коррупционных правонарушениях с аналогичными статьями Австралии.

Ключевые слова: коррупция, коррупционные преступления, взятка, получение взятки, квазигосударствен-
ный сектор, преступная группа. 
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Аннотация. Бұл мақалада авторлар қарайды және даму тарихы туралы мақалалар сыбайлас жемқорлық құқық 
бұзушылықтар. Авторлар сыбайлас жемқорлық қылмыстар құрамының саралау белгілерін қарастырады. Автор-
лар атап өткендей, 2019 жылғы 27 желтоқсандағы "ҚР кейбір заңнамалық актілеріне қылмыстық, қылмыстық іс 
жүргізу заңнамасын жетілдіру және жеке адамның құқықтарын қорғауды күшейту мәселелері бойынша өзгерістер 
мен толықтырулар енгізу туралы" ҚР Заңы сыбайлас жемқорлық қылмыстар тізбесіне өзгерістер енгізді. 
Жаңа заң бойынша квазимемлекеттік сектор субъектілері – мемлекеттік функцияларды орындауға уәкілетті 
адамдарға теңестірілген адамдар тобы кеңейтілді. Авторлар кейбір қылмыстық құқық бұзушылықтардың құрамы 
трансұлттық ұйымдасқан қылмысқа жатады деп санайды. Бұл мақалада авторлар Австралияның осындай бапта-
рымен сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтар туралы мақалаларға салыстырмалы талдау жасайды.
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Annotation. In this article, the authors consider the history of the development of an article on corruption offenses. 
The authors consider qualifying features of corpus delicti. The authors note that the Law of the Republic of Kazakhstan 
dated December 27, 2019 “On Amendments and Additions to Some Legislative Acts of the Republic of Kazakhstan on 
the Improvement of Criminal, Criminal Procedure Laws and Enhancing the Protection of Personal Rights” amended the 
list of corruption crimes. Under the new law, the circle of persons authorized to perform public functions (subjects of the 
public sector) is expanded.  The authors suggest that some criminal offenses are transnational organized crimes. In this 
article, the authors provide a comparative analysis of articles on corruption offenses with similar articles in Australia.

Keywords: corruption, corruption crimes, bribe, receiving a bribe, quasi-public sector, criminal group.

Казахстан занял 113-е место в Индексе восприятия коррупции (CPI) за 2019 год, набрав 34 балла.
В нем представлены 180 государств. Казахстан делит 113-е место с Филиппинами, Замбией, Не-

палом, Сальвадором и Свазилендом.
Республика обогнала в рейтинге Россию, у которой 28 баллов и 137-е место. Кроме того, у Ка-

захстана лучшие показатели среди всех стран Центральной Азии. Узбекистан и Таджикистан заняли 
в рейтинге 153-е место с 25 баллами. У Туркменистана 19 баллов и 165-е место, у Кыргызстана — 126-е 
место (30 баллов). Всего по итогам оценки девяти источников Казахстан набрал 34 балла, что на три 
больше, чем в 2018 году.[1] 

Основные направления антикоррупционной политики в Казахстане определены в ряде страте-
гических и программных документов, в числе которых: Послание Президента от 14 декабря 2012 г. 
«Стратегия Казахстан – 2050: новый политический курс состоявшего государства»; Указ Президента 
от 26 декабря 2014 года № 987 «Об антикоррупционной стратегии Республики Казахстан на 2015 -2025 
годы», План наций -100 конкретных шагов по реализации пяти конституционных реформ», Послание 
Президента от 31 января 2017 г. «Третья модернизация Казахстана: глобальная конкурентноспособ-
ность»; Программа «Семь камней правосудия», Закон Республики Казахстан от 27 декабря 2019 года 
№ 292-VІ ЗРК «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам совершенствования уголовного, уголовно – процессуального законодательства 
и усиления защиты прав личности», Закон РК «О противодействии коррупции».

Разработчики вышеуказанных документов Казахстана проводят отличие между понятиями «кор-
рупционное правонарушение», «административное коррупционное правонарушение» и «коррупцион-
ное преступление», «коррупция». В Законе РК от 18 ноября 2015 г. № 410-V «О противодействии 
коррупции» дается определение «коррупция» [2].

Согласно п. 6 ст. 1 Закона Республики Казахстан от 18 ноября 2015 года № 410-V ЗРК «О противо-
действии коррупции», коррупция – незаконное использование лицами, занимающими ответственную 
государственную должность, лицами, уполномоченными на выполнение государственных функций, 
лицами, приравненными к лицам, уполномоченным на выполнение государственных функций, долж-
ностными лицами своих должностных (служебных) полномочий и связанных с ними возможностей в 



Наука и жизнь Казахстана. №3/1 2020 57

целях получения или извлечения лично или через посредников имущественных (неимущественных) 
благ и преимуществ для себя либо третьих лиц, а равно подкуп данных лиц путем предоставления благ 
и преимуществ [2].

В соответствии с п.11 ст.1 вышеназванного закона коррупционное правонарушение – это имеющее 
признаки коррупции противоправное виновное деяние (действие или бездействие), за которое законом 
установлена административная или уголовная ответственность.

Ранее в п. 29 ст.3 УК РК были перечислены коррупционные преступления. 
До принятия Закона Республики Казахстан от 27 декабря 2019 года № 292 – VІ ЗРК «О внесении 

изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам со-
вершенствования уголовного, уголовно – процессуального законода-тельства и усиления защиты прав 
личности», по УК РК 2014 года к коррупционным преступлениям относились следующие составы уго-
ловных правонарушений: ст.189 (пунктом 2) части третьей), 190 (пунктом 2) части третьей), 216 (пун-
ктом 4) части второй), 217 (пунктом 3) части третьей), 218 (пунктом 1) части третьей), 234 (пунктом 1) 
части третьей), 249 (пунктом 2) части третьей), 307 (пунктом 3) части третьей), 361, 362 (пунктом 3) 
части четвертой), 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 450, 451 (пунктом 2) части второй) и 452 настоящего 
Кодекса (п. 29 ст. 3 УК РК).

Таким образом, ранее систему коррупционных преступлений образовывали следующие деяния: 
преступления против собственности (гл.6 УК): присвоение или растрата вверенного имущества (п. 

2 ч. 3 ст. 189); мошенничество (п. 2 ч. 3 ст. 190); 
преступления в сфере экономической деятельности (гл. 8 УК): действия по выписке счета – фак-

туры без фактического выполнения работ, оказания услуг, отгрузки товаров (п. 4 ч.2 ст. 216); созда-
ние и руководство финансовой (инвестиционной) пирамидой п.3 ч.2 ст. 217); легализация (отмывание) 
денег и (или) иного имущества полученных преступным путем, экономическая контрабанда (статья 
234), рейдерство (статья 249), организация незаконного игорного бизнеса (статья 307), коррупционные 
и иные уголовные правонарушения против интересов государственной службы и государственного 
управления (глава 15): злоупотребление должностными полномочиями (статья 361, превышение вла-
сти или должностных полномочий (статья 362), незаконное участие в предпринимательской деятель-
ности (статья 364), воспрепятствование законной предпринимательской деятельности (статья 365), по-
лучение взятки (статья 366), дача взятки (статья 367), посредничество во взяточничестве (статья 368), 
служебный подлог (статья 369), бездействие по службе (статья 370), Злоупотребление властью (статья 
450), превышение власти (статья 451) , бездействие власти (статья 452).

Следует отметить, что Закон РК от 27 декабря 2019 года (проект «О внесений изменений и допол-
нений в некоторые законодательные акты РК по вопросам совершенствования уголовного, уголовно 
– процессуального законодательства и усиления защиты прав личности» из перечня коррупционных 
преступлений исключил 4: часть 2 ст.216 «Совершение действий по выписке счета фактуры без факти-
ческого выполнения работ, оказания услуг, отгрузки товаров», п.3 ч.3 ст.217 «Создание и руководство 
финансовой (инвестиционной) пирамидой», п.3 ч.3 ст.307 «Организация незаконного игорного бизне-
са» (п.29 ст. 3) [3].

По новому закону расширен круг лиц, приравненных к лицам, уполномоченным на выполнение 
государственных функций – субъекты квазигосударственного сектора (п. 28 ст. 30), установлены огра-
ничения на занятия определенной должности или определенной деятельностью (ст. 50).

Итак, Законом Республики Казахстан от 27 декабря 2019 года № 292-VІ ЗРК «О внесении измене-
ний и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам совершен-
ствования уголовного, уголовно – процессуального законодательства и усиления защиты прав лично-
сти», в Уголовный кодекс Республики Казахстан от 3 июля 2014 года в пункте 29 внесены изменения и 
данный пункт выглядит следующим образом: коррупционные преступления – деяния, предусмотрен-
ные статьями 189 (пунктом 2) части третьей), 190 (пунктом 2) части третьей), 218 (пунктом 1) части 
третьей), 234 (пунктом 1) части третьей), 249 (пунктом 2) части третьей), 361, 362(пунктом 3) части 
четвертой), 364, 365, 

366, 367, 368, 369, 370, 450, 451 (пунктом 2) части второй) и 452 настоящего Кодекса.
Часть четвертую статьи 68 изложена в следующей редакции:
 «4. Положения настоящей статьи не распространяются на лиц, совершивших:
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1) пытки;
2) преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, за исключением слу-

чая совершения такого преступления лицом, не достигшим совершеннолетия, в отношении несовер-
шеннолетнего в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет;

3) преступления по неосторожности, повлекшие смерть человека либо смерть двух и более лиц, за 
исключением случая совершения дорожно – транспортного происшествия, повлекшего по неосторож-
ности смерть его близких родственников, супруга (супруги);

4) коррупционное преступление;
5) террористическое преступление;
6) экстремистское преступление;
7) преступление, совершенное в составе преступной группы [3].
Все это касается изменений законодательства уголовного. В юридической литературе данной про-

блемой занимались такие ученые, как: Е.О. Алауханов [Алауханов Е.О.,2009,57], А.Н. Агыбаев [Агы-
баев А., 2017, с. 2 – 10], И.Ш. Борчашвили [Борчашвили И.Ш., 2012 ,с. 91], Г. Р. Рустемова [Рустемова 
Г.Р., 2014, с.184 -188], Ш.С. Тогайбаева [Тогайбаева Ш.С., Шулембаев А.Х., Акпанова К., Туганбаева 
Н.Б.,2014, с. 216-  220], А.И. Тогайбаев [Тогайбаев Ш.С., Тогайбаев А. И., Рахметов А., 2018, с.12 -15] 
и др. ученые.

Кодекс РК об административных правонарушениях от 5 июля 2014 г. № 235-V (далее – КоАП 
Казахстана) имеет в Особенной части отдельную главу 34 где предусматривается ответственность за 
следующие виды административных коррупционных правонарушений: предоставление незаконного 
материального вознаграждения физическими лицами (ст. 676); получение незаконного материального 
вознаграждения лицом, уполномоченным на выполнение государственных функций, либо приравнен-
ным к нему лицом (ст. 677); предоставление незаконного материального вознаграждения юридически-
ми лицами (ст. 678); осуществление незаконной предпринимательской деятельности и получение неза-
конных доходов государственными органами и органами местного самоуправления (ст. 679); неприня-
тие руководителями государственных органов мер по противодействию коррупции (ст. 680); принятие 
на работу лиц, ранее совершивших коррупционное преступление (ст. 681) [10]. 

Некоторые авторы полагают, что последние два указанных выше административных правонару-
шения не предусматривают в качестве обязательного признака состава передачу имущественных (не-
имущественных) благ, их принято относить к разряду административных правонарушений, связанных 
с коррупцией [В.Ю. Артемов, И.С. Власов, Н.А. Голованова, 2019. – с. 165] 

В некоторых антикоррупционных нормативных правовых актах говорится еще об одном особом 
виде юридической ответственности – ответственности служащих за дисциплинарные проступки, дис-
кредитирующие государственную службу в связи с невыполнением или ненадлежащим выполнением 
ими своих должностных обязанностей, превышением должностных полномочий или нарушением Эти-
ческого кодекса государственных служащих [11]. 

В числе таких актов можно назвать: Закон Республики Казахстан от 6 января 2011 г. № 380 – IV «О 
правоохранительной службе»; Указ Президента Республики Казахстан от 16 марта 2016 г. № 211 «О 
некоторых вопросах реализации кадровой политики в правоохранительных органах Республики Ка-
захстан Приказ Председателя Агентства Республики Казахстан по государственной службы и противо-
действия коррупции от 21 октября 2016 года № 17 «О некоторых вопросах прохождения прохождения 
правоохранительной службы в Национальном бюро по противодействию коррупции (Антикоррупци-
онной службе) Агентства Республики Казахстан по делам государственной службы и противодей-
ствию коррупции». 

Ранее субъектами коррупции являлись лица, занимающие ответственную государственную долж-
ность, лица, уполномоченные на выполнение государственных функций, лица, приравненные к лицам, 
уполномоченным на выполнение государственных функций.

Согласно п. 2 Нормативного постановления Верховного суда Республики Казахстан от 27 ноября 
2015 года № 8 «О практике рассмотрения некоторых коррупционных преступлений» субъектами кор-
рупционных преступлений являются лица, указанные в  пунктах 16), 19), 26), 27) и 28) статьи 3 УК, и 
должностные лица иностранного государства или международной организации [12].

К должностным лицам иностранного государства или международной организации, указанным 
в статьях 366, 367 УК, относятся лица, признаваемые таковыми международными договорами Респу-
блики Казахстан в области противодействия коррупции.
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Должностным лицом иностранного государства признается любое назначаемое или избираемое 
лицо, занимающее какую-либо должность в законодательном, исполнительном, административном 
или судебном органе иностранного государства, и любое лицо, выполняющее какую-либо публичную 
функцию для иностранного государства, в том числе для публичного ведомства, предприятия.

Должностным лицом международной организации признается международный гражданский слу-
жащий или любое лицо, уполномоченное такой организацией действовать от ее имени. Нормативное 
постановление Верховного суда Республики Казахстан от 27 ноября 2015 года № 8 «О практике рас-
смотрения некоторых коррупционных преступлений».

 Итак, субъектами данных преступлений следует признавать и тех лиц, которые, хотя и не обла-
дали полномочиями для выполнения в интересах взяткодателя соответствующих действий, но в силу 
своего должностного положения могли принять меры к совершению этих действий другими лицами.

Иные физические лица, которые являлись соучастниками в совершении коррупционных престу-
плений либо в целях подкупа указанных выше лиц противоправно предоставляли им имущественные 
блага и преимущества, либо способствовали этому, несут ответственность за коррупционные престу-
пления.

Изменения коснулись и п. 28 ст. 3 УК РК 2014 года. 
Так, согласно п.28 ст.3 УК РК лицо, приравненное к лицам, уполномоченным на выполнение госу-

дарственных функций, – лицо, избранное в органы местного самоуправления; гражданин, зарегистри-
рованный в установленном законом Республики Казахстан порядке в качестве кандидата в Президенты 
Республики Казахстан, депутаты Парламента Республики Казахстан или маслихатов, а также в члены 
выборного органа местного самоуправления; служащий, постоянно или временно работающий в органе 
местного самоуправления, оплата труда которого производится из средств государственного бюджета 
Республики Казахстан; лицо, исполняющее управленческие функции в государственной организации 
или субъекте квазигосударственного сектора; служащие Национального Банка Республики Казахстан и 
его ведомств; служащие уполномоченной организации в сфере гражданской авиации, действующей в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан об использовании воздушного пространства 
Республики Казахстан и деятельности авиации; служащие уполномоченного органа по регулированию, 
контролю и надзору финансового рынка и финансовых организаций.

По данным международных организаций, опасность коррупции в квазигосударственном и частном 
секторах вполне сопоставима с ее масштабами в государственном секторе.

В квазигосударственном секторе при бюджете, нередко превосходящем объемы государственных 
закупок, проблема коррупциогенности внешне не так остра. Однако нынешняя ситуация скорее свиде-
тельствует о недостаточной прозрачности в этом секторе. Поэтому необходимы организационно-пра-
вовые механизмы, обеспечивающие подотчетность, подконтрольность и прозрачность процедур при-
нятия решений в этом секторе. (Нормативное постановление Верховного суда Республики Казахстан 
от 27 ноября 2015 года № 8 «О практике рассмотрения некоторых коррупционных преступлений»).

Многие новеллы УК касаются особенностей привлечения к ответственности и назначения наказа-
ния за коррупционные преступления. Во-первых, Кодекс навсегда закрыл лицам, признанным вино-
вным в совершении коррупционных преступлений, возможность возврата к занятию должностей в 
сфере государственной службы, судебной системы и местного самоуправления, в государственных 
банковских структурах и организациях квазигосударственного сектора. 

Ранее в УК 1997 г. срок лишения права занимать определенные должности или заниматься опреде-
ленной деятельностью, устанавливаемый за совершение коррупционных преступлений, варьировался 
от 3 до 10 лет в качестве основного вида наказания и от одного года до семи лет в качестве дополни-
тельного вида наказания (ч. 2 ст. 41). 

Сейчас, реализуя императивную идею пожизненного лишения виновных в коррупционных пре-
ступлениях возможности «внедрения» в сферу публичной службы, в ч.2 ст. 50 УК говорится, что за 
совершение коррупционных преступлений обязательно назначается лишение права занимать опреде-
ленную должность или заниматься определенной деятельностью. 

2. Лишение права занимать определенную должность или заниматься определенной деятельно-
стью устанавливается на срок от одного года до десяти лет.

За совершение преступлений в сфере экономической деятельности и против интересов службы в 
финансовых организациях, совершенных руководящим работником финансовой организации, банков-
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ского и (или) страхового холдинга, крупным участником (крупным акционером) – физическим лицом, 
руководителем, членом органа управления, руководителем, членом исполнительного органа, главным 
бухгалтером крупного участника (крупного акционера) – юридического лица финансовой организации, 
предусмотренных частью второй, частью второй статьи 238 , частью второй настоящего Кодекса, в том 
числе лицами, статьи 239 статьи 250 временно либо по специальному полномочию выполняющими 
функции органа управления или исполнительного органа финансовой организации, предусмотренных 
частью второй настоящего Кодекса, лишение права занимать определенную статьи 239 должность уста-
навливается на срок от пяти лет до установления запрета занимать должность руководящего работника 
финансовой организации, банковского и (или) страхового холдинга и являться крупным участником 
(крупным акционером) финансовой организации пожизненно.

Статья 50. Лишение права занимать определенную должность или заниматься определенной дея-
тельностью

1. Лишение права занимать определенную должность или заниматься определенной деятельно-
стью состоит в запрещении занимать определенные должности на государственной службе, в органах 
местного самоуправления, финансовых организациях либо заниматься определенной профессиональ-
ной или иной деятельностью.

За совершение коррупционных преступлений лишение права занимать определенную должность 
или заниматься определенной деятельностью назначается обязательно и состоит в пожизненном запре-
те занимать должности на государственной службе, судьи, в органах местного самоуправления, Наци-
ональном Банке Республики Казахстан и его ведомствах, уполномоченном органе по регулированию, 
контролю и надзору финансового рынка и финансовых организаций, государственных организациях и 
субъектах квазигосударственного сектора.

Во-вторых, специфика назначения наказания за коррупционные преступления корреспондируется 
с еще одной обязательной санкцией — лишением государственных наград Республики Казахстан, спе-
циальных, воинских, почетных или иных званий, классного чина, дипломатического ранга или квали-
фицированного класса, присвоенных Президентом Казахстана. 

В ч. 2 ст. 49 УК в случаях осуждения за коррупционные преступления четко конкретизируется 
обязанность суда вносить представление Президенту Казахстана о лишении виновных лиц таких на-
град, званий, чинов и рангов (ч. 2 ст. 49). Напротив, УК 1997 г. соотносил применение этого наказания 
с дискреционным правом суда (ч. 2 ст. 50).

В-третьих, в Общей части УК установлены запреты, распространяющиеся на лиц, привлекаемых 
к ответственности за коррупционные преступления. В частности, к таким лицам не применимы услов-
ное осуждение (ч. 6 ст. 63) и освобождение от уголовной ответственности в связи с примирением (ч. 4 
ст. 68). Субъекты коррупционных преступлений не освобождаются от уголовной ответственности по 
истечении сроков давности (ч. 6 ст. 71) и от наказания в связи с истечением сроков давности обвини-
тельного приговора (ч. 5 ст. 77).

Поощрение граждан, оказывающих содействие в противодействии коррупции, закрепляется в чис-
ле основных антикоррупционных принципов и входит в систему мер противодействия коррупции. 

Необходимо в связи с этим остановиться на постановлении Правительства Республики Казахстан 
от 30 декабря 2015 года № 1131 «Об утверждении Правил поощрения лиц, сообщивших о факте кор-
рупционного правонарушения или иным образом оказывающих содействие в борьбе с коррупцией» 
[13]. 

Согласно данных Правил, для лиц, сообщивших о факте коррупционного правонарушения или 
иным образом оказывающих содействие в борьбе с коррупцией, устанавливаются поощрения, осу-
ществляемые в форме единовременного денежного вознаграждения в случае, если в отношении вино-
вного лица вступило в законную силу постановление суда о наложении административного взыскания 
или обвинительный приговор.

Поощрение в виде единовременного денежного вознаграждения устанавливается в следующих 
размерах: 1) по административным делам о коррупционных правонарушениях – 30 месячных расчет-
ных показателей (далее – МРП); 2) по уголовным делам о коррупционных преступлениях небольшой 
тяжести – 40 МРП; 3) по уголовным делам о коррупционных преступлениях средней тяжести – 50 
МРП; 4) по уголовным делам о тяжких коррупционных преступлениях – 70 МРП; 5) по уголовным 
делам об особо тяжких коррупционных преступлениях – 100 МРП.
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 В случаях, предусмотренных пунктом 9 настоящих Правил, могут устанавливаться поощрения в 
виде награждения грамотой или объявления благодарности [13].

Финансирование поощрений производится за счет средств республиканского бюджета.
В соответствии с Постановлением Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 2018 года 

№ 930 «О внесении изменений и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Казах-
стан» внесены дополнения (п. 5 -1) в вышеуказанное постановление [13].

 Согласно п. 5-1 названного постановления если на основании информации лица, сообщившего 
о факте коррупционного правонарушения или иным образом оказывающего содействие в противо-
действии коррупции, выявлено несколько преступлений разной степени тяжести, выплата единовре-
менного денежного вознаграждения осуществляется за наиболее тяжкое из них в размере, установлен-
ном пунктом 2 настоящих Правил. [15]

Например, гражданка Т., сообщившая в Сall-центр «1424» о факте получения взятки сотрудником 
полиции поощрена денежным вознаграждением в размере 70 МРП (176750 тенге).

 В этом году (23.08. 2019 год) поощрено 116 граждан, сообщивших о коррупционных правонару-
шениях, в том числе посредством call-центра, на сумму 17,7 млн. тенге (17 711080 тенге) [16].

 Кроме этого, Агентством в рамках законодательных инициатив по поручениям Главы государ-
ства, данных на совещании по вопросам противодействия коррупции 20 мая т.г., прорабатывается во-
прос введения дифференцированной системы поощрения граждан за сообщения о фактах коррупции с 
учетом международной практики.

 Предлагается по преступлениям, где сумма взятки или ущерба свыше 2,5 млн. тенге, установить 
10% от суммы взятки или причиненного ущерба, установленного приговором суда, но не более поро-
гового уровня (например, 10 млн. тенге) [16]. 

Несмотря на усилия правоохранительных органов республики, проблема по-прежнему сохраняет-
ся. Коррупция продолжает оставаться дестабилизирующим фактором, который обостряет социальные 
конфликты и в немалой степени способствует формированию недоверия населения к власти.  

Рассмотрим законодательство о борьбе с коррупцией в некоторых странах.
Австралия одна из стран с низким уровнем коррупции. Одним из важных новых направлений в 

деле борьбы с коррупцией является создание специальных органов, основной или существенной ча-
стью деятельности которых является борьба с коррупцией. Например, законодательство штата Викто-
рия об антикоррупционных органах является одним из самых молодых в Австралии. 

В 2011 г. в штате Виктория были приняты два закона, которыми были учреждены два новых анти-
коррупционных органа,которыми были учреждены два антикоррупционных органа[Власов И. С., Го-
лованова Н. А., Меньших А.А., М., 2016, с. 382]: Законом о Независимой антикоррупционной комис-
сии 2011 г. (Independent Broad-based Anticorruption Commission Act – IВАС) была создана одноименная 
комиссия [18], а Законом о Викторианском инспекторате 2011 г. [19] был создан одноименный орган 
[20]. 

Независимая антикоррупционная комиссия была создана в целях обеспечения антикоррупционной 
чистоты (integrity) публичного сектора штата Виктория и роста общественного доверия к государ-
ственным институтам. 

Помимо следственных функций, Комиссия наделена еще и функциями по предотвращению кор-
рупции и антикоррупционному просвещению общества (ст. 15(6) Закона о Независимой антикорруп-
ционной комиссии). 

Комиссия является независимой и в своей деятельности подотчетна только специальному Объеди-
ненному парламентскому комитету, который учрежден ст. 1(2) Закона о Независимой антикоррупци-
онной комиссии, а также второму уже упомянутому органу – Викторианскому инспекторату (Victorian 
Inspectorate), действующему как подразделение Департамента юстиции штата Виктория (Department 
of Justice). Данные надзорные органы обеспечивают законность, пропорциональность и беспристраст-
ность использования Независимой комиссией своих полномочий[11,383]. 

Новым направлением развития уголовного законодательства Австралии в сфере противодействия 
коррупции является имплементация в национальное законодательство норм Конвенции ОЭСР по борь-
бе с подкупом иностранных должностных лиц при осуществлении международных коммерческих сде-
лок 1997 г. В связи с выполнением своих обязательств по имплементации положений Конвенции Ав-
стралия в 1999 г. приняла Закон о внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс 1999 г. [11]. 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/1 2020 62

 Этим законом в федеральный УК было внесено пять новых статей (70.1-70.5), установивших от-
ветственность за подкуп иностранных должностных лиц. В 2010 г. был принят федеральный Закон о 
внесении изменений и дополнений в ряд законов о тяжкой и организованной преступности[11], ко-
торый ужесточил санкции наряду с иными преступлениями, и за подкуп иностранных должностных 
лиц[11]. 

 В Казахстане в УК РК имеется статья о получении взятки должностным лицом иностранного 
государства или международной организации лично или через посредника наряду с лицом, уполно-
моченным на выполнение государственных функций, либо приравненным к нему лицом, или лицом, 
занимающим ответственную государственную должность (ст. 366 ч. 1 УКРК). В статье 367 УК РК 
(Дача взятки) предусмотрена ответственность за дачу взятки лицу, уполномоченному на выполнение 
государственных функций, либо приравненному к нему лицу, или лицу, занимающему ответственную 
государственную должность, либо должностному лицу, а равно должностному лицу иностранного го-
сударства или международной организации лично или через посредника (ч. 1ст. 367 УК РК).

В Австрии в ст. 70.2 федерального УК 1995 г. предусматривает ответственность за передачу или 
обещание передачи иностранному должностному лицу вознаграждения с целью оказания влияния на 
осуществление им своих служебных обязанностей, а также с целью получения или удержания бизнеса 
либо приобретения незаконного преимущества.

К иностранным должностным лицам УК относит как государственных служащих иностранных 
государств, правительств, региональных правительств, государственных корпораций, международных 
организаций, так и их представителей, лиц, выполняющих специальную миссию, иностранных судей, 
членов представительных органов власти (ст. 70.1 УК). За совершение данного преступления для фи-
зического лица предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок до 10 лет или штрафа до 10 
тыс. уголовных единиц, а для юридического лица – в виде штрафа до 100 тыс. уголовных единиц или 
трехкратного размера незаконно полученной выгоды в результате подкупа иностранного должностно-
го лица или 10% от годового оборота данного юридического лица (ст. 70. 2(4)(5) УК) [11]. 

Закон предусматривает и два обстоятельства, исключающие преступность этого деяния: отсут-
ствие запрета для иностранного государственного служащего на получение вознаграждения (ст. 70.3) 
и выплата вознаграждения (facilitation payments) в малозначительном размере для обеспечения осу-
ществления рутинной процедуры (routine government action) незначительного характера (ст. 70.4) [11]. 

В 2017 году Федеральный Парламент Австралии был внесен законопроект о внесении изменений в 
уголовное законодательство (противодействии корпоративной преступности). Указанным выше зако-
нопроектом внесено предложение о привлечении к уголовной ответственности за непредотвращении 
юридическим лицом подкупа иностранных должностных лиц. Хочется отметить в Казахстане привле-
кают к уголовной ответственности физических лиц.) [11,162]. 

Китай. Существует мнение, что коррупцию можно победить с помощью сильного государства, 
репрессий. Опыт Китая, где показательные расстрелы коррумпированных чиновников давно стали 
«делом обычным», подтверждают обратное. Репрессивые меры при кажущейся эффективности вряд 
ли дадут желаемый результат – взяточников, если и уменьшится, то ненамного, а суммы взяток авто-
матически взлетят до небес как плата за повышенный риск) [Шутак И. Д., 2015, с. 156).

Борьба с коррупцией. В Китае казнили 10000 чиновников.
Коррупция – бич современного общества. С 2000 года в Китае казнили 10 тыс. чиновников [22]. 
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ПРАВОВАЯ ЗАЩИТА МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ В СФЕРЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Түйін. Мақала медициналық қызметкерлердің құқықтық қорғалуының негізгі мәселелерін анықтауға 
бағытталған. Қолданыстағы ұлттық заңнамаға талдау жасай отырып, сондай-ақ кейбір шет елдердің ме-
дицина қызметкерлерінің құқықтарын қорғау тәжірибесін назарға ала отырып, медицина қызметкерлерінің 
құқықтық қорғалуын жетілдіру бойынша бірқатар ұсыныстар шығарылды.

Резюме. Статья направлена на определение основных проблем правовой защиты медицинских работников, 
деятельность которых, на сегодняшний день, подвергается различного рода притеснениями. Проведя анализ 
действующего национального законодательства, а также приняв во внимание практику защиты прав меди-
цинских работников некоторых зарубежных стран, были вынесены ряд предложений по совершенствованию 
правовой защищенности медицинских работников. 

Ключевые слова: профессиональная медицинская деятельность, права медицинских работников, врачебная 
ошибка, медицинское страхование, вина врача, страхование гражданской ответственности. 

Summary. Тhe article is aimed at identifying the main problems of legal protection of medical workers, whose 
activities are currently subject to various kinds of harassment. After analyzing the current national legislation, as well 
as taking into account the practice of protecting the rights of medical workers in some foreign countries, a number of 
proposals were made to improve the legal protection of medical workers.

Keywords: professional medical activity, rights of medical workers, medical mistake, medical insurance, doctor’s 
blame, liability insurance.

Конституция Республики Казахстан закрепляет приоритет защиты прав, свобод и законных инте-
ресов человека. Данный принцип выражается в соблюдении моральных, этических и иных норм при 
оказании медицинских услуг со стороны медицинских работников. Безусловно, права пациента имеют 
высшее значение, но говоря о правах человека, нельзя забывать о правах медицинских работников. 

Цифровизация, активное использование интернет ресурсов, а также поверхностное изучение пра-
вовых основ государства повлекло за собой активизацию недобросовестных пациентов в отношении 
прав врачей. Злоупотребление правом со стороны недобросовестных пациентов, их необоснованное 
недовольство результатами лечения, частые жалобы — всё ведет к тому, что врачи вынуждены тратить 
силы, нервы на доказательство своей невиновности, что действительно может привести к медицинской 
ошибке. Законодательство Республики Казахстан предусматривает ряд профессиональных прав и льгот 
медицинских работников, но, к сожалению, на практике возникает немало проблем с их реализацией.

Правовая защита врачей в сфере профессиональной медицинской деятельности сегодня чрезвы-
чайно актуальна, и со временем востребованность в ней будет только расти. К тому же эта проблема 
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не так проста, как кажется на первый взгляд, поскольку обусловлена комплексом разных факторов, как 
объективных, так и субъективных.

Прежде всего, следует не забывать и учитывать, что профессия врача связана с медицинским вме-
шательством в человеческие организмы. А они, как известно, имеют каждый свою особенность реак-
ций, различные проявления и показания течения болезней.

Каждый шаг врача влечет за собой риск неблагоприятного результата оказанной медицинской по-
мощи, порождающий жалобы и иски со стороны последнего. Как следствие, медицинские работники 
начинают уделять больше внимания не прямому выполнению своих обязанностей (лечению пациен-
тов), а юридической защитой, разбирательством дела, что влечет за собой рост некомпетентных и не-
квалифицированных специалистов [1]. 

Сложность и актуальность данной проблемы заключается в том, что чрезвычайно сложно (прак-
тически невозможно) определить причинно-следственную связь и разграничение между врачебной 
ошибкой, халатностью (нарушением) и несчастными случаями по причине отсутствия четких критери-
ев каждого из данных определений.

Необоснованные претензии к медицинским работникам существуют вне зависимости от социаль-
ных, политических или иного рода факторов. Но их наличие говорит о важности создания механизма, 
способного четко определить критерии ответственности, тем самым защитив врачей. 

Действующим национальным законодательством предусмотрен порядок (административный, до-
судебный, судебный) и некоторые способы защиты своих прав медицинскими работниками. Однако, 
как показывает практика, способы урегулирования споров в области медицины, предусмотренные за-
конодательством Республики Казахстан, не столь эффективны и результативны.

С виной врача как обязательным основанием для ответственности тесно связана проблема врачеб-
ной (медицинской) ошибки, а потому и ее правовая оценка. Единой трактовки врачебной ошибки нет 
ни среди медицинских работников, ни среди юристов. На практике следует четко сосредоточиться на 
анализе и установлении конкретной формы вины врача как в отношении решения, так и его послед-
ствий, а также на причинно-следственной связи между действиями врача и последствиями вреда.

С другой стороны, лишить врача права на ошибку и привлечь его к ответственности каждый раз, 
когда он не смог установить правильный диагноз, значит остановить развитие медицинской науки и 
практики. Ведь очень часто именно профессиональная инициатива в сложных и нетипичных ситуаци-
ях позволяет достичь надлежащего эффекта лечения.

Поэтому решить данную проблему поможет страхование гражданской ответственности в сфере 
профессиональной медицинской деятельности. Но для этого должны быть готовы как сами страховые 
компании, так и учреждения здравоохранения.

При этом, актуально стает вопрос о том, кто будет заниматься правовой защитой медицинского 
персонала. Логично, чтобы этим занимались юридические службы медицинских учреждений. Однако 
привлечь высококвалифицированного юриста низкой зарплатой практически невозможно, потому в 
лучшем случае там работают совместители. Поэтому врачи обычно обращаются за помощью к адво-
катам. При этом оплата за юридическое сопровождение, чаще всего, осуществляется за личный счет 
медицинского работника. Отраслевые профсоюзы, в компетенцию которых должна входить правовая 
защита, не имеют соответствующего уровня подготовки для юридического сопровождения[2]. 

По мере роста правосознания населения нашей страны ощутимо увеличивается количество обра-
щений пациентов в суды и правоохранительные органы по поводу причинения вреда ненадлежащим 
лечением. При таких условиях медицинские работники должны быть осведомлены об ответственности 
в сфере выполнения своих профессиональных обязанностей. Во-первых, повышение правовой грамот-
ности медицинского персонала будет дисциплинировать его, а во-вторых, это усилит защиту от не-
обоснованных обвинений не только со стороны пациентов и правоохранительных органов, но и со 
стороны работодателя. Собственно, с этого и начинается правовая защита медицинского работника. 

Законодательство Республики Казахстан предусматривает некоторые права и льготы врачей, однако 
ни для кого не секрет, что проблемы с их реализацией только растут. И причин такому явлению достаточ-
но много, одна из которых – недостаточное финансирование и отсутствие эффективных законодательных 
механизмов. На медицинских работников возлагают огромную ответственность, поэтому очень важно 
создать действенный механизм для социально-экономической и юридической защиты врачей.

Еще одним проявлением незащищенности прав медицинского работника является систематиче-
ское нарушение трудовых и социальных прав. Размер заработной платы не позволяет обеспечить до-
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статочный уровень жизни для себя и своей семьи. К тому же, размер зарплаты не соответствует слож-
ности и ответственности выполняемой работы. 

Одним из чрезвычайно важных нарушений является отсутствие гарантий физической безопасно-
сти врачей и всего медицинского персонала. Примеров данного нарушения огромное количество, до-
статочно открыть портал ежедневных новостей. 

Если говорить о профессиональных правах, чаще всего нарушается право на свободный выбор 
апробированных форм, методов и средств деятельности, внедрение в установленном порядке со-
временных достижений медицинской и фармацевтической науки и практики. Способов нарушения 
профессиональных прав достаточно много: начиная с отсутствия в учреждениях здравоохранения не-
обходимого оборудования и лекарственных средств и до определения в медико-технологических до-
кументах тех диагностических и лечебных мероприятий или препаратов, эффективность которых не 
доказана, которые могут оказаться неоптимальными в определенной клинической ситуации для изле-
чения пациента и тому подобное.

В дополнение ко всему прочему, наблюдаются частые случаи унижения чести и достоинства вра-
чей посредством распространения ложной и не доказанной информации через СМИ, телевидение и 
просто «из уст в уста». Конечно, бывают случаи, когда медицинским работникам удается так же громо-
гласно защитить свои права, опять-таки, посредством СМИ либо обращением в суд. Однако проблема 
в данном случае заключается в том, что у врачей нет времени и сил доказывать свою правоту и защи-
щать свои права, иначе остальное население рискует остаться без должного лечения [3].

Проект закона «О гарантировании профессиональной ответственности медицинских работников в 
Республике Казахстан», одной из основных целей которых является обеспечения защиты имуществен-
ных интересов медицинских работников в случае возникновения материальной ответственности меди-
цинского работника за причинение вреда жизни или здоровью, при отсутствии в их действиях вины, до 
сих пор находится на стадии обсуждения [4]. 

Проанализировав системы защиты медицинского работника в других развитых странах, стоит от-
метить, что там немаловажную роль играет врачебное самоуправление. Большинство государств обе-
спечивают деятельность самоуправляемых организаций на высшем уровне. Например, в США, Ка-
наде, Швейцарии, Норвегии, Испании, Турции, Болгарии, Румынии, Словакии, Словении, Хорватии, 
Черногории она регламентируется специальными законами, а в Польше — Конституцией страны. В 
Финляндии врачебная самоуправляемая ассоциация выполняет функцию медицинского профсоюза, то 
есть занимается вопросами защиты прав врачей на достойные оплату труда, условия работы и тому по-
добное. Но этим не ограничивается — посредством сотрудничества с разными министерствами (здра-
воохранения, образования, финансов, социальной политики) ассоциация принимает непосредственное 
участие в формировании государственной политики в области здравоохранения.

В Республике Казахстан уже действует РОО «Национальная Медицинская Ассоциация», однако в 
ее права и обязанности не входит участие в государственной политике в области медицины. 

В условиях обязательного медицинского страхования просто необходим институт «медицинского 
самоуправления», важно строить действенную юридическую и социальную защиту медицинских ра-
ботников, тем самым охраняя их от рисков профессиональной деятельности.

Лишать медицинского работника права на подобную ошибку и привлекать его к ответственности 
всякий раз, когда из-за устаревших средств и методов, из-за отсутствия качественного оборудования 
он не смог установить правильный диагноз, из-за непредсказуемых действий биологических законов 
и процессов, непредсказуемой реакции организма пациента, значит остановить развитие медицины. 
Ведь случаи излечения пациентов в сложных и нетипичных ситуациях благодаря профессиональной 
инициативы врача весьма нередки.

Данную проблему можно решить страхованием ответственности, четко ограничив ошибки меди-
цинских работников по причине небрежности или халатности и по независящим от него причинам [5].
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ЗАҢГЕРЛЕРДІҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘДЕНИЕТІ ЖӘНЕ  
ОНЫҢ ЗАҢ ШЫҒАРУ ПРОЦЕССІНДЕГІ ЫҚПАЛЫ

Аңдатпа. Мақалада автор заңгерлердің құқықтық мәдениеті мен оның заң шығару процессіндегі ықпалы 
қарастырылған. Құқықтық мемлекеттің қалыптасуына халықтың құқықтық мәдениетінің ықпалы өте зор. 
Мұның өзі өз кезегінде дамыған азаматтық қоғам құруға үлкен ықпал етеді. Заң шығарушының құқықтық 
мәдениет деңгейінің жоғары болуының тағы да бір маңызды талабы тиімділігі, сөйлеу қабілетінің жетіктігі, 
құбылыстардың өткірлігі және құқықтық құрылымдары, өзіндік құндылықтарының тұрақты негізде 
бағытталуы болып табылады.Заң шығарушының құқықтық мәдениетін құқықтық құндылықтарды игеру мен 
пайдаланудың шарасы ретінде, онын деңгейі және мінезі арқылы танылатын құқықтық білім, бағалау, орнату-
лар, құнды ориентациялар, сонымен бірге құқық арқылы анықтауға болады. Халықтың құқықтық мәдениетін 
арттыру, құқықтық санасын дамыту – тәуелсіз, демократиялық және құқықтық мемлекет құруға ықпал ететін 
азаматтық қоғамды қалыптастырудың маңызды өлшемдері. Сонымен, заңгерлердің құқықтық мәдениеті мен 
оның заң шығару процессіндегі ықпалы қоғамда өте жоғары деңгейімен сипатталады.

Кілт сөздер: құқықтық мәдениет, құқықтық тәртіп, мемлекет, құқықтық институт, құқықтық әрекет, 
құқықтық сана. 

Аннотация. В статье рассматриваются проблемы влияния правовой культуры юристов на законотворче-
ский процесс. Правовая культура юристов определяется как мера усвоения и применения правовых ценностей, 
уровня и характера правовых знаний, оценок, установок, ценностных ориентаций. Повышение правовой культу-
ры, развитие правового сознания населения – важные критерии формирования гражданского общества, кото-
рые способствуют построению независимого, демократического и правового государства.

Успешное решение экономических, политических и социальных задач невозможно отсутствие правовой 
грамотности населения, без повышения правовой культуры общества, воспитания у каждого гражданина глу-
бокого уважения к закону, формирования готовности непосредственно и активно участвовать в претворении 
его положений в повседневную жизнь. Правовая культура юристов и ее влияние на законотворческий процесс 
имеет в обществе очень большое значение. 

Ключевые слова: правовая культура, правовое воспитание, государство, правовой институт, правовая де-
ятельность, правосознание.

Summary. The article deals with the problems of the influence of the legal culture of lawyers on the legislative 
process. Legal culture of lawyers is defined as a measure of assimilation and application of legal values, level and 
nature of legal knowledge, assessments, attitudes, value orientations. Improving the legal culture, developing the 
legal consciousness of the population are important criteria for the formation of civil society, which contribute to the 
construction of an independent, democratic and rule – of-law state.The successful solution of economic, political and 
social problems is impossible in the absence of legal literacy of the population, without improving the legal culture of 
society, education of each citizen's deep respect for the law, the formation of a willingness to participate directly and 
actively in the implementation of its provisions in everyday life.The legal culture of lawyers and its influence on the 
legislative process is very important in society.

Keywords: legal culture, legal education, state, legal institution, legal activity.
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Кіріспе 
Заңгердің құқықтық мәдениеті, әрине, заңның мәдени құндылығын сақтауға және жақсартуға 

бағытталған. Өйткені, адвокаттың шығармашылық қызметі, рухани және интеллектуалды қабілеттері 
қолданыстағы құқықтық жүйенің дамуына үлес қосады. Әрине, мәдениеттердің басқа түрлерінің 
жетістіктерін, олардың арасындағы диалогты жүзеге асыра алмайды. Бізге заңды шығармашылық, 
білімнің кең ауқымы, әмбебап бірлескен шығармашылық қажет, өйткені құқықтық позитивизм пози-
циясында тек заңды мәдениеттің деформациясы дегенді білдіреді. Заңның мәдени құндылығы ең алды-
мен тұрақты «мәдени құқықта», оның жаңа мәдени мазмұнымен, мәдени үрдістермен қаныққанымен 
байланысты (Т.Н. Радько. Мемлекет және құқық теориясы. (2005:732) Москва. Академ.проект).

Заңгер заңдық нормаларды манипуляциялау құралы ретінде құқықтық мәдениетті пайдаланбауы 
керек. Бұл мемлекеттің дамуына зиян тигізуі мүмкін. Заңгердің құқықтық мәдениеті оң және табиғи 
заңдылықты, осы мәдени құбылыстардың өзара байланысы, жұмыс стилі мен мәдениетін, азаматтарға 
деген көзқарасты, олардың заңды мүдделерін қорғауды және т.б. көрсетеді. Оның құқықтық мәдениеті 
синергетикалық, белгілі бір қоғамдардың өмір сүру деңгейін, өмір сүру жағдайларын, өркениеттің 
даму кезеңдерін көрсетеді. Бұл жағдайда басқа мәдениеттің соқыр импортына жол берілмейді.

Заңгердің жоғары құқықтық мәдениеті заңды бұзушылықтарды – табиғи құқық нормасынан, 
табиғи заңдан ауытқуды болдырмайды. Әдетте, бұл уақыттың артында тұрған «кеше» заңды нормала-
ры. Құқықтық қызметтің тежегіші заңнамадағы белгілі бір кемшіліктер болып табылады, бұл құқықтық 
реттеудегі вакуум түрін құрайды. Ол заңның рухын, құқық субъектісінің құқықтық мәдениетін 
толтыруға арналған.

Бұл мемлекеттің мәдени құқықтарын бекітуге, құқықтық мемлекеттің дамуына әсер ететін кәсіби 
құқықтық тәжірибе. Шығыс мәдениетінің әсерінен біртіндеп өз даралықтарын жоғалтып алды, олардың 
өмірін құқықтық жолмен салу мүмкіндігінен айырылды. Алайда, құқықтық мәдениет пен ұлттық-
құқықтық сезімнің жандануы әсерінен украиналық қоғамның мәдени және мәдени құқықтарын ру-
хани жаңартып отырады. Бұл құқықтық қызметтің деңгейін көтеру, заңды құзыреттілігін арттыру, 
құқықтық нигилизмді жою және азаматтардың құқықтық тәрбиесін жетілдіру үшін алғышарттар жа-
сайды.

Қоғам үшін қажетті құқықтық мәдениеттің функциясы қоғамның ауызша берген және оған рұқсат 
берген дәстүрлі міндеттемелер мен тыйым салулар жиынтығы деп саналатын «фольклорлық» құқықпен 
жүзеге асырылады. Заңнамаға сәйкес, азаматтар өз іс-әрекеттерінен хабардар болған кезде заңдық 
білім алудың нәтижесі болып табылады. Азаматтар заңды еркіндікті жүзеге асыру ретінде заңды дұрыс 
түсінген кезде, заңға бағынатын мінез-құлқы, заңның рухын қолдануы туралы сезінеді. Осылайша, 
заңгерлердің нақты құқықтық мәдениеті прогрессивті дамуды мәдениеттер диалогы арқылы ғана ала 
алады. Демек, заңгердің кәсіби қызметін ақпараттық қамтамасыз етудің маңыздылығы жаңартылуда.
Заңгердің құқықтық мәдениеті – бұл табиғат рухын және позитивті заңның мазмұнын рухани-
философиялық түсіну дәрежесі, оның барлық көздерінің біртұтас және тұтас қарым-қатынасында, 
ұтымды өз кәсіби іс-қимылымен және құқықтық саладағы кәсіптік үйлесімділіктің шеберлігімен 
(реттеуімен) бірдей эволюциясы. Заңгер ғалымдар Ғ.Сапарғалиев және А.Ибраева  өз еңбектерінде:  
«Тұлғаның құқықтық мәдениеті – құқықты  білу, ұғыну  (түсіну)  және құрметтеуден    тұрады. Ал 
мұның өзі қ  құқықтық ұйғарымдарды жете түсініп барып орындаудан білінеді (көрінеді)» — деп  атап  
көрсеткен (Жунусова Ж. Басты міндет азаматтардың заңды мүдделерін қорғау// Заң» №8. -2002. Б- 17).

Негізгі бөлім 
Заңгерлердің құқықтық мәдениеті және оның заң шығарудағы рөлі
Егеменді елімізде тәуелсіздік алған 27 жылдың ішінде бірнеше заңдар қабылданып, сол заңдардың 

қоғамдық тәртіп пен саяси тұрақтылықты сақтауға қосқан үлестері де аз болған жоқ. Заңгердің 
құқықтық мәдениетінде сезімтал және ұтымды өзара әрекеттесу. Бұл заңды (оң), руханилық пен 
моральдық жауапкершілікті құруға байланысты.

Біріншіден, заңгер өзінің құндылығын түсінген кезде құқықты құрметтейді. Әрбір заң шығарушы 
позитивті заңды құндылыққа айналдырмайды. Сондықтан адвокат өзінің білімі мен дағдыларын 
практикалық құқықтық мәселелерге әділ шешім қабылдау, ұтымды шешім таңдау үшін бағыттауы керек.

Екіншіден, заңдарды құрметтеу заңгердің сезімталдыққа қатысты ұтымдылығының басымдығын 
білдірмейді. Мұнда заңгердің ар-ұжданы, оның рухани және моральдық қасиеттері басты рөл атқарады.
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Мұндай жетістіктерге аз уақытта қол жеткізе білуді мемлекет мүддесін қорғайтын заңдардың дұрыс 
қабылданғандығында деп түсіну қажет. 

Заңды құрметтеудің маңызды критерийі, ең алдымен, заңды емес, бірақ моральдық жауапкершілікті 
арттырады. Заңгерлік мәдениеттің анықтамасы заңгердің кәсіпқойлығының тұжырымдамалық негізін 
құрайтын оның принциптерін қарастырмаған жағдайда толық болмайды.

Заңгердің құқықтық мәдениетінің негізгі принциптері мыналар болып табылады: құқықтық исто-
ризм, әмбебап құқықтық құндылықтар, заңның «ұлты», құқықтық мәдениеттің үстемдігі, құқықтық 
қызметтің қауіпсіздігі, әлеуметтік-құқықтық сауықтыру, құқықтық басқару.Құқықтық историзмнің 
принципі заңгердің кәсібилігін қалыптастыру кезінде аса маңызды, өйткені әртүрлі тарихи кезеңдердегі 
құқықтық құбылыстар әртүрлі бағаланады. Бұл заңгердің рухани әлемінің өзгеруіне әкеліп соғады, бұл 
заңның басқа түсінігі мен мақсатына әкеледі. Шынында да, әр тарихи дәуірде құқықтық мәдениеттің 
нақтылауы орын алады, заңның жүйелі сипаты мен үздіксіздігіне қарамастан, әлеуметтік қатынастарды 
құқықтық реттеудің тиімділігіне көзқарас қалыптасады. Құқықтық мәдениеттің тарихи ашықтығы 
заңды шешімдердің объективтілігіне (теріс және жағымды түрде) тікелей әсер етуі мүмкін екені анық. 
Сонымен бірге, тарихи дәуірдің мәнін түсіну, құқықтық мәдениеттің даму заңдылықтарын анықтау 
маңызды. Бұл заңдарды кәсіби қызметтегі заңгер ескеруі керек. Сонымен қатар, құқықтық истори-
зма мамандарды әлемдік мәдени және құқықтық кеңістікті кәсіби қабылдауға бағыттайды. Құқықтық 
мәдениеттің жаһандық маңыздылығын түсіну әлеуметтік қатынастарды құқықтық реттеудің тиімді 
құралы болып табылады.Құқықтық құндылықтар заңгердің құқықтық мәдениетіне белсенді ықпал 
етеді. Тоталитарлық қоғамдарда әмбебап заңды құндылықтар қолданылмаған. Кеңес уақытында 
заңгерлер өз құқықтарынан айырылды. Жаһандық құқықтық жүйелер әлдеқайда алға шықты, ал Укра-
инада әлі де құқықтық позитивизм бар, ол жалпы құқықтық құндылықтарды қабылдауды қиындатады. 
Заңның тәжірибесі көбінесе құқықтық нормаларды реттейді, бұл заң мен тәртіпті жалпыға кері әсерін 
тигізеді. Сондықтан құқықтық мәдениет танылған әмбебап заңды құндылықтар негізінде қалыптасады 
және ғылым мен дәлелденген практикамен дәлелденеді.

Заңның «ұлтына» келетін болсақ, оған жетекші рөл ұлттық-құқықтық дәстүрлер арқылы жүзеге 
асырылады, оған сәйкес заң ұлт рухына сәйкес, оның менталитетін көрсетеді. Заңгердің кәсібилігін 
қалыптастыру ұлттық мәдениет арқылы құқықтық құбылыстарды білуге   негізделген. Құқықтық 
нормалар, әдетте, халықаралық болып табылатынына қарамастан, заңгер ең алдымен өзінің ұлттық 
заңын білетін болуы керек. Құқықтық құбылыстардың әлеуметтік-мәдени сипаты ұлттық мүдделерді 
бейнелейді, демек, соған сәйкес, оның кәсібилігі қалыптасады.

Қоғамда заңның үстемдігімен бірге қоғамның құқықтық мәдениетінің ережесі де болуы керек. Бұл 
мемлекеттің жүзеге асыратын құқықтық мәдениетінің рухы кеңінен таралған жағдайда ғана мүмкін. 
Әрбір мемлекет қоғамның осы жағдайына қол жеткізе алмайды. Бірақ құқықтық мәдениеттің үстемдігі 
қай жерде болса да, заңгердің кәсіптік мағынасы да солай қалыптасады.

Заңгердің заңды өмірінің қауіпсіздігі оның кәсібилігінің шарты ретінде адам өміріне және 
денсаулығына деген құрметті дамыту болып табылады, ол, сөзсіз, жоғары әлеуметтік құндылық 
болып табылады. Құқықтық мәдениет құқық қорғау органдарының қызметкерін адамның өмір 
сүруінің рухани өлшеміне құқықтық нормалармен, демек, халықты әлеуметтік-құқықтық қорғауды 
ұйымдастыруға бағыттайды. Біз заңгерлік білім беру, алдын-алу жұмыстары туралы айтып отырмыз, 
ол жоғары құқықтық мәдениетке ие білікті заңгерлер тарапынан орындалуы тиіс. Өмірдің заңды 
қауіпсіздігі қағидаты азаматтарға және заңгерге бағытталған.Қауіпсіздікті қорғау заңгердің заңдық 
тұрғыдан сезінуіне, заң бұзушылықтардан, заңның белгіленген заңдылықтарынан және құқықтық ре-
жимнен қорғалуын қамтамасыз етеді. Заңгерлік өмірдің қауіпсіздігін қамтамасыз ету кепілі, бірінші 
кезекте, өзінің кәсібилігі, азаматтарға заңды әсер етуі және сот іс-әрекеттерінің рухани параметрлері 
сияқты факторлар болып табылады. Заңгердің кәсібилігі әлеуметтік және құқықтық сауықтыру 
сияқты принципті қамтиды. Соған қарамастан, әлеуметтік және құқықтық сауықтыру тек қана 
түрмеге қамауға емес, сонымен қатар қоғамның заңды мәдениетінің арқасында заңға қайшы келетін 
адамдардың сана-сезіміне әсер етеді. Бұл үдерістегі басты рөлді сот және құқық қорғау органдары 
қызметкерлері атқарады. Табиғи заңдылықтың мәнін түсіндіріп, оған сүйеніп, заңгер қылмыскерді 
жақсартуға көмектесуі мүмкін. Әрине, бұл құқық қорғау органдарының қызметкері жоғары құқықтық 
мәдениет болған жағдайда мүмкін болады.Заңгердің кәсібилігі құқықтық институттардың үйлестірілген 
қызметіне байланысты табысты болады. Сондықтан құқықтық басқару принципі жергілікті сипатқа ие 
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болуы мүмкін. Ол ғылыми және синергетикалық екі аспектіні білдірді, бірақ құқықтық мәдениеттің 
экономикалық аспектісі (материалдық тұрмыс жағдайы, тиісті қаржылық қауіпсіздік және т.б.) 
маңызды рөл атқарады. XXI ғасырдың қарсаңында құқықтық мәдениетті жаһандық қоғамдық пробле-
маларды шешуге бағыттау – құқықтық мемлекет құру, заң үстемдігін орнату маңызды.

Заңгердің құқықтық мәдениеті кәсіби қызметте жиі кездесетін құқықтық қақтығыстарды объективті 
шешуге көмектеседі. Құқықтық қақтығыс жағдайында заңның сәйкес келмеуі, құқықтық нормаларды 
қолдануға, бұзуға немесе түсіндіруге байланысты субъектілердің белгілі бір қарсы тұруын түсінеді. 
Бұл әртүрлі құқық субъектілері арасындағы қарым-қатынастың құқықтық мәдениетін арттыру туралы. 
Қазір маңыздысы – «интеллект» бәсекелесі емес, ең бастысы – заңның іске асырылуының объективтілігі. 
Сот төрелігін бекіту мақсатында консенсусқа келу маңызды. Заңсыздыққа қарсылық ретінде заңгердің 
жоғары құқықтық мәдениеті, сондай-ақ заң шығарушы болып табылады. Заң шығарушының мінсіз 
заң шығарушы әрекетін өзгертетін заңгер заңды жағдайды тұрақтандыру үшін құқықтық мәдениет 
құралдарын пайдалануға шақырды. Құқықтық өзімшілдік, ең алдымен, бір-біріне қайшы келетін 
заңдарды қабылдау немесе құқықтық актілердің жойылуы, содан кейін олардың «оңалуы» және т.б. 
түсініледі. Бұл жүйе заңгерлердің де, тұтастай мемлекеттің де құқықтық мәдениетіне теріс әсер етеді.

Құқықтық мәдениеттің мамандандырылған деңгейі заң, юриспруденция, қоғамдық тәртіпті 
қорғау және құқықтық қатынастарды реттеу жүйесі болып табылады, ал жалпыға бірдей моральдық, 
моральдық және қоғамдық пікір. Заңда және адамгершілікте адамның қоғамда болуы үшін қажет. Олар, 
саясат секілді, мемлекет, әлеуметтік топтар мен жеке тұлғалар арасындағы қатынастарды реттейді, 
сондықтан олардың әрекеті қоғамдық өмірдің барлық маңызды салаларына қатысты. Құқықтық 
мәдениет заң, әділдік, құқықтық қарым-қатынас, құқық және тәртіп, заң шығару, құқық қорғау және 
қоғамдағы құқық саласындағы басқа да әрекеттер сияқты элементтерді қамтиды.

Қазіргі заманғы құқықтық мәдениет теңдік, бостандық пен әділдік қағидаттарына негізделген. 
Сонымен, барлық адамдардың бір әлеуметтік шараны өлшеуі, олардың құқықтары мен міндеттерін 
теңдестірілген түрде теңестіру үшін талаптар бар. Сонымен қатар, ар-ождан және ерік-жігер жоққа 
шығарылады, дегенмен әрбір адам өзінің еркін білдіруге және өзінің мінез-құлқымен айналысуға 
құқылы. Бұл тек біздің бостандығымызды басқа адамдардың бостандығын мойындауымен байланы-
стырады.

Құқықтық оқыту – бұл білімнің, принциптері мен нормаларын білу, жинақтау және игеру, сондай-
ақ заңға және оны жүзеге асыру тәжірибесіне тиісті құқықты қалыптастыру, олардың құқықтарын 
пайдалану, тыйым салулар мен міндеттемелерді орындау.

Құқықтық мәдениет – бұл кешенді көп өлшемді құбылыс, оның сорттарының қоғамның және 
жеке тұлғаның құқықтық мәдениетімен қатар, кәсіби қызметтің нақты бағыттарында қолданыстағы 
құқықтық құбылыстарды тереңірек білуге және түсінуге мүмкіндік беретін тәуелсіз нысан ретінде 
заңгердің кәсіби құқықтық мәдениетін бөлуге мүмкіндік береді.Осылайша, заңгерлердің құқықтық 
мәдениеті басқа да мәдениет нысандарымен салыстырғанда, заңның жоғары басымдықтарымен және 
қоғамның мемлекеттік-құқықтық саладағы тиісті жағдайымен салыстырғанда сипатталады. Кез-
келген мәдени құбылыс, оның ішінде ерекше нысаны дәстүрлі түрде оның құрылымы мен мазмұны 
күрделілігімен сипатталады. Заңгердің құқықтық мәдениеті осы ережені қоспағанда, келесі құрамдас 
элементтердің болуымен сипатталады:

Заманауи ұлттық заңнама мен құқықтық доктринаның нормативтік құқықтық актілерінің 
нормативтерін терең меңгеру;

Бостандық пен әділеттілік шарасы ретінде әрекет ететін тәуелсіз құндылықты құрайтын құқықтың 
әлеуметтік қажеттілігі мен әлеуметтік қажеттілігін шынайы ішкі дәлелдеу;

Құқықтық актілерді тиімді пайдалануды қамтамасыз ететін арнайы дағдылар мен қабілеттердің 
болуы – құқықтық актілер, құқықтық әдістерді жасау, доктриналық көзқарастар және т.б.

Үздіксіз жетілдіру қажеттігін және нақты құқықтық ахуалды және әлеуметтік қатынастарды 
құқықтық реттеудің ерекшеліктері туралы тиісті білім алуды білу.

Дегенмен, заманның талабы өзгерген сайын  бұрын қабылданған заңдардың озығы мен тозығы 
ескеріліп, жаңа заман талабына сай заңдар өзгерістерге ұшырап отырады. Қоғамдағы барлық 
азаматтардың жүріп-тұру, қарым-қатынас жасау сияқты әрекеттерін бір жүйеге келтіріп, реттеп оты-
ратын ол – заң. Заң нақты, жалпыға ортақ әрі түсінікті болғанда ғана мемлекеттегі қоғамдық тәртіп 
пен саяси тұрақтылықты сақтауға мүмкіндік туады (Ағдарбеков Т. Мемлекет және құқық теориясы.
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(2003:159) HAS баспа компаниясы). Сол заңның нақтылығын, жалпыға ортақ талаптарын халыққа 
терең түсіндіру жұмыстары құқыққорғау жүйесінде іске асырылатындықтан  өркениетке жету жо-
лында құқықтық мемлекетіміздің қорғанын мықтап қалау үшін елді тәртіпке, ауызбіршілікке, өзара 
келісім мен ымыраға және ізгілікке шақыратын заң нормаларын халыққа жете түсіндіріп, олардың 
құқықтық санасын қалыптастыру бүгінгі күннің кезек күттірмес мәселелерінің біріне айналып отыр. 
Осылайша, жоғарыда айтылған анықтамаға және адвокаттың заңды кәсіптік мәдениетінің құрылымдық 
элементтеріне сүйене отырып, жеке азаматтардың, тіпті тұтастай қоғамның құқықтық мәдениетіне 
қатысты оның жоғары көрсеткіштері туралы қорытынды жасауға болады.

Ғылыми құқықтық сана құқықты және құқықтық өмір шындығының құбылыстарын теориялық 
тұрғысында ой елегінен өткізу арқылы қалыптасады, ол қоғамның құқықтық идеологиясын әзірлеуде, 
мемлекет пен заңдарды дамыту жолдарын негіздеуде белсенді рөл атқарады. Құқықтық санамен тығыз 
байланысты және оның туынды құбылысы құқықтық мәдениет болып табылады. Ол құқыққа белгілі бір 
көзқарас қана емес, қайта, құқықтық білімнің, тұрақты құндылық- құқықтық бағдардың және соларға 
сәйкес заң жүзінде маңызды мінез-құлықтың бірлігі ретінде көрінеді.Сол сияқты жеке адамның неме-
се топтың кез-келген құқықтық белсенділігін құқықтық мәдениетке жатқызуға болмайды. Ал заңгер 
ше оның бүгінгі таңда қандай қызметі бар? Заңгер өз кәсіби қызметінде ең алдымен құқық маманы, 
әділеттіліктілікті жақтаушы, бұқара халықтың құқықтық тұрғыда мүддесін қорғаушы жоғары мәдени 
құндылықтарды тасушы қоғамдағы құқықтық заңдылықты бұқара халыққа өз қызметінің барысында 
шығармашылық сипатта қызмет етуші кәсіби маман болып табылады.Заңдарды білуге және оларды 
өздері қызмет етіп жүрген мақсаттарға зиян келетіндей етіп пайдалануға болады. Осы өлшем бой-
ынша заңды қажетті мінез-құлық(мысалы, қарулы күштерде қызмет ету); заңды қалағанындай мінез-
құлық(ғылыми немесе көркем шығармашылық); заңды жол берілетін мінез-құлық(діни-ғұрыптарды 
атқару және т.б.) болады.Ғылыми тұрғыда кәсіптік құқықтық мәдениетті құқықтық мәдениет ретінде 
түсінуге болады, оның тасымалдаушысы кәсіби қызметпен айналысатын адвокаттар болып табылады. 
Бұл адвокаттардың құқықтық мәдениеті мен басқа кәсіби топтардың және олардың жеке өкілдерінің 
құқықтық мәдениеті арасындағы сапалық айырмашылықты түсіндіреді. Терминнің осы мағынасына 
негізделген басқа әлеуметтік-кәсіби топтардың құқықтық мәдениеті кәсіби емес. Оны «кәсіби» 
терминінің бірінші, кең мағынасында ғана қарастыруға болады. Құқықтық мәдениеттің теориялық 
деңгейі – заңды құбылыстардың сипаты, сипаты мен өзара әрекеттестігі, құқықтық реттеу механизмі, 
мемлекеттің құқықтық саласы, оның жеке салалары ғана емес, ғылыми білімі. Заңгердің құқықтық 
мәдениеті гуманистік, демократиялық және адамгершілік мазмұнына қатысты құқықтық нормаларды, 
заңдарды, құқықтық құбылыстарды сыни шығармашылық түсінуде бар Әрбір елдің құқықтық мәдениеті 
ұлттық әлеуметтік сәйкестілікке ие. Келісудің, дамудың және білдірудің факторларықұқықтық 
мәдениет жағдайы географиялық орналасу, ұлттық дәстүрлер мен әдет-ғұрыптар, Рим заңдарының 
әсер ету дәрежесі, экономикалық жағдайлар мен реттеушілік сәйкестігі болды. Құқықтық мәдениет 
теориясында көптеген пікірталастар мен шешілмеген проблемалар бар. Оларға, ең алдымен, құқықтық 
мәдениетті бағалаудың табиғатын, құрылымын және объективтілігін зерттеу мәселелері кіреді. 
Көптеген аспектілерінің анық болмауы әлеуметтендіру тұжырымдамасының дамуына және адамның 
заң пәні ретінде тәрбиесіне әсер ете алмайды..(3. Жалинский А.Э. Профессиональная деятельность 
юриста. Введение в специальность. Учебное пособие. – М.: Издательство БЕК, 1997.- 330 с.)

Құқықтық мәдениет әлеуметтік-экономикалық жүйе арқылы айқындалған және құқықтық сана, 
құқықтық қызмет, құқықтық машина жасау және адам эволюциясы заңының мәні ретінде дамыған 
деңгейінің негізінде бағаланатын қоғамның құқықтық өмірінің рухани-материалдық жүйесі ретінде 
түсініледі (Ағдарбеков Т. Мемлекет және құқық теориясының негізгі мәселелері. Алматы: Заң әдебиеті 
– Алматы. -2008. – 328 б).Бұл жағдайда құқықтық мәдениет заң теориясын зерттеу объектісі болып 
табылады және ол заңды және құқықтық емес компоненттерді қамтиды.Құқықтық мәдениет – бұл 
барлық әлеуметтік институттардың сапалы жағдайы, яғни қоғамдағы заңның бар болуына байланысты.
Құқықтық мәдениет әлеуметтік құбылыстардың жиынтығы ғана емес, дамудың деңгейін, құқықтық 
жүйенің тиімділігін сипаттайтын соңғы сапалы жағдай. Құқықтық мәдениет қоғамның құқықтық 
саласының құқықтық құндылықтарын, нәтижелерін және жетістіктерін, құқықтық теория мен практи-
каны дамыту дәрежесін көрсетеді.

Құқықтық мәдениет бірнеше деңгейге ие:
– жеке – жеке тұлға деңгейінде;
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– корпоративтік – әлеуметтік бірлестік деңгейінде;
– жалпы – жалпы қоғам деңгейінде;
– өркениеттік немесе адам, соның ішінде адамзат өркениетінің заңды мәдениеті жаһандық 

ауқымда.
Құқықтық мемлекеттің ең жоғары деңгейдегі түрі маман — заңгерлер. Бұл топқа жататын-

дар: мемлекеттің заңдарын қорғайтын органдарда қызмет атқаратын азаматтар және заңгерлердің 
кәсіпқойлық ғылыми ұйымдарда жұмыс істейтін мамандар. Олардың көпшілігінің құқықтық сана-
сезімі, білімі, тәжірибесі өте жоғары дәрежеде болады. Сондықтан олар нормативтік актілерді 
қабылдауға, қорғауға, орындауға өте зор үлес қосады, қателікке, кемшілікке жол бермейді. Кез-
келген мемлекеттің құқықтық жүйесінің дамуы мен жұмыс істеуінде кәсіби заңгерлердің қалыңдығы, 
мемлекеттің және олардың кәсіби құқықтық хабардарлықтың мүмкіндіктері ерекше рөл атқарады. 
(Марченко М.Н. Теория государства и права. Издательство «Проспект» – 2009. – 631 с.)Құқыққа де-
ген құрмет – отандық заң шығарушылардың шетелдіктермен тәжірибе алмасу кезінде танылуы тиіс. 
Аталмыш процеске шығармашылық тұрғыдан қарау арқылы, қазақтың қоғамын, дінін, салт – дәстүрін 
есепке ала отырып шетелдік тәжірибенің кейбір элементтерін қосуымыз қажет.

Қорытынды
Заң шығарушының құқықтық мәдениеті жеке тұлғалардың, әртүрлі тараптар мен қоғамдық 

әлеуметтік таптарлың мүддесіне сәйкестігі тұрғысынан қабылданып жатқан заңдарды бағалауға 
негіз болады, ал бұл өз кезегінде сапалы құқықтық заңға жетуге мүмкіндік береді. Аталмыш қы зы-
ғушылықтардың объективті есебі құқық шығармашылық ісінің кейбір мақсаттарын қана ғат тан дыруға 
бағытталған:

Біріншіден, жүзеге асыру механизмнің өзі көрсетіп отырғандай, заң қызметінің дерекнама-
сына мағыналық жағынан дұрыс қадам жасауға. Әрине егер доминанттың қызығушылығы қалың 
көпшілік пен жекелеген тұлғалардың тәртібі болса, онда тұрақтандырылып отырған қатынастардың 
қатысушыларының қызығушылықтарын білдіретін заң ғана шынайы құқықтық мағынады қызмет 
етуші болып табылады.Ал бұл жағдаяттарға тыйым салу –жүзеге аспайтын заңдард қабылдауға әкеп 
соқтырады.

Екіншіден, заңды құқықпен салыстыруға мүмкіндік туып келеді. Өзіне тән қызығушылықтардың 
жүйелі тепе-теңдігін білдіргенде ғана, заң құқықтық бола алады;

Үшіншіден, заң мен тұлғаның артықшылықтары, құндылықтарын қоса алғанда арақатынасын 
анықтауға мүмкіндік туындауда. Сол арқылы заң шығаруға формальды-догматикалық жолмен баруға 
тыйым салынып отыр;

Төртіншіден, заң қызметінің зардаптарын ғылыми болжам арқылы дәлелдеуге жол ашылып, соның 
негізінде жоғарыда айтқандай өзіне тән қызығушыдықтар дұрыс көрініс таппаған заң нормаларының 
теріс әсерінен қорғауға қабілетті тәжірбиелік шаралар ұсынады;

Бесіншіден, заңның әлеуметтік белсенділігін бағалай отырып, қандай әлеуметтік топтар мен таптардың 
мүддесіне мемлекеттік биліктің қызмет ететіндігі, дәлме-дәл және қоғамның қалыптасқан құрылымына 
байланысты әртүрлі мүдделердің заңдарда қалайша көрініс табатындығы туралы хабардар болуға мүмкіндік 
аламыз. Өз кезегінде, заңгердің кәсіби ойлауы оның кәсіптік тұрғыдан жүзеге асырылатын қағидаттарына 
байланысты қалыптасқан шындықтың нақты кәсіби-құқықтық жағдайының жалпыланған жүйесі болып 
табылады. Осылайша, кәсіби ойлаудың құндылығы заң шығарушының құқықтық мәдениетінің құрамдас 
бөлігі болып табылады, ол тиісті ойлау шеңберінде оның қызмет жағдайының өзара байланысы белгіленеді, 
білім беру үдерісінде жинақталған жинақталған білімнің практикалық қолданылуы және құқық қолдану 
практикасының нақты құқықтық мәселені шешу үшін орын алады.

Сызбалық, құқықтық ойлау дәйекті кезеңдер жүйесі ретінде ұсынылуы мүмкін: Нақты және заңды 
сипаттамаларын алу және кейінгі тапсырмаларды қалыптастыру мақсатында нақты ойлау мақсатымен 
байланысты нақты практикалық жағдайды анықтау, зерттеу және талдау;

Тұтастай алғанда, сондай-ақ оларды пайдалану фактілерін ескере отырып, оларды пайдаланудың 
мүмкін болатын жағымсыз салдарын бағалауға қолайлы нәтижеге қол жеткізуге мүмкіндік беретін 
заңды құралдар мен әдістерді пайдалану мүмкіндігін бағалау;

Алдыңғы сатыда таңдалған құқықтық әсер ету формалары мен әдістерін практикалық қолдану 
арқылы ағымдағы жағдайға оңтайлы шешім таңдау. Сондықтан заң қызметінің құқықтық мемлекеттің 
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қалыптасуындағы рөлі мен тәуелсіз мемлекетіміздің алдағы стратегиялық дамуына қосар үлесін 
мемлекет деңгейінде жоғары бағалаған жөн деп санауға болады. Егеменді еліміздегі кезең-кезеңімен 
жүргізіліп жатқан құқықтық реформа тәуелсіз мемлекетіміздің стратегиялық даму бағытын 
айқындайтын заңгерлер мен құқыққорғау органдары қызметкерлеріне көптеген жауапкершілік пен 
міндеттер жүктейді (А.Тілепов. Іс бойынша төрағалық етуші судьяның сот талқылауында тәртіпті 
қамтамасыз етудегі рөлі. «Заңгер №7.180; 2016:11)Қоғамның құқықтық мәдениеті құқықтық мәдениет 
пен заңдылықтың белгілі бір деңгейін, заңнаманы және құқықтық практиканы жетілдіруді көздейтін 
әлеуметтік мәдениеттің нысаны болып табылады, ол заң саласында қалыптасқан барлық құндылықтарды 
қолданады. Шын мәнінде, бұл құқықтық қызметтің барлық оң компоненттерінің нақты жұмыс 
істеуінде, заңды ойлау, құқықтық әдістер мен практиканың жетістіктерін қамтитын тіркесімі. Егер осы 
мақсатта ең озық өркениетті елдермен салыстыруға болатын қадаммен ресейлік құқықтық мәдениетке 
жету болса, онда басты назар рухани-құқықтық мәдениетті дамытуға, құқықтық хабардарлық деңгейін 
көтеруге бағытталуы керек.Рухани компонентте барлық компоненттер бірдей рөл атқармайды. Жал-
пы алғанда, қоғамның құқықтық мәдениеті әрқашан елдің бүкіл халқының құқықтық сауаттылығы 
деңгейіне байланысты болады. Алайда, қоғамдық өмірдің құқықтық саласында рухани мәдениетті 
айқындайтын компонент – заңгерлердің кәсіби саналылығы. Практикалық құқықтық қызметтің сапа-
сы, заң шығару және құқық қорғау органдары, оның деңгейіне байланысты.Еліміздің өркениеттті мем-
лекеттер қатарына жету жолындағы жауапкершілік пен міндеттер заң қызметкерлерінің мол тәжірибесі 
мен кәсіби біліктілігін жетілдіруге арқау болады деген сенімдеміз.
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Аңдатпа. Бұл мақалада азаматтық-құқықтық шарттың нарықтық экономика тетігіндегі құрамдас эле-
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Аннотация. В данной статье рассматривается роль гражданско-правового договора как составляющего 

элемента в механизме рыночной экономики. 
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Гражданско-правовой договор – один из основных инструментов регулирования рыночных отно-
шений. Именно благодаря договору в условиях экономики рыночного типа возможно выявить дей-
ствительную волю участников экономических отношений, гармонизировать интересы многочислен-
ных субъектов предпринимательской деятельности, определить общественные потребности в товарах, 
работах, услугах и обеспечить их оптимальное удовлетворение. Устанавливая в договоре взаимные 
права и обязанности, участники имущественных и других экономических отношений самостоятель-
но вырабатывают индивидуализированные обязательные условия и правила совместной деятельности, 
учитывающие все многообразие факторов, связанных с отношениями сторон. Так, профессор А.Г. Ди-
денко пишет, что «договор – это центральный инструмент рыночной экономики» [1, 213]. 

Специфика договора как инструмента организации взаимосвязей между участниками экономиче-
ской деятельности проявляется в том, что он представляет собой не разрозненные волевые действия 
двух и более лиц, а единое волеизъявление, выражающее их общую волю. Это цельное отношение, 
возникшее между сторонами в результате достижения соглашения об исполнении работы, передаче 
вещи, оказании услуги. 

Интересно высказывание С. Н. Братусь, полагающий в своих трудах следующее: «в рыночной 
экономике договор служит самостоятельным и главным инструментом правовой организации эконо-
мических отношений. В условиях рынка производство и обмен приводятся в движение не распоря-
дительными актами государственных органов, а личной заинтересованностью и инициативой людей. 
Договор позволяет хозяйствующим субъектам самостоятельно налаживать производственную коопе-
рацию, устанавливать связи по обмену товарами и услугами, осуществлять предпринимательскую де-
ятельность, удовлетворять разнообразные потребности и интересы» [2, 156].

Добровольное установление договорных отношений создает условия для эквивалентного обмена, 
обеспечения экономической оправданности и рациональности действий субъектов, сокращения затрат. 
Производители начинают непосредственно ориентироваться на удовлетворение запросов потребите-
лей, оперативно учитывать изменения покупательского спроса. Расширяются возможности для кон-
куренции, соревновательности с целью достижения более высоких результатов. Договор представляет 
собой важнейшее (помимо издания нормативных установлений) средство правового регулирования 
имущественных и соответствующих неимущественных отношений. Он определяет взаимоотношения, 
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взаимные права и обязанности двух или нескольких субъектов. Это дает возможность юридически 
упорядочивать такие аспекты их деятельности, которые не поддаются регулированию на основе обще-
обязательных правил. Стороны могут предусматривать в договорах взаимоприемлемые решения раз-
нообразных вопросов модернизации производства, внедрения научно-технических достижений, осво-
ения выпуска новых видов изделий, последовательного улучшения их качества и др.

Профессор Б.Д. Завидов утверждает: «в рамках договора удовлетворяются взаимные интересы 
сторон, возникает общий интерес, который и побуждает стороны к заключению договора» [3, 598]. 
Посредством данных договоров реализуется как частный (в первую очередь, получение прибыли и 
удовлетворение иных потребностей), так и общественный публичный интерес (экономическая и со-
циальная стабильность) самих предпринимателей так государства и общества в целом. Общественный 
публичный интерес заключается во всеобщей заинтересованности в росте получения прибыли, ста-
бильном развитии различных видов предпринимательской деятельности, что является одним из важ-
ных факторов, определяющих экономическую и социальную стабильность в обществе. 

Свобода договора может рассматриваться в различных аспектах. Стороны свободны, по общему 
правилу в выборе партнера. Они по своему усмотрению формулируют содержание договора, могут за-
ключить смешанный, комбинированный договор, содержащий в себе элементы различных договоров. 
Реализация принципа свободы договора обеспечивается диспозитивностью гражданского права, про-
являющейся в том, что участники гражданско-правовых отношений могут отступать от предписаний, 
установленных диспозитивными нормами, если того требуют их интересы. Разумеется, усмотрение 
сторон не является абсолютным, оно имеет определенные пределы, реализуя свои субъективные права, 
участники гражданско-правовых отношений, в частности субъекты предпринимательской деятельно-
сти, не должны нарушать права и законные интересы других физических и юридических лиц, должны 
соблюдать принцип уважения государственных и общественных интересов, выраженный в общей фор-
ме в ГК РК и других законодательных актах Республики Казахстан. Злоупотребление правом во всех 
его формах не допускается. 

Огромное значение принципа свободы договора отмечали также все классики российской циви-
листической мысли. Так, Д.И. Мейер писал следующее: «Всякий договор является осуществлением 
частной автономии, осуществлением той активной свободы, которая составляет необходимое пред-
положение самого гражданского права. Вследствие этого верховным началом во всей этой области 
является принцип договорной свободы. Вместе с началом частной собственности этот принцип служит 
одним из краеугольных камней всего современного гражданского строя. Уничтожение этого принципа 
обозначало бы полный паралич гражданской жизни, обречение ее на неподвижность» [4, с. 372].

При этом у договоров, применяемых при опосредовании предпринимательской деятельности су-
ществуют особенности в реализации данного принципа. Государство законодательно определяет два 
основных направления в ограничения реализации данного принципа, для большей стабилизации хо-
зяйственных связей и на охрану публичных интересов общества. К ним следует отнести: законодатель-
ное определение и увеличение количества существенных условий договора, а также законодательное 
закрепление обязательности заключения договоров. 

Г. Ф. Шершеневич также отмечал, что «свобода договора, с устранением субъективных ограни-
чений, а также формализма, стала рядом с правом частной собственности, одной из главных форм со-
временного правового порядка». Необходимость существования свободы договора, по мнению Г. Ф. 
Шершеневича, определяется еще и постоянной динамикой договорных отношений, которые увеличи-
ваются не только количественно. Он писал: «Они чрезвычайно усложняются включением различных 
побочных условий, так что требуется опытный глаз юриста, чтобы определить основную юридиче-
скую природу договора. Кроме того, бытовые условия необыкновенно благоприятствуют развитию 
новых видов договоров из комбинированных различных юридических элементов» [5, с 173]. 

Наиболее признанной является сегодня точка зрения о трех сторонах проявления свободы граж-
данско-правового договора, согласующаяся с буквальным текстом закона. 

Так, Е. А. Суханов говорит о проявлении свободы договора в трех аспектах, а именно: в свободе 
в заключении договора и отсутствии понуждения к вступлению в договорные отношения, в свободе 
определения характера заключаемого договора и в свободе определения условий договора (его содер-
жания) [6, 224]. 
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Н. Д. Егоров к упомянутым трем признакам добавляет четвертый в виде свободы выбора партнера 
при заключении договора [7, 592]. 

Все вышеуказанные признаки свободы договора выделяются на основании самого текста закона, 
т. е. непосредственно ст. 380 ГК РК, практически каждый пункт которой содержит один из таких при-
знаков, а также оговорку, допускающую его ограничение. Так, из п. 1 ст. 380 ГК РК вытекают сразу два 
признака свободы договора: свобода в заключении договора, т. е. сторонам договора гарантируется 
свобода в решении вопроса «заключать или не заключать договор?»; и свобода в выборе партнера 
по договору (контрагента), т. е. гарантия свободы сторон в решении вопроса «с кем заключать до-
говор?». Часть вторая этого пункта содержит изъятие из общего принципа свободы договора по этим 
двум аспектам в виде допущения понуждения к заключению договора в случаях, когда обязанность за-
ключить договор предусмотрена Гражданским кодексом, законом или добровольно принятым на себя 
обязательством. Таким образом, эти исключения можно разделить на две группы, объективные огра-
ничения, т. е. содержащиеся в Гражданском кодексе, иных законах и нормативных правовых актах, и 
субъективные ограничения, принятые на себя стороной договора добровольно, в рамках осуществле-
ния по своему усмотрению своих гражданских прав. Причем объективные ограничения свободы до-
говора, рассматриваемые ниже, могут содержаться только в федеральных законах, которым является 
и Гражданский кодекс, а не в каких-либо иных нормативных правовых актах или законах Республики 
Казахстан. 

Регламентация процедуры заключения договора в обязательном порядке, содержащаяся в ст. 382 
ГК РК, предусматривает порядок согласования сторонами условий договора для собственно заключе-
ния договора, которое может произойти по достижении соглашения по всем его существенным усло-
виям. Если же сторона, для которой заключение договора обязательно, уклоняется от его заключения, 
то другой стороне предоставлено право через суд понудить ее заключить договор. 

Характерно, что правила о сроках, содержащихся в данной статье, могут быть изменены не только 
законом, но и иными правовыми актами или соглашением сторон, однако при этом сама норма об обя-
занности одной из сторон заключить договор может содержаться только в законе. 

Наиболее типичным примером обязанности одной из сторон заключить договор, вытекающей из 
самого ГК, является, безусловно, ст. 387 ГК РК «Публичный договор». Данная статья содержит крите-
рии отнесения договора к публичному договору и ограничения, налагаемые на одну из сторон такого 
договора. 

Появление этой статьи в ГК явилось следствием новой и, безусловно, положительной тенденции 
в развитии гражданского законодательства, заключающейся в необходимости защиты слабой стороны 
договора, которыми, прежде всего, являются граждане, заключающие договоры с организациями для 
удовлетворения личных бытовых нужд, т. е. потребители. Причем, говоря о «слабости» этого спец-
ифического субъекта договора, необходимо иметь в виду, что заключается она не только и не столько 
в собственно экономической его слабости по отношению к контрагенту по договору, сколько в его 
непрофессионализме как участника рыночных отношений, что и вызывает необходимость особой за-
щиты со стороны законодателя. 

Действительно, публичную оферту можно признать неотъемлемым способом заключения публич-
ного договора, но не более того. Публичная оферта представляет волеизъявление только одного лица и 
не включает в себя акцепт, т. е. волеизъявление потребителя, после которого и появляется собственно 
публичный договор. 

Как законодательная новелла, публичный договор получил неоднозначные оценки цивилистов, 
вплоть до диаметрально противоположных. Так, одни оценивают его как составную часть системы 
государственного регулирования экономических отношений в Казахстане, обусловленную необходи-
мостью защиты интересов потребителей как экономически слабой стороны, другие же говорят о том, 
что недостатки правового регулирования публичного договора в ГК способны вообще поставить под 
сомнение саму возможность его существования в рыночной экономике. Однако постараемся провести 
самостоятельную оценку данной нормы, поскольку она существенно ограничивает свободу договора 
[45, с. 50]. 

Итак, исходя из текста статьи 387 ГК РК, можно заключить, что сторонами публичного договора 
являются коммерческая организация и потребитель. Хотя о том, что второй стороной является имен-
но потребитель, говорится лишь в пунктах 2 и 3 статьи, в первом же пункте этот субъект именуется 
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«каждым», обратившимся в данную коммерческую организацию. При кажущейся неважности разницы 
в названиях этих субъектов данный вопрос является казуистически чрезвычайно интересным. Дело в 
том, что из текста статьи не следует, что потребителем должно быть обязательно физическое лицо, а 
видимо, им может быть и организация, обратившаяся в коммерческую организацию и желающая при-
нять и оплатить товар, работу или услугу. Однако, коль скоро понятие «потребитель» используется в 
законодательстве, очевидно, его смысл должен быть одинаков во всех законах, его использующих, и 
для всех отношений с участием этого специального субъекта. 

Рассматривая роль и значение гражданско-правового договора в механизме рыночной экономики, 
следует отметить многозначность этого термина. Им обозначается и соглашение сторон, на основе 
которого возникают гражданско-правовые отношения, и документ, фиксирующий это соглашение, и 
возникающее на основе договора обязательство. 

Установление договорных связей включает в себя три обязательные, последовательно развива-
ющиеся стадии: заключение, исполнение и прекращение договора. Содержанием договорных отно-
шений может стать и ответственность сторон, при неисполнении или ненадлежащем исполнении до-
говорных обязательств. Для обеспечения стабильности договорных отношений ГК РК регулирует эти 
отношения, закрепляет общий порядок заключения договора, основанный на принципе свободного 
волеизъявления сторон при установлении договорных связей, а также определяет исключения из него, 
обусловленные интересами третьих лиц, а также публичными интересами общества и государства. 

Многообразие имущественных и неимущественных отношений, возникающих в экономической 
сфере, обусловили необходимость использования различных видов гражданско-правовых договоров 
для их опосредования, правового оформления, которые обладают как общими свойствами, так и опре-
деленными различиями, особенностями, позволяющими отграничивать их друг от друга. Необходимо 
при этом отметить, что действующее законодательство Республики Казахстан не устанавливает исчер-
пывающего перечня гражданско-правовых договоров, права и обязанности у субъектов гражданско-
правовых отношений возникают из любых совершенных ими сделок, даже если они не предусмотрены 
законодательством. К гражданско-правовым договорам предъявляется однако требование, чтобы их 
содержание не противоречило действующему законодательству. Поэтому вполне допустимо заклю-
чение договоров, прямо не предусмотренных законом, а также смешанных договоров, содержащих 
в себе элементы различных видов договоров. Чтобы заключаемый договор считался законным, надо 
исходить не из определения его видовых характеристик, а из наличия условий его действительности. К 
таким условиям, в частности, относятся: 

– дееспособность участников; 
– свободное волеизъявление сторон, связанное с намерением породить определенные юридиче-

ские последствия; 
– соблюдение сторонами формы договора; 
– не противоречащее закону содержание договора. 
Множественность гражданско-правовых договоров предполагает необходимость их классифика-

ции. Деление договоров на отдельные виды имеет не только теоретическое, но и важное практическое 
значение, позволяет участникам гражданского оборота достаточно легко выявлять и использовать в 
своей деятельности наиболее существенные свойства договоров, прибегать на практике к такому дого-
вору, который в наибольшей мере соответствует их потребностям, облегчает применение соответству-
ющих норм именно к конкретному договору в зависимости от его типа. Кроме того, классификация 
дает возможность выявлять черты сходства правового регулирования определенных экономических 
отношений, способствует дальнейшему совершенствованию и систематизации законодательства. Кри-
териями разграничения договоров при их классификации могут являться присущие им экономические 
и юридические признаки. Гражданско-правовые договоры классифицируются, в частности, по таким 
закрепленным в законе признакам как момент возникновения договорных отношений, соотношение 
прав и обязанностей сторон; возмездность; круг лиц, получающих право требования по договору и т. д. 

Рыночные отношения являются механизмом, сложной системой, которая постоянно изменяется и 
развивается. Поэтому многие договорные конструкции нуждаются в законодательном совершенство-
вании. Часто при осуществлении предпринимательской деятельности, особенно при реализации до-
говоров в сфере коммерции, возникают сложности с определением срока оплаты по обязательству. 
Произведя правовой анализ особенностей заключения и исполнения договора поставки и, выявив воз-
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можность применения данного положения к иным договорам, для обеспечения надлежащего испол-
нения сторонами договора обязательств, необходимо в случаях, когда обязательство не предусматри-
вает срок его исполнения и не содержит условий о событии, позволяющем определить этот срок, оно 
должно быть исполнено в разумный срок после возникновения обязательства. Это позволит в случае с 
договором поставки поставщику более существенно защитить свои интересы по уже выполненным с 
его стороны обязательствам. 

Становление и развитие рыночных отношений в Казахстане привело к возникновению новых дого-
ворных конструкций, ранее неизвестных отечественному праву. К таким договорам относится договор 
коммерческой концессии, правовое регулирование которого нуждается в существенном совершенство-
вании. Действующие нормы слабо защищают интересы сторон ч коммерческой концессии и договора 
коммерческой субконцессии при расторжении данного договора или признании недействительным до-
говора концессии. Необходимости для обеспечения стабильных договорных связей при осуществле-
нии предпринимательской деятельности и защиты предпринимательских интересов правообладателя 
по договору коммерческой концессии, так и пользователя по договору коммерческой субконцессии 
при признании недействительным договора коммерческой концессии нужно внести изменения в ГК 
РК, и установить положение, предусматривающее, что в данном случае правообладатель по договору 
коммерческой концессии вправе принять на себя все возложенные права и обязанности пользователя 
по договору коммерческой концессии. 

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод о важной роли гражданско-правового договора как 
составляющего элемента в механизме рыночной экономики, посредством которого опосредуются от-
ношения, имеющие как частный, так и публичный интерес и имеющий существенное влияние на ста-
бильность общества. 
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SOME FEATURES OF THE MODERNIZATION  
OF PUBLIC MANAGEMENT FOR COMBATING CORRUPTION

Түйін. Мақала үкіметті жаңғырту бойынша түрлі іс-шаралар түрлерін ұсыну арқылы сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы күресдің тиімді әдістерін анықтауға бағытталған. Қолданыстағы заңнаманы талдау 
арқылы, сондай-ақ зерттеулер болмысы, қоғамдық даму мәселелері бойынша сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-
қимыл, орынды тәсілдерді жаңғыртығу бағытталған мемлекеттік басқару ұсынылды. Мемлекет басшысының 
анықтаған басымдықтары көрсетіліп, жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың ең өзекті мәселелері Қазақстанның 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатында белгіленген басымдықтар негізінде айқындалады.

Түйінді сөздер: жемқорлық, мемлекеттік қызмет, үкімет басқармасын жаңғырту, мемлекеттік 
қызметтер, институционалдық нығайту, сыбайлас жемқорлыққа қарсы стратегия.

Резюме. Статья направлена на выявление эффективных методов противодействия коррупции через пред-
ставление различного рода мер по модернизации государственного управления. Через анализ действующего за-
конодательства, а также в рамках исследований реалий общественного развития по вопросам противодей-
ствия коррупции, представлены целесообразные способы, направленные на модернизацию государственного 
управления. Указаны приоритетные задачи, поставленные главой государства как основополагающие, а также 
определены наиболее актуальные вопросы антикорупционного развития на основе поставленных приоритетов 
Агенства по противодействию коррупции РК

Ключевые слова: коррупция, государственная служба, модернизация государственного управления, госу-
дарственные услуги, институциональное укрепление, антикоррупционная стратегия.

Summary. The article aims to identify effective methods of combating corruption through the presentation of 
various kinds of measures to modernize government. Through an analysis of the current legislation, as well as within the 
framework of studies of the realities of social development on the issues of combating corruption, the appropriate ways 
to modernize state administration are presented. The priority tasks identified by the head of state as fundamental are 
indicated, and the most topical issues of anti-corruption development are identified on the basis of the priorities set by the 
Anti-Corruption Policy of the Republic of Kazakhstan.

Keywords: corruption, public service, modernization of public service, governmental services, institutional 
strengthening, anti-corruption strategy.

The government of the Republic of Kazakhstan, defining the most important tasks, indicates the progressive 
introduction of certain methods that increase the efficiency of the management bodies. Such methods include 
the introduction of a system for assessing the effectiveness of state bodies, the development of normative 
documents [1]. The Agency for civil service Affairs and anti-corruption in cooperation with the Ministry of 
information and social development is implementing the project "Adaldik alany" for 2019-2020. The main 
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objective of this project is to eradicate corruption at the domestic level, increase citizens ' confidence in all 
branches of government. The objectives of the project are aimed at reducing corruption offenses, tested new 
pilot methods to eliminate these violations. The main pilot directions solve the following tasks:

1. Creating conditions for the provision of public services at a high-quality level;
2. Strengthening of individual responsibility of legal entities;
3. Formation of transparency of the activities of state bodies and, accordingly, the availability of all types 

of public control.
4. Open and accessible public procurement;
5. Formation of anti-corruption culture at all levels [2].
For the effective operation of this project, it is necessary to carry out in-depth detailing of each 

direction. Accordingly, it is necessary to create a few enterprising project teams, supervised generated 
during implementation of the project "Adulty Alany" the project office. These offices operate in the regional 
territorial divisions of our country. A pioneer in the implementation of this office was the responsible Ministry 
of information and social development. Speaking about the modernization of anti-corruption culture in the 
Kazakh society, the responsible Ministry is working together with the non-governmental sector of the state in 
this direction.

Institutional strengthening of the anti-corruption strategy is a reasonable division into two departments 
of the Agency for civil service Affairs and anti-corruption. In addition to the above methods of improving 
the performance of management bodies, it should be noted that the National Council of public trust under the 
President of the Republic of Kazakhstan is being introduced. This Council, initiated by President Tokayev 
K. K. Within the framework of 10 main directions in the work of the President of Kazakhstan, will create a 
mechanism of interaction between the state and civil society[3]. The trust of civil society is possible in the real 
implementation of the social policy of the state. The civil servant, regardless of rank, first of all, according to 
the current legislation, is responsible to the people. At the same time, responsibility in the relations between 
the state and civil society is inexorable. The National Council of public trust should establish a mechanism for 
such interaction, which will include the active activities of civil society, youth, as well as civil servants. All 
this should be reflected in the adoption of new regulations by September 2019. At the same time, it is expected 
to make changes and additions to the existing and effectively implemented regulations aimed at combating 
corruption in Kazakhstan.

The analysis of early presidential elections shows the activity of society, the diversity of views and 
interests of different groups of society. To answer the various questions of society, a new communication 
platform is needed, accessible to all groups. Accordingly, the aim of the Council should be the development of 
an interactive, open, accessible, social society.

At present, all social problems must be addressed constructively. Therefore, the creation of a dialogue 
platform where representatives of different layers of society and state leaders can talk on equal terms is very 
important for the further development of the country. The National Council of public trust to be established in 
Kazakhstan will contribute to the solution of this problem.

The formulated civil society with the existing party and public organizations do not have enough 
constructive dialogue platforms that meet the realities of today. Anti-corruption effectiveness of the Council is 
possible only if the interests of all subjects of society are taken into account. Accordingly, the Council should 
include representatives of state bodies, parties, public associations, and other various organizations.

Speaking about the modernization of public administration, it is impossible not to mention the digital 
transformation of society. The state program "Digital Kazakhstan" is aimed at combating petty corruption 
through reducing live communication between subjects. The protection mechanisms implemented within 
the framework of this program serve as an effective modernization of the structure of public administration. 
However, an effective state program is possible only with active and timely improvement, as well as expansion, 
taking into account modern realities, software products.

Improving the effectiveness of public administration is the task of any country. This increase is effective 
through the introduction of a system of evaluation indicators, the result of the work of state bodies[4]. 
Particularly relevant is the introduction of an evaluation indicator of the effectiveness of public authorities in 
the policy of decentralization. That is when the role of management decisions on efficiency and effectiveness 
in the sphere of public administration is raised. This facilitates the implementation of elements of an effective 
management model.
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To improve the quality of Executive bodies and improve their relations with citizens, it is necessary to 
develop information technologies.

Priority directions of development of society are questions of formation of the operating system of 
management of the state. For the effective functioning of public administration, it is necessary to apply the 
principles of transparency, efficiency, accountability to society. When improving the mechanism of application 
of the principles of public administration, it is necessary to focus on such modernization, which creates a 
new quality of life that overcomes the achieved. In this, in our opinion, the division of "reform" and "war". 
The same position is supported by Russian colleagues. [5, p. 34-37]. Actualizing the role and importance 
of social policy, it is necessary to constantly correlate the results with the criteria of its effectiveness before 
public administration. Only such daily action will make it possible to comprehend the role and importance of 
management efforts, its social value and the relevance of the effectiveness of the principles and mechanism of 
management.

The strategy of long-term development of Kazakhstan until 2030 "Kazakhstan-2030" is thus strategically 
important documents aimed at reforming specific issues in the system of state power. This program defined 
a large-scale reform aimed at further democratization and building an effective state in the Republic of 
Kazakhstan[6]. At the same time, special attention is paid to the creation of a "professional state" with an 
effective and modern corps of civil servants dedicated to the cause and able to act as representatives of the 
people in achieving the priority goals of the country.

The reduction of direct contacts of employees providing public services with the population can be 
considered as information tools for the prevention of corruption. Today, there are provisions of the law 
governing the responsibility of each leader and their subordinates, if in the course of their activities the actions 
of corruption offenses are manifested. To achieve the true rule of law, within the framework of The strategic 
development plan of the Republic of Kazakhstan until 2025, the following transition is considered effective:

 – unquestioning compliance with laws and full law enforcement practice instead of bloated lawmaking;
 – increasing the level of trust in the institutions of state power, development of a fair and independent 

judicial system instead of the lack of trust and guarantees of legal protection;
 – elimination of the possibility of committing a corrupt act instead of the threat of punishment;
 – development of the principle of "zero" tolerance to various kinds of offenses, including corruption, a 

high level of legal awareness and legal culture of citizens instead of tolerance to offenses[7].
The achievement of objectives set is possible with the implementation of the planned measures in the 

2018-2020 years in the framework of the anti-corruption strategy for 2015-2025.
Today, the priority and key areas for the modernization of public administration are to increase the 

legal awareness and legal culture of the population, the full and high-quality provision of public services, a 
realistic investment climate. Mechanisms in these areas are effective and appropriate. The law "On access to 
information" is the legal basis of an open and accountable state. The introduced single website of state bodies, 
as a measure of providing software access, will enable all categories of society to freely obtain and use the 
necessary information within a single Internet resource.

The possibility of obtaining public servants without physical communication with the civil servant is 
based on the principles of automation and customer focus. In this relationship, accessibility, efficiency, and 
transparency in the receipt and provision of public services are ensured [9].The current mobile application 
"Digital agent" allows all segments of society to assess the actions of the state body in real time, and the Agency 
for combating corruption to monitor the activities of public servants on the quality and professionalism of the 
services provided. The principle of customer focus is effective not only in the provision of services of state 
bodies but also in law enforcement agencies and the judicial system, in obtaining legal advice, legal protection 
and qualified assistance[7].

The introduction of the Institute of internal and General competition is aimed at improving the staffing of 
civil servants at all levels. The effectiveness of the principle of meritocracy is expressed in a 3-fold increase in 
persons who have passed all stages of the career ladder, starting from the lowest level. This growth increases 
citizens ' confidence in public authorities. Also, the effectiveness and transparency of the work of state bodies 
inside, as well as the trust of citizens is evidenced by the introduction of the Institute of observers and experts 
[8]. To reduce non-competitive appointments, as well as "team movement" at the legislative level, non-
competitive appointments have been reduced. The process of analyzing the effectiveness of the pilot project 
on the introduction of the factor-point scale of remuneration of administrative civil servants. In the factor 
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– point grading scale of remuneration includes the level of knowledge civil servant, the expertise and the 
experience available, which are a direct influence on the appropriate implementation of official duties; the level 
of difficulty of goals and tasks, and the responsibility in case of not achieving the expected result. According 
to the anti-corruption Agency, it is possible to receive a salary Supplement of up to 60%, which is a factor 
preventing corruption within state bodies[1].

Based on the above, it is appropriate to assert that the ongoing reforms in Kazakhstan create the 
necessary prerequisites for the functioning of an effective system of public administration. According to the 
implementation of the Strategic program "Kazakhstan-2050" in Kazakhstan is the next stage of reforms with 
one of its goals to improve public administration.
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ЭКОЛОГИЯЛЫҚ КӘСІПКЕРЛІК БАҒЫТТАРЫНЫҢ БІРІ РЕТІНДЕ  
ҚОРШАҒАН ОРТАНЫҢ САПАСЫН ҚАЛПЫНА КЕЛТІРУ

Түйін. Бұл мақалада экологиялық кәсіпкерліктің ерекшеліктерін қарастырады, оның мақсаты өндіріс және 
тұұыну қалдықтарын қайта өңдеу, жер құнарлығы және т.б. қоршаған ортаның жағдайын қалпына келтіру 
болып табылады. Мақала бизнестің дамуына байланысты экологиялық кәсіпкерлікті қарастыруға арналған. Бұл 
қызметті мемлкеттік қолдау және ынталандыру оның табыстылығын арттыруға, осы саладағы кәсіпкерлерді 
ұлғайтуға, сондай ақ инвесторларды тартуға мүмкіндік береді. 

Кілт сөздер: экологиялық кәсіпкерлік, қалдықтар, қоршаған ортаның сапасы, инвестициялар, шағын биз-
нес, даму.

ВОССТАНОВЛЕНИЕ КАЧЕСТВА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ КАК ОДНО ИЗ 
НАПРАВЛЕНИЙ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Резюме. В данной статье авторы рассматривают особенности экологического предпринимательства, 
целью которого является восстановление состояния окружающей среды относительно переработки отходов 
производства и потребления, плодородия земель и т.д. Статья посвящена рассмотрению направлений эколо-
гического предпринимательства в зависимости от развития бизнеса в целом. Государственная поддержка и 
стимулирование данной деятельности сделает возможным повышение ее рентабельности, увеличение предпри-
нимателей в данной области, а также привлечение инвесторов. 

Ключевые слова: экологическое предпринимательство, отходы, качество окружающей среды, инвестиции, 
малый бизнес, развитие.

RESTORATION OF ENVIRONMENTAL QUALITY AS ONE  
OF THE DIRECTIONS PF ECOLOGICAL ENTREPRENEURSHIP

Summary. In this article, the authors consider the features of environmental entrepreneurship, the purpose of which 
is to restore the state of the environment regarding the processing of production and consumption waste, land fertility, 
etc. In article is devoted to the consideration of environmental entrepreneurship, depending on the development of the 
business as a whole. State support and stimulation of this activity will make it possible to increase its profitability, increase 
entrepreneurs in this area, as well as attract investors. 

Keywords: environmental entrepreneurship, waste, environmental quality, investment, small business, development.

Табиғат пайдалануды және қоршаған ортаны қорғауды экономикалық реттеудің тиімділігін арт-
тыру құралдарының бірі дамыған экологиялық кәсіпкерлік болып табылады, олар деп қоршаған орта 
мен халықтың денсаулығына теріс әсердің алдын алуға, бүлінген жерлерді қалпына келтіруге және/
немесе жинақталған экологиялық залалды жоюға бағытталған өндірістік, ғылыми-зерттеу, кредиттік-
қаржылық қызмет түсініледі. Экологиялық кәсіпкерліктің қоғамдық сипаты белгілі бір экономикалық 
алғышарттар мен қоғамдық қажеттіліктердің болуын білдіреді. Экологиялық қызметтер мен өнімдерге 
қоғамдық мүдделіліктің болуы – моральдық-этикалық негіз және экологиялық кәсіпкерлікті дамытудың 
қозғаушы мотиві.

Бүкіл әлемде табиғатты қорғау және санитарлық-гигиеналық заңнама белсенді дами бастаған және 
қоршаған ортаның ластануына қарсы шығатын «жасыл экологтардың» жаппай қоғамдық қозғалысы 
пайда болған кезде экокәсіптің алғашқы «өсуі» өткен ғасырдың 50-ші жылдардың ортасына жатады.

84
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Экологиялық кәсіпкерлік саласындағы алғашқы компаниялардың қызметі өнеркәсіптік қал дық-
тарды кәдеге жаратуға бағытталған. Бастапқыда олар АҚШ-та, кейін Жапония мен Канадада, содан 
кейін екі онжылдықта миллиардтаған айналымы бар қалдықтарды жинау мен қайта өңдеудің қуатты 
индустриясы құрылған Еуропалық елдерде пайда болды. Экологиялық кәсіпкерлік нарығы біртіндеп 
қалыптасты, оған бақылау-өлшеу жабдықтарын өндіру, экологиялық қауіпсіз таза технологиялар мен 
табиғатты қорғау мақсатындағы тауарлар (тазарту техникасы, бақылау – өлшеу жабдығы); өндіріс және 
тұтыну қалдықтарын өңдеу, кәдеге жарату және тасымалдау, қалдықтарды қоқыс жағу және қайта 
өңдеу; Қоршаған ортаны абаттандыру және т. б. сияқты бизнес жатқызыла бастады.

Экологиялық кәсіпкерлік түрлеріне құрамында хлорфторкөміртектері, екінші шикізаттан алы-
натын металдар, автомобиль катализаторлары, өндірістік процестердің мониторингі бойынша тал-
дау аспаптары мен жабдықтар, дәстүрлі емес көздерден энергия алуға арналған жабдықтар, тамақ 
өнеркәсібіндегі Биотехнологиялар және т. б. төмен тауарлар өндірісі жатады.

Мемлекет қолдайтын экологиялық кәсіпкерлік тек беделді ғана емес, пайдалы бизнес болып та-
былады. Статистикалық мәліметтер бойынша, экологиялық нарықта өндірілетін өнім көлемі 600 млрд. 
– тан 2 трлн. долларға дейін бағаланады, ал өсу қарқыны жылына 5,5% – дан 7% – ға дейін құрайды. 
Еуроодақ, АҚШ және Жапония елдерінде ЖІӨ-дегі экологиялық бизнестің үлесі 10-нан 24% – ға дейін 
құрайды. АҚШ – тың табиғат қорғау өнімдері мен қызметтерін өндіру бойынша ішкі нарығы жыл сай-
ын 37 млрд долларды, Жапонияда – 30 млрд долларды, Германияда – 20 млрд долларды, Францияда-10 
млрд долларды құрайды. Шығыс Еуропа елдерінде, ТМД-ны қоса алғанда, табиғат қорғау өнімдері 
мен қызметтерін өндіру жыл сайын 20 млрд доллар деңгейінде бағаланады [1].

Қазақстанда пайда болған өндіріс пен тұтыну қалдықтарының пайда болу ауқымын және тиісінше 
оларды қайта өңдеу мен кәдеге жарату қажеттілігіне байланысты экологиялық проблемаларды түсіну 
үшін статистикалық деректерге жүгіну қажет. Келесі кестеде пайда болған қалдықтар 1 адамға, кило-
граммен зерттелді.

№ Мемлекет 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1 Казахстан 138 157 216 218 244 232

Бұл кестелер өндіріс қалдықтарының пайда болуының өсуін көрсетеді, сонымен қатар тұтыну 
өндірісінің, оның ішінде қауіпті қалдықтардың көлемі де артты.

Кәсіпкерліктің негізгі бағыттарын қоршаған ортаға теріс әсерді болдырмау тұрғысынан бағалай 
отырып, бизнестің келесі белсенді дамып келе жатқан салаларын бөліп көрсетуге болады:

1. Су пайдалану саласында:
 – жергілікті тазарту құрылыстарын салу;
 – сұйық қалдықтар мен текше қалдықтарды қайта өңдеумен байланысты тұндырғыштар мен 

тәжірибелі қондырғылар мен цехтар салу;
 – су объектілеріне ағызылатын сарқынды сулардың сапасын бақылаудың автоматты жүйесін 

құру және енгізу;
 – таза ауыз суды өндіру және / немесе бөтелкелеу және т. б.;

2. Атмосфералық ауаны қорғау саласында:
 – қалдық газдарды тазарту бойынша тәжірибелік-өнеркәсіптік қондырғыларды салу;
 – автомобиль қозғалтқыштарында пайдаланылған газдарды реттеу станцияларын (қызметтерін) құру;
 – пайдаланылған газдардың уыттылығы мен түтіндеуін төмендететін автомобиль отындарына 

телімдер жасау және енгізу;
 – атмосфералық ауаға зиянды заттарды шығарудың стационарлық көздерін онлайн-бақылау 

құралдарымен жабдықтау;
 – шудан қорғау экрандарын ұйымдастыру және т. б.;

3. Қалдықтармен жұмыс істеу саласында:
 – қоқыс сұрыптайтын, қоқыс өңдейтін және қоқыс күйдіретін зауыттарды, қауіптіліктің әр түрлі 

сыныптағы өндіріс және тұтыну қалдықтарын орналастыру объектілерін салу;
 – өндіріс және тұтыну қалдықтарын жинау және тасымалдау;
 – өндіріс қалдықтарынан шикізат пен дайын өнім алу үшін қондырғылар салу және өндірістер құру;
 – қайталама шикізатты қайта өңдеу және т. б.;
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4. Ғылыми әзірлемелер саласында:
 – ауадағы, судағы, топырақтағы зиянды қоспалардың құрамын бақылау әдістерін әзірлеу;
 – қоршаған орта сапасын бақылау жүйесін әзірлеу;
 – қатты тұрмыстық қалдықтарды залалсыздандыру әдістерін жетілдіру;
 – өнеркәсіптік өндірістің әртүрлі салаларында ең жақсы қолжетімді технологияларды құру бой-

ынша жобалау-іздестіру және тәжірибелік-конструкторлық жұмыстар;
5. Жер пайдалану және орман пайдалану саласында:
 – Бүлінген жерлерді қалпына келтіру / қалпына келтіру;
 – орманды қалпына келтіру, көгалдандыру, аумақты абаттандыру;
 – мелиоративтік және ирригациялық жұмыстар және т. б.;

6. Экологиялық ағарту және білім беру саласында:
 – барлық жастағы білім алушыларға (балабақшалардан жоғары оқу орындарына дейін) білім 

беру экологиялық бағдарламаларын әзірлеу және енгізу);
 – табиғат қорғау саласында жұмыс істейтін мамандар үшін кәсіби қайта даярлаудың экологиялық 

бағдарламаларын әзірлеу және енгізу;
 – баспа қызметі және т. б.;

7. Экологиялық консалтинг саласында:
 – қоршаған ортаға рұқсат етілген әсер ету нормативтерінің есебі (ластаушы заттардың шыға-

рындылары (төгінділері) және қалдықтардың түзілуі;
 – санитарлық қорғау және су қорғау аймақтарының, санитарлық қорғау аймақтарының есептері;
 – стандарттау және сертификаттау;
 – кәсіпорында экологиялық менеджмент стандартын енгізу (ИСО-14001);
 – өнеркәсіптік кәсіпорынның табиғатты қорғау есебін жүргізу;
 – экспертизаны, ҚОӘБ, экологиялық аудит және т. б. жүргізу.

Экологиялық кәсіпкерлік түрлерінің кең ауқымына қарамастан, оның тиімділігі туралы айту әлі 
де қажет емес. Бұған бірнеше себептер: экологиялық кәсіпкерлік нарығының қалыптасуына ықпал 
етуі тиіс табиғат пайдалануды реттеу және қоршаған ортаны қорғау саласындағы заңнаманың ж етіл-
мегендігі; табиғи ресурстардың төмендетілген бағасы, бұл инвесторлар үшін өнім немесе энергия 
өндіру үшін қайталама шикізатты пайдалану жөніндегі жобаларды тартымсыз етеді; мемлекет тарапы-
нан дотация, салықтық жеңілдіктер, табиғатты қорғау жабдықтарының жедел амортизациясы және т.б. 
түрінде қаржылық қолдаудың жеткіліксіздігі [2; 160-165].

Кәсіпкерліктің осы сегментінде жеке инвестициялардың болмауы табиғат қорғау жобаларын 
іске асырудың төмен нәтижелерімен және мемлекет тарапынан осындай бизнесті экономикалық 
ынталандырудың жеткіліксіздігімен байланысты. Әсіресе бұл қайталама шикізат пен қалдықтардан 
экологиялық бағдарланған өнім өндіру жөніндегі кәсіпорындарға қатысты.

Біздің мемлекетте экологиялық кәсіпкерлік саласында, әсіресе өнеркәсіптік қалдықтар мен қап та-
маларды қайта өңдеу, қайталама шикізаттан энергия өндіру, құрылыс қалдықтарынан жол материал-
дары мен өткен экологиялық залалды жою және т. б. бойынша көптеген қызықты жеке бастамалар мен 
инвестициялық жобалар бар [3; 176-184].

Экологиялық кәсіпкерлікті қолдау және инвестициялық белсенділікті арттыру үшін нақты ша-
ралар қажет: атап айтқанда, экологиялық инвестициялық жобаларға нысаналы кредиттер беру; 
инвестициялық мақсаттарға жіберілетін кәсіпорындар пайдасының бір бөлігін салықтан босату 
ұсынылады.

Қызметі қоршаған ортаның сапасын жақсартуға бағытталған кәсіпорындарға қаржылық және 
құқықтық жеңілдіктерден басқа, :

- экологиялық кәсіпкерлік субъектілері үшін қажетті қызметтер мен ресурстардың қолжетімділігін 
қамтамасыз ететін инфрақұрылымды қалыптастыру;

- шағын кәсіпкерлікті қолдау бойынша мемлекеттік билік және жергілікті өзін-өзі басқару орган-
дары қызметінің тиімділігін арттыру;

- экологиялық инвестициялық жобаларды қоса қаржыландыруды, атап айтқанда, табиғатты қорғау 
төлемдері мен айыппұлдары, кәсіпорындар мен қоғамдық ұйымдардың ерікті жарналары есебінен 
қамтамасыз ете алатын экологиялық кәсіпкерлікті қолдаудың аймақтық, жеке инвестициялық немесе 
венчурлік қорларын құру [4, 74-77].
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Дәл осы тиімді құқықтық реттеу Қазақстанда экологиялық кәсіпкерліктің қарқынды дамуына 
және қосымша инвестициялар тартуға түрткі болуы мүмкін.
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АЗАМАТТЫҚ ІСТЕР БОЙЫНША ТАРАПТАР АРАСЫНДА  
СОТ ШЫҒЫНДАРЫН БӨЛУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Аннотация. Мақалада сот шығындарын және олардың түрлерін, мемлекеттік бажды төлеу тәртібі, 
мөлшері, ставкалары, мемлекеттік баж төлеушілер туралы ережелердің орындалуын қамтамасыз етуді 
құқықтық реттейтін заңнамалардың өзекті мәселелерін зерттейді. Азаматтық іс бойынша сот шығындарынан 
туындайтын құқықтық қатынас бұл теориялық қана емес, сондай-ақ тәжірибелік те маңызға ие. Бұл өз 
кезегінде іс жүргізуге байланысты шығыстарды дұрыс түсінуге, заңнамалық тұрғыда дұрыс құқықтық ретте-
уге алып келеді. 

Сонымен бірге, мақалада сот шығындарының түрлерінің, міндеттерінің сан алуандығына қарай қазіргі 
заң бойынша іс жүргізу шығыстарының орындалуын қамтамасыз етуге жалпы түсінік беру, сот шығындарын 
өндіріп алуды реттейтiн заңнамаларды жетілдіруді зерттеу болып табылады.

Түйінді сөздер: Сот шығындары, мемлекеттік баж, талап қою бағасы, іс бойынша шығыстар, Салық 
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ВОПРОСЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУДЕБНЫХ РАСХОДОВ  
МЕЖДУ СТОРОНАМИ ПО ГРАЖДАНСКИМ ДЕЛАМ

Аннотация. В статье рассматриваются актуальные вопросы правового регулирования судебных расходов 
и их видов, порядок уплаты государственной пошлины, размер, ставки, положения о государственной пошлине. 
Правовые отношения, возникающие из судебных издержек гражданского судопроизводства, имеют как теоре-
тическое, так и практически одинаковое значение. Это, в свою очередь, приводит к правильному пониманию 
затрат, связанных с разбирательством, и правомерному правовому регулированию.

Кроме того, в статье рассматривается совершенствование законодательства, регулирующего сбор су-
дебных издержек, и дается общий обзор обеспечения соблюдения процессуальных расходов в соответствии с 
действующим законодательством в зависимости от разнообразия судебных издержек и обязанностей.

Ключевые слова: судебные расходы, госпошлина, цена иска, издержки, связанные с производством по делу, 
налоговый кодекс, суд, стороны, адвокат, представитель, эксперт, специалист.
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ISSUES OF DISTRIBUTION OF COURT EXPENSES  
BETWEEN THE PARTIES IN CIVIL CASES

Abstract. The article discusses current issues of legal regulation of court costs and their types, the procedure for 
paying state fees, size, rates, provisions on state fees. Legal relations arising from the legal costs of civil proceedings are 
of both theoretical and almost identical importance. This, in turn, leads to a correct understanding of the costs associated 
with the proceedings and to legal regulation.

In addition, the article discusses the improvement of legislation governing the collection of legal costs, and provides 
a general overview of ensuring compliance with procedural costs in accordance with applicable law, depending on the 
variety of legal costs and obligations.

Keywords: Legal expenses, state duty, price of the claim, costs associated with the proceedings, tax code, court, 
parties, lawyer, representative, expert, specialist.
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Азаматтық процесстік құқық қатынасы – құқықтық ғылым саласының негізгі іргетасы. Оның 
өміріміздегі рөлінің маңызы мынада – азаматтық істер бойынша қоғамдық немесе құқықтық 
қатынастарды реттеу және сот әділдігін жүзеге асыру бұған тікелей байланысты. Сот әділдігін тек сот 
қана жүзеге асырады. Бүл Қазақстан Республикасының Ата заңында 75- баптың 1 – тармағында айқын 
көрсетілген [1].

Қазақстан Республикасының құқықтық реформасы мен мемлекеттік бағдарламаға сәйкес соңғы 
жылдары бірнеше азаматтық іс жүргізуге қатысты заңдар қабылданды. Ол әсіресе азаматтық іс 
жүргізуге енгізілген жаңа өндіріс – оңайлатылған (жазбаша) іс жүргізу және сол өндіріс бойынша сот 
шығыстарын қамтиды.

Барлық әлеуметтік институттар сияқты, сот төрелігі өзінің жұмыс істеуін материалдық қамтамасыз 
етуді талап етеді, бұл сөзсіз сот төрелігін ұстауға жұмсалатын шығыстарға әкеп соғады. Азаматтық іс 
жүргізу заңнамасы сот жүйесінің жұмыс істеуін материалдық қамтамасыз етудің элементі болып табы-
латын сот шығыстары институтын бекітеді.

Сот шығындары – бұл азаматтық процестің жалпы бөлігінің іс жүргізу құқықтық институты. 
Бұзылған құқықтар мен мүдделерді қорғау үшін сотқа жүгінетін кез келген тұлға мемлекеттік баж 
төлеу немесе оны кейінге қалдыру туралы өтініш беру қажеттілігімен бетпе-бет келеді. Сот талап арыз-
ды (арызды) қабылдау кезінде мемлекеттік баждың төленгенін тексереді, бөліп төлеу, мемлекеттік 
бажды төлеуді кейінге қалдыру туралы, сот шығыстарын және тағы басқа да шығындарды тараптар 
арасында бөлу туралы мәселені шешеді.

Қазақстан Республикасы Азаматтық процестік кодексінің 102-бабына сәйкес сот шығыстарының 
құрамына мемлекеттік баж және сот шығындары кіреді. Заңнамаға оңайлатылған (жазбаша) іс 
жүргізу тәртібін енгізе отырып, заң шығарушы негізгі мақсатпен сот, сондай-ақ азаматтық процеске 
қатысушылардың қаражаты мен уақытын іс жүргізу үнемдеуін ғана емес, сот төрелігінің қолжетімділігін 
арттыруды да, тараптардың сот шығындарын барынша азайтуды да көздеген [2].

2015 жылғы Азаматтық процестік кодексі 1999 жылғы Азаматтық іс жүргізу кодексімен 
салыстырғанда, сот шығындары мәселелеріне көп көңіл бөлгеніне қарамастан, іс жүзінде көптеген 
даулы мәселелер әлі де кездеседі. Оңайлатылған (жазбаша) іс жүргізуде қаралған істер бойынша сот 
шығындарын өтеу мәселесі ерекше өзекті болып табылады.

Мемлекеттік баж төлеу – азаматтық іс бойынша сот шығындарын өтеудің нысаны болып табыла-
ды. Мемлекеттік бажды төлеу тәртібі, мөлшері, ставкалары, мемлекеттік баж төлеушілер туралы ере-
желер салық заңнамасымен белгіленеді («Салық және бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер 
туралы» Қазақстан Республикасы Кодексінің 79-тарауының 1-тармағы (Салық кодексі) [3].

Тапсырыс бойынша іс жүргізу жағдайында өтініштерді қабылдау кезінде сұрақтар туындамай-
ды, өйткені мемлекеттік бажды төлеу мөлшері мен тәртібі 2015 жылғы Азаматтық процестік кодек-
ске өзгертулер енгізілмеген. Сонымен, 10-тармақтың 1-тармағына сәйкес, Салық кодексінің 535-бабы 
сотқа сот бұйрығын шығару туралы өтінішпен жүгінген кезде мүліктік шағымдар үшін белгіленген 
ставкалардың 50 пайызынан мемлекеттік баж төлеу қажет. Сот ісін жүргізудегі мемлекеттік баждың 
төмендетілген мөлшері сот ісін жүргізу тәртібімен несие берушілердің сотқа жүгінуін ынталандыру 
мақсатында белгіленеді.

Оңайлатылған (жазбаша) іс жүргізу тәртібінде өтініштер берген кезде мемлекеттік баж төлеу сот 
ісін қарау жағдайлары сияқты мөлшерде жүзеге асырылады.

Қолданыстағы Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодексінде Оңайлатылған 
рәсімге жататын істердің толық тізімі реттелген. Бұл категорияларды екі топқа бөлуге болады. 

Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодексінің 145-бабында ақшаны өндіріп алу 
туралы талаптарда, егер талап қою бағасы заңды тұлғалар үшін 700 айлық есептік көрсеткіштен (АЕК), 
ал жеке кәсіпкерлер мен азаматтар үшін 200 АЕК-тен аспаса, іс оңайлатылған тәртіпте қаралатындығы 
жазылды. Адвокаттар мұндай істерді кішігірім шағымдарды қарастырады. Алайда, егер олардағы та-
лаптар жауапкердің ақшалай міндеттемелерін белгілейтін талап қоюшы ұсынған құжаттарға, сондай-
ақ келісімшарт бойынша берешекті растайтын құжаттарға негізделсе, талап қою бағасына қарамастан 
қарауға болады.

Екінші топқа ҚР АПК-нің 145-бабы 1-тармағының 3-тен 12-тармақшасына дейінгі істер жата-
ды. Барлық осы санаттағы істер, олар бойынша оңайлатылған (жазбаша) іс қозғау тараптардың осы 
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сотқа дейінгі реттеуде бұрын қол жеткізген келісімді орындауға әкелетін дауды сотқа дейін шешуге 
қатысушылардың бірінің өтініші бойынша жүргізілетіндігімен қисынды түрде біріктірілген.

Егер өтінішті талап қою бағасы заңды тұлғалар үшін 700 айлық есептік көрсеткіштен (АЕК), ал 
жеке кәсіпкерлер мен азаматтар үшін 200 АЕК-тен аспағанына сәйкес берген кезде ҚР Азаматтық 
процестік кодексінің 145-бабында мемлекеттік бажға қатысты сұрақтар туындамайды, содан кейін 
осы баптың 1-бөлігінің 3-12-тармақтарында көзделген талаптарға сәйкес те солай болады. Азаматтық 
процестік кодексінің 145-ші бабы бойынша судьяларға шағымдардың мемлекеттік баж сомасы қалай 
төленетінін анықтау қиынға соғады.

Мысалы, Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодексінің 145-бабында, заңда 
белгіленген немесе келісімде көзделген жағдайларда сотқа дейінгі реттеу тәртібімен жасалған дау-
ларды (жанжалдарды) медиация тәртібімен реттеу туралы келісімді орындау туралы іс жеңілдетілген 
(жазбаша) тәртіпте қаралуға жатады.

Сондықтан, «Медиация туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 27-бабына сәйкес, келісімді 
орындаудан жалтарған жағдайда, мүдделі тұлға сотқа келісім бойынша міндеттемелерді жеңілдетілген 
түрде жазбаша нысанда орындау туралы өтінішпен жүгінуге құқылы [4].

Демек, талап қоюшы сотпен келісім бойынша жауапкер қабылдаған міндеттемені орындау туралы 
өтінішпен жүгінуі керек. Бұл жағдайда, бітімгершілік келісімді орындауға мәжбүрлеу туралы талап немесе 
соманы өндіріп алу туралы талап (егер мәселе соманы қалпына келтіруге қатысты болса) талап етілуі керек 
пе?- деген сұрақтар туындайды. Талаптардың дұрыс тұжырымдалуы мемлекеттік баж мөлшеріне әсер етеді. 
Мұндай даулардағы сот практикасы әлі дамымаған. Іс жүзінде, оңайлатылған іс жүргізу тәртібінде 
Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодекстің 145-бабы 1-бөлігінің 1) және 2) 
тармақшаларында көрсетілген жағдайлар ғана қаралады.

Бірақ осы санаттағы жағдайларда төленетін мемлекеттік баж мөлшерін анықтауда қиындықтар 
байқалады. Оңайлатылған іс жүргізу үшін мемлекеттік бажды төлеу шығындарын өтеу Қазақстан 
Республикасының Азаматтық процестік кодексінің 109-бабына сәйкес жүзеге асырылады, оған сәйкес 
сотпен оның пайдасына шешім қабылданады, екінші жағынан, іс бойынша барлық сот шығындары 
шешіледі. Егер талап ішінара қанағаттандырылса, шығындар талапкерге сот қанағаттандырған 
талаптардың көлеміне пропорционалды түрде, ал жауапкерге талап қоюшы қабылданбаған талаптардың 
бөлігіне пропорционалды түрде беріледі.

Әрине, іс жүргізу барысында мемлекеттік бажды төлеу бойынша шығындар борышкерден 
талапкердің пайдасына (тиісті растамамен), жауапкерден талапкердің пайдасына жазбаша түрде 
талап арыз қанағаттандырылған (ішінара қанағаттандырылған) жағдайда өндіріледі. Атал ған 
сұрақтардың нормативтік (тек нарықтық қана емес), яғни кешенді түрде реттелуі бұл салада іс жүргізу 
(процессуалдық) нормалары, салық құқығының нормалары, адвокаттар қызметін ретке келтірушы 
заңнама нормалары басшылыққа алынуы керек екендігін көрсетеді. Өкілдің көмегіне ақы төлеу 
жөніндегі шығындарды өтеу ережелері ҚР АПК 111-ші бабында анықталған. Бұл баптың Кодекстің 
110-шы бабының ережелеріне сәйкес келетіндігін байқауға болады: пайдасына шешім шығарылған 
тарапқа процеске қатысқан оның өкілінің көмегіне төленген шығындарды сот басқа тараптан алып 
(өндіріп) береді. 

Іс жүзіндегі шығындар тек өкілдің көмегіне төленген ақыдан басқа оның (өкілдің) жол жүру 
шығындарын және т.б. құрайды. Әдетте мұндай шығындарды өтеу талап етілмейді, бірақ өкілдер 
оларға төленген ақы есебінен ол шығындарды өздері өтейді. Ақшалай талап бойынша бұл шығындар 
қойылған талаптың қанағаттырылған бөлігінің он процентінен аспауы тиіс.

Заң консультациясының (жеке адвокаттық кеңсесінің) адвокаты сотта заң көмегін тегін көрсетуі 
мүмкін. Алайда оның «көмегінің тегіндегі» (заңмен көзделген жағдайларда) тек оның клиентін ғана 
(мысалы талапкерді) адвокаттық қызметінің шығындарын төлеу міндетінен босатуды білдіреді. Ал 
қарсы тарапқа бұл ереже таралмайды. Сонымен, егер адвокат заң көмегін тарапқа тегін көрсетсе, сот 
осы бапта аталған шығындарды адвокат бөлген заң консультациясының, кеңсесінің пайдасына немесе 
келісім-шарт бойынша жұмыс істеуші адвокаттың пайдасына өндіреді [5].

 Істі сотта қарауға байланысты сот шығындары – бұл сарапшыларға, куәгерлерге, аудармашыларға 
төленетін сома, дәлелдерді жергілікті жерде қарау, адвокаттардың және заң көмегін көрсететін басқа 
адамдардың (өкілдердің) қызметтеріне ақы төлеу, басқа шығындар iсте сотта қарауға байланысты iске 
қатысушы адамдар шеккен шығындар.
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Бұйрық өндірісінде іс қағаздарын жүргізуде іс жүзінде шығындар мемлекеттік баждарды аудару 
үшін алым түрінде алынады. Оңайлатылған (жазбаша) іс жүргізуде сот ісімен салыстырғанда, кейбір 
ерекшеліктермен сот шығындары өтеледі. 

Азаматтық іс жүргізу заңнамаларында іс бойынша шығыстарды іс жүзінде тек сот шығындары 
ғана көтереді. Оңайлатылған өндіріс өкілдері үшін шығындарды өтеу институты көптеген мәселелерді 
алға қояды. Бүгінгі таңда ғылыми қауымдастықтың бұл мәселені біртұтас доктриналық түсінуі ғана 
емес, сонымен бірге бірыңғай сот практикасы бар [6].

Оңайлатылған (жазбаша) іс жүргізуде қосымша шешім шығару даулы мәселе болып табылады, 
өйткені ҚР АПК-нің 236-бабының 2-бөлігіне сәйкес қосымша шешім іске қатысушы адамдарға хабар-
лана отырып, сот отырысында шығарылады. Егер іс ҚР АПК-нің 277-бабының 3-тармағы бойынша 
тоқтатылса (төрелік соттың сол тараптар арасындағы дау, сол зат туралы және сол негіздер бойынша 
қабылданған шешімінің болуына байланысты), жауапкердің шығындарын қалай өтеуге жататыны ту-
ралы мәселе практикада туындаған. Ал ҚР АПК-нің "Сот шығыстары" деген 8-тарауында бұл мәселе 
реттелмеген.

Қосымша шешім шығару сот шығындарын өтеу туралы мәселені қарай отырып, соттар ұқсас 
жағдайларда жеңуші Тарапқа осы сот шығындарын өтеу үшін әр түрлі сомаларды береді. Мұндай 
жағдайды еңсеру үшін Жоғарғы Соттың сот шығыстары жөніндегі нормативтік қаулысына өзгерістер 
енгізу қажет, ол өтеу шектерінің ақылға қонымдылық критерийлерін барынша айқындай алатындай, 
осы мәселені реттейтін іс жүргізу заңнамасының нормалары бағалаушы болып табылатындығын еске-
ре отырып шешуге болады. Мәселені осындай реттеу оны соттардың шешуін едәуір жеңілдетеді және 
өкілдің қызметіне ақы төлеуге байланысты шығыстарды өтеуге үміткер тараптың жағдайын едәуір 
жеңілдететін болар еді.

Қосымша шешім шығару жеңілдетілген жағдайда сот шығындарын өтеу туралы мәселені 
қарастыра отырып, соттар осындай жағдайларда жеңген тарапқа осы түрді өтеу үшін беріледі, сондай-ақ 
соттардың ҚР Азаматтық процестік кодексінің оңайлатылған (жазбаша) іс жүргізу туралы ережелерін 
қолдануы мәселелері бойынша ҚР Жоғарғы Сотының нормативтік қаулысын шығару қажеттілігі ту-
ралы пікірімді білдіремін. Нормативтік қаулы қабылдау жолымен нормаларды олардың мазмұны мен 
негізгі принциптеріне сәйкес іс жүзінде қолдануды түсіндіре отырып, бар олқылықтарды толтыруға 
болады. Азаматтық процесті теория жүзінде жүргізетін оқытушы ретінде, оңайлатылған (жазбаша) іс 
жүргізу институтын қолдану азаматтық тәртіппен қаралатын істердің саны ұдайы ұлғайған жағдайда, 
істі қарау процесін оңтайландырып, жеделдетіп, соттардың жұмысын едәуір жеңілдетеді деп санай-
мын.
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ЕРЛІ-ЗАЙЫПТЫЛАРДЫҢ ОРТАҚ МЕНШІГІНДЕГІ  
ҮЛЕСТЕРДІ АНЫҚТАУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Аннотация. Мақалада ерлі-зайыптылардың ортақ мүлкін бөлу кезіндегі жауапкершілік негіздерін және 
олардың орындалуын қамтамасыз етуді құқықтық реттейтін заңнамалардың өзекті мәселелерін зерттейді. 

Бұл өз кезегінде ерлі-зайыптылардың ортақ меншіктегі мүлік бойынша міндеттемелердегі жауапкершілік 
негіздерін дұрыс түсінуге, заңнамалық тұрғыда дұрыс құқықтық реттеуге алып келеді. 

Қазіргі заман талабындағы ерлі-зайыптылардың ортақ меншікті бөлуде жауапкершілік түрлерінің, 
міндеттерінің сан алуандығына қарай қазіргі заң бойынша оның орындалуын қамтамасыз етуге жалпы түсінік 
беру, оны реттейтiн заңнамаларды жетілдіруді зерттеу болып табылады.

Түйінді сөздер: Меншік, ортақ меншік, ортақ бірлескен меншік, шаруа қожалығы, ата-ана, бала құқығы.
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ПРОБЛЕМЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ДОЛИ 
В ОБЩЕЙ СОБСТВЕННОСТИ СУПРУГОВ

Аннотация. В статье рассматриваются актуальные вопросы законодательства, регулирующие правовые 
основы ответственности при разделении общего имущества супругов и обеспечение их исполнения.

Это, в свою очередь, приведет к правильному пониманию основ ответственности супругов в обязатель-
ствах по имуществу, находящемуся в общей собственности, правильному законодательному правовому регули-
рованию.
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В соответствии с многообразием форм ответственности, обязанностей супругов в распределении общей 
собственности в современных условиях, изучение совершенствования регулирующего его законодательства, 
дать общее представление об обеспечении его исполнения по действующему законодательству.

Ключевые слова: собственность, общая собственность, общая совместная собственность, крестьянское 
хозяйство, родители, права ребенка.
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PROBLEMS OF DETERMINING THE SHARE  
IN THE COMMON PROPERTY OF SPOUSES

Abstract. The article deals with topical issues of legislation regulating the legal basis of responsibility in the division 
of common property of spouses and ensuring their execution.

This, in turn, will lead to a correct understanding of the basics of the responsibility of the spouses in the obligations 
on the property being in common ownership, the correct legislative legal regulation.

In accordance with the variety of forms of responsibility, duties of spouses in the distribution of common property in 
modern conditions, the study of improving its regulatory legislation, to give a General idea of ensuring its implementation 
under the current legislation.

Keywords: property, common property, common joint property, peasant economy, parents, child rights.

Қазақстан Республикасы Неке (Ерлі-зайыптылық) Отбасы Кодексінде «Некенің сот тәртібімен 
бұзылуы кезінде отбасы заңнамаларында көрсетілгендей, ерлі-зайыптылар кәмелетке толмаған бала-
лары өздерінің қайсысымен тұратындығы туралы, балаларды және (немесе) еңбекке қабілетсіз мұқтаж 
жұбайын күтіп бағуға қаражат төлеу тәртібі, осы қаражаттың мөлшері туралы не ерлі-зайыптылардың 
ортақ мүлкін бөлу туралы келісімді соттың қарауына ұсына алады. Сот шешімінде ерлі-зайыптылардың 
некені (ерлі-зайыптылықты) бұзғаннан кейінгі тектері көрсетіледі. 3) кәмелетке толмаған балалардың 
және (немесе) ерлі-зайыптылардың өздерінің мүдделерін ескере отырып, ерлі-зайыптылардың талап 
етуі бойынша олардың бірлескен ортақ меншігіндегі мүлікті бөлуге; 4) жұбайынан ақша қаражатын 
алуға құқығы бар екінші жұбайдың талап етуі бойынша осы қаражат мөлшерін айқындауға міндетті.

Егер мүлікті бөлу үшінші бір адамдардың мүдделерін қозғайтын болса, сот мүлікті бөлу туралы 
жеке іс жүргізуді талап етуге құқылы [1].

Ерлі-зайыптылардың ортақ мүлкін бөлу көбінесе некені бұзу салдарынан болады және белгіленген 
ережелер бойынша жүргізіледі. Ол жұбайы қайтыс болған жағдайда да қажет болады: өйткені 
мұра қалдырушының меншігі болған мүлік ғана мұрагерлік бойынша да жүргізілуі мүмкін. Ерлі-
зайыптылардың ортақ мүлкін бөлу мүмкіндігін некенің бұзылуымен байланыстырмайтындықтан, сот 
ерлі-зайыптылар арасындағы некенің бұзылмауына байланысты талап арызды қабылдаудан бас тартуға 
құқылы емес деп көрсетілген. Бұл жағдайда қажеттілік әртүрлі себептерге байланысты болуы мүмкін. 
Мысалы, жұбайы өз мүлкінің бір бөлігін балаларға сыйлағысы келеді немесе оған жеке борыштарын 
төлеу үшін қажеттіліктеріне бергісі келеді.
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Ерлі-зайыптылардың ортақ мүлкін бөлу себептері отбасылық қатынастардың нақты тоқтатылуы, 
ерлі-зайыптылардың біреуінің некені бұзу туралы сотқа арыз беруімен шешілуі мүмкін. Осы және 
басқа жағдайларда ерлі-зайыптылардың құқықтарын негізсіз шектеуге және олардың ортақ меншігін 
ажырасуды ынталандыра алатын некені бұзуға тәуелді етіп бөлуге болар еді. Сондықтан, заң шығарушы 
ерлі-зайыптылар мүлікті бөлгеннен кейін де некеде тұратын болады деп болжайды.

Ерлі-зайыптылардың бөлек өмір сүруге құқығы бар және бұл фактінің өзі мүліктік қатынастарға әсер 
етпейді. Бөлек тұру некені тоқтату ниетімен байланысты болуы қажет. Бірақ өмірде ерлі-зайыптылар 
отбасылық қатынастарды іс-жүзінде үзген, бірақ ресми ажырасу болмаған және ажырасқанға дейінгі 
кезеңде ерлі-зайыптылардың біреуі белгілі бір меншік сатып алған жағдай туындауы мүмкін. Сонда 
мұндай мүлікті ортақ санатқа жатқызу орынсыз болар еді. Алайда, іс жүзінде ерлі-зайыптының қай 
сәттен бастап отбасылық қатынастарды тоқтатуды шешкенін анықтау екі есе қиын екенін атап өту 
керек [2, 65 б].

Сот ерлі-зайыптылардың әрқайсысының неке қатынастарын іс жүзінде тоқтатқаннан кейін, бірақ 
неке бұзылғанға дейін жинаған бөлек мүлкін тануға құқылы. Мүлікті бөлек не бір бөлек тұруды тану 
үшін жеткіліксіз – ерлі-зайыптылар бөлек тұруға құқылы. Бұл жағдайда даулы мәселені шешу үшін :

-бөлек тұру некені тоқтату ниетімен байланысты болды;
-мүлікті сатып алу көзі ортақ қаражат емес, жеке меншік болады. 
 Некесi (ерлі-зайыптылығы) бұзылған ерлi-зайыптылардың ортақ мүлкiн бөлу туралы ерлi-

зайыптылардың талаптарына неке (ерлі-зайыптылық) бұзылған кезден бастап талап-арыз ескіруінің 
үш жылдық мерзiмi қолданылады.

Ерлі-зайыптылардың ортақ мүлкін бөлу кезінде үлестерді айқындау мақсатында, заң егер олардың 
арасындағы шартта өзгеше көзделмесе, ерлi-зайыптылардың ортақ мүлкiн бөлу және осы мүлiктегi 
үлестерiн айқындау кезiнде ерлi-зайыптылардың әрқайсысының үлесi тең деп танылады.

Егер жұбайлардың бiреуi дәлелсiз себептермен табыс таппаса немесе ерлi-зайыптылардың ортақ 
мүлкiн екінші жұбайдың келісімінсіз отбасының мүдделерiне нұқсан келтiрiп жұмсаса, сот кәмелетке 
толмаған балалардың мүдделерiн негiзге ала отырып және (немесе) ерлi-зайыптылардың бiреуiнiң 
мүдделерiн негiзге ала отырып, ерлi-зайыптылардың ортақ мүлкiндегi олардың үлестерiнiң теңдiгi 
негiзiн ескермеуге құқылы.

Ерлi-зайыптылардың ортақ мүлкiн бөлу кезiнде ерлi-зайыптылардың ортақ борыштары олардың 
арасында өздерiне берiлген үлеске барабар түрде бөлiнедi.

Қазақстан Республикасының отбасы заңнамасында тек «мүлікті бөлу» терминін қолданады. 
Бұл Отбасылық қатынастардағы ортақ бірлескен меншік субьектілері ерлі-зайыптылар ғана болып 
табылатындығымен түсіндіріледі. Ерлі-зайыптылардан басқа, ортақ меншік субьектілері болып табы-
латын басқа да, жағдайларда шаруа фермер қожалығында, жекешелендірілген тұрғын үй-жайда, ортақ 
меншікке қатысушы өз үлесін бөлуді талап ететін болады.

Бұл ережелер ерлі-зайыптылардың ғана, яғни тіркелген некеде тұрған адамдардың бірлескен 
меншік бөліміне және ерлі зайыптылардың не үшінші тұлғалардың қолда бар және бар мүлкіне жата-
ды.

Көбінесе ерлі-зайыптылар бірлескен меншікті бөлу туралы мәселені өздері шешеді. Дау туған 
жағдайда бұл мәселе соттың қарауына беріледі. Егер ерлі-зайыптылар ортақ мүлікті бөлу туралы дау-
ды некені бұзумен бір мезгілде шешуді қаласа, онда сот ерлі-зайыптылардың мүлкін бөлу туралы дау 
үшінші тұлғалардың (мысалы, шаруа (фермер) қожалығының, кооперативтің басқа да мүшелерінің 
және т.б. құқықтарын бұзылмайтынын анықтайды. Соңғы жағдайларда некені бұзу және мүлікті бөлу 
туралы талаптарды бір процесте шешуге жол берілмейді және талап қоюдың осы бөлігіндегі дау жеке 
іс жүргізуге бөлінуі тиіс.

Ерлі-зайыптылардың ортақ мүлікті бөлу туралы дауды қараған кезде сот алдымен бөлуге жата-
тын мүліктің құрамын айқындайды. Бұл үшін ерлі-зайыптылар арасында бөлуге жатпайтын балаларға 
тиесілі заттар мен құқықтар әрбір жұбайына тиісілі меншік обьектілері белгіленеді және бөлінеді. 
Соңғыларға балалардың қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін ғана сатып алынған заттар, балалардың 
атына салынған салымдар жатады.

Қазақстан Республикасының отбасы заңына сай сот бөлуге жатпайтын мүлікке ерлі-зайыптылар 
отбасылық қатынастарды тоқтатқан кезде олардың бөлек тұрған кезеңінде сатып алған заттар мен 
құқықтарды жатқызуға болады. Бұл ерлі-зайыптылардың арасындағы іс жүзінде отбасылық қатынастар 
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үзілген кезде ұзақ уақыт бойы бөлек тұру жағдайлары. Оларға обьективті себептерге байланысты ерлі-
зайыптылардың бөлек тұру жағдайлары жатпайды: олардың біреуінің ұзақ мерзімді іссапарда, оқуда, 
әскердегі қызметте және т.б.болуы [3, 15 б].

Сот бөлуге жататын ортақ мүліктің құрамын анықтағаннан кейін ерлі-зайыптыларға тиесілі 
үлестерді анықтайды. Және балалардың мүдделері мен заңды мүддделерін ескере отырып әрбір ерлі-
зайыптыға бөлінетін ортақ мүліктің құрамынан нақты заттарды бөледі. Егер нақты заттарды үлестерге 
сәйкес бөлу мүмкін болмаса, сот жұбайына ақшалай немесе өзге де өтемақы белгілейді.

Бөлуге жататын бірлескен меншік обьектісі ерлі-зайыптылардың біреуі банкке немесе ерлі-
зайыптылардың ортақ мүлкі есебінен өзге де кредиттік мекемеге енгізген салымдар болып табылады. 
Басқа тұлғалар салымды бөлуге үміткер бола алмайды. Егер үшінші тұлғалар ерлі зайыптыларға өз 
қаражатын берсе, онда бұл тұлғалар ҚР АК жалпы ережелері негізінде өз қаражатын қайтаруды талап 
етуге құқылы.

Сондай-ақ басқа жұбайдың өз туысының атына, мысалы күйеуінің анасының атына салған са-
лымды бөлуді талап етуге болмайды. Алайда, егер салымға ортақ мүлік болып табылатын қаражат 
негізсіз енгізілсе, ортақ мүлікті бөлу кезінде екінші жұбайдың үлесін ұлғайту туралы талаптар койы-
луы мүмкін.

Ерлі-зайыптылардың салымдарын бөлу кезінде сот жеңіл автомобиль көліктерін сатып алуға 
салымға және мақсатты салымдарды индекстеуге заң актілерінде көзделген өтемақы төлемдерінің 
нәтижесінде жинақ мөлшерінің ұлғаюын ескеруге міндетті. Ол еліміздің Қазақстан Республикасының 
Атқарушылық іс жүргізу және сот орындаушылары туралы Заңымен реттеледі [4].

Қазір тұрғын үй алаңын бөлу және бөлмеу мәселелері үлкен маңызға ие. Ерлі-зайыптыларға 
бірлескен меншік құқығымен тиесілі тұрғын үйді бөлу көбінесе заттай түрде жүргізіледі және үй 
бөлінбейтін болғандықтан, ол олардың үлестік меншігіне айналады. Үй-жайларды пайдалану ерлі-
зайыптылардың келісімі бойынша немесе сот шешімі бойынша жүзеге асырылады. Соттардың назарын 
ортақ үлестік меншікке қатысушылардың ортақ мүлікке қатысты өз үлесіне барабар тең құқықтарға 
ие болғандықтан, сот үлесті заттай бөлу кезінде меншік иесіне тұрғын үйдің және тұрғын емес 
құрылыстардың, егер бұл құрылыстың шаруашылық мақсатына шамадан тыс зиян келтірмей бөлінуі 
мүмкін болса, оның үлесіне сәйкес келетін бөлігін беруі тиіс. Сондай –ақ, пәтер алаңын бөлу кезінде 
әрбір меншік иесі үшін үлес бөлінеді. Бірнеше үлеске бөлінген және бірнеше меншік иесі бар пәтерді 
коммуналдық деп атауға болады.

Коммуналдық пәтердегі бөлменің меншік иелеріне ортақ үлестік меншік құқығымен осы пәтерде 
бір бөлмеден артық қызмет көрсету үшін пайдаланылатын үй-жай тиесілі.

Құрылысы аяқталмаған үйді бөлу кезінде ерлі-зайыптылардың өз бөлігінің құрылысын аяғына 
дейін жеткізу мүмкіндіктері, сондай -ақ үй құрылысына алынған несие бойынша міндеттемелер 
ескеріледі.

Несиені түпкілікті өтеуге дейін пайданы бөлу некенің бұзылуына байланысты ғана мүмкін бо-
лады және ерлі-зайыптылар өздерінің ортақ мүлкінен немесе жеке қаражатынан енгізген қаражатқа 
сәйкес жүзеге асырылады. Пайлық жарна толық енгізілгеннен кейін пәтер автоматты түрде меншік 
құқығының мәніне айналады. Оны бөлу оның меншік иесі болып табылатын және осы тұрғын үй 
алаңын пайдалануға заңды құқығы бар барлық адамдардың мүдделерін ескере отырып, жалпы ере-
желер бойынша жүзеге асырылады. Осыған ұқсас жекешелендірілген пәтерге ортақ меншік бөлу 
мәселесі шешілуде. Пәтердегі оқшауланған тұрғын үй-жайды заттай бөлу қиын болғандықтан, сот, 
егер талапкерге тек тұрғын үй бөлігінен ғана емес, сонымен қатар, қосалқы үй-жайларды, жеке құру 
жабдығын берудің техникалық мүмкіндігі бар болса, ортақ меншікке қатысушыға тиесілі үлесті бөліп 
беру мүмкін екендігін түсіндіреді. Мұндай мүмкіндік болмаған жағдайда сот талапкердің өтініші бой-
ынша пәтерді пай бойынша бөлуді ұсынады.

Ерлі-зайыптылар шаруа қожалығының құрамына кіретін жағдайларда, онда олардан және олардың 
кәмелетке толмаған балаларынан басқа ерлі-зайыптылардың шаруа қожалығының меншігіне кірмейтін 
ортақ мүлкін бөлу жалпы негіздерде жүргізіледі. Шаруашылықтың ортақ меншігі болып табылатын 
мүлікті бөлуге белгіленген ережелер қолданылады. Шаруа қожалығына тиесілі жер учаскесі мен өндіріс 
құралдары оның мүшелерінің бірі шаруашылықтан шыққан кезде бөлуге жатпайды. Шаруашылықтан 
шыққан адамның осы мүлікке ортақ меншіктегі оның үлесіне мөлшерлес ақшалай өтемақы алуға 
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құқығы бар. Шаруашылық мүлкіне бірлескен меншік құқығындағы шаруашылық мүшелерінің 
үлестері, егер олардың арасындағы келісімінде өзгеше белгіленбесе, тең деп танылады.

Қазақстан Республикасының заңдарында дәстүрлі түрде ерлі-зайыптылардың ортақ меншігіндегі 
үлестердің теңдігі принципі қалыптасқан, бұл ерлі-зайыптылардың некедегі тең құқылығы туралы 
жалпы ережелерге сәйкес келеді.

Некеде тұрған кезеңде үй шаруашылығын жүргізуді, балаларды күтуді жүзеге асырған немесе басқа 
да дәлелді себептер бойынша дербес табысы болмаған жұбайының еңбегі оның ерлі-зайыптылардың 
ортақ мүлкіндегі үлеске құқығының негізі болып табылады. 

Ерлі-зайыптыларға олардың бірлескен меншігін бөлу кезінде тиесілі үлестер мінсіз, сондай-
ақ заттай мәнде айқындалады. Алдымен мінсіз мәнде жалпы мүлікке меншік құқығындағы үлес 
анықталады, ол әдетте бір бөлігін құрайды. Содан кейін әрбір жұбайға оның үлесіне сәйкес белгілі бір 
мүлік бекітіледі.

Сот ерлі-зайыптылардың ортақ мүлкіндегі үлестерінің теңдігі принципінен шегінуге құқылы. 
Жұбайдың үлесін ұлғайту үшін онымен бірге тұруға қалдырылған кәмелетке толмаған балалардың 
мүдделері, оның еңбекке жарамсыздығы, ауруы және тағы басқалары болуы мүмкін, үлесті азайту 
үшін ерлі-зайыптылардың дәлелсіз себеп бойынша табыс алмауы, ортақ мүлікке ұтымсыз билік етпеуі, 
алайда соттың үлес теңдігі принципінен ауытқуы негізделуге және сот шешімінде міндетті түрде 
дәлелді болуға тиіс.

Мүліктік дау болған және неке шарты болмаған жағдайда мүлік ерлі-зайыптылардың келісімі бойын-
ша не болмаса мұндай болмаған жағдайда сот шешімі бойынша бөлінеді. Қазақстан Республикасының 
азаматтық іс жүргізу заңдарына сәйкес судьялар бірінші сатыдағы сот ретінде ерлі-зайыптылар ара-
сында ортақ тапқан мүлікті бөлу туралы істерді талап бағасына қарамастан қарайды. Мүлікті бөлу 
туралы даулар бойынша істерді қарау және шешу кезінде заңдық маңызы бар мән-жайлар мыналар 
болып табылады [5].

 – некені мемлекеттік тіркеудің болуы.
 – некеде тұру уақыты мен кезеңі.
 – мүлікке меншік құқығының пайда болуы негіздері.
 – мүліктің құрамы мен түрі.
 – оның құны.
 – мүлікті бөлуден тең үлестерге ауытқуды негіздеуге болатын мән-жайлар.
 – мүлікке үшінші тұлғалардың құқықтарымен ауыртпалық салу. Мүлік борыштар сияқты ортақ 

болып саналады.
Ерлі-зайыптылардың некеде тұрған ортақ мүлкін бөлу ерлі-зайыптылардың кез-келгенінің талап 

етуі бойынша жүргізілуі мүмкін. Жеке жағдай-бұл кредитордың ерлі-зайыптылардың біреуінің ортақ 
мүлкінен өндіріп алу үшін ерлі- зайыптылардың ортақ мүлкін бөлу туралы талап арызы. Қазақстан 
Республикасының отбасы заңнамалары бойынша ерлі-зайыптылардың біреуінің міндеттемелері бой-
ынша өндіріп алу тек осы жұбайдың мүлкіне ғана қолданылуы мүмкін. Бұл мүлік жеткіліксіз болған 
жағдайда кредитор борышкердің жұбайының үлесін ерлі-зайыптылардың ортақ мүлкінен бөліп беруді 
талап етуге құқылы. Егер ерлі-зайыптылардың біреуі міндеттемелер бойынша алған барлық отбасының 
мұқтажы үшін пайдаланылғаны анықталса, сот өндіріп алуды жүргізеді. Мүлік жеткіліксіз болған кез-
де ерлі-зайыптылар олардың әрқайсысының мүлкімен ортақ жауаптылықта болады [6, 52 б].

Сот жарамсыз деп тұрған некеде сатып алынған мүлікті бөлу туралы ерекше айту керек. Бұл 
жағдайда құқықтық қатынастар неке қиылған кезден бастап жойылады және демек, мұндай ерлі-
зайыптылардың ортақ мүлкі туындамайды. Сондықтан неке жарамсыз деп танылған адамдардың 
мүлкіне үлестік меншік туралы азаматтық заңнаманың ережелері қолданылады. Үлесті анықтауды 
еңбек пен ақша қаражатын салуды ескере отырып, сот жүргізеді. ҚР отбасы заңдары заңды некеде 
тұрған адал жұбайы үшін осы ережеден алып тастау мүмкіндігін көрсетеді, бұл жағдайда сот мүлікті 
бірлескен ретінде бөлуге құқылы және мұндай жұбайы моральдық зиянды-өтеуге құқылы.

Сондықтан, заңды некеде тіркелген ерлі-зайыптылардың ортақ бірлескен меншігінде болған 
мүліктер ғана бөлуге жатады. 
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СРАВНИТЕЛЬНО-ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ РЕГУЛИРОВАНИЯ  
ИНСТИТУТА МЕДИАЦИИ (МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОПЫТ)

Аннотация. Бұл мақалада медиация институтын реттеуге салыстырмалы-құқықтық талдау жүргізіледі. 
Медиацияны әртүрлі елдердегі қақтығыстарды шешудің баламалы әдісі ретінде енгізу процесі шетелдік 
тәжірибені.

Медиация институтының халықаралық тәжірибесі мен негізгі даму сәттерін зерделеу, қазақстандық 
қоғамда дұрыс қолдану. 

Кілт сөздер: дауларды шешу, сот талқылауы, диспут, жанжалды реттеу, үшінші тұлғалар.
Аннотация. В данной статье проводится сравнительно-правовой анализ регулирования института меди-

ации. Процесс введения медиации как альтернативного метода разрешения конфликтов в различных странах. 
Изучение международного опыта и ключевых моментов развития института медиации, правильность приме-
нения в казахстанском обществе. 

Ключевые слова: разрешение споров, судебное разбирательство, диспут, урегулирование конфликта, тре-
тьи лица.

Аnnotation. This article provides a comparative legal analysis of the regulation of the mediation Institute. The 
process of introducing mediation as an alternative method of conflict resolution in various countries should take into 
account foreign experience. Study of international experience and key points of development of the mediation Institute, 
the correct application in the Kazakh society. 

Keywords: dispute resolution, litigation, dispute resolution, conflict resolution, third parties.

Медиация в её современном виде и понимании получила развитие во второй половине XX столе-
тия, в США, Великобритании, Австралии, а затем уже распространилась по странам Европы. Первыми 
попытками применения медиации, стали попытки разрешения споров в области семейных отношений. 
Позже, медиация получила распространение при разрешении конфликтов самого широкого круга, от 
семейных споров и до сложных многосторонних конфликтов в публичной и коммерческой сфере.

Процесс введения медиации как альтернативного метода разрешения конфликтов в различных 
странах происходит с взлётами и падениями. Известен ряд подходов по внедрению медиации в про-
цессе судебного разбирательства.

Первый подход, в котором сторонам конфликта предлагалось использовать услуги медиатора, пре-
терпел неудачу всюду, где принимались попытки его внедрения. Главной причиной стало сопротив-
ление адвокатов. Попытки введения такого подхода были предприняты в Британском Апелляционном 
суде, Британском центральном земельном суде Лондона, а также в судах Новой Зеландии, Канады, 
Австралии и в ряде судов в различных штатах США.

После, в США был применён совсем другой подход по внедрению медиации в судебную практику. 
Медиация не применялась только в тех случаях, когда стороны конфликта обосновывали причины, 
по которым в их случае медиация неприменима. Подобная схема была введена в одной из провинций 
Канады. Был получен поразительный результат – отказы от медиации, за два года проекта, составили 
всего лишь 1-2 % от всех дел.

В России медиация применяется к конфликтам, возникающим из гражданских правовых отноше-
ний, а также к конфликтам, возникающим из трудовых и семейных правоотношений [1].
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Не может применяться к спорам, возникшим из гражданских правоотношений, к коллективным 
трудовым спорам, а также спорам, возникающим из семейных и трудовых правоотношений, в случаях, 
когда такие споры затрагивают публичные интересы или могут затронуть права и законные интересы 
третьих лиц, не участвующих в процедуре медиации; к отношениям, связанным с оказанием судьёй 
или третейским судьёй, в ходе судебного или третейского разбирательств, способствования примире-
нию сторон.

Следовательно, схожими чертами в принципах проведения медиации являются:
1)	 принцип беспристрастности и независимости медиатора;
2)	 принцип конфиденциальности;
3)	 принцип равноправия сторон медиации;
4)	 принцип добровольности.
Различия заключаются в том, что в России существует принцип сотрудничества сторон, а в Казах-

стане принцип недопустимости вмешательства в процедуры медиации.
Перейдем к сравнению нормативно-правового регулирования медиации в США и Казахстане. Ме-

диация в Соединенных Штатах зарождалась в трудовых спорах. Первая профессиональная организа-
ция медиаторов возникла в 1972 году. С 70-х годов в США медиация получила широкое распростране-
ние среди населения при судах, в арбитраже и в семейных спорах. В США медиация – это абсолютно 
добровольный процесс, в котором медиатор помогает конфликтующим сторонам попытаться достичь 
добровольного разрешения конфликта. И всё же подавляющее большинство исков решается через суд. 
Центр внимания медиации – межличностные моменты переговоров. Существует так называемый «суд 
с множеством дверей». Американские судьи из всех этих «дверей» выбирают медиацию, потому что 
считают альтернативное разрешение конфликтов более эффективным, чем суд.

Весьма интересен пример США, где вся система права настроена на то, что большая часть кон-
фликтов разрешается добровольно до суда, а судья может прервать суд и посоветовать сторонам по-
работать с медиатором. Без медиаторов в сфере политики, бизнеса, экономики в США не проходит ни 
одного серьезного переговорного процесса, печатаются журналы, описывающие проблемы медиации 
(«Ежеквартальный журнал по медиации»). Создан Национальный институт разрешения диспутов, в 
котором занимаются разработкой новых способов медиации, функционируют государственные и част-
ные службы медиации.

Очень важным моментом, на который стоит обратить внимание, это применение процедуры меди-
ации. Помимо добровольного соглашения, стороны обязаны разрешать споры посредством медиации в 
силу закона, решения суда или административного органа либо стороны направлены для решения спо-
ра в порядке медиации судом, административным органом или арбитром. В Казахстане же процедура 
медиации проводится при взаимном волеизъявлении сторон на основе принципов добровольности. 
Суд может предложить направить дело медиатору, но все, же это остается на усмотрение сторон [2].

В Единообразном акте США большое значение отводится вопросу конфиденциальности. Конфи-
денциальность соблюдается, если стороны не договорились о том, что процедура медиации или ее 
часть, не является конфиденциальной. В этом определении мы можем заметить идентичность зако-
нодательства США и Казахстана. Но если обратить внимание на недопущение конфиденциальности, 
то Единообразный акт США кроме того раскрывает ряд определенных условий, в которых конфи-
денциальность не применима. Например, привилегии о конфиденциальности не распространяются на 
информацию, которая:

 – связана с угрозой нанесения телесных повреждений или совершения преступления;
 – является открытой для ознакомления на основании законодательства или относится к заседа-

нию в рамках процедуры медиации, которое было открытым или должно было быть открытым соглас-
но законодательству;

 – умышленно используется для приготовления к совершению преступления, покушения на со-
вершение или совершения либо сокрытия преступления (в том числе длящегося преступления);

 – наносит ущерб правам иного лица;
 – используется для подтверждения или опровержения жестокого обращения, безнадзорности, 

беспризорности, или эксплуатации в разбирательстве, в котором стороной выступает ребенок или 
взрослый, если дело передается судом для разрешения посредством медиации и в данной процедуре 
участвует государственный орган, либо в процедуре медиации участвует государственный орган;
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Подробное описание условий неприменения конфиденциальности представляется весьма верным 
шагом, с точки зрения полноты законодательства, и защиты законных прав и интересов, как сторон 
процесса, так и третьих лиц. Подводя итог можно отметить, что Единообразный акт о медиации США 
весьма полно и подробно описывает процедуру медиации. Сравнивая Единообразный акт США с зако-
нодательством Казахстана можно констатировать, что нашему закону есть, что почерпнуть из зарубеж-
ного опыта. Однако вставая на сторону ЗРК «О медиации», можно отметить, что данный закон более 
подробно раскрывает вопросы: оформления соглашение о проведении процедуры медиации; порядка 
проведения процедуры медиации; сроков; требований к медиаторам и др., что в США, как правило 
регулируется законодательством штатов, законы которых могут не соответствовать высокому уровню 
[3].

Таким образом, совершенствуя казахстанское законодательство о процедуре медиации, по нашему 
мнению, следует учесть зарубежный опыт, и в частности опыт Соединенных Штатов Америки. 

Предлагаем рассмотреть данный вопрос на примере «Правил посредничества, применяемых в фе-
деральном суде западного округа штата Мичиган». Данный акт определяет дела передаваемые посред-
ничеству (медиации). Суд может представить к посредничеству любое дело или его часть, не затраги-
вающее конституционных прав. Были отражены принципы отбора дел для рассмотрения медиатором, 
которые закреплены в Единообразном Акте. Так в соответствие с рассматриваемым сводом правил 
дело может быть отобрано для посредничества:

1) по соглашению сторон и с одобрения суда;
2) по ходатайству одной из сторон с извещением противной стороны;
3) по инициативе суда без извещения сторон.
При этом если стороны не желают обращаться к медиатору они, должны обратиться с ходатай-

ством и представить весомые аргументы, которые убедят суд в отсутствии необходимости прибегать к 
процедуре медиации. Процедура посредничества откладывается до принятия решения по поводу хода-
тайства о пересмотре, если суд не постановит иначе. По данному нормативному акту, посредничество 
проводится коллегией медиаторов, состоящей из трёх юристов, проживающих в Западном округе шта-
та Мичиган и имеющих как минимум 5-летнюю практику.

Списки посредников, в которых всегда содержится минимум 50 фамилий и которые обновляют 
время от времени, чтобы поддержать указанное количество, находятся у клерка. Клерк отбирает юри-
стов для включения в список способом, указанным судьями Суда. Когда дело передается к посредни-
честву, адвокат истца и адвокат ответчика могут выбрать из списка посредников по одному имени. 
Третий посредник, который будет являться председателем коллегии, избирается по соглашению между 
адвокатами сторон. Если адвокаты не могут прийти к согласию по поводу третьего посредника, то 
он выбирается по соглашению между двумя избранными ранее; если и они не приходят к согласию, 
третьего посредника выбирает клерк. Однако судья, имеющий полномочия на рассмотрение данного 
дела, может назначить третьего посредника, и таковой не обязательно должен быть в списке юристов 
и может являться магистратом данного округа. Клерк для работы с посредничеством назначается су-
дьями округа [4].

Присутствует необходимость скрупулезного исследования международного опыта для Казахста-
на, тем более что данный опыт присутствует во многих государствах. Помимо этого, присутствуют от-
дельные наработки международных органов, обобщающие такой опыт. В частности, в рамках Совета 
Европы Комитетом министров в 1999 г. были приняты рекомендации по медиации в уголовных делах, 
где обосновывают положительные стороны использования медиативных процедур в уголовно-право-
вой области и присутствует призыв ко всем членам Совета Европы «ознакомить с настоящим докумен-
том как можно большее число людей» [5].

Медиация в уголовно-правовой области как в отношении несовершеннолетних, так и в отношении 
взрослых в отдельных государствах (в частности, в Норвегии) может быть урегулирована посредством 
самостоятельного закона по посредничеству. На практике в Норвегии процедуры посредничества и 
примирения в основном проводят по уголовным делам, которые направляются полицией или госу-
дарственным прокурором. Однако иные социальные службы, школы или заинтересованные стороны 
могут обращаться с просьбой по проведению процедуры в муниципальную службу медиации. Если 
достигнуто соглашение, после этого происходит гарантированное прекращение уголовного дела про-
курором [6].
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Так, первые проекты применения медиации в разрешении уголовно-правовых конфликтов в Фин-
ляндии осуществляли в 1983 и 1984 гг. в г.Вантаа и проводили их три исследователя. В течение не-
скольких лет такого рода эксперименты резко повысились. Уже к 1990 г. исследования проводили на 
базе 25 муниципалитетов, а в 1991 г. их насчитывалось уже 40. К 1996 г. приблизительно 75% населе-
ния Финляндии имели возможность воспользоваться медиацией [7].

Долгое время в Финляндии применение медиации в ходе разрешения уголовно-правовых кон-
фликтов обладало неформальным характером. Однако, в настоящее время, процедуры примирения и 
медиации в уголовном судопроизводстве Финляндии регулирует Закон по примирению в уголовных 
и некоторых гражданских делах (Acton Conciliationin Criminaland Certain Civil Cases N 1015/2005), ко-
торый вступил в силу 1 июня 2006 г. В данном законе содержатся предписания по организации служб 
медиации, по порядку финансирования медиативных процедур и по правилам проведения самой про-
цедуры медиации. Закон по примирению в уголовных и некоторых гражданских делах Финляндии пре-
доставляет сторонам право возбуждения процедуры посредничества как в ходе обращения в суд, так и 
в процессе судебного разбирательства, а также в ходе апелляционного производства. В зависимости от 
стадии процесса стороны обращаются с просьбой по проведению примирительной, медиативной про-
цедуры с помощью подачи ходатайства, апелляционной жалобы [8].

Несмотря на то, что в разных странах присутствуют сходные процедуры реализации медиации в 
уголовно-правовой области, существуют некоторые национальные особенности. В частности, в Вели-
кобритании выделяется несколько видов медиации, которые дают возможность урегулировать кон-
фликт на любой стадии уголовного процесса. В связи с этим в зависимости от стадии процесса, где их 
применяют, выделяется судебная медиация и полицейская медиация [9].

Судебную медиацию в Великобритании используют по всем категориям дел. При этом между рас-
смотрением двух ключевых вопросов уголовного дела о виновности и наказании присутствует до-
вольно длительный промежуток времени с целью сбора сведений о личности виновного и т.п. В этот 
момент служба пробации может выступать посредником между потерпевшим и осужденным, убеждая 
последнего в необходимости возмещения вреда. Когда медиация оканчивается подписанием соответ-
ствующего соглашения, то судьей обычно учитывается это в ходе назначении наказания, смягчая его. 
В итоге выигрывают обе стороны. Потерпевший, принимая реальное участие в решении вопроса по 
мере наказания и об уголовной ответственности преступника, получает такой размер компенсации, 
который сам же может определить как обязательное условие соглашения. Выгоды для виновного яв-
ляются также очевидными.

Так, в Нортэмптоншире, где медиацию осуществляют специальные «бюро для совершеннолет-
них», открытие примирительной процедуры находится в зависимости от оценки пяти критериев, кото-
рые представлены:

1) типом тяжести преступного деяния;
2) наличием публичного интереса в уголовном преследовании;
3) степенью достаточности доказательств в целях признания лица виновным, если дело попало в 

суд;
4) признанием данным лицом всех установленных полицией обстоятельств дела;
5) интересами потерпевшего [10].
В частности, согласно принятому в Португалии в 2007 г. Закону N 21/2007 «О медиации»: на разре-

шение с помощью медиации могут быть переданы уголовные дела по преступлениям против личности 
или собственности, которые относятся к категории дел частного или частно-публичного обвинения, 
уровень максимального наказания за совершение которых не выше пяти лет лишения свободы[11].

Медиацию нельзя использовать по делам о преступлениях в отношении лиц, которые не достигли 
возраста 16 лет, и против половой свободы и неприкосновенности, а также при применении упрощен-
ных процедур рассмотрения дел. Медиацию может инициировать прокурор на любой стадии пред-
варительного расследования. У сторон процесса также присутствует право ходатайствовать по прове-
дению процедуры медиации для разрешения конфликта. Дальнейшее движение процесса находится в 
зависимости от результатов медиативной процедуры: если сторонами не было заключено медиативное 
соглашение, и они не пришли к примирению, то должностным лицом возобновляется производство по 
делу в общем порядке, если же стороны заключили примирительное соглашение, то это говорит об от-
казе потерпевшего от заявления по возбуждению уголовного дела. Однако в случае, когда обвиняемым 
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в срок не выполняются обязанности, которые предусмотрены соглашением, за потерпевшим сохраня-
ют право подачи нового заявления для того, чтобы возобновить производство по делу [12].

Применение медиации в уголовном процессе было распространено и на просторах бывшего СССР, 
в некоторых странах СНГ, в частности в Молдове и Казахстане.

В Молдове Закон о медиации был принят Парламентом в 2007 г. Необходимость принятия отдель-
ного закона сформировалась в связи с тем, что в УПК Республики Молдова только в ст.276 присут-
ствует упоминание по допущению медиации в уголовном процессе: «Примирение сторон может быть 
осуществлено и с использованием посредничества» [13].

В содержании ст.276 УПК и ст.109 УК Республики Молдова указываются конкретные составы 
преступлений, по которым при подписании соглашения по примирению уголовное преследование пре-
кращают. Большая часть из них касается тех преступлений, по которым уголовное дело возбуждают 
лишь при наличии жалобы потерпевшего. По более тяжким преступлениям, которые предусмотрены 
Уголовным кодексом Республики Молдова, уголовное преследование возбуждают не только по пись-
менному заявлению пострадавшего. В данном случае соглашение по примирению не ведет к прекра-
щению уголовного процесса, однако его можно считать смягчающим вину обстоятельством.

В случае реализации медиации по уголовным делам, в которых примирение сторон приводит к 
устранению уголовной ответственности, стороны обладают правом использования услуг медиатора, 
который оплачен государством, на условиях, установленных правительством.

В случае несоблюдения условий договора по примирению, потерпевшая сторона обладает правом 
обращения в суд с ходатайством по принудительному исполнению обязательств. Соглашение по при-
мирению подлежит безусловному выполнению согласно указанной в нем дате, а при отсутствии тако-
вой после 15 дней со дня его подписания. То есть, у сторон присутствует ответственность за результа-
ты медиации и содержание подписанного соглашения. Все оговоренные обязательства о возмещении 
материального, физического и морального ущерба необходимо исполнить, а нарушенные права вос-
становить.

Подводя итог вышесказанному, необходимо отметить, что изучение практики международного 
опыта безусловно дает огромную возможность учесть все тонкости и ключевые моменты для дальней-
шего развития института медиации в уголовном процессе, для ее более активной интеграции в казах-
станское общество с использованием как международного, так и собственного богатого опыта.

Анализ казахстанского и зарубежного опыта в сфере развития института медиации позволил вы-
явить наиболее существенные возможные направления развития этого института. Очевидно, что даль-
нейшее совершенствование медиации требует последовательного и комплексного подхода. Развитие 
медиации требует реализации комплекса организационных мер и тесного взаимодействия с организа-
циями медиаторов.
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В последнее время в Казахстане и за рубежом все большее внимание уделяется вопросам альтер-
нативного разрешения гражданско-правовых споров. Поиск альтернатив государственным судам для 
разрешения споров обусловлен рядом факторов, которые различаются в зависимости от конкретного 
общества, государства, культуры, законодательства, устройства судебной системы, эффективности ее 
работы, степени развития и сложности экономических и иных отношений и других обстоятельств. 

Казахстан обладает богатым потенциалом применения примирительных процедур. В ее деловой и 
правовой культуре издавна сложилось предпочтение разрешать конфликты неформально, путем пере-
говоров, а при необходимости – с привлечением третьих лиц: судей или посредников. 

Расширение деловых и профессиональных международных контактов позволяет обогатить прак-
тику примирительных процедур передовым зарубежным опытом. Во многих странах с наиболее ин-
тенсивным торговым оборотом такая примирительная процедура, как медиация (посредничество), за-
воевала роль ведущего способа урегулирования споров в интересах всех его участников.

Одним из основных факторов развития альтернативного рассмотрения споров (далее АРС) явля-
ется недостаточная эффективность работы судебной системы при рассмотрении отдельных категорий 
дел, которая может заключаться в перегруженности судов, длительности судебного разбирательства, 
неквалифицированном рассмотрении дел, а также других недостатках, присущих судебной системе 
того или иного государства. 

По мнению Сулейменова М.К. что, следует признать, что в настоящий момент в мире не существу-
ет ни одного государства, судебная система которого могла бы обеспечить эффективное разрешение 
всех споров к взаимному удовлетворению сторон. В мировой практике существует несколько десят-
ков различных видов примирительных процедур, к которым относятся переговоры (negotiation), по-
средничество (mediation), арбитраж (arbitration), посредничество-арбитраж (mediation-arbitration или 
med-arb), примирительное производство (conciliation), мини-суд (mini-trial), независимая экспертиза 
по установлению фактических обстоятельств дела (neutral expert fact-finding), омбудсмен (ombudsman), 
частная судебная система (private court system) и др [1].

В последние годы активное распространение получают идеи применения медиации в уголовном и 
гражданском процессе.

В уголовном процессе медиация рассматривается как примирение жертвы преступления и право-
судия и получила большое распространение на западе как «восстановительное» правосудие, в основ-
ном для несовершеннолетних правонарушителей [2, 72].
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В гражданском процессе медиацию рассматривают как примирительные процедуры между сторо-
нами и сводят в основном к мировому соглашению.

В науке и на практике мировое соглашение оценивается одинаково. Оно рассматривается как сред-
ство защиты прав, двух (много) сторонняя сделка (договор), добровольный отказ от публичной про-
цедуры – судебного процесса или исполнительной процедуры, юридический факт гражданского права 
– сделка, как результат примирительной процедуры [3, 14-34].

По мнению Б.Г. Куанышева мировое соглашение — это не медиация, и не примирительная про-
цедура. Это результат самых различных процедур. Примирительная процедура есть процесс, который 
при благополучном раскладе (урегулировании спора) завершается мировой сделкой [4, 140].

Мировое соглашение может быть заключено в результате переговоров. Значит, мы имеем такой 
вид АРС как переговоры (negotiation). Мировое соглашение может быть результатом примирительных 
процедур, которые в соответствии с ГПК обязан будет провести суд. Тогда мы имеем такой вид АПРС 
как примирение. Судья или сами стороны могут привлечь для достижения мирового соглашения меди-
атора. Тогда будет такой вид АПРС как посредничество (mediation).

Проанализировав нормы ГПК РК главу 17 «Примирительные процедуры» законодатель определил 
четыре вида разрешения спора: «Стороны могут урегулировать спор в полном объеме взаимных требо-
ваний либо в части, заключив мировое соглашение, соглашение об урегулировании спора (конфликта) 
в порядке медиации или соглашение об урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры 
либо используя иные способы в порядке, установленном настоящим Кодексом». Однако, что имеется 
ввиду под словом иными способами законодатель не указал, но дает нам право надеяться на перспек-
тивное развитие института медиации в будущем. В настоящее время ГПК РК указывает, что разреше-
ние споров может проводиться тремя способами: 

 – мировое соглашение (арбитром, в т.ч. международным);
 – медиативное соглашение (медиатором, судьей или составом суда);
 – партисипативное соглашение (адвокатом).

По мнению М.К. Сулейменова альтернативные процедуры как средство урегулирования внешне-
экономического спора можно определить как внесудебную форму защиты права. При возникновении 
различного рода споров неразумно сразу же восстанавливать против себя оппонента, рекомендуется 
предъявить претензию и обосновать свои требования с учетом того, что сами стороны в силах раз-
решить спор без обращения в суд общей юрисдикции. Этот путь и будет фактически альтернативной 
процедурой разрешения споров [41].

Но в отличие от других альтернативных средств, его решение является обязательным и подлежит 
принудительному исполнению так же, как и решение государственного суда. По образному выраже-
нию Лоуренса Фридмана, состоящий из смеси публичного и частного» [46].

В соответствии с Регламентом: до передачи дела для разбирательства в арбитражном (третейском) 
суде стороны могут рассмотреть спор в порядке посреднического разбирательства. При посредниче-
ском разбирательстве посредник (медиатор) предлагает сторонам варианты взаимовыгодного разре-
шения спора, но не выносит обязательного для сторон решения. Посредническое разбирательство осу-
ществляется в соответствии с Регламентом посреднического разбирательства Казахстанского Между-
народного Арбитража.

Если стороны желают применить посредническое разбирательство в качестве части процедуры 
урегулирования спора по заключенному между ними контракту (договору), они могут включить в 
(контракт) договор следующую оговорку о посредническом разбирательстве:

В случае возникновения спора из данного договора или в связи с ним такой спор не может быть 
решен путем переговоров, стороны передают спор для урегулирования в порядке посреднического раз-
бирательства в соответствии с Регламентом посреднического разбирательства Казахстанского Между-
народного Арбитража перед обращением для разрешения спора в компетентный суд, арбитражный 
(третейский) суд либо в ином порядке.

При желании стороны могут внести дополнения в оговорке о количестве медиаторов, языке, месте 
и сроках проведения процедуры. При этом сторона инициировавшая процедуру посредничества долж-
на направить письменный запрос в Секретариат Казахстанского международного арбитража о начале 
посреднического разбирательства. Стороны в праве из списка Арбитров КМА выбирается кандидатура 
медиатора, однако может назначено и медиатор не состоящий в данном реестре. Стороны в течении 14 
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дней с момента подачи запроса могут выбрать третьего медиатора – председательствующего, в случаях 
если прежние два его не устроили. Председатель КМА с учетом пожеланий сторон назначает медиа-
тора, который и подписывает Декларацию об отсутствии обстоятельств, вызывающих сомнения в его 
беспристрастности и независимости, а также соглашение о неразглошении информации, ставшей ему 
известной в ходе проведения посредничества. 

Медиатор самостоятельно определяет дату и время проведения посреднического разбирательства, 
осуществляется в офисе КМА, если стороны и (или) медиатор не определили иное место проведения 
посреднического разбирательства. Слушания при посредническом разбирательстве проводятся при за-
крытых дверях.

Медиатор не имеет полномочий налагать какие либо обязанности на стороны, однако обязан по-
мочь сторонам в достижении взаимоприемлемого варианта разрешения спора. Медиатор может про-
водить совместные или отдельные встречи со сторонами и предоставлять устные и письменные реко-
мендации по разрешению спора.

В случае необходимости Медиатор может потребовать представить заключение эксперта по тех-
ническим аспектам спора при условии, что стороны согласны покрыть расходы, связанные с получе-
нием такого заключения.

Медиатор вправе прекратить посредническое разбирательство, если, по мнению Медиатора, даль-
нейшие усилия в процессе посреднического разбирательства не приведут к разрешению спора между 
сторонами.

Медиатор не имеет права раскрывать конфиденциальную информацию, ставшую известной ему 
в процессе посреднического разбирательства. Все записи, доклады или иные документы, полученные 
Медиатором в процессе посреднического разбирательства, считаются конфиденциальными.

Медиатор не может быть принужден к раскрытию конфиденциальной информации, связанной с 
посредническим разбирательством, в любых судебных или арбитражных (третейских) разбиратель-
ствах.

Посредническое разбирательство прекращается в случае:
(a) подписания сторонами соглашения об урегулировании спора; или
(b)уведомления сторонами Медиатора, что, по их мнению, спор не может быть урегулирован, и 

стороны желают прекратить посредническое разбирательство; или
(c) заявления посредника после консультаций со сторонами о том, что дальнейшие усилия в рам-

ках посреднического разбирательства более себя не оправдывают; или
(d)превышения временного периода для урегулирования спора, предусмотренного в соглашении о 

посредническом разбирательстве, и стороны не пришли к согласию о продлении данного срока [5,410].
В случае, если стороны согласовали условия урегулирования спора, они при содействии Медиа-

тора составляют и подписывают соглашение об урегулировании спора, которое закрепляет условия 
урегулирования.

Соглашение об урегулировании спора, подписанное сторонами, является обязательным для них.
Если стороны не договорились об ином, Медиатор не выступает в качестве Арбитра по спору, ко-

торый являлся или является предметом согласительной процедуры, или по другому спору, возникшему 
в связи с тем же договором или правоотношением или в связи с любым имеющим к нему отношение 
договором или правоотношением.

Если стороны не договорились об ином, то они могут передать спор для разрешения в компетент-
ный суд либо в порядке арбитражного (третейского) разбирательства вне зависимости от исхода по-
среднического разбирательства,

Гражданский процессуальный Кодекс РК в статье 179 «Урегулирование спора (конфликта) в по-
рядке медиации» определяет: 

Стороны вправе до удаления суда в совещательную комнату в судах первой, апелляционной, кас-
сационной инстанций заявить ходатайство об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации.

Ходатайство сторон об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации может быть заяв-
лено в суде кассационной инстанции, если это не требует дополнительных процессуальных действий 
и приостановления рассмотрения дела. Одновременно с ходатайством в суде кассационной инстанции 
стороны должны представить соглашение об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации.
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При заявлении ходатайства о проведении медиации медиатором и представлении судам первой 
и апелляционной инстанций договора, заключенного сторонами с медиатором, производство по делу 
приостанавливается в соответствии с подпунктом 7) статьи 272 ГПК РК на срок не более одного меся-
ца. При заявлении ходатайства о проведении медиации судьей первой или апелляционной инстанции 
суд вправе приостановить производство по делу в соответствии с подпунктом 7) статьи 273 ГПК РК на 
срок не более десяти рабочих дней. 

Для проведения медиации в суде первой инстанции дело передается другому судье. По ходатай-
ству сторон медиация может быть проведена судьей, в производстве которого находится дело. Для 
проведения медиации в суде апелляционной инстанции дело передается, как правило, одному из судей 
коллегиального состава суда. Судья, который проводит медиацию, назначает день проведения медиа-
ции и извещает стороны о времени и месте ее проведения. Медиация в суде проводится в соответствии 
с Законом Республики Казахстан «О медиации» и с особенностями, установленными ГПК РК.

По ходатайству сторон суд вправе отложить процедуру медиации в пределах срока, установленно-
го частью 3 ст. 179 ГПК, и вызвать на медиацию других лиц, если их участие будет способствовать уре-
гулированию спора (конфликта). Протокол проведения медиации в суде не ведется. Если соглашение 
об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации заключено на стадии исполнения судебного 
акта, оно представляется на утверждение в суд первой инстанции по месту исполнения судебного акта 
или в суд, принявший указанный судебный акт.

Вместе с тем, судья (состав суда), в производстве которого находится дело, проверяет содержание 
соглашения об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации и выносит определение о его 
утверждении и прекращении производства по делу. Соглашение об урегулировании спора (конфликта) 
в порядке медиации, определение об утверждении этого соглашения должны соответствовать требо-
ваниям Закона Республики Казахстан «О медиации» и статей 176, 177 ГПК. Если стороны не достигли 
соглашения в порядке медиации или условия соглашения судом не утверждены, разбирательство дела 
проводится в общем порядке. Исполнение соглашения об урегулировании спора (конфликта) в по-
рядке медиации, утвержденного судом, производится по правилам исполнения мирового соглашения, 
установленным статьей 178 ГПК. 

Таким образом, несмотря на то, что казахстанскому законадательству и практике разрешения спо-
ров пока известно и внедрены лишь три ее способа, из большинства существующих в мире способов 
АРС, следует признать, что потребность в использовании АРС по отдельным категориям дел уже на-
зрела.

Анализ современного отечественного законодательства позволяет выделить два направления его 
развития. Первое направление состоит в совершенствовании институтов, гарантирующих реализацию 
прав и свобод граждан. Второе направление состоит в становлении и развитии новых форм разрешения 
юридических конфликтов, среди которых значительное внимание уделяется несудебным способам. 
Юридическая практика быстро адаптируется к изменению законодательства, происходящего в рамках 
первого направления, тогда как использование институтов, развивающихся в рамках второго направ-
ления, в настоящее время представляется недостаточным.
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ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СЛУЖАЩИЙ –  
ОСОБЫЙ СУБЪЕКТ ТРУДОВОГО ПРАВА

Аннотация. В статье рассматриваются актуальные проблемы трудового права, касающиеся правового 
регулирования труда государственных служащих. 

Целью данной работы является анализ закона РК «О государственной службе Республики Казахстан» от 
23 ноября 20015 года и выявление природы труда государственных служащих в связи с различными подходами к 
ней в юридической литературе. Учитывая, что в законе имеется прямая ссылка на Трудовой кодекс РК, а так-
же международные нормы труда, делается вывод о том, что государственные служащие являются особым 
субъектом трудового права, специфика которого заключается в большом объеме условий, при которых гражда-
нин становится участником трудовых правоотношений. Права и обязанности государственных служащих со-
стоят из комплексного сочитания прав и обязанностей субъектов не только админстративного, но и трудового 
права. Отмечены и общие черты, сближающие административных и политических служащих, выполняющих 
одни и те же политические задачи. Методологическую основу работы составили системные подходы изучения 
теории правовых актов, касающихся правового статуса государственных служащих, детальный анализ кото-
рых позволил определить особенности регулирования труда государственных служащих. 

Помимо этого применены методы философского характера как анализ, синтез и индукция. Работа выпол-
нена на основе сравнительного анализа нормативных правовых актов, применены в ней и содержательно-функ-
циональные приемы. 

Сравнительный анализ казахстанского и российского законодательства , с выявлением существенных раз-
личий в определени и категорий государственных служащих, основных условий и размеров оплаты труда и со-
циальных гарантий показывает необходимость доработки их с учетом опыта зарубежных стран. 

Ключевые слова: государственный служащий, трудовое право, профессиональная деятельность, особый 
статус. 

МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТШІ-ЕҢБЕК ҚҰҚЫҒЫНЫҢ ЕРЕКШЕ СУБЪЕКТІСІ

Аннотация. Мақалада мемлекеттік қызметкерлердің еңбегін құқықтық реттеуге қатысты еңбек құқы-
ғының өзекті мәселелері қарастырылды. 

Осы жұмыстың мақсаты, Қазақстан Республикасының 2015 жылғы 23 қарашадағы "Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік қызметі туралы" Заңын талдау және құқық әдебиетіндегі әртүрлі пікірлерге 
байланысты мемлекеттік қызметшілердің еңбек табиғатын анықтау болып табылады.

Бұл мақалада , ҚР Еңбек Кодексіне тікелей сілтеме болғандықтан, сондай-ақ халықаралық еңбек норма-
ларын ескере отырып, мемлекеттік қызметкерлер еңбек құқығының ерекше субъектісі болады деп тұжырым 
жасалған, үйткені олар еңбегің ерекшелігі – азамат еңбек құқығы қарым-қатынастарына түсу үшін өте үлкен 
көлемді талаптарға сай болу керек.

Мемлекеттік қызметшілердің құқықтары мен міндеттері, субъектілердің құқықтары мен міндеттерінің 
тек әкімшілік емес, сондай-ақ еңбек құқығының кешенді үйлесімінен тұрады. Сол бір саяси міндеттерді орын-
дайтын, әкімшілік және саяси қызметшілерді жақындастыратын жалпы ерекшеліктер де атап өтілді. Соны-
мен қатар, талдау, синтез және индукция сияқты философиялық сипаттағы әдістер қолданылды.
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Жұмыс нормативтік-құқықтық актілерді салыстырмалы талдау негізінде орындалды, онда мазмұндық-
функционалдық тәсілдер қолданылды. 

Мемлекеттік қызметшілердің санаттарын, еңбекке ақы төлеудің негізгі шарттары мен мөлшерін жә-
не әлеуметтік кепілдіктерін , елеулі айырмашылықтарды анықтай отырып, қазақстандық және ресейлік заң-
наманы салыстырмалы талдап, бірқатар шет елдердің тәжірибесін ескере отырып, оларды пысықтау қа-
жеттілігі көрсетілді.

Кілтті сөздер: мемлекеттік қызметші, еңбек құқығы, кәсіби қызмет, ерекше мәртебе.

CIVIL SERVANT – A SPECIAL SUBJECT OF LABOR LAW

Annotation. The article discusses current issues of labor law relating to the legal regulation of labor of civil 
servants. The aim of this work is to analyze the law of the Republic of Kazakhstan “On the Civil Service of the Republic of 
Kazakhstan” dated November 23, 20015 and to identify the nature of the work of civil servants in connection with various 
approaches to it in the legal literature. Considering that the law contains a direct reference to the Labor Code of the 
Republic of Kazakhstan, as well as international labor standards, it is concluded that civil servants are a special subject 
of labor law, the specificity of which lies in the large volume of conditions under which a citizen becomes a participant 
in labor relations. The rights and obligations of civil servants consist of a comprehensive combination of the rights and 
obligations of subjects not only administrative, but also labor law. Common features are also brought together that 
bring together administrative and political employees who perform the same political tasks. The methodological basis 
of the work was composed of systematic approaches to studying the theory of legal acts concerning the legal status of 
civil servants, a detailed analysis of which made it possible to determine the specifics of the regulation of labor of civil 
servants.

Keywords: civil servant, labor law, professional activity, special status.

Введение.
Государственная служба Республики Казахстан – это деятельность государственных служащих в 

государственных органах по исполнению должностных полномочий, направленная на реализацию за-
дач и функций государственной власти (пп. 6 ст. 1 Закона РК «О государственной службе Республики 
Казахстан» от 23 ноября 2015 года №416-V3РК).

Ключевым новшеством Закона стал переход системы государственной службы от смешанной «по-
зиционно-карьерной» к «карьерной» модели. В отличие от позиционной модели, предусматривающей 
возможность занимать руководящие должности без наличия необходимого опыта, теперь поступление 
на государственную службу осуществляется с низовых должностей. Законодательно закреплен прин-
цип поэтапного карьерного роста с нижестоящей на вышестоящие должности на конкурсной основе и 
исключительно при наличии стажа на нижестоящей позиции не менее одного года. Обеспечена про-
зрачность самих процедур отбора путем внедрения института наблюдателей и экспертов. Меры, приня-
тые на третьем этапе реформирования казахстанской государственной службы, усилили кадровый по-
тенциал и государственного аппарата, способствовали профессионализации системы государственной 
службы. В частности, для обеспечения принципа меритократии предусмотрено замещение должностей 
исключительно на конкурсной основе; для обеспечения автономности государственного аппарата раз-
делены полномочия политической и административной служб, исключив влияние политических про-
цессов на деятельность государственных служащих; для повышения эффективности управленческого 
состава создан корпус «А», обеспечивающий стабильность и преемственность государственного ап-
парата, а также эффективную реализацию политических решений; для профессионализации государ-
ственного аппарата усовершенствованы стандарты обучения, предусмотрена оплата труда по результа-
там, приняты меры по профилактике нарушений норм этики [1]. 

Методы и материалы.
Методологическою основу работы составляют системные подходы при изучении теории трудо-

вого и административного права, законодательных актов, регулирующих труд государственных слу-
жащих, исходя из международных норм, устанавливающих особый правовой статус этих работников. 
Использован также формально-юридический метод, результатом которого явилось выявление пробе-
лов в Трудовом кодексе Республике Казахстан и предложенные рекомендации по совершенствованию 
казахстанского трудового законодательства. 
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Теоретическая база исследования представлена работами Жумагулова Б.Т., Калашника Н.И., Ту-
рисбек А. З., Уварова В.Н.и др., Нормативную основу представляют Конвенция МОТ№151 «О защи-
те прав на организацию и процедуры определения условий занятости на государственной службе»; 
Конвенция МОТ№78 «О процедурах определения условий занятости на государственной службе» (о 
трудовых отношениях на государственной службе ); Трудовой кодекс Республики Казахстан, законо-
дательные акты Республики Казахстан и Российской Федерации о государственной службе.

Предметом регулирования указанного закона являются общественные отношения, связанные с 
поступлением на государственную службу Республики Казахстан, её прохождением, прекращением, 
определяющие правовое положение, материальное обеспечение и социальную защиту государствен-
ных служащих, а также вопросы деятельности иных лиц в государственных органах.

Анализ содержания закона «О государственной службе Республики Казахстан» подтверждает тот 
факт, что природа труда государственных служащих в Казахстане является трудоправовой, а не адми-
нистративно-правовой, как утверждается в юридической литературе. [2]

Так, ст. 2 гласит: «Правовую основу государственной службы составляют Конституция РК, Трудо-
вой Кодекс РК, настоящий закон, иные нормативные правовые акты Республики Казахстан». Прямое 
указание на Трудовой кодекс РК подтверждает тот факт, что признание трудоправовой природы тру-
да государственных служащих прямо исходит из норм международного трудового права: Конвенции 
МОТ 1978 г. №151 «О защите прав на организацию и процедуры определения условий занятости на 
государственной службе» [3] и Рекомендации МОТ1978г. «О процедурах определения условий занято-
сти на государственной службе (о трудовых отношениях на государственной службе» [4]. 

В настоящее время в Казахстане сформировано единое законодательное регулирование правового 
положения работников вне зависимости от сферы их трудовой деятельности. 

Государственные служащие в Казахстане состоят из двух категорий: политических и администра-
тивных государственных служащих, состоящих, в свою очередь, из корпуса «А» и корпуса «Б». По-
литический государственный служащий – государственный служащий, назначение (избрание), осво-
бождение и деятельность которого носят политко-определяющий характер, который несёт ответствен-
ность за реализацию политических целей и задач.

 Административные государственные служащие-это служащие, включенные в состав администра-
тивных государственных должностей управленческого уровня, для которых предусмотрены особый 
порядок отбора в кадровый резерв, конкурсного отбора, прохождения и прекращения государственной 
службы, а также специальные квалификационные требования (корпус А). К корпусу «Б» относятся ад-
министративные государственные должности, не включенные в корпус «А». И такое деление не может 
не отразиться на правовом статусе этих категорий государственных служащих и на дифференциро-
ванном регулировании их труда. В тоже время «существуют» общие черты, сближающие администра-
тивных и политических служащих. Во-первых, и политик, и администратор призваны служить обще-
ству и решать задачи в интересах всего общества. Во-вторых, это два взаимосвязанных явления, ибо 
политика без администрирования бессильна и администрирование без политики-бессодержательно. 
В-третьих, эффективность политической и административной деятельности достигается только тогда, 
когда между ними достигается органическое сопряжение; администраторы являются носителями тех 
же общественных ценностей, что и политика», – отмечает в своей работе А. З. Турисбек [5].

Глава 2. «Правовое положение государственных служащих» указанного закона предусматривает: 
статус государственных служащих и их правовые гарантии; основные права и обязанности государ-
ственных служащих; ограничения, связанные с пребыванием на государственной службе; отдельно 
выделены в ст. 11 Закона «Основные функции политических государственных служащих, являющихся 
руководителями государственных органов и акимов областей, городов республиканского значения и 
столицы».

Особенностью казахстанского закона о государственной службе является то, что он распростра-
няется и на работников Национального банка РК, где Председатель Национального банка и его заме-
стители являются политическими государственными служащими. Для сравнения рассмотрим Закон 
РФ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» от 27 июля 2004 года №79-Ф3, 
где в целях единства системы государственной службы Российской Федерации и принципов её по-
строения и функционирования установлена взаимосвязь гражданской и государственной служб по-
средством соотносительности ответственности основных условий и размеров оплаты труда, основных 
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социальных гарантий; установления ограничений и обязательств при прохождении государственной 
службы Российской Федерации различных видов; учета стажа государственной службы РФ и иных ви-
дов при исчислении стажа гражданской службы; соотносительности основных условий государствен-
ного пенсионного обеспечения граждан, проходивших государственную службу Российской Федера-
ции. В Российской Федерации мы не находим специфику деятельности работников банков в качестве 
государственных гражданских служащих. Казахстанское законодательство признает видами государ-
ственной службы всех государственных служащих, в том числе политических и административных 
государственных служащих, и государственных служащих, проходящих правоохранительную службу. 
В нем, к сожалению, не упоминается гражданская служба, что не совсем правильно. Необходимо было 
перечислить все категории государственных служащих, занимающихся профессиональной служебной 
деятельностью, в том числе гражданских служащих. 

Характерными чертами государственного служащего являются:
1) это гражданин Республики Казахстан; 2) он замещает должность государственной службы; 3) 

профессионально исполняет обязанности по замещаемой должности; 4) получает содержание из соот-
ветствующего бюджета. 

 По мнению Матвеева С.П. государственная гражданская служба характеризуется следующими 
признаками: а) это профессиональная служебная деятельность, предполагающая наличие высшего 
профессионального образавания: б) она осуществляется путем замещения государствнной должности 
в государственных органах; в) характерезуется с точки зрения направления деятельности субьектов 
этой службы, обьема их полномочий [6]

Понятие государственного служащего имеет важное практическое значение, т.к. является базой 
для определения правосубъектности лиц, исполняющих служебные обязанности. В связи с этим, в 
указанном выше казахстанском законе о государственной службе находится целая глава, посвященная 
правовому положению государственных служащих. В ней закреплены: статус государственных слу-
жащих и их правовые гарантии; основные права и обязанности государственных служащих; основные 
функции политических государственных служащих, являющихся руководителями государственных 
органов и акимов областей, городов республиканского значения и столицы; полномочия ответствен-
ных секретарей, руководителей аппаратов центральных государственных органов и аппаратов акимов 
областей, городов республиканского значения и столицы; ограничения, связанные с пребыванием на 
государственной службе. 

На наш взгляд, правовой статус государственного служащего должен быть раскрыт полностью, 
с включением в него прав и обязанностей, и политических государственных служащих (закон огра-
ничился лишь перечислением основных функций без конкретного указания на их функциональные 
обязанности). Недостаточно полно также раскрыты в ст. 12 этого закона обязанности и ответствен-
ность ответственных секретарей, руководителей аппаратов центральных государственных органов и 
аппаратов акимов областей, городов республиканского значения и столицы.

В этой главе также следовало бы, наряду с установлением ограничений, связанных с государствен-
ной службой (ст.13), перечислить запреты, связанные с государственной службой, раскрыть вопросы 
урегулирования конфликта интересов, представления сведений о доходах и расходах и другие суще-
ственные вопросы, касающиеся правового статуса не только административных, но и политических 
служащих. Статья 51 Закона, посвященная конфликту интересов, должна быть, на наш взгляд, разме-
щена в главе 2 «О правовом статусе государственного служащего», поскольку содержит запрет осу-
ществлять должностные полномочия, если имеется конфликт интересов. 

Государственные служащие являются особым субъектом трудового права, поскольку они являют-
ся участниками трудовых правоотношений, которые осуществляются внутри государственного органа 
между работником и работодателем. Правосубъектность государственных служащих, как известно, не 
ограничивается трудовым правом, поскольку они являются участниками и административных право-
отношений, связанных с осуществлением служебной деятельности.

В свое время российскими авторами правильно обосновывался вывод о том, что необходимо за-
крепить в законодательстве дополнительную классификацию категорий должностей государственных 
служащих, а именно: «политические государственные должности» и «карьерные государственные 
должности»; что и было реализовано в казахстанском законодательстве о государственной службе. А 
что касается Российской Федерации то, во-первых, все государственные служащие именуются «госу-
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дарственными гражданскими служащими»; во-вторых, «государственная гражданская служба» под-
разделяется на федеральную государственную гражданскую службу и государственную гражданскую 
службу субъектов Российской Федерации, без определения категорий государственных служащих: по-
литических и административных.

 На наш взгляд, определение этих категорий государственных служащих в казахстанском законе 
является вполне оправданным, поскольку правовое положение, основные функциональные обязанно-
сти их имеют определенные различия. Так, ст. 11 Закона РК «О государственной службе Республики 
Казахстан» от 23 ноября 2015 года посвящена основным функциям государственных служащих, отно-
сящихся к категории политических. 

Казахстанский ученый Жумагулов Б.Т. в свое время отмечал, что в юридической литературе пре-
валирует представление о государственной службе как о явлении исключительно публичного характе-
ра. И такой подход, по его мнению, является односторонним и не вполне учитывает современное со-
стояние законодательства о государственной службе. Сочетание публичных и частных начал является 
характерной чертой правого регулирования труда государственных служащих. При этом различная 
степень публичности в профессиональной деятельности тех или иных категорий государственных слу-
жащих служит объективным основанием дифференциации правового регулирования их труда [7] 

О том, что имеется прямая связь между государственной должностью, как структурной единицей 
государственного органа и её компетенцией, т.е. должностными полномочиями и должностными обя-
занностями, закрепленными в нормативных правовых актах, отмечал и В.Н. Уваров. [8]. 

Сочетание публичных и частных начал присуще внутренним служебным отношениям, тогда как 
внешние служебные отношения имеют публичный характер. 

В свое время было отмечено, что вне зависимости от того, согласны ли люди или нет с тем, что 
в основании трудового отношения лежит трудовой договор, степень несамостоятельности его труда 
такова, что даже при наличии публично-правового договора с ним этот договор не будет чем-либо 
иным, как соглашением о приеме-поступлении на государственную службу на условиях, заранее опре-
деленных в нормативном порядке. Следовательно, даже если основанием возникновения трудового 
правоотношения с государственным служащим признать трудовой договор, то это будет особый до-
говор – договор присоединения [9]. 

Ст.24 Закона РК «О государственной службе гласит: «При назначении лица на государственную 
должность корпуса «А» с ним заключается трудовой договор (подчеркнуто нами Е.Н. и М.Е.). Статья 
32 этого закона также имеет прямую ссылку на трудовое законодательство при определении рабочего 
времени, привлечении государственных служащих к работе в выходные и праздничные дни. Сроки 
наложения дисциплинарных взысканий, (ст. 45 этого Закона) также полностью совпадают со сроками, 
установленными в Трудовом Кодексе РК (ст. 66 ТК РК). 

Материальная ответственность государственных служащих за причинение ущерба наступает в 
случаях и размерах, предусмотренных не гражданским, а трудовым законодательством, т.е. в размере 
прямого действительного ущерба, причиненного государственному органу без учета неполученной 
выгоды (ст.47 этого Закона).

Следовательно, есть все основания признать, что государственный служащий является особым 
субъектом трудового права. 

На наш взгляд, с целью выявления особенностей расторжения трудового договора по инициати-
ве руководителя государственного органа, необходимо сравнить ст.52 ТК РК и пп.3 ст.61 Закона о 
государственной службе о прекращении государственной службы, например, с административными 
государственными служащими: 

Во-первых, в ст. 61 Закона объединены все основания прекращения трудового договора (как по 
инициативе работодателя, так и по инициативе работника, и по инициативе третьих лиц). Во-вторых, 
наличие ссылки в пп.4 этой статьи на трудовое законодательство о том, что к государственному служа-
щему применяются все основания расторжения трудового договора, предусмотренные ТК РК. 

Рассмотрим, так ли это на самом деле, распространяются ли на государственных служащих все 26 
оснований ст.52 ТК РК о расторжении трудового договора по инициативе работодателя (п.2 этой статьи 
является также самостоятельным основанием).

Возьмем пп.3 п.1 ст.52 ТК РК, когда увольнение работника производится по инициативе рабо-
тодателя при снижении объема производства, выполняемых работ и оказываемых услуг, повлекшего 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/1 2020 114

ухудшение экономического состояния работодателя. Коль скоро государственный служащий получает 
зарплату из республиканского и местного бюджетов, то о каком снижении экономических показателей 
может быть в государственном органе? Невозможность применения этого подпункта п.1 ст.52 ТК РК к 
государственному служащему очевидна. 

Далее, возьмем пп.13 – совершение виновных действий или бездействия работника, обслуживаю-
щего денежные или товарные ценности, если эти действия или бездействия дают основание для утраты 
к нему доверия со стороны работодателя. Данное основание увольнения является дополнительным и 
не носит общего характера, поэтому применяется только к некоторым работникам с учетом особен-
ности их труда. Увольнение в связи с утратой доверия допустимо лишь в отношении работников, не-
посредственно обслуживающих денежные или товарные ценности. К их числу относятся лица, работа 
которых связана с хранением, приемом, транспортировкой, распределением денежных или товарных 
ценностей. К таким действиям, в частности, могут быть отнесены: получение оплаты за услуги без 
соответствующих документов, обмеривание, обвешивание, обсчет, нарушение правил продажи спирт-
ных напитков или выдачи наркотических средств, завышение цен, присвоение имущества или вино-
вное допущение его недостачи и излишка. Следовательно, данное основание увольнения-пп.13 п.1 
ст.52 ТК РК не применимо для государственных служащих. 

Подпункт 14 п.1 ст.52 ТК РК также не относится к государственным служащим, поскольку при-
меняется только к лицам, выполняющим воспитательные функции при совершении ими аморального 
проступка, не совместимого с продолжением данной работы. По такому основанию допускается уволь-
нение только тех работников, которые занимаются воспитательной деятельностью: учителя школ, пре-
подаватели высших и средне-специальных учебных заведений, мастера производственного обучения, 
воспитатели детских учреждений.

В СТ.13 Закона РК о государственной службе «Ограничения, связанные с пребыванием, на госу-
дарственной службе» прямо запрещает «участие в действиях, препятствующих нормальному функцио-
нированию государственных органов и выполнению должностных обязанностей, включая забастовки» 
(пп.6 п.1). И это напрямую связано с тем что, пп.22 п.1 ст.52 ТК РК к государственным служащим 
также не применяется. Сомнительна также и возможность применения на практике к государственным 
служащим и пп.25 п.1 ст.52 ТК РК – отсутствия работника на работе более одного месяца по неизвест-
ным работодателю причинам. Эти примеры является подтверждением вывода о том, что государствен-
ный служащий является особым субъектом трудового права.

Вывод.
По сравнению с иными субъектами трудового права, государственные служащие имеют особый 

статус, специфика которого заключается в большем объеме условий, при которых гражданин стано-
вится участником трудовых правоотношений; права и обязанности государственных служащих со-
стоят из комплексного сочетания прав и обязанностей субъектов не только административного, но и 
трудового права. 

Закон О государственной службе Республики Казахстан признает трудовую природу прав и обя-
занностей государственных служащих, определяет их специфику по сравнению с другими субъектами 
трудового права т.е. работниками. Тем не менее, нормативным правовым актом, устанавливающим 
основы правового регулирования труда государственных служащих, является Трудовой Кодекс Ре-
спублики Казахстан. В связи с этим, при совершенствовании норм Трудового Кодекса Республики 
Казахстан необходимо указать на то обстоятельство, что не все статьи этого Кодекса применимы для 
данного субъекта трудового права, поскольку наряду с общими субъектами, имеются особые субъекты 
трудового права, труд которых регламентируется специальными законами. 

 
Результаты.
Весь механизм государственной службы в любом государстве создается для решения единых це-

лей, общих задач, связанных с необходимостью обеспечения политической и экономической стабиль-
ности, правопорядка, гарантированной защиты законных прав, свобод и интересов граждан. В право-
вой литературе существуют различие взгляды по вопросу отраслевой принадлежности правового регу-
лирования труда государственных служащих.
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Эффективность деятельности государства, результативность в достижении поставленных перед 
государственными органами целей в немалой степени зависят от состояния кадрового потенциала го-
сударственного аппарата, в связи с чем особого внимания требуют вопросы дальнейшего реформи-
рования не только действующего закона РК «О государственной службе Республики Казахстан» от 23 
ноября 2015 года, но и норм Трудового кодекса Республики Казахстан, вступившего в силу 01 января 
2016 года, вне зависимости от различных мнений, нормами какой отрасли права регулируется деятель-
ность государственных служащих. Именно межотраслевое понимание государственной службы как 
публичного института практической реализации задач и функций государства дает возможность глуб-
же и полнее исследовать правовую природу труда государственного служащего. 
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ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ҚОЛАЙСЫЗ АЙМАҚТАР:  
САЛЫСТЫРМАЛЫ-ҚҰҚЫҚТЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ

Түйіндеме. Мақалада халықаралық құқықтағы «апаттар», «экологиялық қолайсыз аймақтар» катего-
риясы қарастырылған, бұрынғы КСРО республикаларының экологиялық қатынастардың объектісі ретінде 
экологиялық қолайсыз аймақтарды құру тәжірибесі зерттелінген.

Кілт сөздер: экологиялық қолайсыз аймақтар, техногендік апаттар, экологиялық талаптар мен нормалар, 
экологиялық жүйелер, экологиялық қолайсыз аймақтардың құқықтық мәртебесі.

Резюме. В статье рассматриваются категория «бедствия», «территории экологического неблагополу-
чия» в международном праве, изучается опыт республик бывшего СССР по установлению экологически неблаго-
получных территорий как объекта экологических отношений. 

Ключевые слова: экологически неблагополучные территории, техногенные катастрофы, экологические 
требования и нормы, экологические системы, правовой статус экологически неблагополучных территории.

Summary. The article discussen the category of «disasters», «territories of environmental disadvantage» in 
international law, examines the experience of the republics of the formen USSR in establishing environmentally 
disadvantaged territories as an object of environmental relations.

Keywords: ecologically unfavorable territories, man-made disasters, environmental requirements and norms, 
ecological systems, legal status of ecologically unfavorable territories.

Өнеркәсіптік, техникалық, әскери және басқа да нысандарға толы қазіргі әлемде табиғат пен адам 
денсаулығына үлкен зиян келтіретін апаттар мен алапаттар болуы сөзсіз. Оған бұрын соңды болмаған 
құрғақшылық пен су тасқынына әкеп соқтыратын климаттың жаһандық өзгеруі мен басқа да табиғи 
апттарды қосуға болады. Жоғарыда аталған мәселелер бір-біріне қабаттасып, кумулятивтік әсер бере 
отырып, соңғы екі онжылдықта табиғи және техногендік апаттар мен алапаттардың алдын алу және 
болдырмауға бағытталған он шақты халықаралық актілер қабылдау арқылы әлемдік қоғамдастықтың 
назарын өзіне аудартты. Сонымен қатар бұл мәселенің шетелдік құқықтық ғылымда аз талқыланатын 
бір аспекті бар.

Бұл жерде қозғалатын сөз табиғи және техногендік апаттар мен алапаттар салдарынан емес, бөлек 
алғандағы елді мекеннің аумағын (немесе одан да кең аумақты) адамдардың өмір сүруіне жарамсыз ет-
кен көп жылдар бойғы экологиялық талаптар мен нормаларды бұзу туралы болмақ. Мұндай жағдайлар 
жедел шаралар алу арқылы шешілмейді, соған байланысты мұның салдарын жеңу экологиялық 
жүйелерді бұзу кезеңімен пара-пар жүріп, әдістер жиынтығы императивтіктен басқа экономикалық 
әдістерден тұруы тиіс. Адамның экологиялық құқықтарына ең дамыған болса да бір мемлекеттің 
күшімен кепілдік беруге болмайтындықтан, экологиялық жүйелер деградациясының теріс салдарын 
жеңу саласындағы халықаралық ынтымақтастықтың параметрлері мен түрлері туралы сұрақ туындай-
ды.

БҰҰ-да «ауыртпалықтың» заңды категориясы кең және тар мағынада қолданылады. Кең мағынада 
бұл категория құрамына тек табиғи және техногендік алапаттармен күрес қана емес, сонымен бірге 
денсаулыққа қауіп-қатерді төмендету, кедейлікпен күрес және т.б. кіреді [1]. Тар мағынада БҰҰ 
көптеген құжаттары «ауыртпалықты» тек апатар немесе және техногендік алапаттар ретінде түсіндіреді 
[2]. Екіншіден, «ауыртпалық» категориясы тек жаһандық емес, локалды (жергілікті) мағынада, яғни, 
халықтың неғұрлым осал санаттары, мысалы, қарт адамдар [3], әйелдер [4] және т.б. мәселелері 
шеңберінде қарастырылуы мүмкін.
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Біржақты көзқарас шамасында Біріккен Ұлттар Ұйымының Халықаралық дүлей апаттарды азайту 
стратегиясы «апат» ретінде зардап шеккен қоғамдастықтың немесе қоғамның өз қорына сүйене оты-
рып шамасы келетін қабілетінен басым түсетін кең ауқымды адамдық, материалдық, экономикалық 
және экологиялық шығынға әкеп соқтыратын қоғамдастықтың немесе қоғамның міндеттерінің елеулі 
бұзылуын қарастырады. Басқаша айтқанда, табиғи қауіп (әлеуетті апат) түрлі нәтижеге әкеп соқтыруы 
мүмкін – бұл қауіп пен апат арасындағы айырмашылық [5].

Өз алдына, біржақты көзқарас дүлей апаттың қатерін азайту кедейлікті азайту және даму са ла-
сындағы бастамалармен өзара байланысты болуы керек екенін білдіреді, өйткені дамудың орын алмауы 
және кедейлік жиі дүлей апаттың себебі және нәтижесі болып табылады. Мысалы, ауылшаруашылық 
дақылдарын өсіру мақсатымен ормандарды және жайылымдарды игерудің сәтсіз әрекеттері шөлденуге, 
көшкінге, шаңды борандарға, құрғақшылыққа әкеп соқтыруы мүмкін,ал бұлар өз алдына үлкен апатқа 
және осалдыққа әкеп соқтырады. Бірақ шөлденуде және оның нәтижесі кезінде сонымен қатар 
өсімдіктерді өспей жатып жоятын адамдар да кінәлі, өйткені олар кедей және өздеріне органикалық 
отын сатып алуға мүмкіндіктері жоқ [6].

Бұл шағын шолудан БҰҰ нақты аймақ үшін ғаламдық кері экологиялық нәтижені нақты елдің сәтсіз 
экономикалық саясатымен, билік органдарының тиімді бақылауды жүзеге асыруды қаламауымен, 
ал бизнесті – қаражатты табиғат қорғау жабдықтарына және басқа экологиялық маңызды қызметке 
жүргізумен байланыстырмайтынын көруге болады, бұл жағдайды «дүлей апат» деп атауға болмайды.

Ұқсас түрде еуропалық, жапондық және америкалық заңнама «экологиялық апат аймағы» ұғымын 
құрамайды, алайда жеке экологиялық қолайсыз аймақтардың құқықтық тәртібін анықтайды, олардың 
ішінде бірінші кезекте атмосфера ауасының қолайсыз сапасымен аймақтарды бөледі. Сонымен қатар, 
мысалы, АҚШ-нда арнайы табиғат пайдалану тәртібі белгіленетін «сыни аудандар» немесе «сыни 
маңызды аймақтар» бөлінеді [7].

КСРО-да экологиялық қолайсыз аймақтардың құқықтық мәртебесіне арналған ғылыми док-
тринаның құрылуына 1986 жылы Чернобыль АЭС болған апат қатты әсер етті, ол кезде кеңес адам-
дары бұл ғаламдық экологиялық апаттың ауыр экологиялық нәтижесіне қарсы келді. Дәл сол кезде 
кеңестік экологиялық құқық ғылымында қоршаған ортаның ластануының кері нәтижесінен зардап 
шеккен нақты аймақтарда барлық шаруашылық қолдану түрлерін тыйым салып (немесе шектей оты-
рып) оларға ерекше құқықтық мәртебе берудің қажет екені талқылана бастады. Берілген көзқарас өз 
көрінісін бірінші кешенді экологиялық ресейлік заңда – 19 желтоқсан 1991 жылғы «Қоршаған табиғи 
ортаны қорғау туралы» РСФСР Заңында тапты. Бұл заң бірінші рет посткеңестік кеңістікте экологиялық 
қолайсыз аймақтардың екі түрін бекітті: төтенше экологиялық жағдай аймақтары және экологиялық 
жағдай аймақтары және экологиялық апат аймақтары. Бұл жіктеу басқа заңдарда да, мысалы, РФ Су 
кодексінің 67 бабында да қабылданды. Заң екі аймақтың экологиялық қолайсыздығының болжалды 
параметрлерін де көрсетті.

Мысалы, егер Ресей аймағының нақты учаскесінде шаруашылық және басқа қызмет нәтижесінде 
тұрғындардың денсаулығына, табиғи экологиялық жүйелердің, өсімдіктер мен жануарлардың ге-
не тикалық қорының жағдайына қауіп тудыратын қоршаған табиғи ортада тұрақты кері өзгерістер 
орын алса, онда мұндай аймақтар арнайы уәкілетті мемлекеттік органдардың шешімі бойынша тө-
тенше экологиялық жағдай аймақтары болып жарияланады (мемлекеттік экологиялық сараптама 
қорытындысы болған жағдайда). Мұндай аймақтарда қоршаған ортаға кері әсер ететін қызметті тоқ-
тату, адам денсаулығына, оның генетикалық қорына және тұтас алғанда қоршаған ортаға қолайсыз 
әсет ететін кәсіпорындардың, цехтардың, агрегаттардың, жабдықтардың жұмысын тоқтату, табиғат 
пайдаланудың жеке түрлерін шектеу, табиғи қорды қалпына келтіру және жаңғырту бойынша шара-
ларды жүргізу болжанды.

Сәйкесінше, экологиялық апат аймақтары ретінде шаруашылық және басқа қызмет нәтижесінде 
тұрғындардың денсаулығының елеулі түрде нашарлауына, табиғи теңдіктің бұзылуына, табиғи 
экологиялық жүйелерлің бұзылуына, өсімдіктер мен жануарлар әлемінің құлдырауына әкеп соқтырған 
қоршаған табиғи ортаның терең қайтымсыз өзгерістері орын алған Ресей аймағының учаскелері жари-
ялануы тиіс. Мұндай аймақтарда жергілікті тұрғындарға қызмет көрсетумен байланысты шаруашылық 
нысандар қызметін тоқтату, жаңа шаруашылық нысандардың құрылысына немесе қайта құрылуына 
тыйым салу, табиғат пайдаланудың барлық түрлерін елеулі шектеу, табиғи қорларды қалпына келтіру 
және жаңғырту және қоршаған ортаны сауықтыру бойынша шараларды қолдану болжанды.
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Осылайша, берілген аймақтар бір-біріне өте ұқсас болды, алайда тәжірибеде бұл екі экологиялық-
құқықтық құрылымдар қаржы себептеріне байланысты, сонымен бірге олардың пайда болуының 
нақты тәртібінің болмауы салдарынан бірдей қабылданбады.

Көп кешікпей Ресей Федерациясының аумағында және оның бөлігінде азаматтардың құқықтарын, 
жер, су, әуе кеңістігін, өндірістік және әлеуметтік мақсаттағы нысандарды, сонымен бірге қоршаған 
ортаны табиғи және техногенді сипаттағы төтенше жағдайлардан қорғау саласындағы ұйымдық-
құқықтық талаптарды белгілей отырып, қоғамдық қатынастардың сыбайлас саласын реттей бастай-
тын 1994 жылдың 21 желтоқсанында «Табиғи және техногенді сипаттағы төтенше жағдайлардан 
тұрғындарды және аймақтарды қорғау туралы» Федералдық заң қабылданады. Бұл заң маңызды анық-
тамалар қатарын құрады, атап айтқанда «төтенше жағдай» термині, ол адам құрбандарына, адамдардың 
денсаулығына немесе қоршаған табиғи ортаға зиян тудыруға, елеулі материалдық шығынға және 
адамдардың тіршілік әрекетінің жағдайларын бұзуға әкеп соқтыруы мүмкін немесе әкеп соқтырған 
апаттардың, қауіпті табиғи құбылыстардың, дүлей немесе басқа апаттардың нәтижесінде орын алған 
нақты аймақтағы жағдайды білдірді.

РФ Үкіметінің 2007 жылғы қаулысымен Табиғи және техногенді сипаттағы төтенше жағдайларды 
жіктеу туралы ереже бекітілді [8], оған сәйкес төтенше жағдайлар тіршілік әрекетінің жағдайлары 
бұзылған зардап шеккен адамдардың санына, материалдық шығынның мөлшеріне, сонымен бірге 
төтенше жағдайлардың зақымдаушы факторларының таралу аймақтарының шекараларына байланы-
сты бөлінді. Төтенше жағдайлар жергілікті, муниципалдық, муниципаларалық, өңірлік, өңіраралық, 
федералдық болып бөлінді. Көрсетілген нормативтік актілер Ресейдің және посткеңестік кеңістіктің 
басқа елдерінің құқықтық ғылымында қабылданғаннан кейін заңнаманың екі саласының әрекет ету 
саласын және онымен тұжырымдалатын құқықтық тәртіптерді – табиғи және техногенді сипаттағы 
төтенше жағдайларды және экологиялық апат аймақтарын айырумен байланысты пікірталастар үшін 
жаңа тақырып пайда болды [9].

Аталған ресейлік тәжірибе посткеңестік кеңістіктің басқа елдерінің заң шығарушылығына қатты 
әсер етті. Мысалы, «Қоршаған ортаны қорғау туралы» Беларуссия Республикасының Заңы [10] 
көрсеткендей, Беларуссияда экологиялық қолайсыз аймақтар қатарында экологиялық апат аймақтары, 
экологиялық қауіп-қатер аймақтары және экологиялық дағдарыс аймақтары бөлінеді. Қазақстан 
Республикасының Экологиялық кодексінде посткеңестік кеңістіктің барлық елдерінің арасында 
экологиялық қолайсыз аймақтарды құрудың ең толық тәртібі, шектеулер мен тыйым салу жүйесі, 
экологиялық қолайсыз аймақтардың жағдайын бағалау және т.б. берілген [11]. Көрсетілген аймақтар 
Қазақстанда Ресейдегі сияқты екі түрлі болуы мүмкін. Төтенше экологиялық жағдай аймағы өз алдына 
экологиялық апат аймағына өтпелі кезең болып табылады. Соңғысының қауіптілік дәрежесі жоғары 
болып табылады, өйткені бұл жерде әшейін зиян емес, сонымен бірге тұрғындардың денсаулығына 
елеулі зиян келтіріледі, экожүйелер бұзылды, жануарлар мен өсімдіктер әлемінің толық жойылу 
қаупі таянды [12]. Көрсетілген нормалардың әрекет ету нәтижесінде, Қазақстанның Арал және Се-
мей аймақтары ресми түрде экологиялық апат аймақтары болып жарияланды, өйткені сол аймақтарда 
қолайсыз экологиялық жағдайдың нәтижесінде табиғи экологиялық жүйелер бұзылды, өсімдіктер мен 
жануарлар әлемі құлдырады.

Сонымен бірге экологиялық қолайсыз аймақтардың екі түрі (төтенше экологиялық жағдай 
аймақтары, экологиялық апат аймақтары) Қырғызстан Республикасында да қарастырылған, бұрынғы 
КСРО басқа барлық республикаларына қарағанда бұл елде экологиялық қолайсыз аймақтардың 
дәрежесін жіктеу үшін арнайы белгілер ұсынылады.

Атап айтқанда, экологиялық жағдай (оның белгілерін үкімет анықтайды) қанағаттанарлық, шие-
леніскен, сыни, дағдарысты (бұл төтенше экологиялық жағдай аймақтары) және апатты (бұл эко-
логиялық апат аймағы және «экологиялық әлеуетті қауіпті жағдайлар») болуы мүмкін (яғни қауіп-
қатер әлі жүзеге аспаған кезед) [13].

Бұл шағын шолудан көрінгендей, бұрынғы КСРО барлық республикаларында мемлекеттік 
билік органдары кеңестік доктриналық ғылыми зерттеулерді қолданды және экологиялық қолайсыз 
аймақтардың қызмет етуі үшін құқықтық базаны құрды және олардың қосымша түрлерін (Беларуссия) 
немесе экологиялық қолайсыздық белгілерін ұсынды.

Сонымен қатар мемлекеттің экономикалық мүддесінің экологиялық мүддесіне қарағанда ба сым-
дығы ұлттық қауіпсіздіктің қауіп-қатерін тудыра отырып, азаматтардың өмірі және денсаулығы үшін 
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ауыр нәтижеге әкеп соқтыруда, бұл әрі қарай талқылауды және шешуді талап етеді. Халықаралық 
қоғамдастықтың позициясын өзгертудің маңызы бар, бұл қандай да нақты апаттармен байланы-
сты емес апатты экологиялық жағдайларды қосумен халықаралық құқықта «апат» категориясы ту-
ралы әрекеттегі түсініктерді қайта қарауды талап етеді. Сонымен бірге, қазақстандық экологиялық 
заңнаманы қайта құру кезінде ТМД басқа елдерінің тәжірибесі қызығушылық білдіреді, олар өз 
экологиялық заңдарында экологиялық қолайсыздық аймағының түрлерін (экологиялық апат аймағы) 
бір аймақ емес, бірнеше аймақ ретінде қарастырады, бұл ерекше экологиялық-құқықтық мәртебені 
беруге және толық экологиялық апат орын алмаған күрделі аймақтарға қатысты қалпына келтіру ша-
ралар кешенін қолдануға мүмкіндік береді. 
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ҚҰҚЫҚ ҮСТЕМДІГІ ТҰЖЫРЫМДАМАСЫ ЖӘНЕ  
ҚАЗАҚСТАНДЫҚ КОНСТИТУЦИОНАЛИЗМ

Аңдатпа. Өтпелі кезеңде, тәуелсіздік алу, мемлекеттік құқықтық жүйенің ауысу және елді демократиялық 
даму жолында бекіту жағдайында жасалған 1993 жылғы ҚР Конституциясы қазіргі заманғы дамудың 
қажеттіліктерін қанағаттандыра алмады. 1995 жылғы 30 тамызда өткізілген жалпыхалықтық референдум 
нәтижесінде, бұрынғы мемлекеттік құрылымның кемшіліктерін жойдырған Қазақстан Республикасының жаңа 
Конституциясы қабылданған еді (Қазақстан Республикасының Конституциясы 30.08.1995 ж.).Конституцияны 
мемлекеттің басты, негізгі заңы деп әділ атайды. Егер елімізде қолданыста жүрген көптеген құқықтық 
актілерді белгілі бір ұйымдастырылған және өзара байланысқан тұтас, әлде біржүйе ретінде қабылдасақ, онда 
конституция – бүкіл құқықтың негізі, өзегі және бір мезгілде оның дамуының қайнар көзі. 

Мақала Қазақстан Республикасы Конституциясының дамуымен басқа да елдердің конституциялық 
құрылысының салыстырмалы құқықтық талдауын қарастырады. Халықаралық міндеттемелер саласында 
зерттелетін органдардың, сондай-ақ ұлттық заңнамалық кеңістікте инновациялық, конституциялық маңызы 
бар мәндерді (санаттарды) енгізу саласында тәжірибе мысалында автор тиімді конституциялық бақылаудың 
бар болуы заңды құқықтық базамен тығыз байланыста болуын көздейді деген қорытындыға келеді.Сондықтан 
да бұл мақалада құқық үстемдігінің тұжырымдамасы және қазақстандық конституционализмі баяндалған. 

Түйін сөздер: Конституция, азамат, құқық, егеменділік, құқықтық жүйе.

КОНЦЕПЦИЯ ВЕРХОВЕНСТВА ПРАВА И  
КАЗАХСТАНСКИЙ КОНСТИТУЦИОНАЛИЗМ

Аннотация. В переходный период Конституция Республики Казахстан 1993 года, созданная в условиях 
обретения независимости, изменения государственной правовой системе и укрепления страны на пути демо-
кратического развития, не отвечала потребностям современного развития. В результате всенародного ре-
ферендума, состоявшегося 30 августа 1995 года, была принята новая Конституция Республики Казахстан, 
которая устранила недостатки прежнего государственного устройства. Конституция справедливо считается 
основным законом государства. Если большинство действующих в нашей стране правовых актов организованы 
и взаимосвязаны в единое целое или в единую систему, то конституция является ядром, основой всего закона 
и одновременно источником его развития. В статье также рассматривается сравнительно-правовой анализ 
развития Конституции РК и конституционного устройства других стран. На примере практики внедрения 
инноваций, конституционного значения (категорий) в области международных обязательств, а также в наци-
ональном законодательстве автор приходит к выводу, что наличие эффективного конституционного контроля 
неразрывно связано с правовой базой. Поэтому в данной статье изложена концепция верховенства права и ка-
захстанский конституционализм.

Ключевые слова: Конституция, гражданин, право, независимость, правовая система.
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THE CONCEPT OF THE RULE OF LAW AND 
 KAZAKHSTAN'S CONSTITUTIONALISM

Summary. The transitional Constitution of 1993, created the conditions of independence, changes in the state's legal 
system and strengthen the country on the path of democratic development did not meet the needs of modern development. 
In a popular referendum on 30 August 1995 was adopted the new Constitution of the Republic of Kazakhstan, which has 
eliminated the disadvantages of the former state structure [1,16] (Constitution of the Republic of Kazakhstan, 30.08.1995) 
the Constitution is rightly considered the fundamental law of the state. If the majority in our country, legal acts are 
organized and interrelated into a single whole or unified system, the Constitution is the core, the basis of all law and at 
the same time the source of its development. The article also discusses comparative legal analysis of the development of 
the Constitution and the constitutional system of other countries. For example, the practice of innovation, constitutional 
values (categories) in the field of international obligations and in national legislation, the author comes to the conclusion 
that the existence of an effective constitutional control is inextricably linked with the legal framework. In the Constitution 
there are various aspects of the law introduced the traditional and the new economic, social, political, and cultural 
changes.This article examines the Concept of the Rule of Law and Kazakhstan's constitutionalism.

Keywords: Constitution, citizen, rights, independence, principle.

Кіріспе 
Конституция елдің әлеуметтік-саяси және мемлекеттік құрылымын айқындайды, оның конс ти-

туциялық құрылысының негізін, азаматтың және азаматтың құқықтық мәртебесін, азаматтық қоғамның 
негізгі ерекшеліктерін, заңнамалық, атқарушы және сот билік органдарының, сондай-ақ жергілікті өзін-
өзі басқару органдарының қызметін ұйымдастыру қағидаларын белгілейді.Конституцияның негізгі 
басымдықтары ретінде демократияны, егемендікті, көппартиялық жүйені, әлеуметтікті, экономикалық 
және т.б. әртүрлі меншік нысандарының бар болуын атап өтуге болады. Конституция адам өмірі, 
құқықтары мен бостандығын адамның ең жоғары құндылықтары деп жариялайды.

Қазақстанда мемлекеттік және жеке меншік бірдей танылады және қорғалады.
Құқықтық жүйеде Конституция ең маңызды орын алады. Конституция құқықты қалыптастырушы 

база, құқықтық жүйенің орталығы ретінде әрекет етеді. Осылайша, ол құқықтық актілердің түрлері мен 
олардың арасындағы қарым-қатынастарды белгілейді. Конституциялық құқықтың басымдықтарын 
конституциялық қағидалардың дәрежесіне көтеру, оларға жоғары заң күшін беру – конституциялық 
мемлекеттің, азаматтық қоғамның құрылуына үлес қосады.

Соңғы жылдары Қазақстанның әлеуметтік-экономикалық және саяси өміріндегі үрдістер 
мемлекеттілікті өзгертуге әкелді.Соның бір дәлелі қолданыстағы Конституцияға енгізілген өзгерістер 
мен толықтыруларды атап өтуге болады.

Өзінің болжау қызметін орындау және қоғамның саяси және экономикалық құрылымына қарсы 
әлеуметтік және саяси көзқарастарды ескере отырып, ол елдің конституциялық дамуының дұрыс жол-
дарын анықтауға шақырды.Қазақстан Республикасының 1995 жылғы Конституциясы, ұлттық заңнама, 
Қазақстанды құқықтық мемлекет деп жариялау, сонымен бірге осындай мемлекеттің қалыптасуының 
негізгі қағидаттары мен шарттарын белгілейді. Атап айтқанда, егер мемлекеттің барлық мемлекеттік 
және қоғамдық құрылымдары мен азаматтарының қызметі мен өміріндегі заңдылық нормаға айналса, 
Қазақстан өкілеттігін бөлу принципі толығымен жүзеге асырылатын болса, заңды мемлекет болады.

Ең бастысы – адамға жеке тұлға ретінде мемлекеттік немесе әлеуметтік құндылықтар жүйесінде 
қандай орын беріледі, қоғамның жеке тұлғаға беретін қандай мүмкіндіктері бар, ол қандай құқықтарға 
ие, өмір сүру сапасы оған қандай әсер ете алады. Міне біздің конституциямыздың басты құндылықтары 
бола алатын жағдай. 

Құқық үстемдігін нығайту өзекті міндет болып қала береді. Конституция мемлекеттің қоғамның 
еркі туралы айтады, оған өзгерістер мен толықтырулар енгізеді, оған сәйкес жүзеге асырылуға тиіс. 
Конституция қоғамның мемлекеттік ерік-жігерінің өрнегі болғандықтан, енгізілген өзгерістер мен 
толықтырулар осы мәселелерге сәйкес жүзеге асырылуға тиіс. 

Кез-келген қоғам алдында, азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын қорғау туралы мәселе 
туындайды.

Құқықтар мен бостандықтардың кепілдіктері – оларды қамтамасыз етуге бағытталған жағдайлар, 
құралдар, шаралар. Кепілдіктер экономикалық, саяси, құқықтық болуы керек.
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Құқықтық кепілдіктер, ең алдымен, мемлекет шығаратын құқықтық актілер болып табылады 
және олардың құқықтары мен бостандықтарын жүзеге асыру тәртібін белгілейді, оларды қорғау мен 
қорғауды қамтамасыз етеді, сондай-ақ олардың бұзылуы үшін жауапкершілік туындайды.

Заң үстемдігі осы құқықтардың орындалуын дәйекті түрде және толық қамтамасыз етуі тиіс. 
Осыған байланысты өмірдің түрлі салаларында құқықтық теңдік мәселесі түбегейлі маңыздылыққа ие 
болады. Бұл проблеманы шешу мемлекетте осындай теңдікті қамтамасыз ететін сенімді кепілдіктерді 
құру болып табылады.

Конституция азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын жариялайды, сондай-ақ олардың 
құқықтары мен міндеттерін кеңейтеді.

Негізгі бөлім
Құқықтық конституциялық мемлекеттің негізгі ерекшеліктері: қоғамның өміріндегі заңдылық; 

мемлекеттің заңнамада өз қызметінде келісушілігі; мемлекеттің заңнамасында құқықтық қағидалардың 
іске асуы; жеке адамның құқықтары мен бостандықтарының қол сұғылмауы, оларды қорғау 
және кепiлдiк беру; мемлекеттік органдардың бөлінуі, мемлекет пен жеке адам арасындағы өзара 
жауапкершілік деп түсіну қажет. ҚР Конституциясында негіз қалаушы қағидаттар ретіндеқоғамдық 
келісім, саяси тұрақтылық, экономикалық дамужәнемемлекеттік өмірдің барынша маңызды 
мәселелерін демократиялық әдістермен шешу нақты белгіленген. Негізгі заңға сәйкес ел үшін жаңа 
демократиялық институттар құрылды, демократияның негізгі қағидаты іске асырылды: билік үш 
тармаққа нақты тетігі бар заң шығарушы, атқарушыжәне сот билігіне бөлінді.Нарықтық жүйенің даму-
ымен меншік нысанын өзгертудің елеулі мәселесі туындайды, сондықтан Қазақстан Республикасының 
Конституциясы мемлекеттік меншікті де, жеке меншікті детаниды, ол меншіктің екі нысанын бірдей 
қорғауға кепілдік береді. Елде мемлекеттік тіл болып қазақ тілі танылған, алайда Конституцияменбилік 
органдарындажәне мемлекеттік ұйымдарда орыс тілін де пайдалануға ресми рұқсат берілген.
Қазақстанда саяси пікір алуандағы және көппартиялылық қамтамасыз етілген. Елде саяси үдеріске 
ықпал ететін ірі жалпыұлттық, соның ішінде оппозициялықтары да бар, партиялар жұмыс істейді, 
азаматтық қоғамның үкіметтік емес ұйымдар сияқты аса маңызды буыны елеулі нығайды. ҚР Консти-
туциясы президенттік басқару нысанын түбегейлі бекітті және мемлекет басшысы мәртебесінің саяси-
құқықтық негіздерін нығайтуға қолғабыс етті. Екі палаталы жүйе бойынша тұрақты негізде жұмыс 
істейтін қазақстандық парламентаризм іргетасы қаланды, соның арқасындаНегізгі заңның талапта-
рына жауап беретін елдің жаңа құқықтық жүйесі құрылды. Соттардың қызметін ұйымдастыру және 
соттар мәртебесінің мәселелері, сондай-ақ соттардың қызметін қаржыландыру және материалдық-
техникалық қамтамасыз ету мәселелері реттелді, бұл шешімдер қабылдау кезінде соттардың дербестігі 
мен тәуелсіздігін айғақтайды. (Витрук Н.В. Конституционное правосудие. Судебное конституционное 
право и процесс. М., 2011).

Қазақстан тәуелсіздіктің алғашқы күндерінен бастап БҰҰ Жарғысында және Адам құқықтарының 
жалпыға бірдей декларациясында жарияланған адам құқықтарынынталандыру мен қорғаудың жал-
пы таныған қағидаттарын қолдауын білдірді. Республика халықаралық құқықтың толық құқықты 
субъектісіне айналды (Адам құқығының жалпы декларациясы // БҰҰ Бас Ассамблеясы10 желтоқсан 
1948 жыл).

1995 жылғы Конституция елдің құқықтық жүйесінде ұлықтылыққа және тікелей пәрменге ие 
бола отырып, адамның құқықтары мен бостандықтарын қамтамасыз етудің сенімді және тұтас негізін 
қалап, мемлекет пен жеке тұлғаның өзара үйлесімді қатынастарын орнықтырды.

Алғашқы 7 қазан 1998 жылғы енгізілген өзгерістер президент пен үкіметке және парламент, сенат 
депутарының өкілеттіліктерін қамтыды. Елдің құқықтық жүйесі Конституцияға сәйкес одан әрі үдемелі 
дамуға ие болды, ол саяси және қоғамдық құрылыс тұрақтылығының сенімді құқықтық кепіліне ай-
налды. Құқық үстемдігі, Конституция ұлықтылығы, заңның, әрі тиімді заңның билігі – бұл бүгінде 
Қазақстанның табысты дамуының және оның қазіргі әлемде лайықты орын алуының бірінші дәрежелі 
мәселесі. Соңғы жылдар ішінде қол жеткізген экономикадағы табыстар, тұрақтылық, ұлтаралық және 
конфессияаралық келісім, саяси институттарды дамыту уақыт өте келе қолданыстағы Конституцияның 
бірқатар қағидаларын жаңғыртудың мүмкіндігі туралы мәселені қойды. 

2007 жылғы 21 мамырдағы конституцияға Қазақстанның елордасы Астана қаласы болып табы-
лады деген ерекшелігімен және ешкімнің өз бетінше адам өмірін қиюға хақысы жоқ. Өлім жазасы 
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адамдардың қаза болуымен байланысты террористік қылмыстар жасағаны үшін, сондай-ақ соғыс 
уақытында ерекше ауыр қылмыстар жасағаны үшін ең ауыр жаза ретінде заңмен белгіленеді, ондай 
жазаға кесілген адамның кешірім жасау туралы өтініш ету хақы бар." деген өзгерістер енгізілді. 

2011 жылғы енгізілген өзгерістер мен толықтырулар келесідей мәтінде көрінеді. Президенттің ке-
зектен тыс сайлауы Республика Президентінің шешімімен тағайындалады және конституциялық заңда 
белгіленген тәртіп пен мерзімде өткізіледі.Құқық үстемдігі мемлекеттің және жеке тұлғаның өзара 
жауапкершілігін дәйектілікпен жүзеге асыруды көздейді. Авторитарлық саяси режимдегі мемлекет-
терде азаматтың мемлекет алдындағы жауапкершілігі басым. Құқықтық тұрғыда мемлекеттік орган-
дар мен лауазымды адамдар өз құқықтары мен бостандықтарын бұзған жағдайда азаматтарға жауап 
береді. Адамның адаммен өзара әрекеттесудегі заңдылықтары оның өмірін, денсаулығын, ар-намысы 
мен қадір-қасиетін, еркіндігін қамтамасыз етеді және қорғайды; бюрократия, аймақтық, ведомстволық 
сияқты жағымсыз құбылыстармен күресудің құралы болып табылады.

Заманауи мемлекеттерде заң үстемдігін қалыптастыру кезінде, бірінші кезекте, мемлекеттік ор-
гандар мен лауазымды тұлғаларға қатысты «заңмен тыйым салынған барлық нәрсе рұқсат етіледі» 
принципі тән және маңызды болып табылады. Алайда бұл принципті ақылмен қолдану керек. Ол 
саяси және құқықтық мәдениеттің белгілі бір деңгейінің болуы, өзінің жеке және ортақ мүдделерін 
өзара байланыстыру қабілеттілігін және жалпы қабылданған мінез-құлық стандарттарын сақтауды 
болжайды. Заңдар бәрінің сөзсіз орындалуы тиіс: билеуші   және бағынушы. Заңды мемлекет белгілі 
бір мағынада – заңның жай-күйі. Осы анықтамалар арасында сіз теңдік белгілерді қоюға болады. Бұл 
үшін қоғамдық қатынастардың барлық қатысушыларының дәл және толық сақталмауының тән талабы 
нақты заңдарды сақтау болып табылады.

Осы кезге дейінгі қазақстандық конституцияға енгізілген өзгерістер мен толықтырулар тек қана 
халықтың игілігі үшін жасалынды. Атап айтатын болсақ біздің мемлекетіміздің конституциясына мем-
лекет болып құрылғаннан бастап 4 мәрте өзгерістер мен толықтырулар енгізілген. 

2017жылғы енгізілген өзгерістер мен толықтыруларға келетін болсақ, азаматтардың құқықтары 
мен бостандықтарын қандай да бір түрде шектеуге жол берілмейтіндігі, президент, парламент, 
үкімет өкілеттіліктері, сонымен қатар басқада 25 мемлекеттік органдарға қатысты өзгерістер мен 
толықтырулар енгізілді. 

Салыстырмалы түрде шетел мемлекеттерінің конституциясын алатын болсақ, мысалға Украй-
на мемлекеті конституциясына 5 мәрте өзгерістер, Ресей Федерациясы конституциясына 4 мәрте 
өзгерістермен толықтырулар, оның ішінде бір жылда мысалға 2014 жылдың өзінде екі мәрте өзгерістер 
мен толықтырулар енгізілсе, ал 220 жыл болған АҚШ конституциясына 27 түзетулер енгізілген. Бірнеше 
тарихы, бірнеше елдері бар АҚШ конституциясы біздің конституциямызбен салыстырғанда қысқаша 
ғана мазмұнда жазылған, ал біздің конституциямыз барлық халықаралық құжаттарды, нормативтік 
құқықтық актілердің негізі ретінде саналады.(Dolin.K.A/Critikal in troduction to Law and Literature . 
Cambridge, Cambridge University Press 2007) 

Ресейдегі конституциялық құқық – бұл конституциялық мемлекет – заңның үстемдігі. Біздің ойы-
мызша, қазіргі заманғы конституциялық құқық ғылымында Ресей 20-шы ғасырдың басында бол ған-
дықтан конституциялық құқықтық мемлекет терминін қолдануы керек.

Постсоветтік Ресейдегі мемлекеттік модернизация демократиялық қозғалыстың қоғамның ше шіл-
меген әлеуметтік-экономикалық және гуманистік проблемаларына реакциясы болды және Кеңестен 
демократиялық саяси жүйеге көшуді ұсынды. Ресейдің саяси жүйесіндегі талдау бүгінгі күні кейбір 
жағдайларда ресми сипат демократиялық үдерістерге тән және шындыққа сәйкес келмейтіндігін 
көрсетеді. Осылайша, саяси және құқықтық жүйені одан әрі жаңғырту қажет деген бүгінгі таңда 
тұжырымдамалар жасалып отыр (Джунусова Ж.Х. Республика Казахстан: Президент. Институты де-
мократии. – Алматы, 1996)

Адам құқықтары мен бостандықтарын жүзеге асырудағы заңнамалық шындықтар мен үрдістер 
ұлттық заңнаманың және адам құқықтары саласындағы халықаралық регламенттердің және осы 
ережелерді барабар түсіну мен практикалық қолданудың арақатынасында бірқатар елеулі проблема-
ларды қалдырады. (Dore F.Laws Literature Laws Body: The Aversion to Linguistic Ambiguity in Law and 
Literature LawCulture and Humanities vol 2, 2006 pp.17).

Ресейде туындайтын қиындықтар, негізінен, жағдайдың салыстырмалы жаңалығымен негізделген, 
өйткені КСРО-дағы халықаралық құқықты қолдану тек алып тасталған жағдайда ғана жол берілді.
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Кеңес өкіметінің әкімшілігінің бірінші кезектегі заңдарын біріктіру тұжырымдамасы заңның 
үстемдігін құруға жол бермеді. Сондықтан бұл процесс 1936 жылы КСРО Конституциясының 
қабылдануынан кейін пайда болды және 1977 жылғы Конституциямен бекітілді.Сондай-ақ, заңдық 
емес, кеңестік мемлекет соған қарамастан әлеуметтік функцияларды жүзеге асырғанын мойындау ке-
рек. 

Кеңестік мемлекетте құрылған денсаулық сақтау жүйесінде, білім берудегі жетістіктер кейін бүкіл 
әлемді бағалады.Бұл мақсатқа жету жылдамдығы негізінен бірқатар мемлекеттік проблемаларды ше-
шуге байланысты болады: мемлекеттік билікті нығайту, заң жүйесінің құрылуы, азаматтық қоғамды 
дамыту және әлеуметтік әділеттілік принциптерін сақтау.

Құқықтық мемлекетте бірде-бір мемлекеттік орган, лауазымды тұлғалар, заңды тұлғалардың 
бірде-біреуі заңға қол сұғуға құқылы емес. Осындай бұзушылықтар қатаң заңдық жауапкершілік 
үшін алғышарт болып табылады. Құқық нормасы жоғары заң күші бар нормативтік құқықтық акт 
ретінде заңға қайшы келмеуі тиіс және лауазымды тұлғалардың оны бұзуға және оны бұзбауға құқығы 
жоқ. Құқықтық мемлекет сондай-ақ Конституцияның құқықтық тұрақтылығын белгілеуі тиіс. Негізгі 
заңнамалық актіні тұрақты түрде өзгерту, толықтыру және жаңарту жол берілмейді (Douzinas C. and 
Gearey: Critical Jurisprudence: The Political Philosophy of Justice, Oxford and Portland, Hart Publishing , 
2005)

Біздің Конституция орасан зор әлеуетке ие, ол елдің саяси, әлеуметтік, экономикалық дамуының 
орнықтылығын да, динамизмін де қамтамасыз етуге тартылған бүкіл құқықтық жүйенің берік және бір 
мезгілде икемді тірегі. Ең бастысы – бүкіл қоғамның өмірінде заң шығарудың және құқық қолданудың 
күнделікті машығында конституциялық қағидаларды іске асыруды қамтамасыз етеді.Осыған байла-
нысты 1998 және 2007 жылдарда Конституцияға Президент пен Парламенттің өкілеттіктерін қайта 
бөлген елеулі өзгерістер енгізілді. 

Қорытынды
Қорыта келе, конституцияда көрсетілген құндылықтар мен кепілдіктер біздің қоғамды өмір сүру 

үшін үлкен мүмкіндіктер береді. Конституцияға енгізілген өзгерістер мен толықтырулар бізге қажетті 
қоғам құруға кепілдік береді деп есептеймін.

Конституция қоғамның қоғамдық ерік-жігерінің көрінісі болғандықтан, өзгерістер мен 
толықтырулар осы критерийге сәйкес жасалуы тиіс. Құқық үстемдігін нығайту шұғыл міндет болып 
қала береді.Ең бастысы – адамның мемлекеттің немесе әлеуметтік жүйенің құндылық жүйесінде орны 
қандай, оған қоғамның қандай мүмкіндіктері, оған қандай құқықтар бар, оған қандай өмір сүру сапасы 
беріледі? Міне, осылар ғана басты құндылық болуы шарт.

Біздің Ата заңымыз заңдылықтың, келісімнің және еліміздің қарқынды дамуының кепілі бо-
лып табылады, өзіміздің түп тамырымыз салт дәстүрімізге байланыстырылады.Ел азаматының 
жоғары құндылығын, оның құқығы мен бостандығын жариялады және мемлекеттің негізгі зайырлы 
құндылықтарын іс жүзінде сақтауға және қорғауға міндеттейтін Қазақстанның зайырлы тәртібінің 
негізін белгіледі.Заң үстемдігі заңдылықтың белгілі бір кепілдіктері, заңдардың орындалуын 
қамтамасыз ету және орындауды қамтамасыз етуі тиіс. Олардың ішінде әлеуметтік, экономикалық, сая-
си, құқықтық және халықаралық кепілдіктер бар.Мемлекет пен адам арасындағы өзара жауапкершілікті 
орнату қоғамдағы пайда болатын заңның маңызды құрамдас бөлігі болып табылады.

Адам құқықтарына тікелей қатысы бар көптеген беделді ғалымдар мемлекетаралық құқық туралы 
халықаралық құқықтың үстемдігіне қатысты конституциялық тұжырымдардың тиімділігіне оның іске 
асырылуын қамтамасыз ететін мемлекеттік-құқықтық механизм жасалатын болса, шындыққа айнала-
ды деп санайды.

Қазіргі уақытта өздерін заңды деп жариялаған көптеген мемлекеттер ұсынылған және позитивті 
идеологиялық көзқарастардың арасындағы белгілі бір алшақтыққа ие, олар белгілі бір қоғамдық иде-
ялар мен шындықты тудырады, бұл көзге көрінетін көптеген идеялар мен принциптердің іс жүзінде 
сәйкес келмейтіндігін көрсетеді.

Қолданыстағы Конституцияға өзгертулер мен толықтырулар енгізу қажеттілігі туындаған кезде, 
біз конституциялық көзқарастар мен идеяларды ресейлік конституционализм тәжірибесіне сүйене 
отырып, Негізгі Заңға өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы ұсыныстар енгізіп отыру қажеттігін 
атап өтеміз.
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Конституция ұлттық және діни дәстүрлердің – халқының құндылықтары мен мәдениетін жаңғырту 
қамтамасыз етті. Мемлекеттік тәуелсіздіктің идеологиясын және ең жақсы әмбебап құндылықтарды 
ұстанатындығын жариялады. Осылайша, конституционализм демократиялық конституциялық жүйе-
нің негізгі қағидаларын: мемлекеттің егемендігі, демократия, мемлекеттің заңмен, заңның үстем ді-
гі мен, жеке құқықтар мен бостандықтардың қол сұғылмауын, биліктің бөлінуін, федерализмді, са-
яси плюрализмді, әртүрлілікті сақтаудың негізгі қағидаттарын белгілейтін құқықтық мемлекеттің 
қозғалысы болып табылады. шаруашылық қызметтің нысандары, мемлекеттің зайырлы сипаты, 
жергілікті өзін-өзі басқару.

Бұл, өз кезегінде, шынайы демократияны, адам мен азаматтың құқықтары мен бостандықтарын 
құрметтеуді, биліктің бөліну принципін жетілдіруді, шынайы конституциялық мемлекетті құруды, ой-
ланбайтын және заңмен қазақстандық конституционализм идеяларын толық іске асыруға мүмкіндік 
береді (Копабаев О.К., Копабаева А.О. «Конституционное право Республики Казахстан» Электронная 
книга Алматы, 2006 г.)

Жақсы конституция азаматтық бейбітшілікті нығайтуға әкелетін ұлттық және әлеуметтік үй ле-
сімділікке қол жеткізе алады және болуы керек.Конституцияны өнім мен мемлекеттік биліктің құралы 
ретінде емес, азаматтық қоғамның мүдделерін, оның құндылықтарын, қоғамның негізгі сипаттама-
ларын нығайтуды, оның даму мақсаттары мен параметрлерін ресми түрде тану ретінде негіздеу ке-
рек.Содан кейін азаматтық, әмбебап адамның мүдделері мен құндылықтары, азаматтық мәртебесін 
басымдыққа ие, күші ретінде қабылданатын қоғамның құбылыс ретінде, экономикалық даму үшін 
қазіргі заманғы құқықтық формаларын табу, әлеуметтік және рухани өміргеназар аударуға болады. 
Правовая реформа: Проблемы, коллизии, тенденции развития: Доклады и сообщения Международной 
научно-практической конференции (2013. 18 мая) / Под ред. А.В. Хорошилова, А.А. Романова, В.Н. 
Белоновского. М.: МЭСИ, 2013)

Аталған тақырып құқықтық ғылымның орталық және өзекті тақырыптарының бірі. Соңғы 
жылдарда оған көптеген зерттеулер қойылды, бірақ көптеген мәселелер шешіледі. Бұрын мемлекет 
пен заңға деген көзқарас әртүрлі болды, осы санаттарға сыныптық тәсіл келді. Тек ХХ ғасырдың 
80-ші жылдарында заң үстемдігі теориясы қайтадан танымал болды. Бірақ жаңа экономикалық 
қатынастардың нысаны мен ішкі құрылым ретінде мемлекет идеясын қайта құрылымдау тұрғысында, 
еркін мемлекет қамқорлығына, еркін өндірушілердің өзін-өзі реттейтін бірлестік ретінде оның 
қалыптасуын тоталитарлық мемлекет меншігіне түскен азаматтық қоғам босату білдіреді.Бүгінгі таңда 
осы проблемалар бойынша әмбебап идеалдар мен құндылықтар тұрғысынан басым. Қоғамдық сана-
да демократиялық қағидаттарға негізделген заңның үстемдігі қоғамда туындайтын қақтығыстарды 
шешудің тиімді құралы бола алады және онда заң мен тәртіпті орнату идеясы барған сайын көбейіп 
келеді.

Құқықтық мемлекет азаматтық қоғамның саяси тұжырымдамасы, қоғамдық өмір саласы, дамыған 
демократиялық институттар, өзін-өзі басқару, азаматтардың және олардың ұйымдарының бастама-
сы мен қызметі болып табылады. Бұл сала билік органдары тарапынан еркін реттеуден заңдармен 
қорғалған. Мұндай жағдайда жеке адамның және қоғамның құқықтары мен бостандықтары сақталады; 
мемлекет алдындағы басымдылық құқығы; соттың азаматтың мемлекетпен қарым-қатынасында 
қорғаушысы ретінде тәуелсіздігі танылып, құрметтеледі. Халыққа жалпы ережелер мен мүдделерге 
бағыну арқылы өзін-өзі реттеудің белгілі бір қабілеті сипатталады (Қазақстан Республикасының 
конституциялық құқығы: Нормативтік құқықтық актілер жинағы: 2 томдық /Құраст. Н.А.Биекенов, 
Қ.Х.Сәтбаева, Т.Р.Сейдығалиев – Қарағанды, 2002.)

Құқықтық мемлекет құру қажеттілігі басқа демократиялық мемлекеттердің, қоғам мен мемлекетті 
одан әрі демократияландыруға, адамның құқықтары мен бостандықтары мен мүдделерінің кепілдіктерін 
нығайту саясатынан және олардың қорғалуын жақсартудан туындайды, сондай-ақ қоғам алдында 
тұрған кең ауқымды міндеттерді табысты шешу міндеттерінен туындайды.

Қазақстан Республикасының Конституциясы, мемлекеттік заңды жариялау, заң үстемдігінің 
бірқатар қағидаларын бекітті. Олардың бірі іске асады – биліктің бөлінуі. Кеңестік заң ғылымы 
марксисттік диссертациядан мемлекеттік билік механизмі туралы «жұмыс істейтін корпорация» ретінде 
– заң шығарушы ретінде де, сонымен бірге заңмен бекітілген құқықтар туралы да болды. Билік оны 
бөлу үшін еңбек бөлінісі тұрғысынан қаралды, құрылымдық-функционалды «кілтпен» сипатталған 
заң шығару және сот органдарын жеке-жеке зерттеудің орындылығын жоққа шығарды. Құқықтық 
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мемлекеттіліктің өкілеттігін бөлісусіз мүмкін емес, өйткені өркениетті адамзат ойлап тапқан бұл тепе-
теңдік және теңгерімдік жүйесі, қоғамның билікті тартып алуға және зорлық-зомбылықтан құтылу 
әрекеттерінен қорғауға мүмкіндік береді.

Мемлекет өздігінен өзін-өзі шектейді, өз құқығының басымдығын таниды. Ол мемлекеттің ту-
ындысы ретінде емес, тәуелсіз әлеуметтік күш ретінде қабылданады. Мұнда жалпы және әлеуметтік 
құндылықтарды объективтілейтетін құқықтық заңдардың үстемдігі принципі жұмыс істейді. 
Соңғы халықаралық стандарттар танылған. Оларды бекітетін заңдар заңды болып табылады, яғни. 
адамгершілік, қоғамның қажеттіліктерін қанағаттандыру, демократиялық жолмен құрылған ережелер-
ге сәйкес қабылданған. Заңнамалық актілер халықтың еркін білдіруге шақырылған мемлекеттік ор-
гандармен қабылданады, сондықтан басқа нормативтік-құқықтық актілерден басымдыққа ие. Құқық 
үстемдігі өкілеттіктерді бөлу қағидатын, заң шығарушы органның жоғары беделін, сот қорғауының 
қолжетімділігімен жүзеге асырылады. Заңның орындалуы және оны жүзеге асыру тетіктерімен 
қамтамасыз ету аса маңызды болып табылады (Сапарғалиев Ғ.С. ҚР Конституциялық құқығы. – 
Алматы, Конституция Республики Казахстан. Научно-правовой комментарий/ под. ред.Г.С. Сапаргали-ргали-
ева. – Алматы: Жеті Жаргы,2004.)

Тиісті идеяларды және қағидаттарды іске асыруда, осы мағынада басқа адамдардың тәжірибесін, 
ұлттық ерекшеліктерді, тарихи дәстүрлерді ескеру қажеттілігін ұмытуға болмайды. Бір нәрсе – бүкіл 
адамзат үшін әмбебап сипатқа ие болған «шындықтарды» қабылдау және тағы басқа – тек осы елге тән 
сәттер. Сирек жағдайларда ғана бір мемлекеттің заңдары басқа болуы мүмкін.

Қазақстандағы құқықтық мемлекеттің қалыптасуы өте күрделі мәселе болып табылады, оның 
шешімі ұзақ уақытты қажет етеді және бүкіл қоғамның күштерін шоғырландыруды талап етеді. Бұл 
әлі де идея, сонымен бірге демократиялық өзгерістер жолындағы қозғалыстың негізгі нүктесі.

Бұл біздің жеңістеріміздің, біздің тәуелсіздікке жеткізген жетістіктеріміздің барлығын кешенді 
түрде шеше білгенін дәлелдейді.
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НЕКОТОРЫЕ АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ЮРИДИЧЕСКОЙ  
ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Түйін. Мақала тұтынушылардың құқықтарын қолданыстағы азаматтық- құқықтық және әкімшілік- құ-
қық тық нормалармен қорғау мәселелеріне арналған. 

Түйін сөздер: тұтынушы, талап, дау, жауапкершілік, сатушы.
Резюме. Статья посвящена проблемам защиты прав потребителей действующими гражданско-правовы-

ми и административно-правовыми нормами. 
Ключевые слова: потребитель, претензия, спор, ответственность, продавец.
Summary. The article is devoted to the problems of protecting the rights of consumers by the current civil and 

administrative law.
Keywords: consumer, claim, dispute, liability, seller. 

Права потребителей (покупателей) в Казахстане также защищаются гражданско-правовыми и ад-
министративно-правовыми средствами.

Так, согласно статье 22 Закона РК «О защите прав потребителей» «защита прав и законных инте-
ресов потребителей осуществляется в пределах компетенции соответствующими государственными 
органами, судом и арбитражем.

Потребитель вправе обращаться с претензией к продавцу (изготовителю, исполнителю) товара (ра-
боты, услуги) об устранении нарушений прав и законных интересов и возмещении потребителю при-
чиненного этими нарушениями убытка (вреда) в добровольном порядке.

Если в течение десяти календарных дней продавец (изготовитель, исполнитель) не даст ответа на 
претензию или откажется устранить нарушения и возместить в добровольном порядке причиненный 
убыток (вред), потребитель вправе обратиться в суд» [1].

Порядок судебной защиты прав, свобод и законных интересов лица определен Гражданским про-
цессуальным кодексом Республики Казахстан, согласно статье 8 которого:

«1. Каждый вправе в порядке, установленном настоящим Кодексом, обратиться в суд за защитой 
нарушенных или оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

2. Государственные органы в пределах своей компетенции, граждане и юридические лица в поряд-
ке, установленном настоящим Кодексом, вправе обратиться в суд с заявлением о защите нарушенных 
или оспариваемых законных интересов других лиц или неопределенного круга лиц.

Прокурор вправе обратиться в суд с иском (заявлением) в целях осуществления возложенных на 
него обязанностей и для защиты прав граждан и юридических лиц, общественных и государственных 
интересов.

3. Никому не может быть без его согласия изменена подсудность, предусмотренная для него за-
коном.

4. Отказ от права на обращение в суд недействителен, если он противоречит закону или нарушает 
чьи-либо права, свободы или законные интересы.

5. Иск (заявление) может быть подан в суд в письменной форме или в форме электронного доку-
мента с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Кодексом.
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6. Если законом установлен или договором предусмотрен досудебный порядок урегулирования 
спора для определенной категории дел, обращение в суд может быть после соблюдения этого порядка» 
[2].

Защита прав потребителей (покупателей) может быть осуществлена и в рамках Закона Республики 
Казахстан от 8 апреля 2016 года «Об арбитраже». В частности, статья 8 данного Закона оговаривает 
условия, при которых спор может быть передан на рассмотрение арбитража:

«1. Спор может быть передан на рассмотрение арбитража при наличии заключенного между сто-
ронами арбитражного соглашения.

2. Арбитражное соглашение может быть заключено сторонами в отношении споров, которые воз-
никли или могут возникнуть между сторонами по какому-либо конкретному гражданско-правовому 
отношению.

3. Арбитражное соглашение в отношении спора, который находится на рассмотрении в суде, мо-
жет быть заключено до принятия решения по спору указанным судом. В этом случае суд выносит 
определение об оставлении заявления без рассмотрения.

4. Арбитражное соглашение о разрешении спора по договору, условия которого определены од-
ной из сторон в формулярах или иных стандартных формах и могли быть приняты другой стороной 
не иначе как путем присоединения к предложенному договору в целом (договор присоединения), дей-
ствительно, если такое соглашение заключено после возникновения оснований для предъявления иска.

5. В арбитраж по соглашению сторон могут передаваться споры, вытекающие из гражданско-пра-
вовых отношений, между физическими и (или) юридическими лицами.

6. Если стороны не договорились об ином, то при передаче спора в постоянно действующий арби-
траж регламент постоянно действующего арбитража рассматривается в качестве неотъемлемой части 
арбитражного соглашения.

7. Действие арбитражного соглашения может быть прекращено соглашением сторон в том же по-
рядке, в котором оно заключалось.

8. Арбитражу не подведомственны споры, по которым затрагиваются интересы несовершенно-
летних лиц, лиц, признанных в порядке, установленном законом, недееспособными или ограниченно 
дееспособными, о реабилитации и банкротстве, между субъектами естественных монополий и их по-
требителями, между государственными органами, субъектами квазигосударственного сектора.

9. Арбитраж не вправе рассматривать споры, возникающие из личных неимущественных отноше-
ний, не связанных с имущественными.

10. Арбитраж не вправе рассматривать споры между физическими и (или) юридическими лицами 
Республики Казахстан с одной стороны и государственными органами, государственными предприя-
тиями, а также юридическими лицами, пятьдесят и более процентов голосующих акций (долей участия 
в уставном капитале) которых прямо или косвенно принадлежат государству, с другой – при отсутствии 
согласия уполномоченного органа соответствующей отрасли (в отношении республиканского имуще-
ства) или местного исполнительного органа (в отношении коммунального имущества).

Государственные органы, государственные предприятия, а также юридические лица, пятьдесят и 
более процентов голосующих акций (долей участия в уставном капитале) которых прямо или косвенно 
принадлежат государству, намеревающиеся заключить арбитражное соглашение, должны направить 
в уполномоченный орган соответствующей отрасли (в отношении республиканского имущества) или 
местный исполнительный орган (в отношении коммунального имущества) запрос о даче согласия на 
заключение такого соглашения с указанием прогнозируемых сумм расходов на арбитражное разбира-
тельство. Уполномоченный орган соответствующей отрасли или местный исполнительный орган обя-
зан в течение пятнадцати календарных дней рассмотреть запрос и направить письменное сообщение 
о согласии либо мотивированном отказе в даче согласия. При рассмотрении запроса уполномоченный 
орган соответствующей отрасли или местный исполнительный орган должен учитывать экономиче-
скую безопасность и интересы государства» [3]. 

Отмечая необходимость разъяснения вопросов, возникающих у судов в практике применения за-
конодательства о защите прав потребителей, и в целях обеспечения эффективной судебной защиты 
прав потребителей Верховный Суд Республики Казахстан принял Нормативное постановление от 25 
июля 1996 г. № 7 «О практике применения судами законодательства о защите прав потребителей» [4].
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Нарушение законодательства Республики Казахстан о защите прав потребителей влечет ответ-
ственность, установленную Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях.

Так, статья 190 Кодекса предусматривает ответственность за обман потребителей:
«1. Обмеривание, обвешивание, обсчет, введение в заблуждение относительно потребительских 

свойств или качества товара (услуг) или иной обман потребителей индивидуальными предпринимате-
лями или организациями, осуществляющими торговую деятельность и оказание услуг, – влекут штраф 
на физических лиц в размере десяти, на субъектов малого предпринимательства – в размере двадцати, 
на субъектов среднего предпринимательства – в размере тридцати, на субъектов крупного предприни-
мательства – в размере пятидесяти месячных расчетных показателей.

2. Действия, предусмотренные частью первой настоящей статьи, совершенные повторно в течение 
года после наложения административного взыскания, – влекут штраф на физических лиц в размере 
тридцати, на субъектов малого предпринимательства – в размере пятидесяти, на субъектов среднего 
предпринимательства – в размере семидесяти пяти, на субъектов крупного предпринимательства – в 
размере ста месячных расчетных показателей, с лишением лицензии и приостановлением или запре-
щением деятельности на срок до трех лет.

3. Действия, предусмотренные частью первой настоящей статьи, повлекшие причинение значи-
тельного ущерба, – влекут штраф на физических лиц в размере тридцати, на субъектов малого пред-
принимательства – в размере пятидесяти, на субъектов среднего предпринимательства – в размере 
семидесяти пяти, на субъектов крупного предпринимательства – в размере ста месячных расчетных 
показателей, с лишением лицензии либо приостановлением или запрещением деятельности на срок до 
трех лет.

4. Действия, предусмотренные частью первой настоящей статьи, повлекшие причинение крупного 
ущерба, – влекут штраф на физических лиц в размере пятидесяти, на субъектов малого предпринима-
тельства – в размере семидесяти пяти, на субъектов среднего предпринимательства – в размере ста, 
на субъектов крупного предпринимательства – в размере двухсот месячных расчетных показателей, с 
лишением лицензии либо приостановлением или запрещением деятельности на срок до трех лет.

Примечание. Применительно к данной статье значительным размером ущерба признается сумма, 
превышающая один месячный расчетный показатель, крупным размером ущерба – сумма не менее 
трех месячных расчетных показателей».

КоАП предусматривает и другие нарушения прав потребителей (покупателей), которые влекут 
административную ответственность: статья 190-1. Нарушение требований законодательства Респу-
блики Казахстан по реализации ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и драгоцен-
ных камней; статья 191. Нарушение порядка приобретения, хранения, учета, перевозки и торговли 
гражданским и служебным оружием и патронами к нему; статья 192. Нарушение порядка продажи 
специальных технических средств; статья 193. Нарушение законодательства Республики Казахстан 
о регулировании торговой деятельности; статья 194. Отказ в принятии платежей с использованием 
платежных карточек; статья 195. Отсутствие у индивидуального предпринимателя или юридическо-
го лица оборудования (устройства), предназначенного для осуществления платежей с использовани-
ем платежных карточек; статья 196. Незаконная торговля товарами или иными предметами; статья 
197. Использование марки табачного изделия; статья 198. Нарушение требований законодательства 
об информации о табаке и табачных изделиях; статья 199. Нарушение требований законодательства 
Республики Казахстан по продаже табака и табачных изделий, спонсорству табака, табачных изделий, 
а также по производству, продаже и распространению товаров, имитирующих табачные изделия; ста-
тья 200. Нарушение требований законодательства Республики Казахстан по реализации алкогольной 
продукции; статья 201. Ограничение доступа товаров в торговые сети или крупные торговые объекты; 
статья 202. Превышение размера предельно допустимых розничных цен на социально значимые про-
довольственные товары; статья 203. Продажа товаров без документов; статья 204. Торговля в неуста-
новленных местах; статья 205. Неполная и (или) несвоевременная уплата неналоговых платежей и по-
ступлений от продажи основного капитала в бюджет, за исключением поступлений средств связанных 
грантов; статья 206. Отказ в приеме банкнот и монет национальной валюты [5].

И хотя, как мы видим, законодатель очень серьезно подошел к защите прав потребителей (покупа-
телей) административно-правовыми средствами, есть необходимость в их дальнейшем совершенство-
вании. 
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Так, несмотря на то, что в соответствии со статьей 43 Закона РК «О защите прав потребителей» 
«нарушение законодательства Республики Казахстан о защите прав потребителей влечет ответствен-
ность, установленную законами Республики Казахстан», эта норма носит больше декларативный ха-
рактер, что особенно заметно на примере статьи 193 КоАП. В частности, часть первая этой статьи 
устанавливает ответственность за «непредставление по просьбе покупателя необходимой информации 
о товаре, его месте происхождения, изготовителях, потребительских свойствах, гарантийных обяза-
тельствах и порядке предъявления претензий».

То есть, данная статья ориентирована главным образом на защиту только части потребителей (в 
лице покупателей) и только в сфере торговой деятельности, тогда как круг потребителей значительно 
шире, и на удовлетворение потребностей потребителей направлены не только товары, но также работы 
и услуги. 

Поэтому целесообразно изложить часть первую статьи 193 в следующей редакции:
«1. Непредоставление по просьбе потребителя необходимой информации о товаре (работе, услу-

ге), продавце (изготовителе, исполнителе), предусмотренной законодательством о защите прав потре-
бителей, –».

Согласно статьям 7, 12 Закона РК «О защите прав потребителей» «потребитель имеет право на 
свободный выбор товара (работы, услуги), не изъятого из гражданского оборота или не ограниченного 
в обороте, в удобное для него время с учетом режима работы продавца (изготовителя, исполнителя)».

Далее, согласно статье 28 Закона РК «О защите прав потребителей»:
«1. Продавец (изготовитель, исполнитель) обязан обеспечить потребителю свободный выбор това-

ра (работы, услуги) надлежащего качества в удобное для потребителя время с учетом режима работы 
продавца (изготовителя, исполнителя). Запрещается принуждать потребителя приобретать товар (ра-
боту, услугу) в ненужном ему количестве и (или) ассортименте.

4. Установление каких-либо преимуществ, прямых или косвенных ограничений при выборе това-
ра (работы, услуги) не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законами Республики 
Казахстан».

Однако указанное право потребителя часто нарушается на торговых рынках путем запрета про-
давцом покупателю самостоятельно выбирать товар для покупки. В этой связи в статье 193 КоАП не-
обходимо предусмотреть ответственность за неисполнение продавцом (изготовителем, исполнителем) 
обязанности обеспечить потребителю свободный выбор товара (работы, услуги).
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ҚАЗАҚ ҚОҒАМЫНДАҒЫ АЗАМАТТЫҚ ҚАТЫНАСТАРДЫҢ  
ДҮНИЕ ЖҮЗІЛІК ЗАҢДАРЫМЕН САЛЫСТЫРЫЛУЫ

Түйін. Дәстүрлі қазақ қоғамының құқықтық жүйесіндегі азаматтық қатынастардың қалыптасуы, даму-
ын қарастыра келе жасаған байқағанымыз, дүние жүзінде әрбір халықтың, оның мемлекеттік құрылымының, 
азаматтық құқығының дамуының сан ғасырлық тарихы мен оны қолданудың әр мемлекетте қалыптасқан 
дәстүрлері, жүйесі, реттестіру нормалары және солардың негізінде қалыптасқан заңдары бар екендігіне 
көзіміз жетті. 

Кілт сөздер: әдет-ғұрып, салт-дәстүр, азаматтық құқық жүйесі, адалдық, адамгершілік, сауда – саттық, 
кем өлшемеу, пара алмау, аманатқа қиянат жасамау, ізгілік, мейірімділік қағидалары.

Резюме. Мы видим становление и развитие гражданских отношений в правовой системе традиционного 
казахского общества, убедились в том, что в мире существует многовековая история развития каждого на-
рода, его государственного устройства, гражданского права и сложившаяся в каждом государстве традиция 
его применения, система, регулятивные нормы и сложившиеся на их основе законы. 

Ключевые слова: обычай, традиции, система гражданского права, честность, нравственность, торговля, 
неумение, не получение взятки, невиновение волеизъявлению, гуманизм, милосердие.

Summary. We see the formation and development of civil relations in the legal system of the traditional Kazakh 
society. we are convinced that the world has a long history of development of each nation, its state structure, civil law and 
the tradition of its application, system, regulatory norms and laws that have developed on their basis. 

Keywords: custom, traditions, civil law system, honesty, morality, trade, inability, not receiving a bribe, not obeying 
the will, humanism, charity.

Ғасырлар қойнауында пісіп жетілген әдет-заңдары көшпелі тіршілік кешкен қазақ қоғамында 
өзінің демократиялық даму қалпымен ғасырлар екшесінен өткен құқықтық жүйеге айналғандығын 
көреміз. Қазақтардың құқық жүйесінің даму барысын дәстүрлі құқық заң ережелерін талдап көрсету 
арқылы оны ежелгі дәуірлерде – ақ әлемге аты шығып, бедел дәрежесі биіктен көрінген көне Грек, 
Рим, Египет, Вавилон, Үнді, Қытай мемлекеттерінің құқықтық заң ережелерімен салыстыра талдауға 
болады. Қай халықтың болмасын құқық жүйесінің негізін қалап, қайнар көзі болған әдет заңдары ту-
ралы зерттеушілер еңбектерінде былайша көрсетеді: «Обычное право является древнейшей, первона-
чальной самостоятельной формой права, как статутное, прецедентное, религиозное и договорное пра-
во. В то же время обычное право, не исчерпавшее своего позитивного потенциала до настоящего вре-
мени, устойчиво функционирует в некоторых сверах социальной жизни многих современных сооб-
ществ», – деп көрсетеді. [1,9] Міне, бұл ежелден қалыптасқан дәстүрлі құқықтың өміршеңдігін 
дәлелдейді. Себебі ол қоғам оның мүшелерінің ішкі өзара қатынастарын құқықтық жағынан реттеуге 
арналған. Алайда осы роман-герман, ағылшын-американдық (ағылшын-саксондық), мұсылман құқық 
жүйелерін игерген мемлекеттер мен терезесі тең дәрежеде кейде басымдығын көрсете білген өзара 
қарым-қатынаста болған Скиф, Сақ, Ғұн, Үйсін, Қаңлы, Қыпшақ, Түркі мемлекеттерінің көнеден келе 
жатқан заң ережелері солардың дәстүрлі құқық заңдарынан кем соқпайтынын өзге емес, өзіміз де 
бағалай алмай келдік. Сол себептен бұл зерттеу еңбегімізде антикалық дәуірлердегі Қазақ мемлекетіне 
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тән құқықтық заң ережелерін әлемге әйгілі елдердің әлімсақтан келе жатқан дәстүрлі құқықтарымен 
сабақтастыра жүруді жөн көріп отырмыз. Мұның өзі көшпелі қазақ қоғамындағы дәстүрлі құқықтар 
мен заң ережелері антикалық дәуірлердегі ықылым заманнан-ақ бастау алатынын айғақтай түседі. 
Жыл санауымызға дейінгі Скиф, Сақ, Үйсін, Ғұн, Қаңлы, Қыпшақ одан берідегі әлемге танылған түркі 
мемлекеттері Мысыр, Вавилон, Қытай, Үнді, Парсы елдерімен ежелден-ақ іргелес отырып, талай мәрте 
көршілік сауда-саттық, өзге де азаматтық қатынастар болғандығын ғылыми-зерттеу еңбектер, 
мақалалардан көреміз [2]. Сол елдердің тарихи мұрағаттарында сақталып келген деректерге, дәстүрлі 
құқық ережелерінің үлгілеріне тоқталып, құқықтық мәнін ашуды жөн санадық. Яғни, қоғамның бол-
мысына қарай қалыптасқан салт-дәстүр, жол-жора, салт-сана, үкім-кесімдер, осы лайықты түзілген 
ереже-баптар нормативтік маңызға ие болғандығын көреміз. Оны құқықтық жүйеге салып сараласақ, 
кешеден бүгінге дейін жетіп, кемелденген қоғамдағы қолданыста жүрген заң кодекстерінің сол 
дәуірдегі тұғыры екеніне көз жеткіземіз, олардың мазмұнын байыта түсуде дәстүрлі әдет заңдарының 
кейбір тұстарын қайта жаңғырту қажет деп есептейміз. Біз тарихтан білетініміздей алғашқы қауымдық 
құрылыс, рулық қауымның дамуы адамзат қоғамының дамуында ұзақ мерзімді қамтып, онда саясат 
пен айқын құқық болған жоқ. «Единственным мерилом взаимоотношений людей являлись ненаписан-
ные законы, обычаи», – деп көрсетеді зерттеулерде [3, 26]. Кейін алғашқы қауымдық құрылыстың 
ыдырау дәуіріндегі әдет заңдарының қалыптасуы туралы зерттеушілер былайша көрсетеді: «Обычное 
право представляет собой совокупность норм, которые вырабатываются в течение длительного време-
ни и становиться юридическим, получив закрепление тем или иным способом со стороны органов го-
сударственной власти, обеспечивающейся своей принудительной силой их соблюдение» [3,28]. Яғни 
әдет заңдарының өзі қоғамның ішкі азаматтық қатынастарын реттеудің негізі ретінде қалыптасқандығын, 
кейін мемлекеттік күштеу шарасымен қамтамасыз етілгендігін көрсетеді. Ол жеке меншіктің 
қалыптасуы әсерінен жаңа мораль, жаңа әдет-ғұрыптың қалыптасып, заңға айналуына әсерін тигізді. 
Ол туралы «Самые низменные пробуждения, – писал Энгельс, – вульгарная жадность, грубая страсть к 
наслаждениям, грязная скаредность, корысные стремление к грабежу общего достояния –являються 
восприемниками нового, цивилизованного, классового общества; самые гнустные средства – воров-
ство, насилие, коварство, измена –подтачивают старое безклассовое родовое общество и приводят к 
его гибели»,- деп ежелден қалыптасқан әдет заңдарына жеке меншіктің қалыптасуы мен әсер еткендігіне 
байланысты әдет заңдарына жағымсыз әсер еткендігін көрсетеді [4,99]. Осылайша қалыптасқан әдет 
заңдары мыңдаған жылдар сол территорияны мекендеген халықтардың қоғамдық құрылысын 
реттестіріп отырды. Кейін Орта Азияны мекендеген көшпелі тайпалардың көршілес халықтарымен 
байланысты болғандығы туралы В.В. Григорьевтың «О скифском народе саках» деген еңбегінде: «Ко-
чевники Средней Азии, более близкие к Югу находились в соприкосновении к сношениям с народами 
более подвинувшимися на пути промышленности, естественно заимствуют от последних что могут 
заимствовать: оружие, одежду, утварь. Эти заимствования от южнейших кочевников переходят мало-
помалу к северным соседям, и таким образом устанавливается незаметно между всеми кочевниками 
одинаковость вооружения, одеяния, украшений», – деп сол өңірде қатар өмір сүрген халықтар арасын-
да өзара байланыс, сауда-саттық, айырбас сияқты азаматтық қатынастардың болғандығын дәлелдейді 
[5, 57]. Көршілес, қатар өмір сүрген тайпалар арасындағы сол заманғы экономикалық, саяси байланыс 
олардың ішкі әлеуметтік өміріне де әсер еткен. Тіпті тарих беттерінен сол жерді мекендеген тайпалар, 
халықтар жойылып немесе жер ауып басқа өңірге кетсе де, оның орнына келген көршілес халықтардың 
өмірі де соларға өте ұқсас болып келеді. Ол туралы зерттеулерде «Поэтому, когда южнейшие кочевни-
ки уходят куда-либо с тех земель, которые занимали, и земли эти достаются их северным соседям, эти 
последние являются, и по вооружению, и по костюму, и по обуви, и по другим статьям, совершенно 
похожими на своих предшественников. Сходство же обычаев между теми и другими устанавливается, 
как сказано уже, одинаковостью условий степной природы, одними и теми же потребностями ското-
водства и кочевого образа жизни. Оттого между кочевниками, принадлежащими по крови к совершен-
но различным племенам, может оказываться в быте их, обычаях и устройстве гораздо более общего, 
чем между соплеменниками, ...»,- деп [5,57] көшпелі халықтар арасындағы азаматтық қатынастар: са-
тып алу-сату, айырбастың өте ертеден- ақ басталғандығын көрсетеді. Көшпелілердің әдет заңдары 
қоғамдық дамудың ұзақ процесінде біртіндеп қалыптасты, ұрпақтан-ұрпаққа жалғасты заманға сай 
жетілдіріле берді. Көшпелілер қоғамы сайын далада бытыраңқы өмір сүргендіктен ондағы ру мүддесін 
қорғау, адам құқын тану, қоғамдағы адамдар арасындағы қатынасты реттеу қажеттігінен әрекет нор-
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малары өмірге келді. Сол әрекет нормалары толыға келе көшпелі халық тіршілік еткен дүбірлі даланың 
тынысы, өзгерісі, дамуы сабақтасуы барысындағы қоғамдық қатынастарды ретке салатын әдет 
заңдарына айналды. Өмір қажеттілігі, қоғамның жетілуі әдет заңдарының мазмұнын молайтты, рөлін 
күшейтті, түрлендірді, толықтырды және жетілдірді. Өзіне тән табиғаты, өз ерекшелігі, өз даралылығы 
бар дала заңдары б.з.д. ғасырларда Азияны қоныстанған ғұн, үйсін, кейін түркілердің қоғамдағы 
арақатынасын жан-жақты реттеуге көмектесті. Сол әдет-ғұрып түрінде қалыптасқан заңдар негізінде 
меншік қатынастарын реттейтін заң нормалары, яғни сауда-саттық, айырбас, міндеттемені 
орындамағаны үшін айып төлету, түрлі салық төлемдерінің белгіленуі әдет заңдарының бірте-бірте 
жетіліп, толықтырылып, қоғамдағы азаматтық қатынасты реттеуші күшке айналғандығын білдіреді. 
Көшпенділердің әдет заңдары негізінде қалыптасқан Ғұн билеушілерінің жеке-жеке иеліктері болған. 
Ғұндар иелікке ерекше мән беріп, оны мүдде, байлық, абырой, билік деп бағалаған. Ел билеуші ханда-
ры мен сардарлардың иеліктері жердің отын, судың тұнығын иемденген. Ру қоныстанған жердің өрісі 
мал жайылымы, жинаған пішен, су көздері түгелімен ұрпақ жалғастығын тауып әкеден балаға мұраға 
қалып отырған, бұл ғұндарда меншік институтының қалыптасқандығын дәлелдейді. Меншікті ұлғайту 
жолының бірі соғыс деп есептеген. Себебі соғыста жеңген жақ малды көбейтіп, байлықты молайтып, 
меншіктегі иелікті кеңейтті. Арзан еңбек күші құлдардың меншікке айналуы дәулеттің артуына орасан 
зор ықпалын тигізген. Құлдар кешегі соғыс тұтқыны, яғни елі, жері, малы, бас еркінен айырылғандар 
болса, екінші жолы қарызын өтей алмай құл болғандар. Сондай-ақ жаңа босағамен бірге келген отбасы 
құлдары мен жетімдер мен жесірлерден тұратын құлдар еді. Құлдардың еңбегі арзан күш ретінде мал 
бағу, шөп шабу, ауылды көшіп-қондыру үшін қолданған, байлықтың қорлану көзі болды. Қоғамдағы 
азаматтық қатынастарды реттеу барысында құлдарды қарызға беруге, төлемге салуға, кепілге қоюға, 
соғысқа жұмсауға болатын еді. Меншік қатынастары үйсіндерде де мәңгілік мүдде саналды. Меншікке 
байланысты туған түсініспестік өзгеріс пен зиян берісі рулар арасында дау туғызып, ушыққан жағдайда 
ұлыстар арасын да дауластырып отырған. Сондықтан меншік көшпелі өмірдің жинақталған бейнесі, 
негізі деп есептелген. Үйсіндерде жайылым жер рудікі болғанымен, мал жекенікі деп есептелген. Бірақ 
мал басының өсуіне мұқтаждық, қоғамдық өзгерістер адамдардың меншікке көзқарастарын жаңғыртты, 
меншікке деген түсінікті кеңейтуге жетеледі. Енді ел билеушісінің, рудың және отбасы меншігі 
арасындағы шекара айқындалып, жаугершілікті тұрақтандыру керек болды. Үйсін елінің билеуші 
Күнбидің билігі мемлекеттің ең негізгі өндіріс құралы – жайылым жерге, су көздеріне барған сайын 
арта түсті. Бұған әрине әр деңгейдегі ру басылары, халық наразылық білдіру қаупі ел ішіндегі 
тұрақтылықтың бүлінуіне, мемлекет билігінің шайқалуына негіз болары хақ еді. Сондықтан үйсін 
мемлекетінің әдет заңы негізінде Күнбидің, оның әулетінің ру басыларының мүддесін, меншігін заңмен 
бекіту керек болды, яғни үйсін мемлекетінде жер мен ел иеліктерге бөлінген. Оны реттестіру мен 
заңдастыру үшін үйсін мемлекетінің билеушісі оны мемлекет құзырына алғандығы туралы зерттеулер-
де: «Құқықтық деңгейі әдет заңының деңгейінен жоғары, орындалуын мемлекет билігі қамтамасыз 
ететін жаңа құқық нормасы өмірге келді. Үйсін мемлекетінің Күнбиі – Сыйлы Күнби бүкіл елге бітім 
жариялады: «Өріске оймақ, табынға тұяқ қосылмасын» деген заң өмірге жолдама алды. Мұның 
ерекшелігі басқалары әдет заңы болса, бұл мемлекет заңы болып, өзінің жаңалығымен, күшімен, 
нормативтігімен дараланды»,- деп көрсетеді [6,2]. Яғни, осы заңмен көшпелі елдің иеліктері саналған 
көктеу, жайлау, күзеу, қыстаумен, сулары, шабындық жерлеріне ешкімнің тиісуге, иемденуге 
болмайтындығын заңдастырған. Жайылым жер мен мал мемлекеттің тірегі деп есептеліп, мемлекеттің 
қорғауында болатындығын көрсетті. Меншік түсінігінің үйсін елінде төменнен жоғарыға дейін ортақ 
танымға жеткендігін дәлелдейді. Демек ғұн мен үйсіндерде ел билеушілері мен ру басыларының 
меншігі-жер, ел билігі, мал мен құлдан тұрған. Бірақ солардың қорғалуын реттейтін әдет заңдары 
негізінде қалыптасқан мемлекеттік заңдар болды. Солар арқылы меншік құқығы қорғалған. Ғасырлар 
өткен сайын көшпелі тайпалар мекендеген мемлекеттерде дәстүрлі құқыққа негізденген азаматтық 
қатынасты реттеуші заңдар жетілдіріле түсті. Б.з.д. V-VI ғасырларда кіндік Азияны мекендеген қаңлы 
мемлекетінде біреудің мүлкін, малын ұрлағаны үшін жаза зиянның орнын толтыру қажет деп саналған. 
Бұл өмірдің өзгергендігін, сананың жаңғырып, мәдениеті өсіп, заң да соған бейімделгендігін, белгілі 
бір қалыпқа келтірілгендігін білдіреді. Яғни, көшпелілерде жер, мал, құл және олардан туындаған 
материалдық мүліктерден тұратын меншік болған бұл үрдіс көшпелілер қоғамында орныққан, ол әр 
мемлекеттің шығарған заңдарымен бекітілген және сол қоғамда маңызды рөл атқарған заңдар болды. 
Көшпелілер арасындағы қаңлылардағы сауда шарттарында, неке анықтамаларында заңдық жазбалардың 
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қалыпқа түсірілуі жетілген деп пайымдауға болады. Яғни қаңлыларда неке бітімханаларда қиылып, 
ерлі-зайыптылардың алатын жауапкершілігі, некеде ажырасудың мән-жайы, әркімнің алуға тиісті, заң 
алдындағы жауапкершілігі айқын көрсетілген. Міне осы дәуірде қатар өмір сүрген ғұн, үйсін, қаңлы 
сияқты ежелгі тайпаларда әмеңгерлік әдет заңы кеңінен тарап, ұзақ ғасырлар бойы өмір сүрген. 
Қазақ қоғамында ру ішіндегі мұрагерлік, меншікке ие болу, әмеңгерлік мәселені шешу, жер дауы, 
жесір дауы ру мүддесіне сәйкес жүзеге асырылып, сол кезде қолданған әдет-ғұрып заңдарымен реттеліп 
отырды. Ал қазақ даласына исламның енуі қоғамдағы азаматтық қатынастарды реттестіруде әсіресе 
мұрагерлік мәселені шешуде үлкен өзгеріс әкелді, әсіресе қыздарға мұраның бөлінуі, жалпы мұраның 
бөлінуі дәрежесі мен кезеңдерін айқындап, реттеді. Мұрагерлік туралы Құран аяттарында, Мұхаммед 
Пайғамбардың хадистерінде, өсиет сөздерде жазылып қалды [7]. Азаматтық қатынасты реттеуде сауда-
саттықта адалдық, кем өлшемеу, біреудің ақысын жемеу, ісінде әділ болу, пара алмау, аманатқа қиянат 
жасамау сияқты ізгілікке, мейірімділікке меңзеген қағидалар арқылы бұрынғы әдет заңдарын 
толықтырғанмен, бірақ негізгі мазмұнына онша көп өзгеріс енгізбей, қайта өзара қабыса түсті, бірін-
бірі толықтырды. Ежелгі түріктердің наным-сенімі жөн-жосық, салт-санасын өн бойына сіңірген 
Шыңғыс ханның Ясысы монғол шапқыншылығынан кейін қазақ даласына тарала бастады, ол қоғамдық 
өмірді жан-жақты қамтиды. Жосық бата ең алдымен осы заңның аяқасты болуына жол бермеу үшін 
оны мойындау, орындау жолдарын қатаң қадағалаған. Әскер тәртібі, патшаның келісім-шарт жасауға, 
басқа елге енші жіберуге, жансыздық пен сатқындық жасауға тыйым салған баптары болған. [8] Со-
нымен қатар мемлекеттің ішкі қатынастарын реттеуге отбасы – некенің берік болуын меңзеген заңдар 
да болды. Яғни әйел зорлағандарды, күйеуі бар әйелді бұзғандарды, күйеуі бола тұрып басқа еркекке 
көңілі ауғандарды, яғни тура жолдан шыққан ерді де, әйелді де жазалау қажет деп есептеген. Азаматтық 
қатынастағы сауда, алып сатарлық істе, жауапкершілік пен іскерлік қажеттігін ескерткен. Ал ұрлық 
үшін «кімнен ұрланған ат табылса, сол сондай тоғыз ат (бір тоғыз айып) қосып, оны иесіне қайтаруға 
тиісті, егер ол бұл айыпты төлеуге шамасы болмаса (келмесе), онда аттардың орнына оның балаларын 
алу, ал балалары болмаған кезде, онда оның өзін қой сияқты бауыздау керек», – деп көрсетеді. [8, 39] 
Бұл ежелгі Шығыс заңдарына ұқсас қаталдығымен қазақ әдет-ғұрып заңдарына қайшы келді. Сол се-
бептен қазақ қоғамы оны қолдамады. Қазақтарда айып төлеуге айыпкердің шамасы келмесе рулы ел 
өзара бөліп төлейтіндігін білеміз. Әмеңгерлік туралы мәселе шешуде жас тоқал басқа адам 
меншігіне өтіп кетпеу үшін үй егесінің бәйбішеден туған ұлы әкесінің тоқалына үйленген, немесе 
әкесімен ет бауыр туыс адамға берсе де осы ұл шешкен. Шыңғыс хан осы үрдісті өзінің жосығымен 
заңдастырған. Бірақ әдет-ғұрып заңдарындағы әмеңгерлік мәселесін шешу бұған сәйкес келмейтін еді. 
Әкесінің алған әйелі жасына қарамай балалары үшін анасы деп есептелген, оларға өз анасындай құрмет 
көрсету қажет болған. Қалай десек те әдет заңдарының тек ізгілікке, адамгершілікке негізделгенін 
көреміз. Сол себептен Шыңғыс ханның Жосық заңдары қазақ даласына қанатын кең жайып тарамады, 
халықтың санасын өзгерте алмады, оның болмысын бұрмалауға шамасы келмеді. Дегенмен, «Осы 
тұрғыдан алып қарағанда, Шыңғысхан құрған Қағанаттың тоғыз құйрықты туының астына біріккен 
түркі-монғолдың көшпелі халықтары мемлекеттік билік саласындағы құқықтық әдет-ғұрыптарды бөле 
жармай қолданғаны байқалады», – деп көрсетеді зерттеушілер [9, 96].

Хандық дәуірдегі азаматтық қатынастарды реттеуге «Қасым ханның қасқа жолындағы»: «мүлік 
заңы (мал, мүлік, жер дауын шешу ережелері). 2) Қылмыс заңы (кісі өлтіру, ел шабу, мал талау, ұрлық 
қылмыстарына жаза). 3) Әскери заң (қосын құру, аламан міндеті, қара қазан, ердің құны, тұлпар ат). 4) 
Елшілік жоралары (майталмандық, шешендік, халықаралық қатынастарда сыпайылық, әдептілік). 5) 
Жұртшылық заңы (шүлен тарту, ас, той, мереке үстіндегі ережелер, жасауыл, бекеуіл, тұтқауылдардың 
міндеті)» айқын көрсетіліп, қазақ қоғамын барлық құқықтық жағынан түгел қамтыған. Оның ішінде 
мүлік заңы азаматтық қатынасты түгел қамтып мал-мүлікті иелену, пайдалану, оған билік ету 
тәртібін белгілеген. Жер, жесір даулары мен мұрагерлік мәселені шешетін механизмдерін, енші беру, 
әмеңгерлік, қызды жасауымен ұзату, қара шаңырақ иесінің орнын айқын көрсете білген. «Есім ханның 
ескі жолында» қосылған жаңалық «хан болсын, ханға лайық заң болсын; абыз сыйлау парыз болсын, 
би болсын, би түсетін үй болсын» деген ережелер арқылы хандық құрылыстың ішкі-сыртқы тәртібін 
реттейтін әділ заңы, халықтың рухани байлығын қорғайтын абыздары мен әділ сот істерін жүргізетін 
билерін құрметтеу қажеттігін көрсеткен, ал азаматтық қатынастарды сол Қасым хан тұсындағы 
мүлік заңдарымен реттестірген. Хандық дәуірдегі азаматтық қатынастарды реттеуде бұрынғы әдет 
заңдарының негізінде ала отырып, бірақ қоғамдағы өзгеріс, саяси, әлеуметтік жағдайды ескереіп 
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жасалған Қасым хан тұсындағы бес тарауды толықтырған. Оның әрбір бабы, талаптары мен реттеу 
функциялары сол заманның жағдайына дәлме-дәл сәйкес келетінін байқаймыз. Ол халықты біртұтас 
елдікке, ұлттық бірлікке шақырған заң болды. «Жеті Жарғы» негізіне: сол қоғамдағы азаматтық 
қатынастың ең өзекті мәселесі деп есептелген жер дауы, жесір дауы, құн дауы, бала тәрбиесі және неке 
қылмыстық жауапкершілік рулар арасындағы дау, ұлт қауіпсіздігін қамтамасыз ету болып табылған 
[10].

«Жеті Жарғы» заңында ру таңбалары бекітіліп, ол меншік қатынастарын нығайтты. Ол туралы 
белгілі заңгер ғалым С.Өзбекұлы «Мемлекеттік маңызы бар мәселенің бірі – әрбір рулардың таңбаларын 
бекіту болды. Құрылтай бекіткен таңба рулардың символдары ретінде танылды. Ал меншікті иемде-
ну, пайдалану, билеу барысында әрбір жанұяның арнайы малдың құлағына салынатын ендері болды. 
Таңба тайпалық, рулық көлемде пайдаланылса, ен салу әрбір жанұяның жеке белгісі ретінде пайда-
ланылды», -деп көрсетеді [11,50]. Яғни, меншік қатынастарын реттеуде тек ортақ меншік қана емес, 
жеке меншік рөлі де артып, оның иемдену пайдасын, билік ету құқығын қатаң қорғағандығын көреміз. 
Сондай-ақ, әмеңгерліктің дұрыс шешілмеуінен туындайтын жесір дауы, отбасы-некенің беріктігі, бала 
тәрбиесі, жайылым жерді иемдену, пайдалану мәселесін реттестіру сияқты қоғамның ішкі бірлігін 
азаматтық қатынастарды әділ шешуге арналған заң нормалары ғасырлар бойы халқына қызмет етіп, 
оның жұрнағы кеңестік дәуірде қарсы қабылданған декреттермен, заңдармен жойылған болатын.

Сонымен, ойымызды қорытындылай келе біздің ұққанымыз тарихпен қатар өріліп жатқан 
дәстүрлі құқықтың дүние жүзін мекендеген халықтардың тарихында алатын орны ерекше және 
қамтитын аясы кең. Оның ел билеудегі мемлекет пен қоғам үшін атқарар қызметі, көтерер жүгі 
әрқашанда жеңіл болмаған. Жер бетіндегі қазіргі мемлекеттердің қазіргі кезде қолданып жүрген 
заң ережелерінің түп негізі, сол дәстүрлі құқықтан басталады. Қазақ елінің ежелден-ақ ел болып 
ірге көтерген мемлекеттер қатарында болғанын тарихи деректер, зерттеу жұмыстары дәлелдеп беріп 
отыр. Сол қазақ елінің біздің жылсанауымызға дейінгі мыңжылдықтардың өзінде-ақ әлемге әйгілі 
Вавилон, Рим, Мысыр, Грек мемлекеттерімен қатар өз мемлекетінің ерекшелігіне сай, қоғамдық, 
азаматтық қатынастарын реттейтін дәстүрлі құқық жүйесінің болғандығын, оның сан-салаға 
бөлінгендігін, яғни меншік құқығын, мұрагерлікті неке-отбасы қатынастарын реттейтін заңдарының 
болғандығын ғылыми зерттеулерден көріп отырмыз[98].Сол әдет заңдарымен салыстырғанда қазақ 
әдет заңдарының құқықтық нормалары Вавилон, Қытай, Рим, Грек т.б. мемлекеттерінің заңдарынан 
ерекшелігі, өзгешелігі, артықшылығы бар. Шығыс елдерінің заңдарында адамды ұрлық үшін аяусыз 
жазалап қолын, аяғын кесіп, азаптап, мүгедек етсе, ал қазақтың дәстүрлі құқығында көптің көзінше 
ұялту, соғу, айып төлеттірудің үлкен тәрбиелік мәні зор. Ол ата-анаға, сол рудың мүшелеріне сын 
болған. Ұрлық жасамау, өтірік айтпау, сөзге тұрып мойныңа алған міндеттемені тиісті дәрежеде 
орындау, рудың атына кір келтірмеу үлкен жауапкершілік жүктеді. Мемлекет ішіндегі азаматтық 
қатынасты реттеуші нормалар үнемі жетілдіріліп отырды, жанашырлықпен қорғалды. Жазба мұра 
мәдениеті мен заңнама ережелері ертеден-ақ өрге басқан елдермен ежелден экономикалық, мәдени, 
саяси байланыс орнатқан, кейде сол елдердің баса-көктеген бұғауына түспей, ел мен жерді қорғау 
мүддесі үшін және оның дәулеті малы жолында оларға қарсы әскери жорыққа шыққан ата-бабала-
рымыз өздері билік еткен көшпелі мемлекеттің саяси құрылысын, құқықтық жүйесін сақтан тұтып, 
қорғай білген. Сондықтан рулық қарым-қатынас дәуірінен бері қанат жайған дәстүрлі құқық нор-
малары кемелденген қоғамдағы азаматтық заңдардың бастау көзі болып саналады. Осылайша қазақ 
қоғамының дәстүрлі құқықтық жүйесіндегі азаматтық қатынастар қоғам мүшелерінің мүдделерін 
қорғау үшін, меншік заңы, мұрагерлік, неке-отбасы қатынасы, сауда-саттық, айырбас мәселесін 
реттеуші нормалар ретінде пайда болып, ғасырлар талқысынан өтіп кейінгі ұрпақтың азаматтық 
құқық нормаларының қайнар көздеріне айналды. 
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ДҮНИЕ ЖҮЗІЛІК ҚҰҚЫҚ ЖҮЙЕЛЕРІНДЕГІ  
АЗАМАТТЫҚ ҚАТЫНАСТАРДЫҢ ДАМУЫ

Түйін. Әдет-ғұрыптың негізінде қалыптасқан дүние жүзіндегі әрбір мемлекетте азаматтық құқықтың 
сан ғасырлық тарихы және оны қолданудың әр мемлекетте қалыптасқан дәстүрлері бар. Тарихтың даму бары-
сында бұл жүйелер өзгеріске ұшырады, жетілдірілді, байытылды, бірақ бастапқы даму кезеңдерінің жекелеген 
белгілері қазірге дейін сақталып қалды. Қазіргі заманғы азаматтық құқықтың барынша кең таралған негізгі 
жүйелерінің ішінен континенттік, ағылшын-американдық және мұсылмандық жүйені атауға болады. Қазіргі 
кезеңде әр түрлі мемлекеттердегі азаматтық құқықтың жақындасу үрдісі барған сайын айқын байқалып отыр. 

Кілт сөздер: дүниежүзілік құқық жүйесі, роман-герман, ағылшын, мұсылман құқық жүйесі, азаматтық 
құқық, меншік, міндеттеме, мұрагерлік.

Резюме. В каждом государстве мира, сложившемся на основе обычаев, существует многовековая история 
гражданского права и сложившиеся традиции его применения в каждом государстве. Эти системы претерпели 
изменения в ходе развития истории, усовершенствованы, но до сих пор сохранились первичные признаки отдель-
ных этапов развития. Среди наиболее распространенных основных систем современного гражданского права 
можно назвать континентальную, англо-американскую и мусульманскую систему. На современном этапе все 
более очевидно наблюдается тенденция сближения гражданского права в разных странах. 

Ключевые слова: мировая система права, романо-германская, английский, мусульманская система права, 
гражданское право, собственность, обязательство, наследование.

Summary. In every state of the world that has developed on the basis of customs, there is a long history of civil law 
and established traditions of its application in each state. These systems have undergone changes in the course of history, 
improved, but still preserved the primary signs of individual stages of development. Among the most common basic 
systems of modern civil law are the continental, Anglo-American, and Muslim systems. At the present stage, there is an 
increasingly obvious trend of convergence of civil law in different countries. 

Keywords: world system of law, Romano-German, English, Muslim system of law, civil law, property, obligation, 
inheritance.

Әлем елдерінің қай-қайсысын алсақ та, олардың да мемлекетіне тән заң өлшемдері ежелгі 
әдет-ғұрыптан басталатынын бағамдауға болады. Жазу ерте дәуірден қалыптасқан Ежелгі Рим, 
Ежелгі Греция, Египет, Үндістан, Қытай мемлекеттерінің әлемдік заң тарихына енген «Римнің 
он екі таңбасы», «Хаммурап би заңдары», «Ману заңдары» дәстүрлі құқық нормаларының ең 
ежелгі нұсқаулары болып табылады. Сол әдет –ғұрыптың негізінде қалыптасқан дүние жүзіндегі 
әрбір мемлекетте азаматтық құқықтың сан ғасырлық тарихы және оны қолданудың әр мемле-
кетте қалыптасқан дәстүрлері бар. Тарихтың даму барысында бұл жүйелер өзгеріске ұшырады, 
жетілдірілді, байытылды, бірақ бастапқы даму кезеңдерінің жекелеген белгілері қазірге дейін 
сақталып қалды. Қазіргі заманғы азаматтық құқықтың барынша кең таралған негізгі жүйелерінің 
ішінен континенттік (роман-герман), ағылшын-американдық (ағылшын-саксондық, жалпы құқық) 
және мұсылмандық жүйені атауға болады. Енді осыларға тоқталып өтсек: Континенттік жүйе 
Европа мемлекеттерінің басым көпшілігінде, Азияның, Африканың және Латын Америкасының 
кейбір мемлекеттерінде азаматтық құқықтың бір жүйесі ретінде таралып, қолданылады. КСРО-
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ның, кейін егемендігі мен тәуелсіздігін алған өзара достас мемлекеттердің заңдары негізінен осы 
жүйеге қарай бейімделді. 

Бұл құқықтық жүйе континенттегі Франция, Италия, Германия мемлекеттерінде пайда болған 
және бұл құқықтық жүйе Рим құқығының ықпалымен құрылған. Римнің ертедегі құқықтық 
құжаттарында жеке меншік, некелік қарым-қатынас, міндеттемелік құқық, шарт түрлері айтылғанмен 
«жеке меншіктің даму үрдісі рим құқығынан төмен болғаны мәлім. Буржуазиялық төңкерістер рим 
құқығына жол ашты. Олар жеке меншік құқығын қасиетті және қол сұғылмайтын құқықтарға жатады 
деп бекітті. Осыдан бастап рим құқығы белсенді түрде буржуазиялық кодификацияларға кіріп, Герма-
ния, Франция, Италияның кодекстері арқылы бүкіл дүние жүзіне таралған», – деп көрсетеді өз еңбегінде 
А.К.Мұхтарова [1, 285]. Римдік жеке құқық ережелері негізінен ХІХ-ХХ ғасырларда жасалып заң 
шығару органдары қабылдаған азаматтық жүйеленген жазба заң актілері, ең алдымен – Азаматтық 
кодекспен қарастырылатын жүйенің негізін құрайды. «Франция мен Германия азаматтық кодекстерінің 
жетекші орын алатынын көпшілік қазір мойындаған. Францияның азаматтық кодексі – Code Civile – 
1804 ж. 21 наурызда қабылданған, Азаматтық заңдар жинағы – Burger liches Gieseetzbuch – 1896 ж. 18 
тамызда қабылданып, 1900 ж. 1 қаңтарынан күшіне енген. Европадан тыс Азаматтық кодекстердің 
ішінен 1898 ж. 16 шілдеден бері қолданылып келе жатқан Жапонияның Азаматтық кодексін атап өтуге 
болады. Европадағы осы заманғы азаматтық кодекс – Нидерландияның Азаматтық кодексіне арнайы 
көңіл бөлуге болады. Оның мәтінімен жұмыс істеу бірнеше ондаған жылдарға созылып, әлі аяқталмаған. 
Соңғы мағлұматтарда 12 кітаптың қазір 9-ы қабылданған», – деп көрсетеді ғалымдар [2,71]. Азаматтық 
кодекстермен қатар өзге де заңдар қабылданып, қолданысқа енгізілуде. Бұлар ең алдымен корпоративтік 
құқық, бағалы қағаздар, есеп айырысу, келісім-шарттар жасасу және басқа бірқатар салаларда 
қолданылуда. Неке-отбасылық қатынастарды негізінен Азаматтық кодекстің нормалары реттейді. 
Континенттік құқық жүйесі қолданылатын көптеген мемлекеттерде азаматтық кодекстермен қатар, 
сауда кодекстері қолданылады. Ол бұл жүйеге кіретін Францияда – 1807 ж. 15 қыркүйекте қабылданған 
code le Commerce, Германияда – 1897 ж. 10 мамырда қабылданған Германияның Сауда заңдар жинағы 
– Nandelgesetzbuch (1990 ж. 1 қаңтардан қолданылады). Жапонияда Сауда кодексі 1889 ж. күшіне енген. 
Сауда кодекстері, әдетте, мүліктік қатынастардың бірыңғай үйлесімді жүйесімен қамтылмағанымен, 
Азаматтық кодекстің жалпы принциптеріне бағынатын бірқатар маңызды салаларын қамтиды. Сауда 
кодекстерінің әдеттегі мазмұны – кәсіпкерлік қызмет субъектілерінің құқықтық жағдайы, сауда 
мәмілелері, теңіз құқығы, жалпы алғанда, бұл – азаматтық құқыққа сүйенетін көпестік құқық болып 
табылады. Бірқатар елдерде сауда кодекстерінің қызметін жекелеген коммерциялық заңдар – 
жауапкершілігі шектеулі қоғамдар туралы, акционерлік қоғамдар, бағалы қағаздар туралы заңдар 
атқарады. Кейбір Европа елдерінде сауда кодекстері жоқ (Швейцария), ал кейбіреулерінде бұрынғы 
сауда кодекстері күшін жойған (Италияда). Континенттік құқық жүйесі қалыптасқан мемлекеттерде 
жеке және заңды тұлғалардың құқық субъектілігі айқын межеленген. Бірақ құқық субъектіліктің 
мазмұны сәйкес келмейді. Бір елдерде құқық қабілеттілігі және әрекет қабілеттілігі деп жіктелмейді 
(Францияда), ал Германияда керісінше, құқық қабілеттілігі, әрекет қабілеттілігі оған қоса деликт 
қабілеттілі болып жіктелінген. Заңды тұлғалар ретінде Францияда серіктестіктер танылмайтын болса, 
ал Германияда серіктестіктер заңды тұлғалар деп есептеледі. Континенттік құқық жүйесі әрекет ететін 
барлық мемлекеттерде меншік құқығына зор көңіл бөлінеді, оның абсолюттік және дербес сипаты атап 
көрсетіліп, олардың заттық құқықтан айырмашылығы анықталады. Континенттік құқық жүйесінде 
жылжымайтын құқықтық режимі ерекшеліктеріне көп көңіл бөлінеді. Жылжымайтын мүлік ұғымы 
барлық елдерде мүліктік объектісінің жер учаскелерімен байланысына сүйенеді, бірақ жылжымайтын 
мүліктерге жататын заттардың нақты тізбесі ажыратылады, олар жасалатын мәмілелер туралы 
нормалардың бір қатар ерекшеліктері кездеседі. Кейбір мемлекеттердің заңдарында меншік құқығымен, 
оған тәуелді заттық құқықтармен қатар меншікке тәуелсіз иелену құқығы көзделген. Мұндай иеленудің 
құқықтық режимін Францияда іс жүргізу заңдары реттесе, Германияда Германияның азаматтық заңдар 
жинағының арнаулы бөлімі арналған. Континенттік жүйе қолданылатын барлық елдердің келісім-шарт 
жасаудағы, оны орындаудағы аса маңызды принципі – шарттың орындалуы тиіс деген қағидаға 
бағынады. Шарт бойынша қабылданған міндеттің орындалуын бұзу белгілі бір жауапкершілік 
туғызатындығын басшылыққа алады. Міндеттемені заттай орындау жөнінде талап қою, егер ол мүмкін 
болмаса – келтірілген залалды толық өтеу талабын қою тиімді болып саналады деп есептейді. 
Келтірілген моральдық зиянды өтеу, әдетте, шарттық міндеттемені бұзғанда емес, деликт кезінде 
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қолданылады. Континенттік құқық жүйесін қолданушы елдердің заңдарында кінәнің формальды 
ұғымы белгіленбесе де, азаматтық құқықтардың бұзылуы үшін жауапкершіліктің негізі ретінде кінәға 
зор көңіл бөлінеді. Сондай-ақ, практика борышқордың еркі мен бақылауынан тыс тұратын мән-жай 
ретінде, сондай-ақ борышқорды міндеттемені бұзғаны үшін жауапкершіліктен босататын көлденең 
мән-жай ретінде форс-мажор ұғымы қалыптастырды. Мұндай ұғым ежелгі Римнің ХІІ таблица 
заңдарында ескеріліп су тасқыны, табиғат дүлейі т.б. аяқ астынан адам еркінен тыс болатын құбылыстар 
әсерінен шарттағы міндеттер уақытында тиісті дәрежеде орындалмайтындығы көрсетілген [1]. 
Міндеттемелерді бұзғаны үшін бірнеше борышқор жауапкершілікке тартылатын жағдайларда 
континенттік құқық жүйесін қолданатын мемлекеттер үлесті бірлескен және ортақ жауапкершілікті 
мойындайды. Деликт міндеттемелерде жауапкершілік үшін Франция, Германия т.б. еуропалық 
мемлекеттердің заңдары зиян келтірушінің кінәсін дәлелдеу ауыртпалығын жәбірленушіге жүктейді. 
Сондай-ақ, қазіргі кезеңдегі техниканың, тұтынушылардың құқықтарын қорғау, қоршаған ортаны 
қорғаудың күшеюіне байланысты кінәсіз жауапкершілік жағдайларының ауқымы ұлғайып келеді. 
Малы, үйі, құрылыстары келтірген зиян үшін олардың иесінің жауапкершілігі арнайы заң қарастырылған. 
Сондай-ақ, мемлекеттік міндеттерін атқару барысында үшінші тұлғаларға келтірілген зияны үшін 
қызметшілердің тікелей жауапкершілігі белгіленген. Міне, біздің байқап отырғанымыздай континенттік 
құқық жүйесін қолданатын мемлекеттердің құқық жүйелерінің негізгі қайнар көздері Рим мемлекетінің 
«ХІІ кесте заңдары» (Ежелгі Римде б.д.д. 451-450 ж.ж.), құрастырылған Гайдың институциялары 
(Византияның заңдары, заттар туралы, міндеттемелер туралы, талап-арыздар туралы) заңдар жинағы 
Франк мемлекетіндегі (V-VI ғғ.) Салистік шындық т.б. бастауларын алған одан орта ғасырлар мен 
жаңа казіргі кезеңдегі қоғамдағы азаматтық қатынастардың жаңа түрлерінен туындаған заңдар жинағы 
қоғам дамыған сайын күрделене түседі, дегенмен бүкіл Римнің құқық тарихындағы маңызды заң – 12 
кесте заңы, құқықтық құжат ретінде он ғасырдай қолданылып келді. «Ол Рим құқығының негізі 
болғандықтан, заңдылықтың мықтылығын тұрақтылығын көрсетіп дәлелдеу үшін сақталған», – деп 
көрсетеді ғалымдар [1,287]. Міне, біздің байқағанымыздай континенттік құқық жүйесі ғасырлар 
қойнауында қалыптасып, тексеріліп, ірілі-уақты өзгерістерге ұшырағанмен өзінің түпнұсқасын 
сақтаған құқықтар желісінде қалыптасып, қазіргі әлем елдерінің көпшілігінде азаматтық қатынастарды 
реттеп келеді. Осы құқыққа сүйенетін адамзат қауымның көбінде статут құқығы орын алған. (статут 
ағылшын тілінде – «заң» дегенді білдіреді). Ал заң негізінен континентальдық жүйеде үстемдік етеді, 
осы жүйеге Қазақстан Республикасының заңдары да жатады. Орыс құқығы да континентальдық жүйеге 
негізделген. Американдық ғалым Кристофор Осакве: «Қазақстан ұзақ жылдар бойы Ресейдің отары 
болғандықтан, оның азаматтық құқығының тарихына мұндай жағдай өз ізін қалдырмай қойған жоқ», 
– деп көрсетеді [3, 6]. Мұндай пікірдің негізгі мазмұны туралы Кристофор Осакве Казақстанның 1994 
жылғы Азаматтық кодексі түрі жағынан да, мазмұны жағынан да батыстық үлгілерге және Францияның, 
Германияның айтулы азаматтық және сауда кодекстерінен, Голландияның, Италияның және Швей ца-
рияның азаматтық кодекстерінен, Құрама Штаттардың біріңғай сауда кодекстерінен озық идеяларды 
таңдай отырып, ала білген дейді. Сондай-ақ, олар шетелдік үлгілердің әрқайсысының ең озық деген 
идеяларын алып, өздерінің институттарын шетел институттарымен қиюластырған деген де пікір 
білдіреді [4]. 

Заңның үстемдік ету саясатын Қазақстан да қолдап отыр. Қазір жаһандану дәуірінде осылайша, 
әр түрлі мемлекеттердегі азаматтық құқықтың жақындасу үрдісі барған сайын айқын байқалып отыр. 
Ол біздің бұған дейін қозғаған негізгі мәселе дүние жүзіндегі пайда болған қалыптасқан, кейін әр 
сатыда дамыған халықтардың өзіндік ерекшеліктері болғанымен әрқайсының басынан өткізген әдет-
ғұрып заңдарының негізгі мазмұны қай қоғамда болса да соны ішкі азаматтық қатынастарын ретте-
уге арналғандығын көрсетеді. Дегенмен, ұлттық сана мен қоғамда осы дәуірге дейін сақтап келген 
әдет-ғұрпың мен құқықтық жүйеңді қайта жаңғырту қажет. Себебі, оның мазмұнында ар-ұят, на-
мыс, адамгершілік, қайырымдылық, қарапайымдылық, имандылық, қанағат, істеген іске опа беру, 
жауапкершілік сияқты тек адам баласына тән қадірлі қасиеттер жатыр. Оны қазіргі заманғы азаматтық 
құқық жүйелерінің бәрінде де іске асыруға болады. Қай жүйе болмасын өзінің бастауларын өзінің әдет 
заңдарынан алары хақ. 

Қазіргі дүниежүзілік құқық жүйесінің ең бір ірі саласы ағылшын-саксон (ағылшын-американдық) 
жүйе болып табылады. Бұл жүйенің негізін қалаушы Англияның тарихи дамуының өзіне тән 
ерекшеліктері оның құқық жүйесіне де ықпал етті. Ерте феодализм кезінде құқықтың ең бірінші 
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қайнар көзі ежелгі әдеттер болатын. Ол әдеттерді адамдар жазып, әдеттердің жинақтары шыға ба-
стады. Оларға Этельбергтің (600), Инәнің (690), Альфредтің (871-901) шындықтары және Кнуттың 
заңдары (1017) жатады. Яғни, ағылшын құқығының ерекшеліктері феодализм кезінен басталады. 
Оның басы ХІІ – ХІІІ ғасырға жатады. Англияның аралдық жағдайы саяси дамуының құқықтық 
дамуына өз әсерін тигізді. Ол Еуропа континентінен аралдық жағдайда оқшау өмір сүргендігін 
пайдаланып өзінің ерекше әдет-ғұрыптарын сақтауға тырысты. Флот құрып басқа мемлекеттерді 
отарлыққа бағындырғанмен де өз халқының байлығын көбейтіп, демократиялық әдістерін сақтауға 
жағдай туғызды. Яғни, Англиядағы ХІІ-ХІІІ ғасырда қалыптасқан англо-саксондық құқық жүйесі 
феодалдық жалпы құқық ретінде қалыптасып қазіргі құқықтың негізін құрады. Жалпы құқық ежелгі 
әдеттерден шығып, сот шешімдерінен құрылды. Ал қазіргі құқық жүйесін сол сот шешімдері құрады. 
Жалпы құқықты нығайтқан Екінші Генрихтің (1154-1187) бірнеше реформалары болды. Соның 
ішіндегі корольдік сот құқық тәжірибесін талдап, қорытты. Оның ең маңызды шешімдерін жыл сай-
ын жинақ ретінде бастырып отыратын. Құқықтың құрылысында белсенді рөлді сот қызметкерлері 
атқарды, олардың сот тәжірибесі бірінші орында тұратын, ал заң шығару әдістері қосымша рөл 
атқарды. Англиядағы азаматтық-құқықтық негіздер басқа құқық жүйесіндей шектелмеген құқықтың 
терминдері, институттары, құрылысы жағынан өзінің ерекшеліктері бар. Кейін ағылшын құқығының 
қайнар көздері: жалпы құқық, әділеттік құқық, статут құқығы болып келді. «Жалпы құқық – әдет 
құқығы, бұл түсінікті құқық нормасы ретінде бостандық, әділеттілікті қолдайтын, өте күрделі, оны 
түсіну де, оқу да қиын, жүйесі шиеленіскен, ерекшеліктері көп», – деп бағалайды [1,276]. Әділеттік 
құқық Англия азаматтарының жалпы құқық нормаларынан өздеріне демеу таппаса, олардың корольға 
жүгінуіне мүмкіндік беретін, сол адамның мүддесін қорғауға арналған шешім шығарылатын болды. 
Бұл ағылшын құқығының ережесі: «Қорғау бар жерде құқық бар»,- деген қағиданы [1,276] көрсетті. 
Статут құқығы парламент қабылдаған заңдардан тұрды, ХІХ ғасырда олардың саны 2000-ға жеткен. 
Яғни Англияда Азаматтық кодекс жоқ. Құқық нормалары әрбір жеке істерді шешетін норма болып 
шығарылады. Әрбір норма жалпы ереже болмай, қазір кездесіп тұрған алдындағы жағдайды шешеді. 
Яғни бұл жүйенің өзіндік айырым ерекшелігі – ол өзара байланысты заңдардың жиынтығы емес, 
көбіне ұқсас істерді қарағанда немесе ұқсас жағдайларға баға беруде соттарда жазылған, сақталған 
және кейін пайдаланылатын, беделді соттардың сот шешімдеріне негізделеді, яғни құқық соттардың 
шешім үлгілеріне сүйенеді. Заң шығару органдары сот практикасында толық дәрежеде қолданылатын 
заңдарды қабылдайды, бірақ мұндай заңдар реттелетін қоғамдық қатынастардың жекелеген салаларын 
ғана қамтиды. Бұл заңдардың мәндерін сот арқылы түсіндіру де құқық жүйесіне кіреді. Азаматтық 
құқықтың болмауы біршама қиындықтар туғызатын да сияқты. Себебі заңмен анықталған азаматтық-
құқықтық ұғымдардың болмауы өзіндік ұғымдары бар, техникалық ұсақ-түйектерге дейін жететін 
заң актілерін қабылдау практикасын туғызды. Сондықтан қазіргі кезде де ағылшын-американ жүйесі 
мемлекеттерінде азаматтық құқықты қолдануда заңдарға сілтеме жасау сот шешімінің үлгілері мен 
заңдарды сот арқылы түсіндіруге сілтемелермен араласып жатады. Мұндай құқық жүйесі Англияда, 
АҚШ-та және Англияның бұрынғы отарларына кең таралған. АҚШ-та азаматтық құқықтық заңдар 
қабылданып, қолданылып жатса, «тіпті азаматтық кодекстер қолданылатын штаттар бар. Басқа 
мемлекеттердің заңдары билік жүргізетін штаттар бар (мысалы, Луизиана штатында француз заңдары 
қолданылады), – деп көрсетеді ғалымдар[4,75]. Ағылшын құқығының аса маңызды салаларының бірі 
осы азаматтық құқық. Онда жеке меншікті қорғау, жеке қарым-қатынасын реттестіру, жылжымай-
тын жеке меншікке байланысты мәмілелерді жасауға ертеден-ақ көңіл бөлінген және қабылданған 
заңдардың өне бойында азаматтық қатынастар орнатудың негізгі қағидалары еркіндік, бостандық, 
адам құқын, меншігін қорғау принциптері сақталуы шарт болып, ол осы күнге дейін ағылшын-саксон 
құқық жүйесінде жалғасын табуда. Бұл құқық жүйесінде, әлбетте, азаматтық құқық субъектілері 
ретінде жеке және заңды тұлғалар болады. Алайда жеке тұлғаның (азаматтың) құқық қабілеттілігі мен 
әрекет қабілеттілігі арасында айқын шекара жоқ «заңды тұлға» дейтін жалпы ұғым да жоқ. Меншік 
және меншік құқығы ұғымы ғасырлар бойы практика арқылы дамыған. 1925 ж. Англияда «меншік 
туралы» заң қабылданған мүлікті иелену туралы шарт немесе өсиет қалдыру арқылы жаңа меншік 
иесіне жүктелетін шектеулерге рұқсат етіледі. Жалпы алғанда, меншік құқығының континенттік 
құқықтағыдай абсолюттік сипаты болмайды. Ағылшын- американдық құқық жүйесі келісім-шарттарға 
көп көңіл бөледі. Әлбетте, келісім-шарттардың (мәмілелердің, шарттардың) жарамды болуы үшін осы-
нау аса маңызды құқықтық актінің өз мәнінен туындайтын жағдайларды, яғни құқық субъектілігі, өз 
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еркін білдіру бостандығы және оның заңды сипатын үйлестіріп отыруды қажет етеді. Шарттың барлық 
талаптары заңды болуы тиіс. Жалпы құқық бұқаралық, топтық және жеке деликтілерге бөлінеді. 

Мұсылмандық құқық – әлеуметтік нормативтік реттеудің исламдық жүйесі ретінде әрі осы 
заманғы дербес құқықтық жүйелердің бірі болып табылады. Мұсылмандық құқықтың қайнар көзі 
доктрина, ал мемлекет оның шешімдерін жария түрде санкциялап, сот жүйесіне белгілі бір істерді 
қарауда сол ілімнің арнайы шешімдерін (толка) басшылыққа алу керектігін жүктеді. Қазіргі кезеңде 
мұсылмандық құқық жүйесі ислам мемлекеттік дін ретінде жарияланған мемлекеттерде, сондай-ақ 
құқықтық пікір алуандығымен – плюрализммен сипатталатын Азия-Африка аймағы елдерінде ресми 
түрде қолданылады. Оларға Сихрия, Ливан, Ирак, Иран, Ауғанстан, Пакистан, Египет, Алжир, Судан, 
Танзания, Иордания және басқалары жатады. ТМД елдерінде мұсылмандық құқық Ресей аумағында 
ғана, атап айтқанда, Чешенстанда қолданылады [4,78]. Мұсылмандық құқық негіздеріне қатынас маз-
хаб деп аталатын тарихи қалыптасқан дін-құқық мектебіне байланысты. Тарихи даму барысына қарай 
осындай төрт мектеп атала бастаған. Олар – ханифиттер, маликиттер, шафиттер және ханбалиттер 
мектебі. Ханифиттер Құранды толығымен және сөзсіз құқықтық негіз ретінде қабылдайды. Сунна 
хадистердің мұқият сұрыптаудан кейін ғана, тәуелсіз негіз ретінде қабылданады. Сунна хадистердің 
(сунниттерде) немесе хабарлардың (шейіттерде), яғни Мұхаммед Пайғамбардың мұсылман қауымы 
өмірінің әр түрлі діни-құқықтық жақтарына қатысты іс-әрекеттері, ой-пікірлері және айтылмаған 
мақұлдаулары туралы аңыздардың жинағы. Құранда жауап болмаған тұста мәселелерді шешу үшін 
сунна қолданылған. [5,123] Негіз ретінде беделді адамдардың үйлесімді пікіріне сүйенеді, ал иджма 
және ал-қияс деп аталған ұқсас пікірлірге де рұқсат етілген. Маликиттер мектебі бойынша, Құран 
және оның жалғасы ретінде қарастырылатын сунна басты құқық көзі болып табылады. Шафиттер 
мектебінің негізгі принциптерінде Құран мен сунна біртұтас негіз ретінде қарастырылады. Сунна 
Құранды толықтырып қана тұрады. Иджма Құран мен суннаға қосымша ретінде қарастырылады, бірақ 
мудждахид – мединдердің шешімдері ғана назарға алынады. Ханбалиттер мазхабы Құранды және 
Пайғамбардың суннасын басты құқық көзі деп атайды. Олар иджманы мойындамайды. «Ханбалит-
тер сөз жүзінде кез келген ұтымды әдістерді теріске шығара отырып, іс жүзінде ұқсас ой-пікірлерді 
(алклйас) қолдануды заңдарстырды», – деп көрсетеді. Л.Р.Сюкияйнен [6]. Осылайша, азаматтық-
құқықтық қатынастарды мұсылмандық құқық нормалары реттейтін елдерде оның негіздері жөнінде 
мәселе құқық қолданылатын қызметте қай мазхабтардың ережелері пайдаланылатынына қарай 
шешілетіндігі көрінеді. «Мұсылмандық шариат заңдарының екінші бөлімі азаматтық-құқықтану 
ілімдеріне арналып, бұл бөлім үш кітаптан тұрады. Бірінші кітабында – міндеттеме, келісім және 
оның іске асырылуына қатысты екі жақты өзара міндеттейтін шарттар қаралса, екінші кітабында – 
екі жақтың міндеттелуін талап етпейтін, тек біржақтың ықыласына негізделген азаматтық істер мен 
келісімдер, ал үшінші кітабына – барлық мұсылмандар тарапынан сақталынып әрі орындалуға жата-
тын заңдастырылған қарар – шешімдер кіреді. Олар күнделікті тұрмыс-тіршілікке қатысты қағида-
ережелер, куәлік беру, мұрагерлік, қылмыстық істер, сот міндеттері, т.б. болып бөлінеді. Мұсылмандық 
құқықтану азаматтық мәселелердің барлық саласын қамти отырып, олардың жеке тұрмысынан бастап, 
қоғамдық өміріне дейін тікелей араласады», – деп көрсетеді ғалым-заңгер Н.Өсерұлы [7,70-71]. Де-
генмен Құран қоғамдағы азаматтық қатынастардың барлық саласын шешетін заңдар жинағы емес 
еді, сонымен қатар оны халықтың ғасырлар бойына қанымен бірге сіңген әдет-салт, дәстүр сана-
сынан бірден бөліп алып кетуге бағытталған деп айтуы да қате. Құран сол қоғамдағы әрекетке тек 
діни сипат беріп, оны қайта жұмсартып, халық санасын көнбістілікке, имандылыққа, адамгершілікке, 
қайырымдылыққа, парасаттылық т.б. ізгі қасиеттерге тәрбиелеу пиғылымен халықтың әдет-ғұрпымен 
қабысып жатты. Адам құқығын қорғауға, еркі мен бостандығын сақтауға адал әрекет етуіне еш тый-
ым салынбады. Қазақтар исламның бір ағымы суннизм жолын ұстанды. Қазақ халқы сенімді түрде 
өздерін мұсылманбыз деп есептегенмен, шариаттың талаптары қазақтардың әдет- ғұрып нормала-
рын ығыстыра алмағандығын білеміз. Мұсылмандық қазіргі қоғамның дамуына ыңғайлана отырып, 
мемлекеттің экономикалық, мәдени дамуына сәйкес қазіргі заманға құқықты қолдануды әмбебап түрде 
жүзеге асырады. Мұсылман құқығы өзге жүйелердегі сияқты жеке және заңды тұлғаларды субъект деп 
таниды. Жеке тұлғалардың құқық қабілеттілігі, олар туған сәттен пайда болады дегенмен, ал фикһ 
нормаларында құқық субъектілікке тұлғалардың жасы, ақыл есінің кемдігі ғана емес, өзге факторлар 
әсер ететіндігін байқаймыз. Ал заңды тұлға ұғымы мұсылмандық құқыққа беймәлім болып келіп, ол 
европалық құқықтың, яғни Франция, Италия, Португалия т.б. құқықтары негізінен қалыптасқандығы 
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қазір дәлелденіп жатыр [8]. Мұсылмандық құқықта біртұтас дамыған меншік құқығы институты 
жоқ, дегенмен көптеген ислам мемлекеттерінің заңдарында баянды етілген вакуфтық мұсылман ин-
ституты жатады [8]. Мұсылмандық құқықта міндеттемелік құқық шарттық қатынастарды реттейтін 
нормаларға және деликтіге байланысты нормаларға бөледі. Деликт міндеттемелерде келтірілген за-
лал дийя (дийя – қан үшін құн, өсім, төлем, кісі өлтіргені, жарақаттағаны үшін өтем) төлеу арқылы 
өтелген. Осы заманға мұсылман елдерінде міндеттемелік қатынастарды реттеуде басқа құқықтық 
жүйелердің ықпалы барынша өсіп жатқандығын көреміз. Мұрагерлік құқық – мұсылмандық құқықтың 
ең маңызды институттарының бірі, оның мұқият талданған, жақсы үйлестірілген және сындарлы 
жүйесі бар. Аздаған елдерді ғана мұрагерлік қатынастарды мұсылмандық құқықтың түрлі мектептері 
реттеп отырады, басқаларында – заң актілері мұсылмандық құқық нормаларын баянды ететін жол-
дармен реттейді [8, 151]. Мұсылман құқығында отбасылық құқыққа ерекше көңіл бөлінген әсіресе, 
неке шартының талаптары, неке түрлері, ажырасу мәселесіне ерекше көңіл бөлінген. Мұсылман құқы 
қазіргі дүние жүзіндегі ірі құқық жүйелерінің бірі ретінде, қазірдің өзінде 800 миллион мұсылманның 
мүдделерін реттеп отыр. Сонымен, кез келген елдің құқық жүйесіне сол елдегі құқықтық мәдениет, 
құқықтық сананың даму деңгейі, құқықтық идеология мен психология да әсер етері хақ. 
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Түйін. Мақалада шет елдерде медиация институтын қолдану тәжірибесі талқыланады.
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Аннотация. В статье рассмотрена практика применения института медиации в зарубежных странах. 
Ключевые слова: медиация, медиативное соглашение, мультифункциональные суды, медиативная процеду-
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Resume. The article discusses the practice of applying the institution of mediation in foreign countries.
Keywords: mediation, mediation agreement, multifunctional courts, mediation procedure, peace agreement.

Медиация в ее современном понимании на чала развиваться во второй половине 20 века. Развитие 
медиации началось в США, Австралии, Вели кобритании, со временем получило развитие в Европе. 
Первые попытки применения медиации, осуществлялись при разрешении споров в сфере се мейных 
отношений. Вскоре медиация получила признание при разрешении споров широкого круга, начиная с 
семейных конфликтов и заканчивая сложными многосто ронними конфликтами в коммерческой и пу-
бличной сфере.

Медиация – это вид посредничества, она представляет собой деятельность специалиста по урегу-
лированию споров в рамках переговоров спорящих сторон в целях заключения между ними мирового 
соглашения.  Медиация – это мягкая, цивилизованная форма преодоления конфликтов, один из спо-
собов мирного урегулирования споров, возникающих в разнообразных сферах деятельности. Медиа-
тивный способ урегулирования конфликтов отличается тем, что в нем участвуют спорящие стороны 
и специалист по урегулированию споров в данной сфере деятельности. Переговоры с участием меди-
аторов означают реализацию свободы воли спорящих сторон, в результате медиации прекращается 
конфликтное состояние сторон. Осуществляется мирное урегулирование спора на основе согласования 
интересов. В результате заключения медиативного соглашения прекращается конфликт, обе спорящие 
стороны считают его разрешенным на основе справедливости. Медиацию относят к альтернативному 
методу разрешения споров. Это, как правило, внесудебная форма разрешения споров. 

При обсуждении вопросов медиации в Европе было принято решение о создании мультифункци-
ональных судов, в которых есть служащие, оценивающие дело и совместно со сторонами, вырабаты-
вающие тактику разрешения спора: посредством либо консультирования, либо медиации и т.д. Наи-
большее распространение медиация получила при разрешении экологических споров (например, при 
решении вопросов о строительстве крупных заводов, аэропортов, транспортных магистралей и иных 
масштабных объектов). Примирительные процедуры активно применяются для урегулирования спо-
ров, возникающих в бракоразводном процессе. В этой ситуации помощь посредника или посредников 
способна сгладить противоречия между супругами (бывшими супругами), выработать оптимальную 
модель урегулирования взаимных претензий. В разрешении внутрисемейных конфликтов посредни-
честву отдается предпочтение перед судебным разрешением спора. Деятельность по смягчению вза-
имной неприязни супругов малоэффективна в силу особой природы семейных отношений. В тех же 
случаях, когда взаимная неприязнь бывших супругов незначительна и они готовы вести переговоры 
о дальнейшем разделе имущества, алиментных обязательствах и правах в отношении детей, медиатор 
может сыграть ключевую роль в смягчении последствий развода. 
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Существенными традициями в области медиации обладают Нидерланды. Основными характери-
стиками правового регулирования в Нидерландах являются – ориентированность на достижение кон-
сенсуса, демократичность, стимулирование применения неформальных процедур, не состязательность, 
приверженность концепции «мягкого права». Такой подход предполагает существование целого ряда 
концепций, рекомендаций, методических актов, не имеющих статуса закона и не требующих беспре-
кословного соблюдения. В этом случае законодатель не устанавливает для сторон правоотношения 
жестких правовых рамок, но лишь направляет их поведение в желаемое русло. Других позиций при-
держивается французское законодательство. Процедура медиации регулируются в рамках действую-
щего Гражданского процессуального кодекса Франции. 

Важную роль посредничество играет в скандинавских странах, а также в Испании, Италии, Бель-
гии. История появления института медиации в правовой системе Германии т связана с досудебной 
формой примирения супругов при разводе и разделе имущества. Лишь в начале XI века законодатель-
ство Германии позволило отдельным землям вводить обязательную медиацию на своей территории. 
Современное немецкое законодательство пошло по пути признания разнообразных форм медиации. 
К таким формам медиации можно отнести – свободную. Осуществляется без обращения к судебным и 
иным государственным органам – внутрисудебную. Медиатором выступает профессиональный адво-
кат, помогающий сторонам урегулировать спор, находящийся в судебном производстве – медиация с 
участием эксперта. Аналогична предыдущей форме, но в роли медиатора выступает эксперт, обладаю-
щий специальными познаниями в определенной области. 

В Германии семейная медиация считается востребованной примирительной процедурой. Действу-
ющим законодательством предусмотрена деятельность медиаторов, занимающихся частной практи-
кой. В разрешении споров, связанных с воспитанием несовершеннолетних детей при расторжении бра-
ка, могут принимать участие государственные служащие департаментов по делам молодежи. 

Анализ французского бракоразводного законодательства позволяет сделать вывод, что детально 
регламентированная в законе досудебная процедура развода способна не только «облегчить» бракораз-
водный процесс, но и «смягчить» его негативные последствия, как для самой разводящейся пары, так и 
для общества в целом. Также полагаем, что заслуживает внимания существование во Франции исклю-
чительно судебного порядка расторжения брака, направленного на избежание «необдуманных» разво-
дов. В основе итальянского законодательства о медиации лежит Декрет от 17 января 2003 г. о посред-
ничестве по корпоративным и страховым спорам. 24 июля 2006 г. был принят Декрет, закрепивший 
условия внесения посреднической организации в реестр медиаторов. В настоящее время центральным 
актом в этой области является Законодательный декрет от 4 марта 2010 г. N 28, которым вводится в 
действие статья 60 Закона от 18 июня 2009 г. N 69 в сфере медиации, направленной на примирение по 
гражданским и торговым спорам. Примечательно, что указанный Декрет был принят и вступил в силу 
одновременно с законом «Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием посредни-
ка (процедуре медиации)». Сходны также основные понятия и предусмотренные Законом процедуры 
примирения, основанные на принципах, закрепленных в Директиве 2008/52/ЕС. Главное отличие под-
ходов законодателя заключается в обязательности процедуры медиации в Италии для определенной 
категории дел. Отечественный законодатель придерживается концепции абсолютной добровольности 
медиации независимо от характера спора. 

Испания – одна из европейских стран, где отсутствует нормативное регулирование процедур вне-
судебного разрешения споров. Страны с традиционным укладом жизни, испытывающие сильное вли-
яние обычного права, используют исторически сложившиеся социальные институты внесудебного 
разрешения конфликтов. Австрийский Закон о медиации принят в 2003 году. За основу было взято 
законодательство о медиации по уголовным делам [11;35]. К особенностям медиативной процедуры 
в Австрии можно отнести профессиональный характер деятельности посредника, приоритет судебной 
медиации перед досудебной, прерывание сроков исковой давности при обращении к медиатору. В Ав-
стрии действует Консультативный совет, объединяющий государственных медиаторов. Как правило, в 
урегулировании семейно-правовых споров участвуют два медиатора: психолог и юрист. 

В соответствии с Законом о браке Финляндии медиация признана приоритетным способом раз-
решения семейно-правовых споров. Специалисты по семейной медиации – это государственные слу-
жащие или практикующие лица. Деятельность частнопрактикующих семейных медиаторов подлежит 
обязательному лицензированию. В Финляндии медиатор при разрешении конфликта обязан, прежде 
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всего, учитывать интересы несовершеннолетних детей. В соответствии с Законом «О семье» 1996 г. 
в Великобритании споры семейно-правового характера предварительно разрешаются в обязательном 
порядке медиатором, имеющим государственную аккредитацию. В Австралии с 2007 г. обращение к 
аккредитованным медиаторам обязательно по спорам о воспитании детей после развода родителей. 
Достигнутое разводящимися супругами соглашение представляется на утверждение суда, ведущего 
бракоразводный процесс. Различные правопорядки проходили свои уникальные пути становления ме-
диации исходя из собственных правовых традиций и социально-правовых институтов. Посредниче-
ство могло развиваться как под контролем государственных органов, так и в среде профессиональных 
юристов. В тех случаях, когда медиация реализовывалась государственными органами, также возмож-
но было несколько основных вариантов: судебная медиация и медиация, проводимая специализиро-
ванным государственным органом (министерством, агентством или службой). На современном этапе 
примирительные процедуры существуют в рамках разнообразных процедур в большинстве наиболее 
развитых стран мира. Полагаем, что введение института обязательной семейной медиации, известного 
ряду зарубежных правопорядков, позволит в некоторых случаях сохранить брак, а в остальных будет 
способствовать «сглаживанию» негативных последствий распада семьи, как имущественного характе-
ра, так и иных, связанных с воспитанием и содержанием несовершеннолетних детей [12;155].

Медиация напрямую сопряжена с правом, опирается на действующее законодательство. Однако в 
отличие от судебных способов разрешения споров, которые представляют собой прямое правопри-
менение, медиация представляет собой    примирение права для разрешения споров на основе спра-
ведливости, с учетом интересов сторон. Поэтому в результате медиации обычно не бывает стороны, 
выигравшей или проигравшей. В той или иной степени выигрывают обе стороны. Поэтому медиация 
является эффективным способом разрешения споров, но, и является фактором обеспечения исполне-
ния достигнутого решения, т.к. стороны, полагая, что спор разрешен с учетом их интересов и разрешен 
справедливым образом, обычно добровольно исполняют достигнутые ими самими при содействии ме-
диатора мировые соглашения.  

Таким образом, медиация -  это самый короткий путь не только к разрешению спора, но и к испол-
нению принятого сторонами решения. Несомненно, что широкое распространение медиации не может 
не влиять на всю систему разрешения споров, в том числе и в сфере осуществления правосудия.
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ИЗ ОПЫТА ОРГАНИЗАЦИИ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОГО 
 СОПРОВОЖДЕНИЯ ПОДРОСТКОВ ГРУППЫ РИСКА  

В ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАНАХ

Түйіндеме. Мақалада «қауіпті топтағы» жасөспірімдерді психологиялық-педагогикалық сүйемелдеуді 
ұйымдастыру бойынша шет елдердің тәжірибесі қарастырылады, қауіпті топағы жасөспірімдерді пси хо-
логиялық-педагогикалық сүйемелдеудің қазіргі заманғы процесін ұйымдастыру кезінде әлемдік тәжірибені 
талдауға және зерттелетін мәселе бойынша түрлі бейіндегі отандық мамандардың жұмыс тәжірибесіне 
сүйену қажеттілігі мен мақсаттылығы айтылады, сүйемелдеу феноменінің мәні, "қамтамасыз ету", "көмек", 
"қолдау"сияқты жақын ұғымдардың ерекшеліктерін талданады.

Түйін сөздер: жасөспірімдер, қауіпті топ, психологиялық-педагогикалық сүйемелдеу, қиын, проблемалы ба-
лалар, психодиагностика, ауытқу, агрессивті мінез-құлық.

Аннотация. В статье рассматривается опыт зарубежных стран по организации психоло-педагогического 
сопровождения подростков группы риска, говорится необходимости и целесообразности при организации со-
временного процесса психолого-педагогического сопровождения подростков группы риска опираться на анализ 
мировой практики и опыт работы отечественных специалистов различных профилей по исследуемой проблеме, 
анализируется сущность феномена сопровождения, его отличительные особенностии, позволяющиее разграни-
чить близкие с ним понятия, такие как, «обеспечение», «помощь», «поддержка».

Ключевые слова: подростки, группа риска, психолого-педагогическое сопровождение, трудные, проблем-
ные дети, психодиагностика, отклонение, агрессивное поведение.

Abstract. The article discusses the experience of foreign countries on the organization of psychological-pedagogical 
support of teenagers at risk group, stated the necessity and expediency in the organization of modern psychological 
and pedagogical support of teenagers at risk group to rely on the analysis of world practice and experience of domestic 
experts of different profiles on an investigated problem, the article analyzes the essence of the phenomenon of support, its 
distinctive features that distinguish it from similar concepts such as, “achieve”, “help”, “support”.

Keywords: teenagers, risk group, psychological and pedagogical support, difficult, problem children, psycho diag-
nostics, deviations from the norm, aggressive behavior.

В последние годы исследователи многих социально-гуманитарных отраслей все чаще говорят о 
происходящем системном кризисе в современной ситуации общественного развития, который в целом 
приводит к ухудшению психического, физического, социального здоровья населения и обусловливает 
рост различных отклонений в личностном развитии и поведении молодежи. 

Научный анализ, посвященный феноменологии подростков группы риска, проведенный анализ, 
позволяет выделить несколько существенных негативных тенденций складывающихся в современном 
обществе и требующих непосредственного решения:

 – во-первых, наличие серьезного дефицита позитивного воздействия на подростков всех инсти-
тутов социализации: семьи, учреждений культуры, средств массовой информации, образовательно-
воспитательных учреждений;

 – во-вторых, и это главное, разрушена позиция ответственного отношения подростков к самому 
себе и окружающим. Возник вакуум духовности, следствием которого является потеря подростками 
чувства ответственности, инфантилизм, эгоизм, духовная опустошенность. В свою очередь, нарастают 
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такие негативные направления, как национализм, экстремизм, сектантство, преклонение перед всем 
заграничным (от товаров до идей) и др.;

 – в-третьих, углубившееся чувство одиночества преломляется в особой позиции подростков к 
взрослым. Подростки стали не только более раскованными и уверенными по отношению к взрослым, 
но и нередко снисходительно-презрительными, что связано с большой доступностью нежелательной 
информации, а также доступностью и дозволенностью ранее запретного. При этом одновременно 
взрослые стали не только меньше заниматься детьми, но и не умеют предъявлять четкой позиции сво-
его отношения и объективных требований к ним.

В современной ситуации подростки оказались в наиболее трудном положении, которое приводит 
их к острому внутреннему конфликту, искусственной задержке личностного развития и невозможно-
сти занятия активной личностной позиции. В данном русле справедливую актуальность и значимость 
приобретает деятельность, нацеленная на комплексное психолого-педагогическое сопровождение под-
ростков, являющееся предметом данного исследования. 

История организации психолого-педагогического сопровождения имеет длительный характер как 
на территории постсоветского пространства, так и за рубежом. Для определения основ развития пси-
холого-педагогического сопровождения в современных условиях Казахстана и направлений его со-
вершенствования представляется интересным изучение и анализ опыта подобной работы в развитых 
зарубежных странах [1, с. 128; 74; 75]. 

Так, в США существует трехступенчатая система помощи трудным и проблемным детям. На 
первом уровне производится тестирование с целью классификации учащихся для специального об-
учения. На втором уровне работа направлена как на тех учащихся, которым необходимо специальное 
обучение, так и на тех, кто имеет уме ренно выраженные учебные и поведенческие проблемы. Третий 
уровень предполагает прямую психологическую помощь всем нуждающимся в ней учащимся и кон-
сультацию персонала школы по вопросам психологии развития. 

В странах Европы организована специальная служба для работы с проблемными учащимися, в 
которую включены специалисты различного профиля. Эта служба функционирует в форме психолого-
педагогических центров или консультаций, главная цель которых заключается в обеспечении развития 
здоровой личности посредством своевременной коррекции разного рода за труднений в поведении. В 
частности, например, система психолого-педагогического сопровождения Франции направлена на по-
мощь отдель ным индивидам, группам и целым учреждениям. Основными направлениями работы этой 
системы являются вопросы:

 – предупреждения школьной неуспеваемости; 
 – социализации подростков, включающие процессы социального научения и социальной адапта-

ции; 
 – помощи трудным подросткам интегрироваться в общий поток учащихся; 
 – содействия общеобразовательному и профессиональному росту учащихся; 
 – повышения квалификации учителей, социальных работников, администрации, других специ-

алистов народного образования.
В Германии создана специальная служба, занимающаяся сопровождением подростков группы ри-

ска, основной функцией которой служит психодиагностическая деятельность. По рекомендации дан-
ной службы применяются организационные меры в общеобразовательных школах, такие, как перевод 
подростка в специальную или вспомогательную школу, применение подходящих методов воспитания 
и обучения в семье и школе, различные формы психотерапии, врачебное обследование (психоневроло-
гическое, логопедическое и др.). 

В Венгрии процесс психолого-педагогического сопровождения подростков группы риска заклю-
чается в решении конкретных проблем, связанных с наблюдаемыми в поведении отклонениями от 
нормы, например, агрессивное поведение, продолжительное беспокойство, невнимательность и т.д.; 
с появлением в поведении чрезмерной чувствительности, робости, замкнутости, боязни школы или 
ответов на уроке и пр.; с систематическими кражами, ложью ребенка в школе или дома; с побегами из 
дома или из школы; с внезапными изменениями в поведении ребенка; с низкими результатами учения, 
которые значительно хуже тех, каких ребенок мог бы добиться при своих способностях; с затруднени-
ями по усвоению одного из учебных предметов; с отсутствием интереса к учебе в школе и т.п.
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За организацию психолого-педагогического сопровождения и соответствующей поддержки в Бель-
гии отвечают, как государственные служащие и педагоги, так и сотрудники центров Образовательной 
Ориентации. Для того чтобы получить должность Консультанта или Консультанта-координатора в от-
деле психолого-педагогического сопровождения, необходимо иметь соответствующее образование и 
не менее 10 лет стажа работы. Получить назначение руководителем Центра Образовательной Ориен-
тации, специалистом по психолого-педагогической консультации, социальным работником и т.п. тоже 
можно только при наличии сертификата, подтверждающего необходимую компетентность.

В России начало формирования системы профессиональной педагогической помощи детям с раз-
личными проблемами в развитии положено с созданием института социальных педагогов. Социальная 
педагогика как научная отрасль заняла свое место в системе педагогических наук Российской Феде-
рации, активно развиваясь и создавая все предпосылки для развития новой ветви профессиональной 
деятельности педагогов. Система образования России занялась повсеместным открытием учреждений 
нового типа, таких как центры социального здоровья семьи и детей, центры реабилитации трудных 
подростков, кризисные центры, центры и службы психолого-педагогического и медико-социального 
сопровождения развития детей. Во многих общеобразовательных школах вводятся дополнительные 
часы для работы с проблемными детьми, в которых принимают участие специалисты различного про-
филя (школьные психологи, социальные, медицинские работники и др.). 

Кроме проведенного анализа мировой практики, можно выделить несколько базовых отечествен-
ных источников разработки современного и эффективного процесса психолого-педагогического со-
провождения подростков группы риска:

 – педагогический опыт работы в системе специального образования;
 – опыт функционирования специализированных служб, обеспечивающих разнонаправленную 

психолого-педагогическую и медико-социальную поддержку детей и их родителей (консультативные 
службы, коррекционные и реабилитационные центры, диагностические центры, службы «Телефон-до-
верия» и т. д.);

 – многолетняя работа медико-психиатрических учреждений для детей с отклонениями в разви-
тии;

 – разработки координационных, научно-методических и экспертных советов, обеспечивающих 
работу образовательных учреждений и развивающих образовательных программ;

 – научно-исследовательская, опытно-экспериментальная и инновационная работа ученых в сфе-
ре педагогической, психологической, социальной, валеологической отрасли [2, с. 329].

Таким образом, по нашему мнению, при организации современного процесса психолого-педагоги-
ческого сопровождения подростков группы риска, необходимо и целесообразно опираться на анализ 
мировой практики и опыт работы отечественных специалистов различных профилей по исследуемой 
проблеме. На сегодняшний день в Казахстане можно говорить о назревшем социально-педагогическом 
заказе на разработку изучаемой проблемы, признаками которого можно считать:

 – общее понимание психолого-педагогического сопровождения как особой культуры помощи и 
поддержки в поиске путей разрешения актуальных противоречий, встречающихся при организации об-
разовательного процесса;

 – значимость комплексного, интегративного подхода, осуществляющегося специалистами раз-
личных профилей: психологов, педагогов, коррекционных специалистов, социальных педагогов и ме-
дицинских работников и др.;

 – повсеместное утверждение специалистов мировой психолого-педагогической науки в необхо-
димости сопровождать, а не направлять процесс становления личности, тем самым не решая жизнен-
ные проблемы за подростков, а способствуя самостоятельному принятию ими правильных решений;

 – понимание необходимости работы по оказанию помощи подростку в тесной связи с семьей, 
школой, ближайшим окружением, поскольку, если мы хотим помочь подростку, мы должны думать о 
среде его жизнедеятельности: о том, что мы можем противопоставить факторам риска, так как противо-
борство любого из этих субъектов проблемы многократно осложняет возникающие проблемы;

 – признание приоритетных направлений совместных исследований детской субкультуры, в рам-
ках которой формируются и решаются проблемы детей группы риска.

Анализируя сущность рассматриваемого нами феномена сопровождения, необходимо остановить-
ся на его отличительных особенностях, позволяющих разграничить близкие с ним понятия, такие как, 
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«обеспечение», «помощь», «поддержка». В этом вопросе мы разделяем точку зрения С.А.Марковой, 
по мнению которой введение самого термина «сопровождение» не является результатом научно-линг-
вистического эксперимента и замены его классическими терминами – помощь, поддержка или обе-
спечение – не в полной мере отражающие суть явления. В данном случае, речь идет не о любой форме 
помощи, тем более обеспечении, а о такой поддержке, в основе которой лежит сохранение максимума 
свободы и ответственности субъекта за выбор варианта решения актуальной проблемы. По мнению 
С.А.Марковой, приоритетными областями сопровождения являются:

1. Помощь ребенку и его семье в выборе образовательного маршрута.
2. Помощь ребенку и педагогу в преодолении проблем в обучении и воспитании.
3. Помощь ребенку в решении сложных социально-эмоциональных проблемах развития [3, с. 55].
Таким образом, использование термина «сопровождение» продиктовано необходимостью допол-

нительно подчеркнуть самостоятельность субъекта в принятии реше ния. Сопровождение предпола-
гает следование за естественным развитием ребёнка на данном возрастном и социокультурном этапе 
онтогенеза, с опорой на те личностные достижения, которые реально у него есть. 

При реализации процесса сопровождения принципиально важным является создание условий для 
самостоятельного творческого освоения каждым ребенком системы отношений с окружающими и 
самим собой, а также для совершения им личностно значимых жизненных выборов. В процессе со-
провождения взрослый, создавая ситуацию выборов и не навязывая априорно свою точку зрения, по-
буждает ребёнка к нахождению самостоятельных решений, помогает ему принять ответственность за 
собственную жизнь, т.е. позиция, занимаемая сопровождающим, носит параллельный, непрерывный и 
комплексный характер. Данные характеристики процесса сопровождения приобретают особую значи-
мость именно в подростковом возрасте. 

Термин «сопровождение» может быть раскрыт через «обеспечение условий для принятия субъек-
том решения»; однако, лексически – это более жесткая форма, которая подчеркивает приоритет лич-
ности «обеспечивающего». Сопровождение может трактоваться как помощь субъекту развития в фор-
мировании ориентационного поля развития, ответственность за действия, в котором несет сам субъект 
[4].

В данном контексте процесс сопровождения развития растущего человека может рассматриваться 
как:

– встреча разных поколений; «другодоминантность» (А.А.Ухтомский);
– диалогическое общение (А.Г.Асмолов, М.М.Бахтин, Т.А.Флоренская и др.);
– взаимоотношения с детьми на индивидуально-личностном (а не только на возрастном) уровне;
– интеграционный подход к детству как субъекту в субъект-субъектных отношениях со взрослыми 

лицами (Д.И.Фельдштейн);
– инициирование сотрудничества (со взрослыми со стороны учащихся);
– обеспечение психологической безопасности и защищенности на основе понимания особенно-

стей развития ребенка как реализации его жизненных потребностей (А.Маслоу, К.Роджерс);
−	 психологическое обеспечение координации индивидуальной траектории развития ребенка при 

учете собственной; поиск способов их совмещения;
−	 переход от установки развития детей к педагогической ценности саморазвития ребенка 

(А.В.Суворов, Г.А.Цукерман);
−	 фасимитация процессов постановки целей самоизменения или отказа от самоизменения;
−	 видение актуальных возможностей, потенциальных ресурсов, целей и ценностей, и возмож-

ностей их развития;
−	 осознание роли своей творческой активности в конструктивном преобразовании своей жизни.
По мнению Л.М.Шипицыной, сопровождение – это комплексный метод, обеспечивающий созда-

ние условий для принятия субъектом развития оптимальных решений в различных ситуациях жизнен-
ного выбора, в основе которого лежит единство четырех функций:

−	 диагностики существа возникшей проблемы;
−	 информации о путях возможного решения проблемы;
−	 консультации на этапе принятия решения и выработки плана решения проблемы;
−	 первичной помощи при реализации плана решения [2, с. 337].
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Борозинец Н.М, Евмененко Е.В., Козловская Г.Ю., Палиева Н.А. под сопровождением понимают 
процесс взаимодействия сопровождающего и сопровождаемого, направленный на разрешение жизнен-
ных проблем развития, сопровождаемого [5, с. 51].

Коноваленко Н.Л. [6, с. 96] рассматривает точку зрения, в которой под сопровождением понимает-
ся метод, обеспечивающий создание условий для принятия субъектом развития оптимальных решений 
в различных ситуациях жизненного выбора, т.е. сопровождение – это помощь субъекту в принятии 
решения в сложных ситуациях жизненного выбора. При этом под субъектом развития понимается как 
развивающийся человек, так и развивающаяся система. Ситуации жизненного выбора – это множе-
ственные проблемные ситуации, при разрешении которых субъект определяет для себя путь прогрес-
сивного или регрессивного развития.

Казакова Е.И. считает, что исходным положением для формирования теории и практики психоло-
го-педагогического сопровождения стал системно-ориентационный подход, в логике которого разви-
тие понимается как выбор и освоение субъектом развития тех или иных инноваций [4, с.56]. 

Голиков Н.А. рассматривает сопровождение как организацию системного процесса взаимодей-
ствия всех субъектов образовательного процесса психолога, педагога, администрации, социального 
педагога, родителей и детей, – направленного на создание гармонии с самим собой и окружающим 
миром, при котором гармонию мы понимаем, как равновесие. Данный процесс обеспечивает ребенка 
определёнными гарантиями в получении помощи и защиты на период всего обучения. При рассмо-
трении вопроса об организации процесса сопровождения автор опирается на понимание комплекс-
ности его осуществления с включением по необходимости оздоровительной, реабилитационной де-
ятельности специалистов образовательного учреждения. При этом эффективное функционирование 
полифункционального образовательного учреждения основывается на интеграции образовательной, 
оздоровительной и развивающей деятельности [7].

Ряд исследователей [8] в сопровождении развития ребенка считают важным положение о том, что 
носителем проблемы развития подростка в каждом конкретном случае выступает и сам ребенок, и его 
родители, и педагоги, и ближайшее дружеское окружение ребенка. 

Как видно из представленного анализа, феномен сопровождения по своей характеристике раз-
нообразен. Поскольку это научный термин и обозначаемое им социально-профессиональное явление 
пока еще не нашло достаточно широкого научного обоснования, не существует и общепринятых его 
классификационных показателей. Однако уже сегодня достаточно четко обозначился ряд оснований 
для выделения разновидностей процесса сопровождения. Одним из таких оснований можно считать 
профильную направленность процесса сопровождения. В соответствии с этим существуют следую-
щие виды сопровождения: медицинское, социальное, психологическое, педагогическое или же сопро-
вождение объединенных профилей – социально-педагогическое, медико-психологическое, психолого-
педагогическое и т.д. Каждый из данных видов сопровождения изучался и обосновывался различными 
специалистами – социологами, медиками, психологами, педагогами и др. 

Таким образом, в теоретическом плане мы видим решение проблем психолого-педагогического 
сопровождения подростков группы риска в разработке структурного специального направления пе-
дагогической деятельности образовательного учреждения с учетом вышеприведенных принципов, 
основной целью которого является развитие личности подростка путем создания равновесия в само-
сознании, деятельности и общении. При этом, по мнению многих исследователей, прежде всего не-
обходимо изменить условия, в которых у подростка проявились проблемы; подобрать индивидуально 
приемлемую среду развития и социализации, адаптировать ее применительно к его индивидуальным 
особенностям, создать в ней «поле возможностей» развития личности, то есть среду индивидуального 
и социального пространства, помогающую раскрыть скрытые возможности ребенка с учетом возраст-
ной специфики и индивидуальных отличий [8, с. 83]. 
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Түйін: Мaқaлaдa болашақ педагогтардың кәсіби қызметінде жаратылыстану циклі пәндерін оқытуда, оқу-
танымдық қызметті, өзін-өзі басқаруды жүзеге асыру және оқу-тәрбие процесінің тиімділігін арттыру үшін 
«жоба» әдісін пайдалану аспектілері анықталады. Авторлар зерттеу нәтижесінде «жоба» әдісімен оқыту 
жағдайларына талдау жүргізіліп, бұл әдіс – баланың жеке тұлғасының дамуына, жаңа әлеуметтік тәжірибені 
саналы, белсенді жинақтауына, өзін-өзі жетілдіру, қажетті ақпаратты өзіне қол жеткізе білуді үйрену табы-
сты бейімделу сынды дағдыларын дамыту мәселесін шешетінін көрсетеді. 
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ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ НАВЫКОВ НА КУРСЕ БИОЛОГИИ 

Резюме: В статье раскрываются аспекты использования метода «проекта» в профессиональной деятель-
ности будущих педагогов для преподавания предметов естественно-математического цикла, осуществления 
учебно-познавательной деятельности, самоуправления и повышения эффективности учебно-воспитательного 
процесса. В результате исследования авторы провели анализ условий обучения методом «проекта», который 
показывает, что данный метод решает вопрос развития навыков развития личности ребенка, осознанного, 
активного приобретения нового социального опыта, самореализации, успешной адаптации к получению необхо-
димой информации.
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USING THE PROJECT METHOD IN BUILDING  
RESEARCH SKILLS IN A BIOLOGY COURSE

Summary: The article reveals the aspects of using the "project" method in the professional activity of future teachers 
for teaching subjects of the natural-mathematical cycle, carrying out educational and cognitive activities, self-management 
and improving the effectiveness of the educational process. As a result of the study, the authors analyzed the learning 
conditions using the "project" method, which shows that this method solves the problem of developing the child's personal 
development skills, conscious, active acquisition of new social experience, self-realization, and successful adaptation to 
obtaining the necessary information.
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Кіріспе
 Мұғалімге заманауи инновациялық технологиялардың кең спектрінде тек жақсы бағдарлануы ғана 

емес, сонымен бірге үнемі қазіргі ғылыммен бірге қатар жүру қажет. Осыған орай бүгінгі заманғы педа-
гогы, білім беруді дараландыруды, жоспарланған нәтижелерге қол жеткізуді, үздіксіз кәсіби жетілдіруді 
қамтамасыз ететін инновациялық технологияларды меңгеруі тиіс. Осындай технологиялардың бірі- 
өткен ғасырдың 30-жылдарында отандық білім беруде әділетсіз «жеңіл ойлы» деп жарияланған жоба-
лау қызметі болып табылады. 

«Жобалар» әдісінен отандық білім беруде бас тартуға көптеген себептер болды: оларды пе да-
гогикалық кадрларлардың «жобамен» жұмыс істеуге дайындығының болмауы. Бұл себеп қандай 
да бір дәрежеде бүгін де бар деп айтуға болады. Мысалы, америкалық ғалымдардың айтуынша, 
«жоба» терминінің өзі ХVI ғасырдың шебінде пайда болды және сәулетшілер мен инженерлердің 
қызметінде XVIII ғасырдың ортасынан бастап белсенді қолданыла бастады. Бұл кезеңде көбінесе оқу 
мақсаттарында, кәсіби іріктеу ретінде және әр түрлі конкурстық жағдайларда қолданылған «жоба-
лар» әдісі туралы сөз болып отыр. Бұл туралы Батыс Еуропада, Рим жоғары өнер мектебінде, Париж 
корольдік сәулет академиясында мектеп-семинарларда жобалар әдістерін қолдану туралы тарихи де-
ректер дәлелдейді [Турабаева Г.К., Маханов Т.Ш., Битемирова Ш.А., Оспанова Г.С., Бозшатаева Г.Т. 
2016. 86 б]. 

 Кейінірек, XVII ғасырға қарай жоба оқытудың педагогикалық әдісі мәртебесін алды. ХІХ ғасырға 
қарай «жобалар» әдісі білім беру тәжірибесінде белсенді қолданылады. Оның мазмұны мен мағынасын 
Дж. Дьюи «жоба әдісі» -бұл «іздеу» және қиындықтарды жеңу тәжірибесі, оның барысында ақпарат жи-
нау, өз бетінше ойлау және қажетті білім алу дағдылары мен біліктерін қалыптастыру, соның негізінде 
нақты практикалық нәтиже жасалатын боладеп көрсетеді. ХХ ғасырдың басында АҚШ мектептерінің 
бірінде жүргізілген эксперименттің арқасында Э. У. Коллингс бірнеше жоба түрлерін атап өтті: ойын, 
экскурсиялық жобалар, баяндау және конструктивтік жобалар. 

ХХ ғасырдың басында жобалар әдісіне орыс педагогикасында қызығушылық пайда болады (А.Я. 
Герд, Т. Гексли, П. Ф. Каптерев, П. П. Блонский, К. Н. Венцель, және т.б. Осылайша, дидактикалық 
ұғым ретінде «жобалар әдісі» тар мағынада «дербес әдіс» ретінде емес, кең мағынада көптеген әдістерді 
қамтитын педагогикалық «жобалау технологиясы» ретінде қарастыру керек. (Е.С.Полат, М.В.Моисеева, 
Н.Ю. Пахомова, С.А. Красносельский, Л.Б. Переверзев, И. Д. Чечель, И. С. Сергеев және т. б). 

Қазіргі жастар алатын білім аға ұрпақтың білімінен өзгеше болуы тиіс. Егер бұрын білім беру ба-
рысында білім алушылардың жалпы және тар кәсіби ой-өрісін қалыптастыруға баса назар аударылса, 
қазір білім беру оқушылардың жалпы мәдениетінің, әлемнің ғылыми картинасына барабар жоғары 
деңгейінің арқасында жастардың табысты әлеуметтенуіне ықпал етуі тиіс. 
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Білім беру саласындағы көптеген зерттеулердің нәтижелері оқушылардың құзыреттерінің тө мен-
дігін көрсетеді. Бұл, алайда, олар аз біледі немесе оларды нашар үйретеді дегенді білдірмейді. Олардың 
білімі жеткілікті және оларды әлі де жақсы оқытады, бірақ қазіргі заманғы адамға қажет нәрсеге болуы 
керек [Сараева А.А. 2011. 114б]. 

Жоба әдісі оқушының белсенді өмірлік ұстанымын қалыптастыруға мүмкіндік береді, ком-
му никативтік және шығармашылық қабілеттері мен дағдыларын дамытады. Бұл ретте оқушы өз 
зерттеулерінде бізге бұрыннан белгілі жолдан өте алады, бірақ ол «алғашқы жүргізуші» және өзі ашып, 
шындықты табады. Бұл субъективті шығармашылық, онсыз жоба әдісінің өзі, жоба әдісінің объективті 
шығармашылығында оқушы жолдан өтіп қана қоймай, өзінің қарапайым үлесін қосып, өз шешімін 
ұсынады. 

Мұғалімдерде жоба оқыту әдісі ретінде, ал оқушыларда – жоба өз бетінше жұмыс жасаудың белгілі 
бір түрі ретінде нақты түсінік қалыптаспаған. 

Жобалық әдісті қолдануға көптеген талаптар қойылады:
 – Зерттеуде өзекті, шығармашылық жоспарда проблеманың болуы:
 – Күтілетін нәтижелердің практикалық, теориялық, танымдық маңыздылығы
 – Оқушылардың өзіндік қызметі;
 – Жобаның мазмұнын (кезеңді нәтижелерді көрсете отырып) құрылымдау
 – Әрекеттер тізбегінің реттілігіне қарай тиімді зерттеу әдістерін қолдану 

Жобаны құру кезінде белгілі бір кезеңдерді сақтау маңызды. Оқытудың жобалық әдісінің әр түрлі 
нұсқалары белгілі, бірақ 10 кезеңдік келесі нұсқа қолайлы: жобалық тапсырманы әзірлеу; мақсатты 
болжау;болжам жасау, ұсыну;шығармашылық топтарды қалыптастыру;кезеңдерді белгілеу; жоба 
тақырыптарын бөлу (баланың рөлін ажырату); жобаның жоспарын әзірлеу; жоба қорытындылық ны-
сандарын анықтау;-нәтижелерді ресімдеу; презентация; – рефлексия.

Жобамен жұмыс кезеңдері 
Жобалық циклдің бірінші кезеңі – құндылыққа бағытталған, оқушылардың қызметінің келесі 

алгоритмінен тұрады: оқушылардың қызмет мақсаты, басым құндылықтардың негізінде жобаны іске 
асыру, жоба – ойды анықтау;

Екінші кезең – конструктивтік, шын мәнінде жобалау. Бұл кезеңде оқушылар, уақытша 4-5 
адамнан топтарға бірігіп жобалық қызметті жеке жүзеге асырады, жоспар жасайды. Жоба бой-
ынша ақпарат жинайды, жобаны іске асыру нысанын таңдайды [Щеникова, И.И. 2014.81б]. 

Үшінші кезең – бағалау – рефлексивті. Оның негізін оқушылардың қызметін өзіндік бағалау құ-
рай ды. Төртінші кезең – презентативті, онда жобаны қорғау жүзеге асырылады. Презентация – әр түрлі 
топтар мен жеке жұмыс нәтижесі жалпы және жеке жұмыстың қорытындысы. 

 Жоба жұмысының құрылымы жобалау әдістемесіне сәйкес төмендегі компоненттер мен олардың 
байланысынан тұрады(1-сур)

Сурет 1. Зерттеу жобасының негізгі компоненттері мен құрылымы



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/1 2020 156

Жоба оқушылардың өзіндік шығармашылық жұмысының түрі ретінде ХХ ғасырдың бірінші 
жартысында жасалған жобалар әдісі қазіргі ақпараттық қоғамда тағы да өзекті болып отыр. Алайда, 
жобалық қызметті мектеп практикасына енгізу белгілі бір қиындықтарға тап болады. Жиі жоба деп 
оқушының кез келген өзіндік жұмысын атайды, реферат немесе баяндаманы айтамыз. Жалпы, бұл жер-
де терминдермен шатасу өте үлкен және оған біздің бұқаралық ақпарат құралдары белсенді түрде өз 
үлесін қосады, онда жобалармен спорттық іс-шаралар, шоу-бағдарламалар, қайырымдылық акциялар 
аталады. 

Осы проблемалардың барлығын болдырмау үшін жобаның не екенін, оның белгілері қандай екенін, 
оқушының өзіндік жұмысының басқа түрлерінен айырмашылығы неде екенін, жобаны орындаудың әр 
түрлі кезеңдерінде мұғалімнің қатысу дәрежесі қандай екенін, оқушының жасына және басқа да жеке 
ерекшеліктеріне байланысты болатынын нақты анықтау қажет.

 Өзіндік жұмыстардың арасында жобаға жақыны баяндама, реферат және оқу зерттеулері болып 
табылады. Мүмкін, сондықтан оларды балалар ғана емес, ересектер де жиі шатастырады, жоба туралы 
оқу әдісі ретінде айтпас бұрын, анықтылықты енгізейік.

Баяндама – тыңдаушыларды (оқырмандарды) бөлінген тақырыппен (проблемамен) таныстыру 
мақсатында ауызша немесе жазбаша хабар беру, жалпы ақпарат беру, бұл жағдайда көрсеткіштерді 
ғылыми тексеруді қажет етпейтін баяндама авторының пайымдауын ұсыну мүмкін, өйткені оны 
дайындауға, түрлі ақпарат көздерін зерделеу, белгілі бір нәтижелерін ресімдеуге көп уақыт қажет бо-
лады. Жоба бойынша жұмыс жасау ақпарат берумен байланысты. Алайда, баяндама мен жоба бірдей 
емес. Реферат-әр түрлі көздерден берілген тақырып бойынша сарқылмайтын ақпаратты жинау және 
ұсыну, соның ішінде әр түрлі статистикалық деректерді, ақпараттық фактілерді келтіру. жобамен 
жұмыс істегенде ұқсас реферативтік кезең бар, ол тек жобаның бір бөлігі ғана болып табылады. Зерт-
теу жұмысы – алдын ала белгісіз нәтижемен шығармашылық, зерттеу тапсырмасын шешумен байла-
нысты жұмыс. 

Оқушылардың зерттеу қызметінің негізгі жұмыс ұғымдары: жобалау-зерттеу қызметі, ұйымдастыру, 
жүргізу, тәжірибе, мұндай жұмыс жобамен үлкен ұқсастыққа ие. Алайда бұл жағдайда зерттеу-бұл тек 
жобалық жұмыстың кезеңі [Сторожева Н.В. 2008.64б]. 

Жоба баяндамалардың, рефераттардың, зерттеулердің және оқушының өзіндік шығармашылық 
жұмысының, басқа да түрлерінің элементтерін қамтуы мүмкін, бірақ жоба нәтижесіне қол жеткізу 
тәсілі ретінде ғана. 

Жоба қорғаудағы меңгерілетін ең басты дағды – бұл жұршылық жоба жұмысының нәтижесін пре-
зентациялау мақсаты және өзінің құзыреттерін презентациялау, қысқа және нұсқа өз жұмысы жайлы 
баяндау. Біздің зерттеу «Жоба әдісін биология курсында зерттеушілік дағдыны дамытуда қолдануды 
бағалау» зерттеу тақырыбы аясында жүргізілді. Зерттеудің мақсаты- биология сабақтарында 
оқушылардың зерттеу іскерліктерін жоба әдісімен дамыту.

Биология курстарында оқушылардың зерттеушілік қабілеттері мен дағдыларын дамыту үшін жоба-
лау әдісімен оқытуда қолдану, білім сапасы мен сабақ үлгерімінің себептерін анықтау, зерттеушілікке, 
ғылымға ұмтылыс, осы проблемаларды шешу үшін қажетті ғылыми алғышарттардың болып табылады. 

Зерттеу әдістері мен нәтижелерін талдау 
Биология сабақтарын «жобалық» қызмет
Мектепке зерттеу қызметін енгізу педагогика мен биологияны оқыту әдістемесі үшін жаңа болып 

табылмайды, тиімді білім берудің ажырамас бөлігі оқушылардың «жобалық қызметі» болып табылады. 
Мұны түсіндірмелі – иллюстрациялық тәсілді қолдану кезінде оқушының міндеті жаттықтыру жо-

лымен білімді есте сақтау мен қайта жаңғырту немесе қандай да бір әрекетті меңгеру арқылы, ал жоба 
әдісін қолдану кезінде оқушы заттар мен құбылыстар туралы білім алатыны, өз бетінше әзірленген 
немесе ұсынылған жұмыс жоспары барысында оларды зерделеу жолдарын белгілейтінімен түсіндіруге 
болады. Ол мұғалім ұсынған немесе өз бетінше тұжырымдалған міндеттерді шешу жолымен меңгеруге 
жататын білімді немесе әрекеттерді «ашады». Нәтижесінде оқушыларда жаңа білімге деген қажеттілік 
пайда болады. 

Оқушылардың оршаған ортаны тануға, қызығушылығын дамытуға, білім сапасын арттыруға, 
қалыптастыру мен дамытуға бағытталған оқу-зерттеу жұмысының маңызы, мазмұны, дербес жұ мыс-
тардың маңызы туралы, ұйымдастырылуы мәселелеріне жаратылыстану әдістемесінің ұзақ тарихи даму 
жолында ғалымдар, практикалық қызметкерлер көп көңіл бөлді. Оқытуда зерттеу әдістерін белсенді 
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Сократ қолданған болатын. Бұл әдіс қазіргі әдебиетте «ішінара іздеу» немесе «эвристикалық»- деп 
аталып бірнеше жаңғыртылған түрде бізге жетті. Биология бойынша жобалардың үлгілік тақырыптары 
8-9 сыныптарда шығармашылық және зерттеу жобаларының аясы кең. 

Мысалы, «Сыр өңірінің экологиялық жағдайы»,«Лихеноиндикация әдісімен ауа тазалығының 
экологиялық мониторингі», «Синапс, синапс жұмысы және денсаулық», «Гигиена және денсаулықтың 
қарапайым ережесі», «Биоритмдер және олардың оқушылардың үлгеріміне әсері», «Жаһандық эко-
логиялық проблемаларды зерттеудің адамгершілік аспектілері», «Биоалуантүрлілік- тіршілік мүм кін-
дігі» т. б.

Жоба: "Не? Қайда? Қашан? «Жасушаның ашылу тарихы және жасушалық теория»
 I кезең. Жеке тапсырмалар. 
2.Әрбір топ сұрақтар тізбесі мен оқу үшін әдебиеттерді көрсетілген көрсетілген карточкалар ала-

ды. Адамдардың жасуша туралы түсініктері қалай өзгерді. Микроскоптың шығуы. Ұлы биологиялық 
ашылулар дәуірі. 

3. Әртүрлі елдердің ғалымдарының органоидтарды ашу хронологиясы. Жасушалық бірінші теори-
яны құру. Өзгерістер мен толықтыру. 

Қазіргі жасушалық теория
 1. кезең. Әдебиетпен өзіндік жұмыс, тапсырмалар бойынша қойылған сұрақтарға жауаптарды іздеу 
2 кезең. Даярланғандарды тыңдау және материалдарды талқылау. 
3 кезең. Ойын – "Не? Қайда? Қашан?»
Гигиеналық ережелерді сақтау-денсаулық пен өмірді сақтау
1. кезең. Жеке тапсырмалар. Әрбір топ сұрақтар тізбесі мен тақырыптар бойынша оқу үшін 

әдебиеттер тізімін алады.
2. кезең. Тірек қозғалу жүйесі үшін гигиена және салауатты өмір салты ережелері
3. кезең. Оқушылардың әдебиеттермен өзіндік жұмысы, тапсырмалар бойынша қойылған 

сұрақтарға жауап іздеу 
4. кезең. Дайындалған материалдарды тыңдау және талқылау. Жобаның презентациясы – 

ұсыныстар
Нәтижелілігі: 
Артықшылықтары:Пәнге деген қызығушылықтары артады. Оқушылар жаңа зерттеу қызметіне 

көшеді. Алынатын және дербес бақыланатын, білім көлемі ұлғаяды. Оқу сапасы артты 75-80 %. 
Жобаға қатысушы оқушылар өзін-өзі бағалау көтеріледі.Кемшіліктері: Барлық баланы уақытта жоба-
лы қызметке тарту жүзеге аса бермейді. 

Педагогикалық экспериментте биология сабақтарында жобалық әдісті қолдану бойынша ғылыми-
педагогикалық әдебиеттерді зерделеп, оқушылар мен мұғалімдердің жоба қызметіне дайындығының 
қалыптасуын анықтау міндетін қойдық. Зерттеу жұмысының кезеңінде оқушылардың жобалық 
қызметке көзқарасын, дайындығының деңгейін, жоба жұмысын жүзеге асырудың және онда кездесетін 
қиыншылықтарды, жобаны орындаудың жеке, топтық формалары анықталды. Қорыта айтқанда, зерт-
теу кезеңдерінен кейін алынған нәтижелерді талдау, жобалық қызметтің негізгі құзыреттіліктерінің 
қалыптасу деңгейі артқанын көрсетті. Алынған деректер мектепте жоба әдісін пайдалану тиімді, 
ал жобаны іске асыру барысында оқушыларда жобалық қызметке дайындық деңгейі жетілдіріліп, 
көтерілетіндігін куәландырады.
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МЕКТЕП БИОЛОГИЯСЫ КУРСЫНДА ОҚУШЫЛАРДЫҢ  
БІЛІМІН БАҒАЛАУ МӘСЕЛЕСІНІҢ АХУАЛЫН БАҒАЛАУ

Аннотация. Мaқaлaдa болашақ педагогтардың кәсіби қызметі барысында мектепте оқушыларды оқы-
ту дың табыстылығы мен «бағалау» формаларын қолдану арасында тікелей байланысын анықтау шаралары 
қа растырылған. Авторлар зерттеу жұмыстарында «бағалау» ұғымының көлемі мен сипаттамасының сал мақ-
ты лығын, зерттеу іс-әрекеттерін кеңінен қолданып, оқушылардың жетістіктерін бүгінгі күннің талабына сай 
бағалау жүйесін жаңалау қажеттілігін етілетінін көрсеткен. 

Кілт сөздер: сабақ, білім, дағды, биология, мәселе, бағалау, әдіс, инновация.
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ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМ ОЦЕНИВАНИЙ  
ЗНАНИЙ УЧАЩИХСЯ НА КУРСЕ ШКОЛЬНОЙ БИОЛОГИИ

Резюме: В статье рассмотрены меры по выявлению прямых связей между успешностью обучения учащих-
ся в школе и использованием форм «оценивания» в процессе профессиональной деятельности будущих педагогов. 
В исследовательской работе авторы указали на весомость объема и характеристики понятия «оценивание», 
необходимость широкого использования исследовательской деятельности, модернизации системы оценки до-
стижений учащихся в соответствии с требованиями сегодняшнего дня. 
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ASSESSMENT ISSUES ASSESSMENTS OF STUDENTS '  
KNOWLEDGE АТ SCHOOL BIOLOGY COURSE 

Summary. The article considers measures to identify direct links between the success of students in school and the 
use of forms of "assessment" in the professional activity of future teachers. In the research work, the authors pointed out 
the weight of the scope and characteristics of the concept of "assessment", the need for extensive use of research activities, 
and the modernization of the system for evaluating student achievement in accordance with the requirements of today.

Keywords: lesson, knowledge, skill, biology, problem, method, assessment, innovation. 

Кіріспе
Бүгінгі уақыттағы оқытудың педагогикалық әдістері мен технологияларының алуан түрлі фор-

малары кезінде балаларды оқыту мен тәрбиелеудің және осы үдерістерді бақылаудың міндеттері бұ-
рынғысынша негізгі болып қала береді. Оқу-танымдық іс-әрекетпен сәйкес келетін «бағалау» қыз-
метінің объектісі оқушының білім және білік жүйесі болып табылады. 

Оқушылардың оқу іс-әрекетін бағалаудағдысын қалыптастыру мәселелері- мектептің арнайы зерт-
теу пәні болған жоқ. Оқушылардың оқу іс-әрекетінде жеке табысын адекватты бағалауды қалыптастыру 
қажеттілімен бұл мәселенің педагогика теориясы мен практикасында жетілдірілмегенді арасындағы 
қарама-қайшылық көптеген зерттеулерді қажет етті. 

Осы орайда бағалау жүйесін білім берудің заманауи мақсаттарымен сәйкестендіру және жаңа 
тәсілдермен бағалау- негізгі бағыты негізгі білім беру бағдарламаларын іске асыру және игеру бойын-
ша қызмет нәтижелерін бағалау болып табылады. 

Жаңа стандарттар оқушылардың оқу дербестігі негізінде қалыптасатын жеке даму бағыттарымен 
байланыстырылатын нәтижелерді түсінуді ұсынады. 

Іс- әрекеттің әмбебап дағдыларын білім алушылар бір, бірнеше немесе барлық оқу пәндері 
негізінде меңгереді және оқушылар білім беру процесі шеңберінде, сабақтан тыс іс-әрекет шеңберінде, 
сондай-ақ нақты өмірлік жағдайларда проблемаларды шешу кезінде қолданады.

 Мектепте оқу-тәрбие процесіндегі бағалау феноменінің кең таралуы мұғалімнің оқушылардың 
оқу іс-әрекетінің нәтижелерін бағалауына, сондай-ақ балалардың өзін-өзі бағалау дағдысын меңгеруіне 
соңғы жылдары психологиялық – педагогикалық ғылымдарда өзіндік бағыт ретінде бөлінуіне себеп 
болды [Култаева А.Ж. 2015. 54 б ].

Әр түрлі аспектілерде бағалау және бағалау мәселесі отандық және шетелдік психологтардың, пе-
дагогтар мен әдіскерлердің еңбектерінде Брунер көрініс тапты (Б. Г. Ананьев, Ю. К. Бабанский, П. П. 
Блонский, Дж., Л. И. Божович, Л. С. Выгодский, Э. А. Голубева, А. Н. Леонтьев, И. Я. Лернер, А. Р. 
Лурия, М. Н. Скаткин, Д. Б. Эльконин, А. И. Липкина) 

 Биологияны оқытуда білімді тексеру мен бағалауды тиімді ұйымдастыруды А.Е. Әбілқасымова, А.К. 
Көбесов, Д.Р. Рахымбек, И.Б. Бекбоев, Л.Т. Искакова,Е.Ж. Смағұлов, М. Есмұхан еңбектерінде білімді 
тексеру мен бағалаудың нақты тәсілдерін қарастырып қана қоймай, студенттердің педагогикалық ой-
өрісін кеңейту, оқу қызметін ұйымдастыру түрлері мен әдістерінің жалпы қағидалары айқындалып 
көрсетілген.

 Мұғалімнің білім алушылардың оқу іс-әрекетінің нәтижелерін бағалау актісінің қорытындысы-
қарым-қатынасты көрсету деңгейі мен тәсіліне байланысты эмоциялық уайымның қарқындылығы мен 
тынысы, оның нұсқасы, бағалау пайымдауларының белгісі «баға» болып табылады.

Педагогикалық үдерісте бақылау және өзін-өзі бағалау мұғалім үшін де, оқушы үшін де үлкен 
маңызға ие. Бақылау мен өзін-өзі бағалаудың тиімді формаларының жеткіліксіз салдары баланың 
өз білімін, іскерлігін, дағдыларын, жеке сипаттамаларын адекватты бағаламауына әкеледі. Бұл жиі 
оқушылардың сабақ үлгерімінің, сапасының және т. б.деңгейлерінің төмен болуына себеп болады.

Теориялық білімімді тәжірибемен ұштастыру барысында оқушының өзін және өзгені бағалауы 
үлкен оқушыға артылған жауапкершілік, сенім. Сондықтан да, оқушы өз міндетін жақсы атқарудың 
жолдарын қарастыруға талпынады және қызығады.

Мектепке бағалау жүйесін құру талап етіледі, ол тек жекелеген жақтарды немесе оқушының 
қабілетін байқап қана қоймай, оның білім жүйесін меңгеруіне қатысты да, іс -әрекет тәсілдерін 
меңгеруіне қатысты да, баланың оқу жетістіктері туралы, оның жоспарланған оқу нәтижелеріне қол 
жеткізуі туралы түсінікті емес, шын мәнінде тұтас түсінік берер еді.
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Алайда, бұл тәсілдер біздің күш – жігеріміздің жиынтық нәтижесін бағалайтын интегралдық баға 
алуға мүмкіндік беретін әдістермен толықтыруды талап етеді, оны белгілі бір дәрежеде, кем дегенде-
оқу міндеттерін шешуде құзыреттілік деңгейіне жетумен байланыстыруға болады. Осындай әдістердің 
бірі-әрбір оқу жылының соңында қорытынды кешенді тексеру жұмыстарын жүргізу.

Интегралдық баға алудың мақсаттары, әдістері, қызметшілері болып, сондай – ақ портфолио, 
көрме және балалардың ұзақ уақыт бойы жұмсаған күш-жігерінің нәтижелерін көрсететін және оқу 
қызметінің әр түрлі жақтарын жандандыруды-өз оқу процесін ұйымдастыру дағдыларынан білімнің 
ресми жүйесін меңгеру деңгейін көрсетуге дейін талап ететін ірі тұтас, аяқталған жұмыстардың 
тұсаукесері болып табылады. 

Стандарттар мен олар реттейтін оқу процесінің нәтижеге қол жеткізуге бағытталуы оқу процесінің 
барлық компоненттеріне өзгерістер енгізуді талап етеді:

 – мұғалім мен оқушылардың бірлескен оқу іс-әрекетін ұйымдастыру және мазмұны;
 – оқу материалын іріктеу және ұйымдастыру;
 – оқу ортасы.

Бағалау жүйесі оқыту құралы ретінде ғана емес, білім беру бағдарламасының реттеушісі ретінде 
де, сонымен қатар:

 – мазмұнның өзіндік және өзіндік элементі;
 – оқыту мен оқудың тиімділігін арттыру құралы;
 – вариативті білім беру жүйесінің бірлігін қамтамасыз ететін фактор;
 – оқыту бағдарламасының реттеушісі •

Мұғалімнің бағалау қызметі келесі қағидаттар негізінде құрылады:
 – бағалау білім беру практикасына табиғи түрде біріктірілген тұрақты процесс болып табылады. 

Оқыту кезеңіне байланысты диагностикалық (бастапқы, ағымдық) және ойық (тақырыптық, 
аралық, аралық, аралық, қорытынды) бағалау қолданылады [Ксензова Л. Ю. 2000. 43 б].

Бағалау аксиомалары:
 – Әр мақсат үшін біреуден артық бағалау әдісі бар
 – Бірде-бір әдіс оқушының қабілеттерінің барлық түрлілігін барабар бағалай алмайды
 – Осы бағдарлама үшін әдісті көру үшін алдын ала тексеру жүргізу маңызды •
 – Барлық әдістерді пайдалану мүмкін емес (уақыт пен ресурстар)
 – Әдістерді қолдану басымдықтарын белгілеу қажет
 – Барлық мақсаттарды/нәтижелерді өлшеу үшін мінсіз әдіс жоқ
 – Қолда бар ресурстарды пайдалану қажет
 – Тек оқушының жетістігі мен мотивациясын қолдауға бағдар.
 – Бағалау жүйесін «қамшыға»айналдыратын кез келген формалар мен әдістерге тыйым салу.

 Мысалы, бақылау жұмыстары санының күрт өсуіне, оқушылардың жаман белгілермен қорқытуына 
жол бермеуге болмайды («Сен мемлекеттік бақылау стандартын орындай алмайсың!») және т. б. 
Әркімнің жеке білім беру траекториясына құқығы болуы тиіс материалды игерудің өз қарқынына, 
таңдалған талап деңгейіне құқығы болуы тиіс.

 Бірде-бір жағдайда оқушылардың біреуі педагогтан адамгершілік тұрғысында : «екі», «сынақтан 
өтпедің « және т. б. сияқты баға алуына жол беруге болмайды. 

Оқушының жеке психологиялық қауіпсіздігін қамтамасыз ету. Нақты оқушының білім беру 
нәтижелерінің басым көпшілігін оның алдыңғы көрсеткіштерімен салыстыруға болады, бірақ басқа 
сынып оқушыларының көрсеткіштерімен емес.

Биология сабақтарында оқушылардың білім бақылау формалары мен әдістері
Қазіргі уақытта тек білім алушыға сұрақ қойып, толық жауап талап ететін бұрынғы білімді 

тексерудің әдісі жалғыз бұл емес. Оқытушылар сабақта көрнекілікті, ауызша, практикалықтағы басқа 
да білім мен біліктілікті тексерудің әдістерін қолданған жөн.

Мысал ретінде білім тексерудің төмендегідей формаларын атауға болады:
 – бақылау нәтижесін көрсетіп тұрып, оқушының хабарламасы
 – проблемалық мәселені шешу барысындағы пікірталасқа қатыстыру
 – білім алушының хабарламасын бағалау керек
 – қосымша әдебиеттер барысында баяндама жасау
 – қойылған сұрақ бойынша жауаптың сызбанұсқалық нобайын құру керек
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 – биологиялық есептерді шешу
 – тестік тапсырмалар бойынша жауап беру
 – жұмыс дәптерін толтыру барысы
 – дидактикалық карточкаларды жазбаша толтыру арқылы жауап беру
 – тақтада қорытынды кестені ұжымдық толтыру барысы
 – компьютерлік оқыту бағдарламалары негізінде жауап беру

Бұл тізімде көрсетілгендер негізінен ауызша әдістер келтірілген, көптеген биолог-оқытушы білімді 
бақылаудың көрнекі және практикалық әдістерін де қолданады, мысалы – микроскоппен қарағандағы 
немесе ұлғайтқыш шынымен көргендегі препаратты танып білу -тақта алдында берілген бөлшектерден 
күрделі жүйелерді немесе үрдістерді құрастыру -зертханалық жұмысты өз бетімен орындау. 

Осы сияқты және осыған ұқсастау білімді тексеру формалары сабаққа серпіліс беріп қана қоймай, 
білімді тексеруді дәстүрден тыс қызықты етеді де әдетте оқу процесін белсенді етеді. 

Биология курында көбінесе бір үлкен ұғымның немесе ауқымды әрекеттің бөлшегі болып табыла-
тын бірнеше құбылыстар мен деректерді біріктіруге тура келеді. Осы қиындықты жеңу үшін қатарда 
тұрмаған ұғымды шығарып тастауды қолдануға болады [Булашбаева А. 2006. 39 б ].

Осы кезде сол қатардың барлық звеноларын атап шығу қажет емес,ал ол маңызды, себебі дискрип-
торлар саны 4-5-тен аспауы керек.

Биологиялық тестер мен суреттердегі қателерді табу ерекше орын алады. Осы арқылы 
функционалдық байланысты түсінуін, алғашқы көмек көрсету тәсілдерінің дұрыстығын тексеруге бо-
лады.

Экскурсиядан кейінгі баяндама, осы тақырып бойынша реферат, қосымша әдебиеттермен өз 
бетінше жұмыс жасауды қарастырады. Тақырып бойынша ең маңызды және нақты таңдаудан басқа 
төмендегілерді бағалау қажет:

 – Тақырыптың ашылуының толықтығы;
 – Барлық тапсырмалар орындалды ма?
 – Сызбалар мен диаграммалардың болуы (қажет болған жағдайда);
 – Орындау дәлдігі.

Түрлі тапсырмалар беру арқылы оқушының дүниетанымы артып, табиғаттағы заңдылықтар мен 
құбылыстарды түсіну дәрежелері жоғарлайды. Осындай тапсырма үлгілері:

1.Тапсырманы өз бетінше орындау. Бірінші карточка 15 минут бойы тұрған жерді зерттеу. Тап-
сырманы орындаңдар. Жұмыста орман немесе шалғындықтың бөліктері ұсынылады.Бұл өсімдік 
жабынының түрлік құрамын толық анықтауға мүмкіндік береді( 1-кесте). 

Кесте-1
Өсімдіктердің морфологиялық көрсеткіштері

Өсімдік атауы пен формасы  Бөрікбас бөліктері

 Бұта Жоғарғы бөлігі Төменгі жағы Сыртқы жағы Ішкі жағы

Итмұрын қалың қалың сирек қалың

2. Қоршаған табиғаттың сұлулығы (күз туралы 1-2 өлең оқу) және күздің белгілері (жазғы жа-
сыл желек сарғаяды, қызарады, көгілдірленеді, күн қысқарады, ауаның температурасы төмендейді т.б.) 
жайлы әңгіме.

3. Тұрған жерлеріңде қандай ағаштекті гүлді өсімдіктің өсетінін анықтаңдар. Жасыл түстен күзгі 
реңге кірген жапырақтармен жемістерді жинаңдар. Бір түрге жататын ағаштардың жапырақтарымен 
жемістерін бір қапшыққа салыңдар.

Мектеп пен ЖОО-да орын алатын баға қоюдың субъектив қателіктері төмендегідей:
 – орынсыз жомарттық ,кең пейілділік. Баға ретсіз көтеріңкі қойылады. 
 – оқушыға болған ұнамды не кері қарым-қатынас күйін бағалауға, бағаға өткізу; 
 – көңіл-күйге орай баға қоя салу; 
 – тұрақты да қатаң өлшем-шектердің болмауы; 
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 – орташа бағалау ұстанымында болу (“екілік” не “бестік” бағаларды қоймау); 
 – жүйе тұрақсыздығы (оқытушы көп уақытқа дейін сұрақ жүргізбей, баға қоймай не бір сабақты 

түгелдей сұрақ қоюмен оқушылар бағасын тізіп салу); 
 – өткендегі бағаға жақындау бағаны қоя салу (мысалы, оқушының өткендегі “екілігінен” кейін 

оған бірден “бестік” баға беру мұғалім үшін қиын сияқты); 
Әйтсе де, әрқандай бағаны көтере түсу немесе төмендей бағалау негізінде неше түрлі себеп бо-

лады. Мысалы, үлгерімі нашар балаға жоғары баға қою оған психологиялық қолдау көрсетіп, алдағы 
оқуда ілгерілеуіне көмектесу ниетімен қойылуы мүмкін. Сондықтан бағалаудағы субъектив ойдың 
барлығын қате деп қарастыру дұрыс емес. Мұғалім тарапынан оқушыға қойылатын баға білімді және 
шеберлікті талап етеді.

Баға алу – оқушы өміріндегі маңызды кезең. Баланың өзі туралы ойын реттеп, сыныптағы беделін 
нығайтуы баға арқылы байқалады. Сондықтан ұстаз баға қойғанда өте мұқият болуы қажет [Волков. 
А.И. и др1988ж. 34 б].

Білім алушылардың өз іс – әрекеттерінің нәтижелерін алдын – ала өзіндік бақылауы, бағалау 
критерийлерін анықтай алуға көмек етеді.

Көшбасшы ретінде көрсете алулары үшін биология курсында пайдалануға болатын құралдар сан 
түрлі. Ғаламтор  жаулап алған қазіргі заманда әрбір мектеп оқушылары өз көңіл күйлерін смайликтер 
арқылы жақсы көрсете алады. 

Біздің жұмысымызда «бағалау мәселесі бойынша жүргізілген зерттеуде барысында дәстүрлі емес: 
«Жасап көру және корректура», «Фигураны тап» әдістемесі, «Мүсін өнері», «Не салынғанын тап», 
Мейлидің «Интеллектуалдық талдау тесті», және карточкалармен жүргізілетін әдістемелер, ди дак-
тикалық ойындар көмегімен диагностикалық зерттеулер жүргізілді. 

Инновациялық әдістермен оқыту нәтижесі сабақта әр түрлі әдістерді шебер (пайдалануға) 
байланыстыруға және қажетті әдісті керек уақытында қолдана білуге тәуелді. Бұл үшін тек жалықпай 
іздену керек, сонда ғана жұмыс өз нәтижесін берері анық. Қорыта айтқанда білімді бағалаудың 
жүргізілген жаңа тиімді әдіс-тәсілдерін пайдалану – педагогтардың оқытудың оқушыларға тәуелсіз 
болуға, оқу ісіне жауапкершілікпен және шығармашылықпен қарауына көмектесетін әділдікке тәр бие-
ленуге бағытталады. 
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ШАҒЫН КЕШЕНДІ МЕКТЕПТЕРДЕГІ ОҚУШЫЛАРДЫҢ ДЕНЕ ТӘРБИЕСІ МЕН 
СПОРТҚА ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ ЖОЛДАРЫ

Аннотация. Мақалада автор шағын кешенді мектептерде білім алатын оқушылардың дене тәрбиесі 
мен спортқа қызығушылығын қалыптастыруға арналған сауалнамалар алу арқылы талдаулар жасайды. 
Зерттеудің мақсаты, оқушылардың дене тәрбиесіне қызығушылығын салыстырмалы талдау арқылы дене 
шынықтыру сабағын тиімді ұйымдастыру жолдарын анықтауға бағытталған. Сонымен қатар, бастауыш 
сынып оқушыларында дене тәрбиесі мен спортқа деген қызығушылықты қалыптастыруда педагогикалық әсер 
ететін әдістерді теориялық және практикалық түрде негіздеу арқылы негізгі мақсат-міндеттерді анықтадық. 
Сауалнама жауаптарының қорытындысы мен зерттеу жұмысының нәтижесі дене тәрбиесі теориясы 
мен әдістемесінің дамуына және оқушылардың бойында дене тәрбиесі мен спортқа деген қызығушылықты 
қалыптастырудың тиімді жолдарын анықтауға мүмкіншіліктер берді. Алынған деректер бойынша 
оқушылардың дене тәрбиесіне қызығушылығын арттыруға бағытталған ғылыми-әдістемелік ұсыныстарға 
талдау жұмыстары жасалды.

Кілт сөздер: шағын кешенді мектеп, дене шынықтыру және спорт, қозғалыс ойындары, дене дайындығы, 
қалыптастыру.

Аннотация. В статье автор проводит анализ посредством анкетирования на формирование интереса 
к физической культуре и спорту обучающихся в малокомплектных школах. Цель исследования заключается в 
определении путей эффективной организации урока физической культуры путем сравнительного анализа ин-
тереса учащихся к физическому воспитанию. А также, мы определили основные цели-задачи путем теоре-
тического и практического обоснования методов педагогического воздействия на формирование интереса к 
физической культуре и спорту у учащихся начальных классов. Результаты анкетных ответов и результатов 
исследовательской работы позволили определить эффективные пути развития теории и методики физическо-
го воспитания и формирования у учащихся интереса к физическому воспитанию и спорту. По полученным дан-
ным проведена работа по анализу научно-методических рекомендаций, направленных на повышение интереса 
учащихся к физическому воспитанию.

Ключевые слова: малокомплектная школа, физическая культура и спорт, подвижные игры, физическая 
подготовленность, формирование.

Summary. In the article, the author analyzes by means of questionnaires on the formation of interest in physical culture 
and sports of students in ungraded schools. The purpose of the study is to determine the ways of effective organization of 
physical education lesson by comparative analysis of students' interest in physical education. And also, we defined the main 
goals and objectives by theoretical and practical justification of methods of pedagogical influence on the formation of interest 
in physical culture and sports among primary school students. The results of the questionnaire answers and the results of the 
research work allowed the development of the theory and methodology of physical education and identify effective ways of 
forming students ' interest in physical education and sports. According to the obtained data, the work on the analysis of scientific 
and methodological recommendations aimed at increasing the interest of students in physical education was carried out.

Keywords: ungraded school, physical education and sports, outdoor games, physical fitness, formation.

Кіріспе. 
Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті Н.Ә.Назарбаевтың халыққа жолдауында «Өсіп 

келе жатқан жас ұрпақтарға баса назар аудару» қажеттілігі аталған [1]. Демек, дене тәрбиесі мен 
спортқа деген қызығушылықты қалыптастыру мәселесі-салауатты өмір салтын қалыптастыру, өз 
денсаулығы мен дене дайындығына саналы түрде қарау, дене дамуының барлық жас кезеңдерінде 
және дене тәрбиесі жүйесіне жаңа көзқарастар арқылы шешілетін әлеуметтік маңызды міндет болып 
табылады. 

Оқушылардың оқу пәндеріне, түрлі ғылым салаларына деген қызығушылығын зерттеуде қол-
дан ған әдістемелер мен тәжірибелерді пайдалану дене тәрбиесіне келгенде жақсы нәтиже көрсеткен 
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жоқ [2]. Дене тәрбиесі мен спорт жөніндегі ғылыми оқулықтар мен мақалаларды талдау барысында 
дене тәрбиесі мен спортқа деген қызығушылықты қалыптастыру мәселесі осы кезеңге дейін қы зы-
ғушылықты қалыптастырудың барлық мәселелерін қарастырмай, негізінде ересектер мен жоғары сы-
нып оқушыларын қамтыған, ал бастауыш сынып оқушылары тасада қалып қойған [3, 4, 5]. 

Дене тәрбиесі мен спортқа деген қызығушылықты, қажетсінуді ескеру мен басқару үшін (пе-
дагогикалық және әлеуметтік бағытты) оларды ең алдымен зерттеу қажет. Зерттеуші-ғалымдардың 
пікірі бойынша дене тәрбиесі мен спортқа деген қызығушылықтың жас ерекшеліктеріне байланысты 
мәселесі және олардың негізінде дене тәрбиесі үдерісіндегі қалыптасатын мотивтер бүгінгі күнге дейін 
толық зерттелмеген және арнайы зерттеу нысаны болып табылмаған [6, 7, 8].

Зерттеу мақсаты. Шағын кешенді мектептердегі оқушылардың дене тәрбиесі мен спортқа 
қызығушылығын қалыптастыру жолдарын практикалық және теориялық тұрғыдан негіздеу, тиімділігін 
тәжірибеде қолдануға ұсыныстар беру.

Зерттеу әдістері. Ғылыми-әдістемелік әдебиеттерді талдау, педагогикалық бақылау, сауалнама, 
алынған мәліметтерді статистикалық талдау.

Зерттеу жұмысының нәтижелері. Осыған байланысты оқушыларға дене тәрбиесі мен спортқа 
деген қызығушылық туралы, оның қасиеттері мен дене дайындық деңгейлерін дамыту, салауатты өмір 
салтын қалыптастыру және ұлттық қозғалыс ойындарының дене сапаларын дамытудағы маңызы тура-
лы әңгімелер өткізу ұйымдастырылды. Дене тәрбиесі мен спортқа байланысты сауалнама сұрақтары 
құрастырылып, әрбір оқушыға жеке жұмыс жасалды. Сауалнама сұрақтары 1-ші кестеде көрсетілген. 
Сауалнамаға барлығы 80 оқушы қатысты. Оның ішінде 45-і қыз бала, 35-і ер бала. Оқушылардың сау-
алнама сұрақтарына толық, ашық жауап беруі қатаң қадағаланды.

Сауалнама нәтижесінде көптеген мәселелерді анықтауға көз жеткіздік. Сауалнама жауаптарын 
талдау барысында оқушылардың дене тәрбиесі мен спортқа деген қызығушылықтарының өте жоғары 
деңгейде және ата-аналар мен мұғалімдер арасында дене тәрбиесі пәніне деген байланыстың төменгі 
дәрежеде екенін анықтадық.

Бірінші сұраққа оқушылардың 91%-ы дене тәрбиесі пәнін, қалған 9%-ы сурет, ана-тілі, мате-
ма тика сияқты т.б. пәндерді көрсеткен. Оқушылардың 40%-ы (ер балалар) спорттың футбол, жеңіл 
атлетика, бокс, күрес түрлерімен, ал 23% (қыз бала) жеңіл атлетика, қозғалыс ойындарымен шұ ғыл-
да нуға қызығушылық білдірді. 30% оқушылар күнделікті таңертеңгілік-гигиеналық гимнастиканы 
жасамайтындығы анықталды. Бұл әле де болса пән мұғалімдері мен ата-аналардың оқушыларға та ңер-
тең гілік-гигиеналық гимнастиканың денсаулықты сауықтыру мен нығайтудағы және жұмыс қабілетін 
жоғарылатудағы маңызы, дене тәрбиесі мен спорт жөніндегі насихат жұмыстарын немқұрайлы 
жүргізу нәтижесінен болып отыр. 10-11 сұраққа оқушылардың 93%-ы күшті, жылдам, епті, ержүрек, 
сымбатты, әдемі болғысы келетінін және достарымен көп ойнауға болатынын, дене тәрбиесі пәні 
мұғалімімен сабақ қызықты өтетінін және жеңіл атлетикалық жаттығулар мен ұлттық қозғалыс ойын-
дарын, гимнастикалық жаттығулар, «Көңілді сөре» жарыстарына қатысқанды ұнататыны анықталды.

1-кесте
Мектеп оқушыларының дене тәрбиесі мен спортқа деген қызығушылығын  

анықтауға арналған сауалнама.

Сауалнама сұрақтары
1

Мектептегі сүйікті үш пәнді атаңыз?
Егер сіз сабақ кестесін қоятын болсаңыз, қандай пәнді күнделікті қоятын едіңіз?
Сіз қандай спорт түрімен шұғылданғыңыз келеді?
Спортпен шұғылданғаныңызға сіздің ата-анаңыздың көзқарасы қандай?
Егер сіз бос уақытыңызда қандай жаттығу жасағанды жақсы көресіз?
Таңертеңгілік-гигиеналық гимнастика жасайсыз ба?
Егер сіз бос уақытыңызда қандай жаттығу жасағанды жақсы көресіз?
Таңертеңгілік-гигиеналық гимнастика жасайсыз ба?
Дене тәрбиесі сабағын жақсы көресіз бе?
 Егер жақсы көрсеңіз, не себепті атап көрсетіңіз?
Дене тәрбиесі сабағында қандай ойынды (жаттығуды) орындағанды жақсы көресіз?
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1
Дене тәрбиесі сабағында қандай ойынды, жаттығуды жақсы көрмейсіз?
Дене тәрбиесі сабағы басқа сабақпен алмастырса немесе өткізілмесе?
Дене тәрбиесі сабағына қатысасыз ба?
Сіздің дене тәрбиесі сабағына қатысуыңызды ата-анаңыз жиі қадағалайма?
Сізді мектептің спорттық-техникалық базасы қанағаттандырады ма?
Мектептен тыс уақытта сауықтырудың қандай түрлері өтіледі?
Дене тәрбиесі сабағын кімнің өткізгенін қалар едіңіз? Ер кісі ме? Әйел кісі ме?
Дене тәрбиесі сабағының апта мерзімінде өтілу саны аз емес пе?

Бұл оқушылардың дене тәрбиесі сабағына және түрлі дене жаттығуларын жасауға қызығу шы-
лықтарының жоғары екенін аңғартады. Ал, оқушылардың 7%-ы жылдам жүгіру мен секіруді біл-
мей тінін, жаттығуларды орындауға қиналатынын, сабақтан кейін шаршайтындығы анықталады. Бұл 
мәселе мұғалімдердің оқушылармен жеке жұмыс жүргізбеуі, үйге жеке тапсырмалар бермеуі, ата-ана-
лармен тығыз байланыстың жоқтығы нәтижесінен туындап отыр. Ата-аналардың 15%-ы балаларының 
дене тәрбиесі сабағына қатысуын жиі қадағаламайтыны анықталды. Мектептен тыс уақытта сауықтыру 
шаралары да (туристік жорықтар, серуендер, экскурсиялар, т.б.) үнемі жүргізілмейтіні белгілі болды. 
Оқушылардың 95%-ы дене тәрбиесі сабағын ер кісі жүргізгенін қалады. Себебі: дене жаттығуларының 
дұрыс орындалуына қатаң талап қоятынын, түрлі ойындарға бірге қатысатынын, жаттығуларды 
орындауға көместесетінін ашып көрсетті. Дене тәрбиесі сабағының апта мерзімінде өтілу санының 
аздығы, аптасына 4-6 сағатқа көбейсе қанағаттанатынын байқадық.

Осы сауалнама жауаптарының қорытындысы мен зерттеу жұмысының нәтижесі дене тәрбиесі 
теориясы мен әдістемесінің дамуына және оқушылардың бойында дене тәрбиесі мен спортқа деген 
қызығушылықты қалыптастырудың тиімді жолдарын анықтауға мүмкіншіліктер берді.

Қорытынды. Бастауыш сынып оқушыларында дене тәрбиесі мен спортқа деген қызығушылықты 
қалыптастыруда педагогикалық әсер ететін әдістерді теориялық және практикалық түрде негіздеу 
арқылы негізгі мақсат-міндеттерді анықтадық.

1. Ғылыми әдебиеттерді талдау негізінде оқушыларға дене шынықтыру мен спортқа деген қы-
зығушылықты қалыптастыру мәселесін зерттеуде негізгі бағыттарын анықтау және спортқа қы зы-
ғушылықты қалптастыратын зерттеу әдістемесін жасау.

2. Бастауыш сынып оқушыларында дене тәрбиесі және спортпен айналысуға қызығушылықтың 
құрлымын және маңызын анықтау.

3. Шағын кешенді ауыл мектептеріндегі бастауыш сыныптарда дене тәрбиесі мен спортқа де-
ген қызығушылықты қалыптастырудың психо-педагогикалық факторларын және тиімді жолдарын 
қарастыру.

4. Бастауыш сынып оқушыларының дене тәрбиесі мен спортқа деген қызығушылығын қа лып тас-
тыру арқылы дене дайындық деңгейлерін жоғарылатуға мүмкіндіктер жасау.

Зерттеу жұмыстарының нәтижесі төмендегі ғылыми әдістемелік ұсыныстарды қарастыруға 
мүмкіншіліктер берді:

 – оқушылар арасында дене тәрбиесі мен спортқа деген қызығушылықты қалыптастыруда барлық 
ұстаздар ұжымын, қоғамдық ұйымдар мен ата-аналарды қатыстыру;

 – мектептерде дәстүрлі спорттық мерекелерді (ойындарды) дамыту, осыған байланысты спорт-
тық жарыстар мен спорт кештерін ұйымдастыру, атақты спортшылармен кездесулер өткізу, оларды 
құр меттеу мақсатында тақырыптық мақалалар жазу, атаулы күндерге, еске алуларға арналған спорт 
түрлерінен жарыстар өткізу;

 – дене тәрбиесі мен спорт саласындағы мамандарды қатыстырып мектеп бағдарламасындағы 
теориялық бөлімі бойынша жалпы дене дамуына дәрістер оқу;

 – түрлі жарыстарға топпен баруды, спорт тақырыбындағы кинофильмдерді, жоғары сынып 
оқушыларының сабақтарын көруді, мұражайларға, спорт мектептері мен сарайларына т.б. баруды 
ұйымдастыру және өткізу әдістемесін жасау;

 – оқушылардың спортқа деген қызығушылықтарын ескере отырып сабақ түрінен сабақтан тыс 
жұмыс түрлеріне біртіндеп ауыстыру, мектептегі спорттық үйірмелерді таңдауға көмектесу, ұлттық 
қозғалыс ойындарынан жарыстар өткізу т.б.
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- ата-аналар арасында дене тәрбиесі, санитарлық-гигиена (тазалық), салауатты өмір салты т.б. 
мәселелер бойынша үнемі үгіт-насихат жұмыстарын жүргізу;

- бастауыш сыныптарға дене тәрбиесі сабағына бөлінген сағатты аптасына 3-4 сағатқа дейін 
көбейту қажет;

Осы аталған ғылыми-әдістемелік ұсыныстарды әрбір дене тәрбиесі пәнінің мұғалімі сабақ ба-
рысында үлкен шеберлікпен ұйымдастырып, пайдалана білсе, жоғарыда аталған мәселелер толық 
шешіледі деп сенеміз.
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Түйін. Қала мен ауыл ер балалар жасөспірімдерінің морфофункционалдық даму ерекшеліктерін салыс тыр-
ғанда соңғы жылдары қатты өріс алған өзінің жағымсыз әлеуметтік факторларымен ерекшеленеді. Ол фак-
тор сәтсіз отбасының өсуіне, балалардың әлеуметтік қорғансыздығына, мектептегі үлгерімінің төмендеуіне, 
денсаулықтарында ауытқушылықтың туындауына негіз болатын жұмыссыздықтың және ішімдікке әуес тік-
тің қарқынды көбеюіне соқтыртады. 

Кілт сөздер: адаптация, бейімделу, нормостеник, жасөспірім, конститутциялық факторлар, стресстік 
факторлар.

Аннотация. При сравнений морфофункциональных особенностей развития подростков мужского пола го-
родской и сельской местности последние десять лет сильно выделяются отрицательные социальные факторы 
роста не благополучных семей, социальная незашищенность детей, приводить к низкой успеваемости и пони-
жению здоровья подростков это приводит к повышению безработицы и склонностям к спиртным напиткам 
подростков в раннем подростковом возрасте. 

Ключевые слова: адаптация, приспособленность, нормостеник, конститутциональные факторы, под-
ростки, стрессовые факторы. 

Resume. Features of morph functional development of girls in the city and village. Abstract: in recent years, the 
negative social factors in their field differ greatly in comparison with Rural urban land. Тhis factor is an intense increase 
in unemployment and alcohol abuse, which is the reason for the growth of a dysfunctional family social insecurity of 
children a decrease in school performance and health abnormalities 

Keywords: adaptation, constitution factors, natural selection, teenager, normоstenik, stress factors.

Халық денсаулығы жағдайының деңгейі өз кезегінде, елдің әлеуметтік-экономикалық, мәдени 
және индустриялық даму шамасын айқындайды. Медициналық көмек көрсетудің қолжетімділігін, 
уақтылылығын, сапасы мен сабақтастығын қамтамасыз етуге қызмет ететін бірыңғай дамыған, 
әлеуметтік бағдарланған жүйені білдіретін денсаулық сақтау саласы халық әл-ауқатының орнықты 
және тұрақты өсуі тұрғысынан алғанда республикадағы негізгі басымдықтардың бірі болып табылады.

Президенттің «Жаңа әлемдегі жаңа Қазақстан» атты Қазақстан халқына Жолдауында еліміздің 
дамуының жаңа кезеңіндегі мемлекеттік саясаттың бір бағыты медициналық қызмет көрсету сапа-
сын жақсарту және денсаулық сақтаудың жоғары технологиялық жүйесін дамыту болуы керек деп 
атап көрсетті. Медициналық қызметтердің сапасын басқаруды жетілдіру Қазақстанның денсаулық 
сақтау саласын 2020 жылға дейін стратегиялық дамыту аясында маңызды орын алады. Президент таяу 
онжылдыққа нақты міндеттер қойды, оның ішінде «Саламатты өмір салты мен адамның өз денсаулығы 
үшін ынтымақты жауапкершілігі қағидаты – міне, осылар денсаулық сақтау саласындағы және 
халықтың күнделікті тұрмысындағы мемлекеттік саясаттың ең басты мәселесі болуы тиіс» екендігін 
атап көрсетті. Жоғарыда көрсетілгендерге сәйкес, сондай-ақ халық денсаулығының қазіргі жағдайына 
және Қазақстан Республикасының денсаулық сақтау жүйесіне жүргізілген талдау негізінде «Сала-
матты Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасының стратегиялық басым бағыттары және іске асыру 
тетіктері айқындалды.

Қазіргі таңда қаланың өсу қарқыны ерекше сипатта. Урбанизацияның жағымды және жағымсыз 
жақтары да бар. Қалалы жерлерде антропогенді сипаттағы әсерлер күшейіп, тіршілік әрекетінің 
ырғағы жылдамдап, адамдардың эмоционалдық-психологиялық қарым-қатынас деңгейлері қиындап, 
физикалық жүктемелер азаюда.

Табиғи және әлеуметтік ортаның жағымсыз факторы ағзаның физикалық дамуына кері әсер ететіндігі 
анық. Бұл физикалық дамуды көрсететін (бой ұзындығы, дене массасы, көкірек клеткасының аумағы, 
май, бұлшық ет және сүйек ұлпаларының қатынасындағы өзгеріс) көрсеткіштердің төмендеуімен си-
патталады. Әлеуметтік фактор халықтың, жастық және жыныстық ерекшеліктегі топтың, әлеуметтік, 
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этноұлттық топтардың денсаулық жағдайларының деңгейіне анықтама беретін ең негізгі жағдай бо-
лып табылады. Физикалық даму көрсеткіші денсаулық деңгейіне сипаттама беруге мүмкіншілік береді, 
белгілі бір туындауы мүмкін деген ауру түріне, балалар мен жасөспірімдердің өсіп-даму ерекшелігіне 
болжам жасайды, дене шынықтыру сабағында оқыту-шынықтыру жүктемесін рационалды жоспарлап 
жүргізуге болады[1;4]. 

Мектеп жасындағы балалардың денсаулық жағдайларының төмендеуі оқу жүктемесінің өсуімен, 
оқу материалының көлемі мен мазмұнының жас ерекшелігіне сай келмеуімен сипатталады. Осыған 
орай, талқыланып жатқан тақырыптың өзектілігіне және толық зерттелінбеуіне байланысты аталған 
зерттеу жұмысы алынды. 

Ауылдық жерлерде соңғы он жылдықта экономикалық қиындықтарға байланысты ауылшаруашылық 
мекемелері сыртқы ортаға экологиялық зиянды гербицидтер мен тыңайтқыштарды қолдануды азайт-
ты. Бірақ та экономикалық қайта өрлеу нәтижесінде жағымсыз әсерімен жоспарда бірінші болып 
әлеуметтік-экономикалық факторлар тұр. Бұл жағымсыз кері әсерлер әлеуметтік-экономикалық кри-
зис ті басынан өткерген мемлекеттерде өндірістік және тұрмыстық инфрақұрылымның даму кезеңі бас-
талған шақта ауыл аймақтарында халық жағдайы өте төмен болған. Осыған орай, қалалы жер мен ауыл 
аймақтарының сыртқы орта жағдайы әр-түрлі. 

Қала балаларына «урбанизация» деген терминдік сөзбен анықталатын факторлар кешені (та мақ-
тану, микроклимат, қозғалыс белсенділігі, экология) әсер етеді, қала тұрғындары популяцияның ге не-
тикалық полиморфизмін көтеретін гетеролокальді отау көлемінің жоғарылығымен ерекшеленеді. Бұл 
балалардың дене бітімінен көрініс табуы мүмкін. 

Ауылды жер қалалы жермен салыстырғанда соңғы жылдары қатты өріс алған өзінің жағымсыз 
әлеуметтік факторларымен ерекшеленеді. Ол фактор сәтсіз отбасының өсуіне, балалардың әлеуметтік 
қорғансыздығына, мектептегі үлгерімінің төмендеуіне, денсаулықтарында ауытқушылықтың туында-
уына негіз болатын жұмыссыздықтың және ішімдікке әуестіктің қарқынды көбеюі[2;344]. 

Зерттелінген контингентке сипаттама. Зерттеу жұмыстың мақсаты мен міндеттеріне жасына, жынысы-
на, конституциясына және тұрғылықты мекеніне байланысты 7-15 жас аралығындағы ер балалардың және 
жасөспірімдердің морфологиялық, функционалдық даму ерекшеліктеріне анықтама беру болды. Ақтөбе 
облысы аймағының 7-15 жас аралығындағы қала және ауыл балаларының морфологиялық көрсеткіштерін 
анықтадық. эксперимент ретінде 40 ер бала (соның ішінде 20 ер бала) және ауылдық (соның ішінде 20 
ер бала) 7-15 жас аралығындағы мектеп оқушыларына зерттеу жүргізілді. Барлық зерттелінуші оқушылар 
негізгі медициналық топқа жатты және спорттық секцияларда жаттықпағандар (спорттық секцияларға 
қатыспайтындар). Зерттелінушілер жас ерекшеліктеріне, тұрғылықты мекеніне байланысты топқа бөлінді. 

Біздің зерттеуіміздің нысаны Ақтөбе облысындағы №34 қала мектебінің дені сау (денсаулықтары 
жақсы) оқушылары және ауыл мектебінің (Мұғаджар ауданы Қандағаш кені №2 мектеп гимназиясының 
оқушылары. 

Балалар мен жасөспірімдердің морфофункционалдық және типологиялық ерекшеліктеріне кешенді 
зерттеу жүргізілді. 

Балалар мен жасөспірімдердің конституциялық типін анықтау үшін. 
В.Г. Штефко мен А.Д. Островскийдің схемасы негізіндегі астеноидты, торакальді, бұлшық етті, 

дигестивті – төрт негізгі конституциялық типті айқын ашып көрсететін С.С.Дарскаяның ұсынған 
әдістерін пайдаландық. Берілген типология соматоскопиялық белгілерге негізделген, балалардың кон-
ституциологиясында белгілі бір түзету жүргізуде қолдануға болады және қолдануға ыңғайлы 

Торакальді тип – кеудесінің ұзына бойы жаққсы дамығандығымен, түзу ішімен, өкпесінің үлкен 
тіршілік сыйымдылығымен, бет бөлімдерінің шартты түрде жақсы дамығандығымен, аяқтарының түзу, 
кейде О және Х тәрізділерінің болуымен сипатталады. 

Бұлшық етті тип – бет пішінінің дөңгелек немесе квадратты болуымен, тұлғасының тең мөлшерде 
дамуымен, ұшасының бұрышы, кеудесінің ұзындығы орташа болуымен, иықтарының кең және биік, 
бұлшық еттерінің айқын білінуімен сипатталады. 

Дигестивті тип – бет пішіні, негізінен төменгі үштік есебінен дамыған, төменгі жақ бұтақтары 
кең айырылған, беттің формасы кесілген пирамида тәрізді, мойны қысқа, кеудесі қысқа және кең, 
ұшасының бұрышы доғал, іші шығыңқы, май қатпарлары айқын білінеді[3;275]. 

Жұмыстың мақсаты мен міндетінен соң, қала және ауылдың түрлі конституциялық типті 7-15 жас 
аралығындағы ер балалар ағзасының морфофункционалдық және типологиялық даму ерешеліктеріне 
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зерттеу жүргізілді. Қала және ауылдың аз мөлшерінің барлық жас кезеңдеріндегі ер балалар дигестивті 
типтегілерге, ал көп мөлшердегі ер балалар торакальді типтегілерге жататындығы анықталды. Бұлшық 
етті және астеноидты типтегі балалар аралық орында тұрды. 10-12 жас аралығындағы қалалық ер ба-
лалар арасында 7-9 жастағылармен салыстырғанда астеноидты және торакальді типтегілер саны 9,9% 
төмен және 4,3% сәйкес, бұлшық етті және дигестивті типтегілер саны 10,6% өсті және 3,6% сәйкес. 
Жасөспірімдік кезеңдегі қалалық ер балалардың торакальді типтегілер саны 3,1% төмендеді, сонымен 
қатар бұлшық етті және дигестивті типтегілер саны төмендеген (4,2%-ға және 2,5%сәйкес). 

Астеноидты типтегі 7-9 және 13-15 жас кезеңіндегі қала ер балаларының біразы бірдей пайыздық 
көрсеткішті көрсетті. 7-9 жастағы ауыл ер балаларында дигестивті конституциялық типтегілер 
кездеспеді, 10-12 жастағы ер балалармен салыстырғанда 13-15 жастағы ер балаларда 1,4% жоғары болды. 
Жасына қарай ауылдың бұлшық етті конституциялық типтегі ер балаларда (4,1% төмендеді және 12,6% 
сәйкес). 13-15 жастағыларды конституциялық типке байланысты жіктегенде қызығушылық танытады, 
әсіресе: торакальді конституциялық типтегі балалар 24,6%-ға көп. Қала мен ауыл ер балаларының ара-
сында конституциялық типке жіктеу кезінде, қаланың ер балаларының ішінде торакальді типтегілер 
саны ауыл балаларымен салыстырғанда 7-9 және 10-12 жастағыларда көп, ал ауыл балаларында 13-15 
жастағыларда көп (Сурет 1) [4;348].

Қала оқушыларының арасында астеноидты типтегі ер балалар саны өзгерген жоқ, бірақ астеноид-
ты типтегі ауылдың ер балаларының саны жастарына байланысты азайды, ал бұлшық еттегі типтегі ер 
балалар саны керісінше: ауылда жасына қарай азайып, қалада –тенденциясының өсуі байқалды. 
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10-12 жас
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1 сурет. 7-15 жастағы балаларды (А-қаланың ер балалары, Б-ауылдың ер балалары) конституция типіне 
 жіктеу (%) (А -астеноидты тип, Т – торакальді тип, М – бұлшық етті тип, Д – дигестивті тип)
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Қала ер балаларының оқушыларын салыстырғанда дигестивті типтегі ауыл балаларының саны жа-
сына қарай төмендеді, ал жасы кішілерде кездеспегені байқалды. 

Қала мен ауылдың ер балаларының физикалық дамуы көрсеткішінің сараптамасында бой 
ұзындығы, дене массасы, ККА, Кетле индексі, резервтегі май, дененің белсенді салмағы және қол және 
бойлық күшінде айырмашылық байқалды. Тотальді көлем бойынша ауыл балалары төмен көрсеткіш 
көрсетті, Кетле мен стения индекстері бойынша айырмашылық байқалмады, резервтегі майдың 
пайыздық көрсеткіші ауыл балаларында жоғары болды. 

Қол және бойлық күшінің абсолюттік көрсеткіші бойынша қала оқушыларында басқа конс ти-
туциялық типтермен салыстырғанда жоғары болды. Астеноидты типтегі тек жасы кіші ер балаларда 
ғана (7-9 жас) қаланың кіші жастағы ер балаларымен салыстырғанда практика жүзінде морфологиялық 
көрсеткіштері бірдей көрсеткішке ие болғандығын атап көрсетуге болады [5;134]. 

Қаланың және ауылдың ер балаларының физикалық дамуының топішілік көрсеткішін бағалау 
кезінде зерттелінген оқушылардың бой ұзындығы, дене массасы және көкірек клеткасының аумағы 
барлық жастағы топтарда астеноидты типтен дигестивті типке дейін өскендігі анықталды. 

Астеноидты типтен дигестивті типке өту кезеңінде Кетле индексінің жоғарылағаны байқалды (дене 
бітімінің тығыздығын сипаттайды), стения индексінің төмендегені және зерттелінушілердің барлық 
жас кезеңінде резервтегі майдың пайыздық көрсеткішінің жоғарылағаны байқалды. Барлық жастағы 
бұлшық етті және дигестивті типтегі топтарда бұлшық ет күші (қол және бойлық) жоғары болды.Қала 
мен ауыл жасөспірімдерінің жыныстық жетілу дәрежесі және қарқыны дене бітімінің конституция-
сына байланысты болады, бірақ та қала балаларының барлық типтегі өкілдерінде жыныстық жетілу 
ерте басталады. Алынған нәтижелер әдебиеттердегі материалдарды растайды, Алынған нәтижелер 
бойынша ауылдық жердегі жасөспірімдермен салыстырғанда қала ер тұрғындарында жыныстық 
жетілу ерте басталатындығының көрсеткіштері әдебиет материалдарын растайды. Астеноидты және 
торакальді типтегі ауыл ер балалары арасында тек I кезеңдегісі айқындалды, қаланың жасөспірім ер 
балаларының арасында конституцияларының аналогты типтерінің I және II жыныстық жетілу кезеңі 
кездесті. Қала балаларымен салыстырғанда торакальді типтегі ауыл балаларында III және IV жыныстық 
жетілу кезеңінің пайыздық көрсеткіші төмен. Қалалық IV жыныстық жетілу кезеңінің бұлшық етті 
және дигестивті типтегі жасөспірімдерінің пайыздық көрсеткіші бойынша ауылдағы қатарластарымен 
салыстырғанда жоғары. 

Осыған орай, өмір сүру жағдайына қарамастан бұлшық етті және дигестивті типтегілердің жы ныс-
тық жетілу қарқыны басқа типтегілерге қарағанда басымдылық көрсетті [6;45]. 

Қала және ауылдағы ер балалардың сыртқы тыныс қызметін анықтау барысында: ауылдағы ер ба-
лалармен салыстырғанда қаланың ер балаларының ӨТС жоғары көрсеткішті көрсетті, тек астеноидты 
типтегі ер баларда ғана айырмашылық байқалды. Салыстырмалы көрсеткіште (ТИ) қаланың балалары 
ауылдың барлық типтегі ер балаларының көрсеткіштерінен жоғары болды. Қаланың дигестивті және 
бұлшық етті типтегі оқушыларының.

 ӨТС-ғы астеноидты және торакальді типтегі оқушылардың ӨТС-мен салыстырғанда жоғары. 
Бірақ та салыстырмалы көрсеткіште (ТИ) соңғы екі тип өкілдері алғашқы екі тип өкілдерінен 
жоғары көрсеткіште. Мұндай ерекшелік әсіресе ауыл балаларына қарағанда, қала балаларында 
анық байқалады. Зерттелінуші балалардың ЖЖЖ, САҚ, ДАҚ көрсеткіштерінің айырмашылықтары 
тыныштық жағдайындағы жүрек қан-тамырлар жүйесін зерттеу барысында анықталды. ҚСК, ЖЖЖ, 
ҚМК, ДП дигестивті типті қала балаларының барлық жас кезеңінде физикалық жүктемеге қан айна-
лым жүйесінің реакциясының көрсеткіштері жоғары болуы, орындалатын жүктемеге жоғары «бағада» 
бейімделуін көрсетеді.

Ескерту: (тыныштық кезеңдегі % көрсеткішпен) Жас өскен сайын қаланың және ауылдың барлық 
типтегі оқушыларында ЖЖЖ көрсеткіші төмендеген. 10-12 жас аралығындағы ауыл балаларының 
барлық типтерінде САҚ жоғары және де 13-15 жас аралығындағы дигестивті типтегі балаларда қала 
балаларымен салыстырғанда жоғары. 

Ауыл мен қала балаларындағы дигестивті типтегілерді басқа типтердің көрсеткіштерімен салы-
стыру кезінде ЖЖЖ, САҚ, ДАҚ жоғары маңыздылық танытты, яғни тыныштық кезінің өзінде жүрек 
қан-тамырлар жүйесі үнемді қызмет атқарғандығын куәландырды. Басқа конституциялық типті 
қаланың да, ауыл ер балаларының да бұлшық етті типтегі зерттелінушілерінде жүрек қан-тамырлар 
жүйесінің көрсеткіштері бойынша ЖЖЖ және ДП-ның үнемді іс-әрекеті байқалған. Түрлі типтегі 
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балалар мен жасөспірімдердің 12 кг/мин қуаттылықтағы стандартты степ-эргометриялық жүктемені 
орындау кезіндегі қан айналым жүйесін зерттеу барысында айырмашылық айқындалды. Дигестивті 
типті қаланың және ауылдың ер балаларында жүрек қан-тамырлар жүйесінің жауап беру реакциясының 
интенсивтілігі байқалды[7;65]. . 

Олардың барлық жас кезеңдерінде ЖЖЖ, САҚ, ДАҚ, екі реттік өнім (ДП) басқа типтегілермен 
салыстырғанда неғұрлым жоғары көрсеткішті көрсетті. Ауылдың ер балаларында жүктемеден кейін 
ЖЖЖ барлық жас кезеңде және конституция типтерінде қала балаларымен салыстырғанда неғұрлым 
төмен. Ауыл 13-15 жас аралығындағы дигестивті типтегі ер балаларында бұл көрсеткіш жоғары. 

Сонымен, дигестивті типті балалар мен жасөспірімдер өзге типті қатарластарынан стандартты 
физикалық жүктеме кезіндегі жүрек қан-тамырлар жүйесінің үнемді іс-әрекетімен ерекшеленеді және 
де бұл әдебиет көрсеткіштерімен расталады. Физикалық жұмыс қабілетін анықтау (ФР170/кг) және аэ-
робты өнімділік (МПК/кг) барлық конституциялық типтегі ауыл ер балаларының қалалық ер балалар-
мен салыстырғанда физикалық жұмыс қабілеті неғұрлым жоғары көрсеткішті көрсетті, айырмашылық 
көрсеткіші (р<0,05) ауыл ер балаларының төзімділігінің жоғарылығын айқындайды. Физикалық жұмыс 
қабілетін (ФР170/кг) және аэробты өнімділігін (МПК/кг) салыстыру арқылы, барлық жас кезеңіндегі 
астеноидты, торакальді және бұлшық етті типті қатарластарына қарағанда дигестивті типтегі қала мен 
ауыл балалары төмен көрсеткішті көрсетті. 7 жастан 15 жасқа дейінгі аралықтағы ер балаалрдың түрлі 
конституциялық типтегі ауыл мен қала оқушыларының физикалық (БҰ, ДМ, ККА, КИ, АМТ, КС, 
СС) және функционалдық (ӨТС, ҚСК, ҚМК, ФР170, МПК) даму көрсеткішінің жас ерекшелігіне байла-
нысты өзгерісінің сараптамасы морфофункционалдық даму қарқынының әр-түрлі екендігін айқындап 
көрсетті [8;183]. 

Қала ер балаларының астеноидты және торакальді типтегілердің морфофункционалдық параметр-
ле рінің өсу қарқыны айқын көрінеді. Торакальді және бұлшық етті типтегілер өз қатарластарынан 
функ ционалдық көрсеткіштерімен жоғары. Астеноидты, торакальді және бұлшық етті типті қалалық 
ер балалар ауылдық қатарластарымен салыстырғанда морфофункционалдық өсу қарқыны жағынан 
көрсеткіші жоғары (Сурет2). 
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Сурет 2. 7-15 жас аралығындағы қалалық және ауылдық түрлі конституциялық типтегі 
ер балалардың жас өзгерісіне байланысты физикалық дамуының, функционалдық және 

морфофункционалдық өзгеріс көрсеткіштерінің интегралды сипаттамасы

Ауылдың торакальді және бұлшық етті типтері морфологиялық, функционалдық және мор фо фун-
ционалдық даму қарқыны айқын байқалды. Алынған ақпараттар бойынша түрлі конституциялы қаланың 
және ауылдың ер балаларының көрсеткіштерінде айырмашылық бар. Морфологиялық көрсеткіштері 
бойынша астеноидты типтегі қаланың және ауылдың ер балаларына қарағанда басқа конституциялық 
типтегі қатарластары алдыда, сонымен қатар кардио-респираторлық жүйесінің функционалдық 
мүмкіншіліктері неғұрлым жақсы. Дигестивті типтегі (қала мен ауыл) балаларда басқа типтегілерге 
қарағанда морфологиялық көрсеткіштері жоғары, ал функционалдық жағдайлары төмен көрсеткішті 
көрсетті. Торакальді және бұлшық етті типтегілердің морфофункционалдық айырмашылығы айқын 
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емес, сондықтан олар аралық позицияға жатты. Қалалық ер балалардың жалпы өлшемі жоғары болды, 
бірақ ауылдық қатарластарымен салыстырғанда физикалық жұмыс қабілеті және аэробты өнімділік 
жағынан төмен. Ауыл балаларының аэробты мүмкіншіліктерінің жоғары болуы олардың қозғалыс 
белсенділіктері жоғары деңгейде болғандықтан деп сипатталады. 

Бұл тақырыптың зерттеу барысында Ақтөбе облысының 7-15 жас аралығындағы қала және ауыл ба-
лалары мен жасөспірімдерінің конституциялық, морфологиялық ерекшеліктеріне байланысты кешенді 
түрде зерттеу алғаш рет жүргізіліп отыр. Ауыл балалары мен қала балаларының дене сымбатының 
көрсеткіштерінде салыстырмалы түрде үлкен айырмашылық байқалады [9;151]. 

1.Қалалық және ауылдық жерде мекендейтін жасөспірім ер балаларда конституциялық типке жіктеу 
кезінде торакальді конституциялық типтегілер саны көп, ал дигестивті конституциялық типтегілер 
саны аз болды. Астеноидты және бұлшық етті типтегілер аралық жағдайда болды. Ақтөбе облысында 
дигестивті типтегі ер балаларда морфологиялық көрсеткіштерінің жоғары болуына қарамастан кардио-
респираторлық жүйесінің функционалдық резервтері төмен болды. 

2.Жасөспірім ер балаларда дене құрамындағы май және бұлшық ет ұлпасының компоненті 
анықталды. Қала балаларының ағзасында май ұлпасы жоғары көлемдік көрсеткішке ие болды, дене 
салмағы жоғары және бұлшық ет күшінің белсенділігі жоғары көрсеткішті көрсетті. Ауыл балаларының 
ағзасымен салыстырғанда. 

3.7-15 жас аралығындағы ер балаалрдың қала балалары мен жасөспірімдерінің жалпы өлшемдері 
жоғары, бірақ функционалдық мүмкіншіліктері жас ерекшеліктерімен, жыныстарымен бірдей ауыл 
балаларымен салыстырғанда төмен көрсеткішке ие. 

7-15 жастағы қаланың балалары және жасөспірімдері тотальді өлшемдері үлкен, бірақ ауылдағы 
қатарлас балалармен салыстырғанда функционалдық мүмкіншіліктері төмен. 

4.Қала ер балаларының ой еңбегіне байланысты еңбек қабілеттерінің, есте сақтаудың 
психофизиологиялық көрсеткіштері жоғары, ал қобалжу деңгейі ауыл балаларымен салыстырғанда 
неғұрлым төмен[10;65]. 

 Ұсыныс:
 Балалардың морфофункционалдық және психофизиологиялық даму ерекшелігін зерттеудің 

кешенді әдістері денсаулық жағдайларын бақылауға, валеологиялық зерттеулерге, білім беру жүйесінде 
оқу-тәрбие үрдісін басқаруға, медициналық алдын-алу шарасы бойынша мониторинг жүргізу кезінде 
қолдануға болады. Алынған нәтижелер 7-15 жас аралығындағы ер балалар мен жасөспірімдердің 
онтогенетикалық, конституциялық дамуының жалпы теориялық көрсеткішін тереңдетеді. Зерттеу 
нәтижесі Ақтөбе облысы бойынша қалалық және ауылдық жерде тұратын балалар мен жасөспірімдердің 
ағзасының физикалық және функционалдық дамуының нормативті аймағын құруға негіз бола алады. 
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Түйін. Қала мен ауыл қыз балалар жасөспірімдерінің морфофункционалдық даму ерекшеліктерін са лыс-
тыр ғанда соңғы жылдары қатты өріс алған өзінің жағымсыз әлеуметтік факторларымен ерекшеленеді. Ол 
фактор сәтсіз отбасының өсуіне, балалардың әлеуметтік қорғансыздығына, мектептегі үлгерімінің тө мен-
деуіне, денсаулықтарында ауытқушылықтың туындауына негіз болатын жұмыссыздықтың және ішімдікке 
әуестіктің қарқынды көбеюіне соқтыртады. 

Кілт сөздер: адаптация, бейімделу, нормостеник, жасөспірім, конститутциялық факторлар, стресстік 
фак торлар.

Аннотация. При сравнений морфофункциональных особенностей развития подростков женского пола го-
родской и сельской местности последние десять лет сильно выделяются отрицательные социальные факторы 
роста не благополучных семей, социальная незашищенность детей, приводить к низкой успеваемости и пони-
жению здоровья подростков это приводит к повышению безработицы и склонностям к спиртным напиткам 
подростков в раннем подростковом возрасте. 

Ключевые слова: адаптация, приспособленность, нормостеник, конститутциональные факторы, под-
ростки, стрессовые факторы.

Resume. Features of morph functional development of girls in the city and village. Abstract: in recent years, the 
negative social factors in their field differ greatly in comparison with Rural urban land. Тhis factor is an intense increase 
in unemployment and alcohol abuse, which is the reason for the growth of a dysfunctional family social insecurity of 
children a decrease in school performance and health abnormalities 

Keywords: adaptation, constitution factors, natural selection, teenager, normоstenik, stress factors.

Ауылды жер қалалы жермен салыстырғанда соңғы жылдары қатты өріс алған өзінің жағымсыз 
әлеуметтік факторларымен ерекшеленеді. Ол фактор сәтсіз отбасының өсуіне, балалардың әлеуметтік 
қорғансыздығына, мектептегі үлгерімінің төмендеуіне, денсаулықтарында ауытқушылықтың туында-
уына негіз болатын жұмыссыздықтың және ішімдікке әуестіктің қарқынды көбеюі. 

 Балалардың денсаулық көрсеткіштері әсіресе ерте жастағы балаларддың, жанұя жағдайына байла-
нысты. Толық емес жанұялардағы балалардың аурушаңдығы толық жанұяларға қарағанда сенімді түрде 
жоғары және оларда жиі ауыратын балалар саны да басым келеді. Мұндай айырмашылық жас өскен 
сайын тереңдей түседі. Некеге тұрмаған ата-аналардың балаларының денсаулығы нашарлау келеді, 
олар көбінесе айы-күні жетпей шала туады, аяқтануы, сөйлеуі уақытынан кешірек қалыптасады, осын-
дай балалардың арасында жедел және созылмалы аурулардың жиірек болатынын байқауға болады. 
Үйлесімсіз тұратын жанұялардағы балалардың созылмалы ауруларының асқынулары жиі қайталанады 
және олар ауыр түрде, ұзақ жүретіндігі байқалады[1;4]. 

Қолайсыз факторларға халықтың барлық топтарының ішінде, қолайсыз факторларға, негізінен 
аналар мен балалардың организмдері өте сезімтал келеді. Балалардың денсаулығын қалыптастыратын 
негізгі факторлар мыналар:

1. Ата-аналардың денсаулығы мен конституциясына әсер етуші (әсіресе аналарға жүкті болғанға 
дейін әсер ететін) факторлар;

2. Генетикалық (тұқым қуалағыштыққа әсер етуші) факторлар;
3. Ауаның, судың, топырақтың санитарлық-гигиеналық сипаты;
4. Тамақтану жағдайы;
5. Жанұя тұрмыстық факторлар: жанұяның құрамы, тұратын мекен жайдың сипаттамасы, орта-

ша кіріс мөлшері, жанұя тұрмысы және сәбидің күтімі, жанұяның психологиялық климаты, зиянды 
әдеттердің (шылым шегу, арақ құмарлық т.с.с.) болуы;

6. Сәбидің мектепке дейінгі мекемелерде болу жағдайының санитарлық-гигиеналық сипаты.
7. Анасының шылым шегуі, әртүрлі дәрі-дәрмектерді бақылаусыз пайдалануы, ішімдікке әуес 
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болуы нәрестенің құрсақта жатқандағы өсуіне ғана емес, одан кейінгі дамуына да зиянды әсерлерін 
тигізеді. 

8. Емшек сүтімен асырау және дұрыс тамақтандыру сәбилердің денсаулығына әсер ететін ма-
ңызды фактор болып табылады. Кейінгі жылдары көптеген экономикасы дамыған елдерде дене салмағы 
жоғарылап кеткен 

9. Ата-анасының білім деңгейі мен әлеуметтік-экономикалық статусының балаларының ден сау-
лы ғына тигізетін әсері туралы көптеген мәліметтер бар.

10. Балалардың денсаулығы мен күн тәртібінің де арасында айқын корреляциялық байланыс бар 
екені анықталған. 

Мұнда оқушылардың денсаулығына елеулі әсер ететін төмендегі факторлар анықталды: жергілікті 
жердің климаттық ерекшеліктері; атмосфералық ауаның ластануы; қанағаттанғысыз санитарлық-
гигиеналық жағдайлар (әсіресе мектеп сиымдылығының жоғарылауы, екі сменде сабақ оқу, оқу 
бөлмелерінің ауданының жеткіліксіздігі т.с.с.); жанұяның материалдық деңгейінің нашарлығы; 
анасының жұмыс бастылығы; мектепке дейінгі жаста бала бақшаның сәбилер тобында болуы, баста-
уыш сыныпта ұзартылған күн тәртібінде болуы; әкесінің маскүнемдігі; мектептегі оқу жүктемесінің 
жоғары болуы; күн тәртібін сақтамау, әсіресе ұйқы қанбауы[2;344]. 

Осындай жағдайларға байланысты, мамандыққа бағыт беруде бірнеше аспектілерді бөліп қарауға 
болады:

1. Психофизиологиялық аспект – жасөспірімдердің жеке басының ерекшеліктері, оның қаблеті, 
жеке психофизиологиялық ерекшеліктері ескеріледі;

2. Медициналық аспект – оқушының денсаулық жағдайы ескеріледі;
3. Әлеуметтік экономикалық аспект – қоғамға әр саладағы мамандар қажеттілігі ескеріледі. 
Халық денсаулығы жағдайының деңгейі өз кезегінде, елдің әлеуметтік-экономикалық, мәдени 

және индустриялық даму шамасын айқындайды. Медициналық көмек көрсетудің қолжетімділігін, 
уақтылылығын, сапасы мен сабақтастығын қамтамасыз етуге қызмет ететін бірыңғай дамыған, 
әлеуметтік бағдарланған жүйені білдіретін денсаулық сақтау саласы халық әл-ауқатының орнықты 
және тұрақты өсуі тұрғысынан алғанда республикадағы негізгі басымдықтардың бірі болып табылады.

Қазіргі таңда қаланың өсу қарқыны ерекше сипатта. Урбанизацияның жағымды және жағымсыз 
жақтары да бар. Қалалы жерлерде антропогенді сипаттағы әсерлер күшейіп, тіршілік әрекетінің 
ырғағы жылдамдап, адамдардың эмоционалдық-психологиялық қарым-қатынас деңгейлері қиындап, 
физикалық жүктемелер азаюда.

Табиғи және әлеуметтік ортаның жағымсыз факторы ағзаның физикалық дамуына кері әсер 
ететіндігі анық. Бұл физикалық дамуды көрсететін (бой ұзындығы, дене массасы, көкірек клеткасының 
ау мағы, май, бұлшық ет және сүйек ұлпаларының қатынасындағы өзгеріс) көрсеткіштердің төме-
ндеуімен сипатталады. 

Әлеуметтік фактор халықтың, жастық және жыныстық ерекшеліктегі топтың, әлеуметтік, эт но-
ұлттық топтардың денсаулық жағдайларының деңгейіне анықтама беретін ең негізгі жағдай болып 
табылады [3;73]. 

Физикалық даму көрсеткіші денсаулық деңгейіне сипаттама беруге мүмкіншілік береді, белгілі бір 
туындауы мүмкін деген ауру түріне, балалар мен жасөспірімдердің өсіп-даму ерекшелігіне болжам жа-
сайды, дене шынықтыру сабағында оқыту-шынықтыру жүктемесін рационалды жоспарлап жүргізуге 
болады.

Мектеп жасындағы балалардың денсаулық жағдайларының төмендеуі оқу жүктемесінің өсуімен, 
оқу материалының көлемі мен мазмұнының жас ерекшелігіне сай келмеуімен сипатталады. Осыған 
орай, талқыланып жатқан тақырыптың өзектілігіне және толық зерттелінбеуіне байланысты аталған 
зерттеу жұмысы алынды. 

Ауылдық жерлерде соңғы он жылдықта экономикалық қиындықтарға байланысты ауылшаруашылық 
мекемелері сыртқы ортаға экологиялық зиянды гербицидтер мен тыңайтқыштарды қолдануды азайт-
ты. Бірақ та экономикалық қайта өрлеу нәтижесінде жағымсыз әсерімен жоспарда бірінші болып 
әлеуметтік-экономикалық факторлар тұр. Бұл жағымсыз кері әсерлер әлеуметтік-экономикалық 
кризисті басынан өткерген мемлекеттерде өндірістік және тұрмыстық инфрақұрылымның даму кезеңі 
басталған шақта ауыл аймақтарында халық жағдайы өте төмен болған. Осыған орай, қалалы жер мен 
ауыл аймақтарының сыртқы орта жағдайы әр-түрлі. 
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Ауылды жер қалалы жермен салыстырғанда соңғы жылдары қатты өріс алған өзінің жағымсыз 
әлеуметтік факторларымен ерекшеленеді. Ол фактор сәтсіз отбасының өсуіне, балалардың әлеуметтік 
қорғансыздығына, мектептегі үлгерімінің төмендеуіне, денсаулықтарында ауытқушылықтың туында-
уына негіз болатын жұмыссыздықтың және ішімдікке әуестіктің қарқынды көбеюі [4;348]. 

Зерттелінген контингентке сипаттама. Зерттеу жұмыстың мақсаты мен міндеттеріне жасына, жы-
нысына, конституциясына және тұрғылықты мекеніне байланысты 7-15 жас аралығындағы балалардың 
және жасөспірімдердің морфологиялық, функционалдық даму ерекшеліктеріне анықтама беру болды. 
Ақтөбе облысы аймағының 7-15 жас аралығындағы қала және ауыл қыз балаларының морфологиялық 
көрсеткіштерін анықтадық. эксперимент ретінде 40 қыз бала (соның ішінде 20 қыз бала) және ауылдық 
(соның ішінде 20 қыз бала) 7-15 жас аралығындағы мектеп оқушыларына зерттеу жүргізілді. Барлық 
зерттелінуші оқушылар негізгі медициналық топқа жатты және спорттық секцияларда жаттықпағандар 
(спорттық секцияларға қатыспайтындар). Зерттелінушілер жас ерекшеліктеріне, тұрғылықты мекеніне 
байланысты топқа бөлінді. 

Біздің зерттеуіміздің нысаны Ақтөбе облысындағы №34 қала мектебінің дені сау (денсаулықтары 
жақсы) қыз оқушылары және ауыл мектебінің (Мұғаджар ауданы Қандағаш кені №2 мектеп 
гимназиясының қыз оқушылары. 

Қыз балалар мен жасөспірімдердің морфофункционалдық және типологиялық ерекшеліктеріне 
кешенді зерттеу жүргізілді ол үшін конституциялық типін анықтау мақсатталды. В.Г. Штефко мен 
А.Д. Островскийдің схемасы негізіндегі астеноидты, торакальді, бұлшық етті, дигестивті – төрт негізгі 
конституциялық типті айқын ашып көрсететін С.С.Дарскаяның ұсынған әдістерін пайдаландық. 
Берілген типология соматоскопиялық белгілерге негізделген, балалардың конституциологиясында 
белгілі бір түзету жүргізуде қолдануға болады және қолдануға ыңғайлы. 

Жұмыстың мақсаты мен міндетінен соң, қала және ауылдың түрлі конституциялық типті 7-15 жас 
аралығындағы кыз балалар ағзасының морфофункционалдық және типологиялық даму ерешеліктеріне 
зерттеу жүргізілді. 

Қалалы және ауылдық жерде мекендейтін түрлі конституциялық типтегі 7-15 жас аралығындағы 
қыз балаларына зерттеу жүргіздік. Алынған сараптама нәтижесі бойынша қаланың қыз балаларының 
ішінде жасына қарай астеноидты типтегілер саны 7,1% өсті, ал торакаьді типтегілер саны 14,9% 
төмендеді[5;134]. 

Ауылдық жердегі қыз балаларда 10-12 жаста торакальді типтегілер саны 9,9%-ға азайды, ал 13- 
15 жаста 53,4%-ға дейін көтерілді. Қала және ауыл балаларында да 10-12 жаста бұлшық етті типтегілер 
саны біршама өсті (12,2% және 9,2%-ға дейін). 

13-15 жаста бұлшық етті типтегілер саны 3,6%- ға, ал ауылдағы қатарластары 7,9%-ға азайды. 7- 
9 жас, 10-12 жас және 13-15 жастағы ауыл оқушыларының дигестивті типтілер саны қаланың 5,3,  
1,9 және 1,3% салыстырғанда аз. 

Осыған орай, қыз жынысты қала мен ауыл оқушыларында торакальді типтегілер дигестивті тип-
термен салыстырғанда көп. Қала оқушыларымен салыстырғанда ауылдағы барлық жас кезеңіндегі 
қыздарда дигестивті типтегілер саны аз. 

 Физикалық даму нәтижесінің сараптамасы бойынша түрлі әлеуметтік-экономикалық жағдайда 
тұратын оқушылардың морфофункционалдық даму көрсеткіштері әр түрлі. Қала мен ауылда 
тұратын қыздардың соматикалық даму көрсеткіштерін салыстыру арқылы, негізгі антропометриялық 
параметрлерінде айырмашылық анықталған.

Бой ұзындығы, дене массасы, ККА бойынша барлық типті конституциялы қалалық оқушылар өз 
қатарластарынан жоғары көрсеткішті көрсетті (Кесте 3). Кетле индексі барлық жас кезеңіндегі қаланың 
дигестивті қыз балаларында жоғары болды. Барлық жас кезеңіндегі қалалық қыз балалардың дене мас-
сасы және май ұлпасы, тағы басқа көрсеткіштерімен ауыл оқушыларына қарағанда жоғары болды. Со-
нымен қатар қалалық оқушылар үлкен бұлшықет күшіне ие (қол және бойлық күші), әсіресе бойлық 
күшімен ерекшеленді [6;45]. 

Физикалық жұмыс қабілетін анықтау (ФР170/кг) және аэробты өнімділік (МПК/кг) барлық конс-
ти туциялық типтегі ауыл ер балаларының қалалық ер балалармен салыстырғанда физикалық жұ мыс 
қабілеті неғұрлым жоғары көрсеткішті көрсетті, айырмашылық көрсеткіші (р<0,05) ауыл ер ба ла-
ларының төзімділігінің жоғарылығын айқындайды (Сурет 1). 
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Сурет 1. 7-15 жастағы конституциялық типтері бойынша қыз балаларды (%) іріктеу (А-қала, Б-ауыл)

 (А-астеноидты тип, Т-торакальді тип, М – бұлшық етті тип, Д- дигестивті тип). Конситуция типіне 
байланысты физикалық даму көрсеткіштерін бағалауда қала мен ауыл оқушыларының екеуінде де 
зерттелінген оқушылардың бой ұзындығы, дене массасы және көкірек клеткасының аумағы барлық 
жас кезеңдерінде де астеноидты типтен дигестивті типтке қарай өскен. 

Астеноидты типтен дигестивті типке ауысу кезінде дене тұрқының нығыздығын, стения 
индексінің төмендеуін және қала мен ауылдың барлық жас кезеңіндегі зерттелінген қыз балалардың 
май ұлпасының пайыздық көрсеткішінің өсуін сипаттайтын Кетле индексінің өскені байқалды[7;65]. 

Бұл әсіресе қаланың қыз оқушыларында қатты байқалды. Қала мен ауыл қыз оқушыларының 
дигестивті және бұлшық етті типтерінде саусақтық және бойлық күш көрсеткіштері жоғары бол-
ды. Алынған нәтижелер бойынша ауыл оқушылары қала оқушыларына қарағанда морфологиялық 
көрсеткіштері бойынша төмен. 

Ағзаның морфофункционалдық жетілуін бағалауда жыныстық жетілу мерзімі өте маңызды роль 
атқарады. Жыныстық жетілу деңгейін салыстырсақ ауыл қыз оқушыларына (10-12 жас) қарағанда қала 
қыз оқушыларының жыныстық жетілуі (7-9 жас) ерте басталады. Қаланың қыз балаларында жыныстық 
жетілу 13-15 жаста аяқталады, сондықтан олардың арасында жыныстық жетілудің IV кезеңіндегі 
қыздар саны көп болды. Ауыл және қала оқушыларында да жыныстық ерте жетілу бұлшық етті және 
дигестивті типтерінде байқалды. 

Сыртқы тыныс жүйесінің көрсеткіштерінің сараптамасында дигестивті және бұлшық етті тип 
өкілдерінде ӨТС астеноидты және торакальді типті оқушыларға қарағанда неғұрлым жоғары бол-
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ды. Бірақ та (ТИ) көрсеткіші бойынша алдыңғы екі тип соңғы екі типке қарағанда төмен көрсеткішті 
көрсетті. Қала оқушыларында ӨТС ауыл оқушыларына қарағанда жоғары көрсеткішті көрсетті. 

Тыныштық жағдайдағы жүрек қан-тамырлар жүйесін анықтау барысында ауыл мен қала оқу шы-
ларының дигестивті типтегілерде басқа типтермен салыстырғанда ЖЖЖ, САҚ, ДАҚ, тыныштықтағы 
функционалдық үнемділік жағынан жоғары мағынаға ие. Ауыл қыз балаларында қаланың қыз балала-
рымен салыстырғанда ҚСК мен ҚМК көрсеткіштері жоғары. 

12 кг/мин∙кг қуатты степ-эргометриялық жүктемені орындау жағдайында қала мен ауыл 
зерттелінушілерінде ЖЖЖ, ДАҚ, САҚ, ДП көрсеткіштері бойынша астеноидты типтен дигестивті 
типке қарай жоғары болды. ЖЖЖ, ДАҚ, ДП көрсеткіштері ауыл қыз балаларында қалалық қыз бала-
лармен салыстырғанда төмен[8;183]. 

Физикалық жүктеме жүрек қан-тамырлар жүйесінің адаптивті реакциясы ҚМК-нің артуымен си-
патталды. ҚМК және қанайналым физикалық жұмыс қабілетінің (МОКнагр/ФР170) жүктемесіне 13-15 
жаста өседі, әсіресе дигестивті типтерде. Қала қыздарымен салыстырғанда ауыл қыз балаларында 
МОКнагр/ФР170 барлық типтерде жоғары. 

Физикалық жұмыс қабілеті (ФР170) және оттегінің максималды қолданылуы (МПК) қала мен 
ауыл оқушыларында бұлшық етті және дигестивті типтерде жоғары болды, соның ішінде МПК ауыл 
оқушыларында қалалықтармен салыстырғанда көрсеткіші жоғары болды. 

(ФР170) көрсеткішін анықтау нәтижесі бойынша ауыл қыз балаларының барлық типтегі өкілдерінде 
қала қыз балаларымен салыстырғанда физикалық жұмыс қабілеті жоғары болды, айырмашылық 
өте айқын. Ауыл қыз балаларының аэробты мүмкіншіліктерінің жоғары болуы қимыл-қозғалыс 
белсенділігінің жоғарылығымен сипатталады. 

Физикалық жүктеме кезінде және тыныштық кезіндегі жүрек қан-тамырлар жүйесі реакциясын са-
лыстыру барысында дигестивті типті қала оқушыларының барлық жас кезеңінде физикалық жүктемеге 
жоғары «бағалы» бейімделуін сипаттайтын ҚСК, ЖЖЖ, ҚМК және ДП-ның өсуі байқалды. 

Ауылды жердің 7-9 жастағы дигестивті типтегі және 10-12 жастағы бұлшық етті типтегі қыз ба-
лаларында қан айналу аппаратының адаптивті реакциясы ҚСК, ЖЖЖ, ҚМК және ДП-ның өсуімен 
сипатталады, ал дигестивті типті жасөспірімдерде ҚМК өсуі байқалмады. 

Қала оқушыларында – барлық типтегі ауыл оқушыларының ЖЖЖ, ДП, ҚСК, ҚМК өсуінің 
қарқындылығымен салыстырғанда жүктемеге адаптивті реакциялары төмен. 

7 жастан 15 жасқа дейінгі аралықтағы қала және ауыл оқушыларының морфологиялық 
көрсеткіштерінің (ДҰ, ДМ, ККА, КИ, ҚМК, КС, СС) және функционалдық (ӨТС, ҚСК, ҚМК, ФР170, 
МПК) көрсеткіштерінің жас ерекшелігіне байланысты морфофункционалдық дамуы бір бағытты емес.. 

Қала мен ауыл қыз балаларының морфологиялық, морфофункционалдық көрсеткіштерінің өсу 
қарқыны бойынша бұлшық етті, торакальді типтегі қаланың қыз балалары ауылдың басқа типтегі 
өкілдерімен салыстырғанда жоғары, қалалықтар арасындағы астеноидтар дигестивті типтерге 
қарағанда жоғары, ауыл оқушыларында керісінше – дигестивті типтегілер астеноидтарға қарағанда 
көрсеткіштері жоғары. Алынған нәтижелер бойынша, ауыл және қалалық қыз балалардың торакальді 
типтегілерінде жоғары, дигестивті типтегілерінде төмен көрсеткіш (Сурет 2) [9;151]. 
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Сурет 2. Түрлі типті конституциялы 7-15 жас аралығындағы қала мен ауыл қыз балаларының жас ерекшелігіне 
байланысты физикалық дамуының, функционалдық көрсеткіштерінің және морфофункционалдық 

өзгерістерінің интегралды сипаттамасы.
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(15-жастағы және 7-жастағы қыздар аралық өзгерісіндегі қатынасы пайыздық көрсеткішпен) 
Ескерту – ФДК (ПФР) – физикалық даму көрсекіші, ФП – функционалдық көрсеткіштері,МФК (МФП) 
– морфофункцуионалдық көрсекіштері толығымен[10;65]. 

Бұл тақырыптың зерттеу барысында Ақтөбе облысының 7-15 жас аралығындағы қала және ауыл ба-
лалары мен жасөспірімдерінің конституциялық, морфологиялық ерекшеліктеріне байланысты кешенді 
түрде зерттеу алғаш рет жүргізіліп отыр. Ауыл балалары мен қала балаларының дене сымбатының 
көрсеткіштерінде салыстырмалы түрде үлкен айырмашылық байқалады. 

1. Қалалық және ауылдық жерде мекендейтін қыз балаларды және жасөспірімдерді конституциялық 
типке жіктеу кезінде торакальді конституциялық типтегілер саны көп, ал дигестивті конституциялық 
типтегілер саны аз болды. Астеноидты және бұлшық етті типтегілер аралық жағдайда болды. Ақтөбе 
облысында дигестивті типтегілерде морфологиялық көрсеткіштерінің жоғары болуына қарамастан 
кардио-респираторлық жүйесінің функционалдық резервтері төмен болды. 

2. Балалар мен жасөспірімдердің дене құрамындағы май және бұлшық ет ұлпасының компоненті 
анықталды. Қала балаларының ағзасында май ұлпасы жоғары көлемдік көрсеткішке ие болды, дене 
салмағы жоғары және бұлшық ет күшінің белсенділігі жоғары көрсеткішті көрсетті. Ауыл балаларының 
ағзасымен салыстырғанда. 

3. 7-15 жас аралығындағы қала балалары мен жасөспірімдерінің жалпы өлшемдері жоғары, бірақ 
функционалдық мүмкіншіліктері жас ерекшеліктерімен, жыныстарымен бірдей ауыл балаларымен 
салыстырғанда төмен көрсеткішке ие. 7-15 жастағы қаланың балалары және жасөспірімдері тотальді 
өлшемдері үлкен, бірақ ауылдағы қатарлас балалармен салыстырғанда функционалдық мүмкіншіліктері 
төмен. 

4. Қала балаларының ой еңбегіне байланысты еңбек қабілеттерінің, есте сақтаудың психо фи-
зио логиялық көрсеткіштері жоғары, ал қобалжу деңгейі ауыл балаларымен салыстырғанда неғұрлым 
төмен. 

Ұсыныс:
Балалардың морфофункционалдық және психофизиологиялық даму ерекшелігін зерттеудің 

кешенді әдістері денсаулық жағдайларын бақылауға, валеологиялық зерттеулерге, білім беру жүйесінде 
оқу-тәрбие үрдісін басқаруға, медициналық алдын-алу шарасы бойынша мониторинг жүргізу кезінде 
қолдануға болады. 

Алынған нәтижелер 7-15 жас аралығындағы балалар мен жасөспірімдердің онтогенетикалық, 
конституциялық дамуының жалпы теориялық көрсеткішін тереңдетеді. Зерттеу нәтижесі Ақтөбе 
облысы бойынша қалалық және ауылдық жерде тұратын балалар мен жасөспірімдердің ағзасының 
физикалық және функционалдық дамуының нормативті аймағын құруға негіз бола алады. 
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МЕКТЕПТЕ ОҚУШЫЛАРДЫҢ ДЕНЕ ТӘРБИЕСІ МЕН АЛҒАШҚЫ  
ӘСКЕРИ ДАЙЫНДЫҚ САБАҒЫНЫҢ ӨЗАРА БАЙЛАНЫСЫ

Түйін. Бұл мақалада оқушылардың дене тәрбиесі және мектептегі алғашқы әскери дайындық мәселелері 
қарастырылады.

Түйін сөздер: білім, дене тәрбиесі, әскери дайындық, көрсеткіштер.
Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы физического воспитания учащихся и начальной 

военной подготовки в школе.
Ключевые слова: образование, физическая культура, военная подготовка, показатели.
Summary. This article discusses the issues of physical education of students and primary military training in school.
Keywords: education, physical culture, military training, indicators.

Дене шынықтырудың негізгі бip мәселесі бұл қозғалу дайындығының жоғары дәрежесі. Мектеп 
жасында қозғалу қабілеттілігін дамыту оңай болып келеді. Осыған қозғалудың көбінесе әсерін тигізеді, 
ал 13-14 жасқа дейін болады, сонымен қатар жүйке-бұлшық ет апаратына, ағзаның биологиялық да-
муы мен оның физикалық дамуы.

Сонымен қатар бұрыннан белгілі болған фактілер ада методикасының әр түрлі дамуы және оның 
физикалық сапасы. Осы кезеңде болатын қозғалмалы қызметінің нeгiзгi нақты дамуы қатарындағы 
сенситивтік және сезімталдық жұмысы. Автор эксперимент арқылы бeкiттi, қозғалу әрекетімен және 
дене сапасының дамытуын үйрену осы уақытта сәтті болып келеді.

Қозғалу жүйелері жоғары дайындықта болуы үшін мектеп уақытында осы даму кезеңінің 
ескеруі маңызды болуы керек. Бұл жұмысты мектеп кезінде алдымен бастау керек, әйтпесе олардың 
қалыптасуына уақыт кезеңнің ең пайдалыларын жіберіп алуы мүмкін.

Білімнің заңдылық дамуы және әр түрлі қозғалу жүйелерінің қызметінің жақсарту балалардың 
дене тәрбиесі сабағының білім процесін дұрыс жүргізуге көмектеседі.Дене шынығуының нeгiзi 
шыдамдылық болып табылады. Әдебиеттерде мектеп кезіндегі балаларға шыдамдылыққа байланы-
сты сұрақтар қарастырылган. Өлшем дәрежесінің дамытудың жалпы шыдамдылыгы болып, адамның 
жұмыс жасау кезіндегі толық күшімен жұмыс жасау.

Қaзipгi зерттеулер көрсетті, кішкентай мектеп кезіндегі жасында шыдамдылықтың әр түрлігін 
дамытуға әcepiн тигізу керек, әcipece бip қалыпты және өзгермелі шыдамдылыққа Kөбipeк жұмыс 
жасау.

А.А.Нестеров ер балалардың жай жүгірген кезіндегі жылдамдықтың шыдамдылығын дамытуының 
төрт кезеңге бөледі:

І-кезең. Бірінші шыдамдылықты көбейту 8 жастан 10 жасқа дейін.
ІІ-кезең. Тұрактандыру 10 жастан 11 жасқа дейін. 
ІІІ-кезең. Екінші шыдамдылықты көбейту 11 жастан 12 жасқа дейін.  ІV-кезең. Шыдамдылықты 

азайту 12 ден 15 жасқа дейін.
Л.И.Лубышева ер балалардың мектеп кезіндегі шыдамдылық дамытудың төрт кезеңін белгіледі. 

Тек қана 3 кезең оның классификациясының ішінде, көрсеткіштің төмендеу кезеңі, жоғарыда айтқан 
автордың 3 кезеңімен сәйкес келеді. Қалган шыдамдылықты дамыту кезеңі келесі жастарға сәйкес 
келеді.

1. 8-9 жас – шыдамдылық өзгермейді.
2. 9-14 жас – маңызды өсу, орташа 55% және де осының көп бөлініп өcyi 9-11 жаста болады (36,6%). 
3. 15-18 жас – шыдамдылық өсуінің тұрақтылық кезеңі [1]. 
Л.Н.Матвеев айтуы бойынша бастауыш класс оқушылардың 7-8 жастан 9-10 жасқа дейін мак-

сималды шыдамдылықты дамытуда қиындық 70% болып келеді. Осындай қиындықтың ұзақ болуы, 
5-минуттан жоғары болмауы керек [2] .

179



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/1 2020 180

В.А.Шекуров мектептегі ер балалардың шыдамдылығын дамытуда динамикасын зерттеп әр түрлі 
жылдамдықпен жұмыс жасаған кезде, көрсеткіштің жоғарылау жасы үлкейген сайын болады деп 
бекітті. 7 жастан 14 жасқа дейін ер балалармен 80% жылдамдықпен жұмыс жасағанда жүгіргендегі 
қадамның максималды жиілік болған жағдайда 45% жоғарылады, ал 60%- 267% жылдамдықта 14-18 
жастагы ер балаларда, 105% және 213% өсті.

Осы көрсеткіштер бойынша жалпы 7 жастан 18 жаска дейінгі оқушыларда шыдамдылығы, 80% 
жылдамдықпен жұмыс жасауы кезіндегі 2,5 есе өсті, ал 60% жылдамдықта 5,8 өсті .

В.В.Иванов зерттеулері бойынша бip қалыпты жылдамдықпен күнде шыдамдылықты жоғарылату 
арқылы жүгірген кезде, 5 м/с бірдей емес тең. Ол әcipece 11-12 ден 17-18 дейін ер балаларда көрінеді 
12-13 жаста күнде жоғарылатқан кезде орташа 16,1% тең. 

Автор екі этапты белгілейді:
 – 10-13 жаста 45,9% болып келеді,
 – 15-18 жаста 42,5% болып келеді.

В.Ф.Костюченко анықтау бойынша шыдамдылықтың өcyi 90% жылдамдыкпен 10-14 жастағы ер 
балаларда көрінеді, содан кейін тұрақталды. 70% жылдамдықпен жұмыс жасаған кезеңде 10 жастан 14 
жасқа дейін балалардың шыдамдылығы өзгермейді. Ал 14-16 жаста жылдамдық жоғарылайды, кейіннен 
қайта төмендейді. 60% жылдамдықпен жұмыс жасаганда 10-18 жаста шыдамдылық жақсарады.[125].

Г.А.Макарованың зерттеуі бойынша бірінші манызды ұлғаюы жүгірген кездегі ұзактығы әр түрлі 
жылдамдықпен (60-90%) 10-11 жаста болады, екінші 13 жаста және де үшіншici, ең негізгі және 
көрінетіні жүгірудегі 60-70% жылдамдығы 16 жаста болады. 

Әдебиеттердегі талдаулар шыдамдылықты дамыту сұрақтары мектеп кездегі балалар көрсетті, ба-
тауыш мектебіндегі балаларды дамыту, авторлар, қысқы дистанцияға және максималды жылдамдықты 
жүгіруді, қозғалмалы ойындарды, сонымен қатар қалыпты жылдамдықпен жай жүгіруді ұсынды.

Әр түрлі үш қозғалыстық тестілеу анықталған байланыстың қозгалыстың жетістігі, оған 
көрсетілетін бақылаулық жаттығу, функционалдық санау, барынша функционалдық тестілеу.

Оқушылармен жұмыс істегенде олардың дайындығын жүйелі түрде бағалау үлкен роль атқарады, ол оқу 
жүйесіне керекті корректив жасауға қажет. Бұл жағдайда ғылыми негізделген бақылау үлкен орын алады.

Жүйелі мөлшерлік бақылау желісін құру, әлеуметтік қажетті жалпы спорттық дайындық жүйесін 
бip салаға келтіруге ceптiгiн тигізеді, мөлшер дәрежесінің қаншалықтылығы, кірген бағдарламадағы 
ic-қағазға жалпы спорттық мәдениетті, белгілі-бір жүйелі реттеуді және анықтайтын нақты соңғы не-
месе аралық сатыдағы жалпы спортық тәрбиелеу.

Спорттык мөлшердегі метрология атауы деп шекаралық шама нәтижесін айтады. Heгізгi қызмет 
атқаратын және спортшыларға берілетін бip топтастыру тобы [3, 144].

Жалпы спорттық мөлшерге жіктеу төрт түрлі дәрежеде адамдардың денсаулығын бағалаудың 
жалпы спорттық белгілерін ұсынады:

1. Ең аз мөлшері ол анықтайтын шекара ауру мен сау адам.
2. Ең үлкен мөлшері. Мінездеме беретін үлкен ол қоғамның ашық талабына жауап беретін өнім, 

статистикалық популияцияға ие. Белгісіздеу қызмет ететін және орындай алатын қоғамға «бережақ» 
болу.

3. Тың ой мөлшері: Ол әртүрлі еңбекке икемділігімен ерекшеленеді, бірқалыпты еңбексүйгіштігімен, 
қиыншылыққа деген жақсы икемділігімен және де ерекше өзін жақсы сезінеді. Оның негізінде керекті 
көрсеткіштер және де тиісті адамға қажетті талаптары бар.

4. Негізгі мөлшері. Арнайы көлемдегі бұл мөлшер детерминалдық жалпы халықтық түр деректері 
(шарттың жоғары жетістігі космонавтика).

5. Автор берілген мөлшер әлі де ғылыми- негізде терең зерттелуі керектігін айтады. В.М.Зациорский 
спорттық метрология үш түрлі мөлшерге ие бөлінеді: салыстырмалы, индивидуалдық және қызметтік [4].

Салыстыру мөлшері өзінің адаммен теңесуі, оған қосылатын бір жиынтығы. Мұндай мөлшер 
өз қатарларымен ыңғайлы, тұлға дайын екендігі. Мұндай мөлшер сәйкестілік, қашанда болатын 
тәжірибені орташа тіркеу мазмұны үлгілі қалпынан ауытқу нәтижесінің жиынтығы, олардың мөлшері 
анықталады.

Салыстыру мөлшері сипаттама салыстыратын жетістікпен қолданылатын жиынтығы, ол туралы 
ештеңе де айтылмайды. Салыстыру мөлшері олардың мағлұматтарымен сәйкестендіріледі, онан басқа 
да алынбалы жиынтықтар қолданылады.
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Индивидуалдық жеке мөлшермен бірге салыстыру мөлшерімен болатын сәйкес мағлұмат, алынбай 
басқа жиынтығы және қолданатын жеке мөлшермен.

Сараптамалар негізінде сүйене отырып, өмірдің оған алға қойған міндеттерін ойдағыдай атқару 
үшін, адам не істей білу керек: еңбек, спорт, қорғаныс қызметі және т.б. Берілген ерекшеліктер мы-
надай қағидалармен көретіледі: біріншіден олар өзінің маңызына қарай нақты физикалық дайындық 
дәрежесіне, екіншіден бекітілген қағидаларға дербес физикалық дайындығына, нақты бір дене 
қаситінің сапа биіктігінің даму көрсеткішіне, яғни жоспарланған нәтижеге жетуі керек.

Үшіншіден, бекітілген қағидалар өзінің нақты оқу жаттығу үлгісі бағдарламасын алдын-ала 
анықтайды. Басқаша айтқанда 5-11 сынып оқушылар үшін бақылау қағидалары қорыта келгенде 
белгілі-бір физикалық дайындықты биіктігіне жауап беру керек, орта мектеп бітірушілерге жоспар-
ланбалы ол одақтың спортты келесі сатыға мөлшер дәрежесіне және жедел қызмет атқару әскерилерге 
мөлшеріне жақындалу керек.

Қозғалыс шапшаңдығының артуы мен жалпы дененің қарқынды дамуы төменгі сынып балала-
рында жақсы байқалған, ал ептілік сапасы бұл жастағы балаларда мүлдем жоқ. Қорыта айтқанда 5-11 
сынып оқушыларының дене дамуының сапалық көрсеткіштерінде алға жылжушылық байқалды.
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Образование – непрерывный процесс воспитания и обучения, осуществляемый в целях нравствен-
ного, интеллектуального, культурного, физического развития и формирования профессиональной ком-
петентности [1,9-1].

В содержании экологического образования можно выделить следующие аспекты. Научный аспект 
обеспечивает развитие познавательного отношения к окружающей среде. Он включает естественно – 
научные, социологические и технологические закономерности, теории и понятия, которые характери-
зуют природу, человека, общество и производство в их взаимосвязи. Экологическое образование было 
выдвинуто ЮНЕСКО и программой ООН по охране окружающей среды в разряд основных средств 
гармонизации взаимодействия человека и природы. Стокгольмская конференция по охране окружаю-
щей среды приняла Рекомендацию о создании международной программы по образованию в области 
окружающей среды. К началу 1975 г. программа была разработана ЮНЕСКО совместно с комиссией 
ООН по окружающей среде [2,113]. 

В педагогической системе великого педагога К.Д. Ушинского ведущее место занимает его учение 
о цели, прин ципах и сущности воспитания. 

 Педагог исследовал связь природы и воспитания ребенка в нескольких направлениях. Одно из 
них состоит в глубоком познании природы ребенка, его анатомии, физиологии, психологии, другое – 
в предельно возможном приближении содержания и организации процесса воспитания и обучения к 
природе, что оказывает определенное противодействие разлагающему влиянию урбанизации. 

Третье направление – народность в воспитании, традиции, обычаи, которые уходят корнями в от- народность в воспитании, традиции, обычаи, которые уходят корнями в от-народность в воспитании, традиции, обычаи, которые уходят корнями в от-
ношение человека с родной для него природой [3,16]. 

Важнейшим звеном нравственно го совершенствования личности является, идея народности К.Д. Ушин-
ский, писал: «Воспитание, если оно не хочет быть бессмысленным, должно быть народным…» [3, 85]. 

Он считал, что у каждого народа есть «своя особенная национальная система воспитания, своя 
особая цель и свои особые средства к достижению этой цели» [3, 78].

Если обратиться к философским и педагогическим взглядам Абая Конобеева, в них отражены об-
щечеловеческие начала по отношению к природе, экономии и сбережению ее ресурсов, формирования 
экологического сознания которое актуально в современном мире.

Великий поэт Абая Кунанбаев в тридцать восьмом слове, «Вода утоляет жажду всего живого… 
Солнце греет землю… И весь мир предназначен для людей. Земля одаривает их хлебом, фруктами, 
хлопком, кендырем и другими богатствами; Даже пчелы трудятся для людей, собирая мед и воск, а 
черви прядут шелк. Миллионы хитроумных машин и тысячи фабрик тоже созданы для блага челове-
чества…» [4, 116].

Таким образом великий мыслитель обращает внимание человека на природные богатства, которые 
нас окружают обращает внимание на рациональное использование, природных ресурсов которое по-
могает и охране природных объектов в целом.

182



Наука и жизнь Казахстана. №3/1 2020 183

Надо учесть, что экологическое образование нацелено на изменение отношения человека к окру-
жающей среде, формирование такого мышления, которое было бы ориентировано на гармонизацию 
взаимодействия природной и культурной среды [5, 32]. 

Под экологическим образованием понимается непрерывный процесс обучения, направленный на 
усвоение систематизированных знаний об окружающей среде, умений и навыков, направленных на 
формирование общей экологической культуры.

Культура (от лат. cultura возделывание, воспитание, образование, развитие, почитание) историче-
ски определенный уровень развития общества, творческих сил и способностей человека, выраженных 
в типах и формах организации жизни и деятельности людей, а также в создаваемых ими материальных 
и духовных ценностях [6,670].

Экологическая культура - часть общечеловеческой культуры, система социальных отношений, 
общественных и индивидуальных морально-этических норм, взглядов, установок и ценностей, касаю-
щихся взаимоотношения человека и природы ; гармоничность сосуществования человеческого обще-
ства и окружающей природной среды; целостный коадаптивный механизм человека и природы, реа-
лизующийся через отношение человеческого общества к окружающей природной среде и к экологи-
ческим проблемам в целом [7]. 

Н.Ф. Реймерс определяет экологическую культуру как этап и составную часть развития обще-
мировой культуры, характеризуемые острым, глубоким и всеобщим осознанием насущной важности 
экологических проблем в жизни и будущем развитии человечества [8].

Экологическая культура представляет собой систему, элементы которой характеризуются доста-
точно определенными внешними и внутренними связями. Экологическая культура развивается при 
условии системного взаимодействия всех сфер сознания: научной, правовой, экономической, эстети-
ческой, эмоциональной и является частью общечеловеческой культуры.

Деятельность по формированию экологической культуры называется «экологическим просвещени-
ем». Такая деятельность складывается из распространения экологических знаний, а также воспитания 
бережного отношения к окружающей среде и рационального использования природных ресурсов [7]. 

Цель и основные задачи экологического образования и просвещения, повышения квалификации 
специалистов закреплено в экологическом кодексе Республики Казахстан. Целью экологического обра-
зования и просвещения является формирование активной жизненной позиции граждан и экологической 
культуры в обществе, основанных на принципах устойчивого развития. Экологическое образование, 
экологическое просвещение и повышение квалификации специалистов в области охраны окружающей 
среды развиваются в Республике Казахстан как часть системы образования для устойчивого развития.

Основные задачи в области экологического образования и просвещения, повышения квалифика-
ции специалистов включают:

1) улучшение качества экологического образования посредством актуализации его содержания, 
обеспечения организаций образования современными учебно-методическими материалами, повыше-
ния квалификации преподавательских кадров;

2) развитие организационных основ, программ и мероприятий по экологическому просвещению в 
обществе и семье;

3) подготовку профессиональных кадров для реализации задач в области охраны окружающей 
среды[9, 6].

Таким образом экологическое образование направлено на воспитание экологической культуры 
личности и экологического сознания. 

Усиливающийся кризис окружающей среды и глобальная угроза будущему цивилизации объ-
ективно выдвигают экологическое образование на приоритетное место в современных социальных 
трансформациях, направленных на выживание человечества и сохранение биосферы, т.е. на устойчи-
вое развитие.

Экологический кризис не сводится к проблемам загрязнения воды, почвы, воздуха и т.д., как пред-
ставляется большинству политиков и даже ученых, не говоря уже о населении. Данный кризис – это на-– это на-это на-
рушение биогеохимического круговорота в результате разрушения и угнетения человеком естествен-
ных экосистем и как следствие нарушение устойчивости окружающей среды [10, 6].

Смысл перехода на модель устойчивого развития не столько в сбалансировании экологических и 
экономических требований, сколько в создании новой системы нравственно-духовных и социально-
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политических ценностей общества устойчивого развития общества, которые предрасполагают его к 
преобразованию в сферу разума, по мере их освоения массовым сознанием, в новую цивилизацию в 
процессе реализации этой программы. 

Задача Казахстана, впрочем, как и других стран, сейчас состоит в разработке государственной 
стратегии перехода на модель устойчивого развития, соответствующую ее экономическому, интеллек-
туальному, духовному, экологическому и ресурсному потенциалу [11, 31]. 

 Таким образом, целью экологического образования является воспитание эколого-правовой от-
ветственности как необходимый элемент экологической культуры. Экологическое просвещение – это 
деятельность направлено на формирование экологической культуры путем распространения экологи-
ческих знаний.

На сегодня экологическое образование должно стать составной частью образования и в первую 
очередь правового образования. Посредством эколого-правового образования обеспечивается решение 
общей задачи – экологизации юридического образования, формирования экологической культуры и 
активной гражданской экологической позиции [12].

Таким образом экологическое образование должно быть направлено на формирование экологиче-
ского сознания – это знания, убеждения, навыки в области взаимодействия человека с природой.

 Экологизация сознания происходит под влиянием определенных факторов: экологического за-
конодательства, образования, просвещения воспитания, общественной экологической деятельности. 
Экологизация сознания важный фактор, влияющий на гармонизацию отношений между обществом и 
окружающей природной средой как одно из важнейших условий выживания человечества.

Экологическое сознание – это сложное духовное явление, единство обыденных (эмпирических), 
теоретических, психологических (эмоциональных) и идеологических уровней экологических знаний, 
зафиксированных в специальных формах экологических представлений, понятий, идей, теорий, прин-
ципов, категорий и законов [13].

Важным аспектом экологического образования является формирование культуры, основу которой 
составляет отношение личности к природе как к ценности, которая не создана человеком. 
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АСПЕКТЫ ПРЕПОДАВАНИЯ ФИЗИКИ В СОВРЕМЕННОМ ОБРАЗОВАНИИ 
ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ ДЛЯ ИНЖЕНЕРНЫХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ

Аннотация. В статье рассмотрены перспективы использования инновационного подхода в преподавании 
физики студентам ВУЗов, обучающихся по инженерно-педагогическим специальностям. Совершенствование 
традиционных форм вузовского образования и поиск новых идей и методов обучения является актуальной про-
блемой современного образования. 

Актуальность данной проблемы так же обусловлена необходимостью научного обоснования и разработки 
методической системы для подготовки студентов к экзаменам по физике. Для этого необходимо использовать 
современные методы преподавания физики, так как физика одна из фундаментальных дисциплин в технических 
университетах. Для обеспечения профессиональной подготовки студентов необходимы специальные фундамен-
тальные физические знания. Таким образом, существует проблема изучения фундаментальных и прикладных 
(практических) знаний в области физики. 

Фундаментальные знания должны быть профессионально направленными. Анализ, проведенный в техни-
ческих университетах показал, что число часов, отведенных на изучение физики, неуклонно сокращается. Про-
грамма по физике не отражает профессиональную направленность студентов. Значительную роль в поиске 
принципов образовательного процесса для инженерных специальностей должна играть прикладная сторона 
физического воспитании. 

Ключевые слова: инновационный подход, физика, инженерно-педагогический, практические навыки, кон-
троль, самостоятельная работа студентов, гипертекст, оценка.

Introduction.
Due to the intensive development of technologies, the existing and new areas of science and technology are 

becoming more complex. The stage of socio economic development in Kazakhstan demands for thequalified 
engineering specialistswith a set of knowledge and skills that meet modern conditions. 

Fundamental changes in the methods and mechanisms of state regulation of market relations determined 
the need for highly qualified and competitive specialists [1], and dictate the need to improve innovative research 
methods of organization of educational and cognitive activity, providing high quality professional education 
and modern technology. 

In this regard, it is necessary to organize the educational process in technical universities so that it 
includes elements of fundamental and professional orientation in teaching physic. When developing research 
competencies, the attention should be given to applied research. The basis of engineering activity is laid in the 
technical universities by means ofprofessional competences.

Physics is the theoretical basis of such disciplines as electrical engineering, electro-mechanics, materials 
science, resistance of materials, theoretical mechanics, etc., which should be professionally oriented. Physics 
is not only a basic component of engineering education, but also a philosophical discipline that forms the 
scientific thinking of the future engineers. The increasing importance of information technologies in educational 
activities determines the specificity of pedagogical technologies used in the process of professional training. 
One of the important factors that significantly affect the effectiveness of teaching physics at the universities is 
the readiness of the student to cognitive activity, to a detailed analysis of the content and structure of studying 
physical theories. 

The analysis of teaching physics in technical universities showed that the number of hours devoted to the 
study of physics is steadily decreasing; the program in physics does not reflect the professional orientation of 
the students [2]. A significant role in the search of the principles of the educational process for engineering 
specialties should be the applied side of physical education. 

Thus, there is a problem between the study of physics as the basis of engineering education and the 
understanding of its role in professional activity and the difference between fundamental and practical 
knowledge in the field of physics. The fundamental knowledge needs to be professionally designed. 

The relevance of this problem is determined by the need for scientific justification and development of a 
methodical system in teaching the general course of physics atthe technical universities, which allows preparing 
students for studying physics at the university under the condition of modernization the education system. 

Therefore, the improvement of traditional forms of higher education and the search for new ideas and 
methods of teaching is an urgent problem of modern education. This of course applies to physics – the 
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fundamental basis of technical disciplines. For effective training of students of engineering specialties it is 
necessary to form fundamental physical knowledge with applied research, both in physics and in professional 
disciplines. It is necessary that the students from the first months of studying understand the role of physics in 
their education. 

Components of the structure of the methodical system of training (MST) physics are: learning objectives, 
the content of physical education, methods, tools and forms of training. Fundamental classical and modern 
physical theories and their deductive consequences, methods of scientific knowledge of nature and methods 
of educational and cognitive activity act as the content of teaching physics (the content of education). The 
interconnection of modern physical education for engineering specialties and, especially, in the field of science-
intensive technologies dictates the need to update the content of physics courses. It is also important that the 
opportunities of condensed matter physics in terms of integration of physical knowledge are missed due to its 
use of a wide range of fundamental and basic model concepts related to various sections of the General course 
of physics [3].

The specificity of the educational process at the technical University consists in the practical orientation of 
the studied disciplines and the structure and content of the General physics course are regulated by the principles 
of scientific and socio-cultural conformity. As the analysis shows, the most frequently used textbooks on the 
course of General physics, the process of inclusion in training courses of new scientific results is usually carried 
out in several stages: selecting problems, presenting some elements of theory, addingsome chapters materials. 
Opportunities and objective conditions for transfer and organic embedding of new scientific concepts and their 
subsequent formation as basic elements in teaching physics are created in process of understanding of a role 
and a place of new results in system of scientific representations, a satisfactory explanation on their basis of a 
considerable range of physical processes and the phenomena. In the period of changing scientific paradigms, 
the idea of the place, role, importance, goals and objectives of physics, the principle of physics as a science 
becomes crucial in the justification of the structure and content of the course of General physics and determines 
the nature of its development [4].

For a graduate studentsof the technical specialty, studying in the direction of materials science, 
nanomaterial and nanotechnology, etc., the most important section of the course of General physics is 
"Condensed matter". For some time quantum mechanics was a purely theoretical section, studied in the course 
of General physics mainly for the expansion the horizon of knowledge. But with the advent of scientific 
research related to the surface of solids, the solution of problems on the interaction of radiation with matter, 
nanomaterial and nanotechnology, there was a need for a detailed study of the elements of the condensed state 
of matter in the course of General physics. The need for study the section "Condensed matter state" in the 
course of General physics is also dictated by the fact that when studying in master's and doctoral studies in the 
field of "Materials science and technology of new materials", "Technical physics", "Technology of material 
processing by pressure", "Nanomaterial and nanotechnology” it is necessary to include in many presented 
subjects the lectures on the condensed state of matter. Presenting the section "Condensed matter" in the course 
of General physics for bachelor students will provide a considerable number of hours fordetailed study of 
courses included in the curricula of the above-mentioned specialties of master's and doctoral studies. Let us 
consider the structure of the model of studyingthe educational materials on condensed matter in the course of 
General physics, which can be used to form students ' general understanding of the processes and methods of 
modern physics of condensed matter and the use of these processes in modern technology (Fig.1)

In this case, all the concepts, approaches in teaching condensed matter physics are considered at the 
level of the General physics course in order to help students to further study the individual sections or special 
disciplines on this subject.

The process teaching physics should be continuous, using the most modern electronic technology, modern 
scientific equipment, etc. This approach is interdisciplinary, combining knowledge, ideas and approaches of 
different disciplines. It is interdisciplinary knowledge based on the ideas of integration of sciences that gives 
rise to qualitatively new knowledge [4].
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Figure 1. The model of studyingthe educational materials on condensed matter in the course of General physics
 
The structure of this model consists of the following topics. 
1. General properties of the liquid state and their molecular kinetic interpretation. Specific properties 

of the liquid state. Continuity of gaseous, liquid and solid states. The concept of a hole model of a liquid. 
Short-range order. Physical nature of viscosity, thermal conductivity. Thermodynamic properties of the liquid. 
Surfacetension.Phenomena at the liquid-solid boundary. Capillary phenomena.

2. Solid-crystal states of matter. Amorphous and crystalline materials. Types of chemical bonds in solids. 
Long-range order and anisotropy. Crystal lattices and types of crystal structures.

3. The structure of real crystals. Types of defects and their dynamics. The effect of defects on the properties 
of solids.

4. A solid body as a system of many nuclei and electrons. One-electron approximation. Band character of 
the valence electron spectrum.

5. Electrical properties of solids. 
Conductors, semiconductors, dielectrics. Electrical properties of solids. Fundamental failure of the 

classical theory of electrical conductivity. The effective mass of the carrier current. The kinetic equation of 
electrical conductivity and the relaxation time. Electrical conductivity of conductors and metals.

6. Thermal properties of solids. Heat capacity of solids. Thermal expansion of solids. Quantum mechanical 
statement of the problem about crystalline state of substance.

7. Magnetic properties of solids. 
Dia -, para -, ferromagnetism. Magnetic properties of atoms. The physical nature of dia-and paramagnetism. 

Ferromagnetism. The role of exchange effects in the effects of ferromagnetism. Antiferromagnetism.
Ferrimagnetism. Ferrites.

The need for such an approach generally ensures mastering the material:
 – determination of the properties of condensed substances at the macro-and micro level;
 – understanding the external and internal (inherent the substance) factors affecting the property;
 – understanding what is responsible for formation properties of physical processes;
 – understanding the property of condensed matter in different states;
 – understanding the impact of the structural features of the substance on the properties.

Thus, the bachelor student having studied the course about the condensed state of matter will have an 
understanding of the physical processes of modern materials science, microelectronics, nanotechnology, etc. 
This approach allows more deeply and fully disclose the nature of the processes. A more holistic basis is 
created and the unity of the internal structure is manifested, the connections between the physical laws become 
clearer, and the boundaries of their applicability become clearer. 
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КОНСТРУКТИВНЫЙ ПОДХОД В ОБУЧЕНИИ АНГЛИЙСКОМУ ЯЗЫКУ

Түйін. Аталған мақалада заманауи мұғалімнің жан-жақты дамыған және бәсекеге қабілетті жас ұрпақты 
тәрбиелеу жөніндегі ортақ міндетті қарастырады. Осы тәсілдің бір бөлігі ретінде қазіргі заманауи мұғалім 
білім беру жүйесіндегі оқудың нәтижесіне емес, оқу процесіне көбірек көңіл бөлуі керек. Оның алдында жаңа 
міндеттер тұр, оларды шешу үшін көбірек уақыт пен назарды қажет етеді. Конструктивті оқыту дегеніміз 
білімнің қалыптасуына, ашылуына, құрылуына негізделген. Осылайша, оның негізгі идеясы – білімді оқушыға 
дайын нысанда беру емес, оқушыларға білім алуға үйрету. Оқушылар арасында сыни ойлауды дамыту, рефлек-
сия жүргізу, кері байланысты жүзеге асыру, саралау әдістерін қолдану өте маңызды.

Түйін сөздер: конструктивистік теория, оқыту, оқушылар, даму, сыни ойлау, мұғалім, оқыту процесі. 
Аннотация. Cтатья раcкрывает причины, по которым общей задачей cовременного педагога является 

воспитание всесторонне обученного и конкурентоспособного молодого поколения. В рамках данного подхода 
современному педагогу необходимо больше внимания уделять процеccу обучения, а не его результату. Перед ним 
cтавятся новые задачи, решение которых потребует концентрации внимания и времени. Конструктивное об-
учение основывается на понятии знание конструируется, открывается, создается. Таким образом, основная 
идея которой состоит не в передаче знаний обучаемому в готовом виде, а научить учащихся тому, как учитьcя. 
Важно развивать у учащихся критическое мышление, проводить рефлексию, оcуществлять обратную cвязь, 
применять методы дифференциации.

Ключевые слова: конструктивистская теория, обучение, учащиеся, развитие, критическое мышление, пре-
подаватель, процесс преподавания.

Abstract. The article reveals the reasons why the common task of a modern teacher is to bring up comprehensive 
training and a competitive young generation. As part of this approach, a modern teacher needs to pay more attention 
to the learning process, rather than its result. He faces new tasks that will require concentration and time. Constructive 
learning is based on the concept of knowledge is constructed, discovered, created. Thus, the main idea of which is not to 
transfer knowledge to the student in a complete form, but to teach students how to learn. It is important to develop critical 
thinking among students, conduct reflection, implement feedback, and apply differentiation methods.

Keywords: constructivist theory, learning, students, development, critical thinking, teacher, the process of teaching.

Оcнoвoпoлaгающaя идeя oбрaзoвaния сeгoдня – этo идeя нeпрeрывнoгo профессионального 
oбрaзoвaния, прoцeсс рoстa oбрaзoвательнoгo (общего и профессионального) потенциала личности. 
Вaжнeйшeй сoстaвляющeй нoвoй пaрaдигмы обрaзoвaния являeтся идeя oбрaзoвaния в тeчeниe всeй 
жизни [1, с.14]. Деятельность учителя связана с решением самых разнообразных педагогических задач. 
Современный учитель постоянно наталкивается на проблемы, с которыми он ранее не встречался. Что-
бы справиться с ними, учителю бывает недостаточно прежних знаний. Всякий раз ему требуется что-то 
новое. Для этого важно иметь развитое конструктивное мышление Пoэтoму нaчинaя с пeдвузoвскoгo 
этaпa, вaжнo сoздaвaть блaгoприятные услoвия для фoрмирoвaния у инoстрaнных учaщихся, в пeрвую 
oчeрeдь, кoнcтpуктивных нaвыкoв и кoнстpуктивнoгo мышлeния, cпoсoбнoстeй к caмoреализации 
cвoих пoтeнциaльных вoзмoжoстeй, caмoкoнтpoлю и сaмooбрaзoвaнию.

 Перед учителями ставится задача организовывать свои занятия в соответствии с задачами, спо-
собствующими развитию знаний, идей, навыков учеников [2]. Теперь учителю необходимо полностью 
пересмотреть свою технологию преподавания. Данный подход предполагает активное участие в обра-
зовательном процессе не только преподавателя, но и самих учащихся, ответственных за свое обучение. 
Преподаватель не указывает и не навязывает свои убеждения и знания, а направляет учащегося на 
траекторию, которая приведет его к принятию самостоятельного, верного решения.

В рaбoтах Л. Выгoтcкoгo [3, с.55], Д. Дьюи [4, с.94], Ж. Пиаже [5, с.218], Х. Гарднера [6, с.551] 
и дpугих кoнcтруктивистoв пoдчeркивaется, чтo пeрeд oбрaзoвaниeм вcтaют двe зaдaчи: рacкрыть 
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вoзмoжнocти кaждoгo чeлoвeкa, нaучить eгo кoнcтруктивнo мыcлить и кoнcтpуктивнo рeшaть 
пpoблeмы и пpи этoм нeпрeрывнo coвeршeнcтвoвaтьcя caмoму. Кoнcтруктивизм – этo пeдaгoгичeскaя 
филoсoфия, глaвнaя идeя кoтoрoй зaключaeтcя в тoм, чтo знaния нeльзя пeрeдaть учaщeмуcя в гoтoвoм 
видe. Пoэтoму вaжнo и мoжнo coздaвaть пeдaгoгичeскиe уcлoвия для уcпeшнoгo сaмoкoнcтpуирoвaния 
и caмoвозрacтания знaний инocтpaнных учaщихcя. Кoнcтpуктивизм oтрaжaeт дoстaтoчнo пpocтyю 
иcтинy: нa пpoтяжeнии вceй жизни кaждый из нac кoнcтpуиpуeт свoе сoбcтвeннoe пoнимaниe. 
«Нaучнoe знaниe – явлeниe нe стaтичecкoe, – пиcaл Ж. Пиаже в oднoй из cвoих paбoт, – этo ecть 
пpoцеcc нeпрepывнoгo кoнcтpyиpoвaния и peoргaнизaции» [5, с. 22]. Кoнcтpyктивизм oтpaжaeт идeи 
paзвивaющегo oбрaзoвaния, в кoтopoм yчeниe paccмaтривaeтcя кaк aктивный пoзнaвaтeльный пpoцecc 
[7, с.186]. Пo мнeнию Е.И. Пoягaнoвoй, «ocнoвнaя идeя кoнcтpyктивизмa – coздaниe сoбcтвeннoгo 
знaния, кoтoрoe кoнcтрyирyeтcя c пoмoщью мыcлитeльнoй дeятeльнocти oбучaeмых нa ocнoвe paнee 
пpиoбрeтeннoгo oпытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-pиoбрeтeннoгo oпытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-иoбрeтeннoгo oпытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-oбрeтeннoгo oпытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-брeтeннoгo oпытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-eтeннoгo oпытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-тeннoгo oпытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-eннoгo oпытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-ннoгo oпытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-oгo oпытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-гo oпытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-o oпытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин- oпытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-oпытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-пытa и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-a и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин- и уcвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-cвoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-вoeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-oeнных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-нных знaний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-aний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-ний» [7, с.185]. Н.П. Шаталова oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-oтмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-тмeчaeт, чтo «бaзoвый прин-eчaeт, чтo «бaзoвый прин-чaeт, чтo «бaзoвый прин-aeт, чтo «бaзoвый прин-т, чтo «бaзoвый прин-o «бaзoвый прин- «бaзoвый прин-aзoвый прин-зoвый прин-oвый прин-вый прин-
цип кoнcтyктивнoгo пoдхoдa – вocпитaниe кoнcтpуктивнoй личнocти c oпopoй нa ee индивидyaльныe, 
пoтeнциaльныe, пoзнaвaтeльныe ocoбeннoсти и вoзмoжнocти» [8, с.62].

Понимая под мышлением процесс отражения в сознании человека сущности, закономерных связей 
и отношений между видами и явлениями природы и общества, исследования показывают, что много-
численные мыслительные операции по осуществлению основных функций преподавателя: планиро-
вание, конструирование, организация, мотивация и контроль совершаются по механизмам двух мо-
делей. Педагогические задачи решаются либо путем обычного логического рассуждения, либо реша-
ются аналитическим путем, в основу которого положена другая модель мыслительных действий – это 
конструктивное мышление. Суть последнего вида мышления заключается в том, что оно не приводит, 
как в первом случае, к единственно правильному выводу, предлагает ряд равноценных выводов, из 
которых один может быть самым предпочтительным. Для аналитического мышления характерны всем 
известные мыслительные операции – анализ, синтез, обобщение, сравнение и другое. Конструктив-
ное мышление базируется на этих же операциях, но они для него не являются главными. Здесь про-
являет свое действие механизм интуиции. Хотя интуитивное решение проблемы может быть значи-
тельно растянутым по времени, оно осознается как мгновенное решение проблемы. В поле сознания 
«прорывается» результат решения, а сам процесс решения остается вне его. Вместе с тем, за этим 
результатом неизменно скрывается напряженный процесс работы мысли, обусловленный уже имею-
щимися конструктивными навыками, сформированными в процессе опыта. Эффективность принятия 
интуитивных решений зависит от многих факторов. Здесь особенно важен уровень сформированности 
профессионального конструктивного мышления учителя. Во главе интуиции оказываются выработан-
ные конструктивные навыки, навыки, вошедшие в привычку. Интуитивная мыслительная деятельность 
учителя – объективная реальность. Ее сила и слабость коренятся в прошлом опыте. Наличие опыта 
обусловливает два момента в решении педагогических задач. Если учитель располагает полным на-
бором знаний, умений и навыков, то решение осуществляется только по правилам; если этого набора 
недостаточно, то он сам открывает требуемые знания и решает педагогическую задачу творчески. Для 
реализации творческого решения педагогической задачи, необходим определенный минимум, основа 
знаний по проблеме. Если учитель не располагает этим минимумом, то процесс решения педагогиче-
ской задачи у него принимает характер слепых проб. Отсюда видно, что, не владея профессиональны-
ми конструктивными основными навыками, учитель будет в затруднении предпринимать правильные 
действия. 

 Конструктивизм основывается на понятии «знание конструируется, открывается, создается»; он счи-
тает своим основанием эпистемологию – систему философских мыслей о природе знаний и изучения. 
Конструктивность выдвигает на передний план свой основной принцип – знания не могут быть получены 
пассивным методом, обучающиеся должны быть активными в процессе обучения. Поэтому обучающим-
ся, в соответствии с их возрастом, должна быть предоставлена самостоятельность, чтобы они приняли 
активное участие в процессе обучения. Изучение, как волевой акт, состоит из таких процессов, как при-
своение (ассимиляция), приспособление (аккомодация) и упорядочение (эквилибация) и проходит через 
соответствующие этапы развития. В этом случае готовность к какой-либо форме изучения (ассимиляция, 
аккомодация, эквилибация) зависит от этапов интеллектуального развития обучающеюся.

 В ходе когнитивного конструктивного обучения с помощью интеллектуальных операций ученик 
свободно движется, опираясь на ранее полученные знания, создает в схеме целостности систему «но-
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вых знаний». Таким образом, конструктивное обучение носит операционно-творческий характер. Об-
учающиеся, проводя логические действия с информацией, полученной из учебников, от обучающихся 
и других источников, формируют новые знания, направляясь от частного к общему или же наоборот, 
от общего к частному, за счет своего внутреннего чутья, способности к осмыслению и усвоению. Зна-
чит, конструктивизм стоит на основе педагогической философии, основная идея которой состоит не в 
передаче знаний обучаемому в готовом виде.

 В тоже время с позиции общих подходов конструктивизм следует понимать, как конструирование 
в течение всей нашей жизни окружающей среды в нашем же понимании. Именно поэтому, осмысление 
мира каждым из обучаемым в зависимости от собственного мировоззрения, идеи и веры отличается 
своей оригинальностью.

 На образовательную концепцию необходимо смотреть как на организацию учебного процесса в 
часто меняющемся и подвергающемся глобализации информационном обществе, как находящийся в 
динамическом движении конструктивный поиск новых стратегий и технологий обучения. Исследова-
ния показали, что именно по этим причинам интерес к применению в процессе обучения конструктив-
ного подхода в нынешнее время особенно возрос:

 – В первую очередь система конструктивного обучения прогрессивна. Например, если имеют 
место отклонения от первичных сведений о каком-либо образце, тогда меняются схема деятельности, 
образ мышления и само мнение. При формировании нового образа мышления общество требует от 
личности высокой раскрепощенности, ответственности и креативности. 

 – Конструктивное обучение включает в сферу своего влияния проблему процесса самопонима-
ния (самосознания). Поскольку учебный процесс находится во взаимосвязи при решении различных 
педагогических задач, то предварительное их определение, обучение и сопоставление их с уже встре-
чавшимися ранее задачами имеют большое значение для самого процесса обучения;

 – Формирование новых конструктивных взаимоотношений (в интерактивной форме) между 
обучающим и обучаемым, в процессе общей деятельности приобретают решающее значение. В 
этом случае конструктивные мышление и профессиональные конструктивные способности пре-
вращаются в средства регулирования встречных отношений (взаимоотношений) обучающих и об-
учаемых;

 – Применение конструктивного обучения имеет решающее значение для глубокого понимания 
учебной деятельности и структуризации процесса. Все это в свою очередь оказывает большую помощь 
обучающему (учителю) в выборе учебных материалов, организации учебного процесса, в корректиров-
ке управления обучаемых и т.д. В то же время обучающему (учителю) помогает в изучении заплани-
рованных материалов структурировать алгоритмы деятельности для достижения поставленных перед 
ними целей;

 – Конструктивное обучение также играет особую роль в формировании творческой среды. Перед 
каждым человеком в современном мире открыты большие возможности для вхождения в творческий 
процесс. Связанная с творчеством конструктивность понимается как сбор научных сведений, актив-
ность к изобретательству, как решение новых технологических задач. Профессиональное конструк-
тивное творчество требует от каждого из нас новые качества: потребность в новых идеях; осознание, 
понимание таких проблем, которые другие не могут видеть, ощущать; способность выбрать и понять 
альтернативы; выявление новых полей производства, определение которых затруднено при первичном 
подходе; способность быстро преодолевать трудности; способность критического подхода к общепри-
нятым истинам (правилам) и новым идеям; наличие качеств, позволяющих работать с интерактивными 
конструктивными технологиями, компьютерными средствами, и т.д.

 Таким образом, конструктивный подход (конструктивное обучение) самый короткий и гуманный 
путь, направленный на развитие и самоусовершенствование личности. Поскольку подготовка лич-
ности с высоконаучными способностями является основной стратегической целью современной об-
разовательной системы, способность людей конструировать свою деятельность должна находиться в 
центре внимания. Поэтому применение системы конструктивного обучения должно занимать ведущее 
положение, так как ведет за собой повышение показателей качества и превращение учебных организа-
ций в школу мысли и интеллекта. 
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СӘКЕН СЕЙФУЛЛИННІҢ ӘЛЕУМЕТТІК ЛИНГВИСТИКАЛЫҚ ТҰЖЫРЫМДАРЫ

Аңдатпа. Мақалада С.Сейфуллиннің өмір сүрген заманы, оның сол тұстағы қазақ қоғамындағы әртүрлі 
жаңа өзгерістерге, оның ішінде тіл ахуалы, тіл саясаты, білім беру ісі т.б. мәселелерге деген өзіндік көзқарасы 
қарастырылады. Қазақ тілінің қоғамдық қызметін дамытып, қолданылу аясын кеңейтуге өзіндік әсері болған қарар, 
қаулылардың қабылдануындағы С.Сейфуллин рөлі мен қызметі сөз болады. Оның қазақ тілінің сол заманындағы аху-
алына өзіндік талдау жүргізгені, қазақ тілін мемлекеттік тіл ретінде кеңес мекемелерінде қолданылуына тікелей 
басшылық жасағаны, орындалу тетіктерін көрсеткені зерделенеді. С.Сейфуллиннің әлеуметтік лингвистикалық 
тұжырымдары ретінде оның сол кезде газет, журнал беттерінде жарық көрген тіл туралы, оның қолдану аясы 
мен қоғамдық өмір салаларына енгізілу туралы жазған проблемалық мақалалары талданады.
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СОЦИОЛИНГВИСТИЧЕСКИЕ КОНЦЕПЦИИ САКЕНА СЕЙФУЛЛИНА

Аннотация. В статье рассматривается эпоха, в которую жил С.Сейфуллин, а также его отношение к раз-
личным изменениям, происходящим в то время в казахском обществе, в том числе к вопросам языковой ситуа-
ции, языковой политики, образовательной деятельности и др. Разъясняется роль и деятельность С.Сейфуллина 
в принятии постановлений, резолюций, имеющих значительное влияние на развитие функционирования казахско-
го языка и расширение сферы его применения. Описывается анализ, проведенный автором статьи, о состоянии 
казахского языка и проявлении непосредственного руководства в советских учреждениях, где казахский язык 
использовался в качестве государственного языка и механизм его использования в целом. Социолингвистические 
концепции С.Сейфуллина анализируются на основе его проблемных статей о языке и его применении и внедрении 
в сферу общественной жизни, опубликованных на страницах газет и журналов.
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SOCIOLINGUISTIC CONCEPTS OF SAKEN SEIFULLIN

Abstract. The article is considered the era in which lived S.Seyfullin and his attitude to the various changes occurring 
at that time in Kazakh society, including issues of language situation, language policy, educational activities, etc. The 
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role and work of S. Seifullin in the adoption of decisions, resolutions with a significant impact on the development of 
functioning of the Kazakh language and expand its scope is explained. The article describes the analysis carried out 
by the author of the article on the state of the Kazakh language and the manifestation of direct leadership in Soviet 
institutions, where Kazakh language was used as the state language and the mechanism of its use in general. S.Seifullin's 
sociolinguistic concepts are analyzed on the basis of his problematic articles about the language and its application and 
implementation in the sphere of public life, published on the pages of newspapers and magazines.

Keywords: S. Seifullin, sociolinguistics, language situation, language policy, concept.

Кіріспе. 
Өткен ғасырдың басында қазақ зиялыларының қай-қайсысы болмасын қазақ тілінің тағдырына 

алаңдап, оны қайткен күнде ұлттың өмір сүруінің кепілі, тірегі болуына аянбай қызмет етті. Қазақ тілін 
күнделікті өмір салаларында, әсіресе білім беруде, ғылымда, қызметте ресми түрде қолданудың, оны 
осы бағытта оқытып-үйретудің негізін қалады, жолын көрсетті. Алайда жетпіс жылдан астам мерзімде 
сол үлгі-нұсқалардың ешбірі еленбей, сол зиялы аталарымызбен бірге құмға көміліп, топырақ астын-
да қалды. Олардың ұлт, оның тілі туралы айтқан сөздері мен ой-пікірлері, аңсаған асыл армандары 
ескрілмеді. 

Тәуелсіз ел болып, еңсемізді көтерген бүгінгі күні де олардың қазақ тілін дамыту, оқыту, 
меңгертудегі көрсеткен, нұсқаған сара жолы әлі де назарға алынбай, үзік-үзік ой ұшқындары ғана 
қазақ тілін оқыту, меңгерту тақырыбындағы бүгінгі ғалымдар мен әдіскерлердің өз ойын, өз пікірін 
дәлелдеуде ғана дәйек сөз түрінде айтылып қалады. Сондықтан оларды қайта қарап, айтқан ой-пікіріне 
құлақ салып, көрсеткен жолымен жүріп, үлгі алуға тиіспіз. Сондай ұлттық тұлғаларымыздың бірі – 
ақын, жазушы, қоғам, мемлекет қайраткері Сәкен (Сәдуақас) Сейфуллин. Біз шағын мақаламызда 
оның қазақ тілін дамытудағы тіл саясаты, тілдік ахуал, қазақ тілінің қолданыс аясын кеңсе тілі ретінде 
кеңейту, оқу тіліне айналдыру мәселелері төңірегіндегі әлеуметтік лингвистикалық тұжырымдарын 
қарастырамыз. 

Сәкен Сейфуллин өзі өмір сүрген заманда қоғамда болып жатқан күллі өзгерістерге, барлық 
жаңалықтарға жазушы ретінде де, қоғам қайраткері ретінде де белсене атсалысып отырған. Тек 
Сәкен ғана емес, сол тұстағы халқымыздың аяулы азаматтарының бәрі де қазақ қоғамының әртүрлі 
мәселелеріне өз мүмкіндіктерін, өз өмірлерін арнағаны тарихтан белгілі.

 Нәтиже. Кеңес үкіметінің алғашқы жылдарында Одаққа кірген көптеген халықтар жаңа қоғамдық 
өзгерістерге тап болды. Патша заманында екі бірдей қанаушылық уысында болған қазақ халқы да жаңа 
заманға аяқ басты. Сол тұста Одақ құрамына кірген халықтар туралы Лениндік ұлт саясаты біршама 
әділ орындалып, әрбір халық өзінің ұлттық мәдениетін, тілін, тарихын т.б. сол қоғамдық деңгейде да-
мыта бастады. Жалпы ел жаппай сауаттануға көшті. 

Мемлекет тарапынан халықтар мәдениетін, тілін дамытуға түрлі қаулы, қарарлар қабылданып, 
оның жергілікті жерлерге орындалуын партиялық ұйымдар қадағалап отырды. Солардың ішінде тілге 
қатысты 1923 жылы Жалпыресейлік коммунистер партиясының 12-ші жиналысында «Әрбір аймақта 
қай халық көп болса, сол аймақтың кеңселерінде іс сол жергілікті көпшілікті халықтың тілінде жүрсін» 
деген қарарды айтуға болады [1.]. Соның негізінде 1923 тамыз айындағы Қазақ ССР Орталық Кеңесі 
комитетінің 3-ші жалпы жиналысында «Қазақстанда қазағы көп жерлерде мемлекет істері қазақ тілінде 
жүрсін, бұл алдымен болыстарда басталсын» деген қаулы қабылданды [1.].

Бұл қарар, қаулылар сол тұста қазақ тілінің қоғамдық қызметін дамытып, қолданылу аясын 
кеңейтті. Мұның көрінісін мынадай халық санағының мәліметі бойынша көрсетуге болады. 1926 жылы 
Қазақстанда 3 713 394 қазақ тұрса, оның 3 709 486-сы өз ұлтының тілін ана тілім деп есептеген. Бұл 
қазақтың 99,9 пайызын құрайды. Сол кезде өз ұлтының тілін ана тілім деп есептеуі бойынша, қазақтар 
Одақ көлемінде орыстармен дейгейлес келетін ұлт болды. Осы санақта 2237 қазақ өзге ұлт тілін ана 
тілім деп есептеді. Соның ішінде орыс тілін ана тілім дегені -1215 адам (мұның 995-і еркек, 220-сы 
әйел). Бұл Қазақстан қазағының 0,1 пайызын құрайды. Айта кетейік, сол тұста Қазақстанда 12 79 979 
орыс тұрса, оның 310-ы қазақ тілін ана тілім деп есептеді (мұның 186-сы еркек, 124-і әйел) [2., 67].

Талқылау. Сол кезеңде Қазақстандағы осындай істердің басы-қасында Қазақ Республикасының 
халық комиссарлар кеңесінің төрағасы қызметін атқарған Сәкен Сейфуллин болды. Оның қазақ тілінің 
сол тұстағы жай-күйіне, оның мемлекеттік тіл ретінде кеңес мекемелерінің барлығында қолданылуына 
тікелей басшылық жасап отырды. Осыған орай газет, журнал беттерінде тіл туралы, оның қолдану 
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аясы туралы «Кеңселерде істі қазақ тілінде жүргізуге кірісу», «Қазақстанның заң комиссариатына 
теңеліңдер», «Қазақстанның губерниялық һәм уездік совет комитеттерінің төрағаларына ашық хат», 
«Біздің бағыт», «Не қылдыңдар», «Оқу-білім майданында», «Еңбекші қазақ жастарының есіне» атты 
мақалалары жарық көрді. 

Бұл еңбектерінде оның сол тұстағы жазушылық немесе мемлекеттік қызмет атқаруына байла-
нысты туған ой-пікірлері болуы да, тілін, халқын сүйетін азамат ретіндегі жанашырлығы болуы да 
мүмкін. Не дегенмен оның қаламынан туып, әр жылдарда газет, журнал беттерінде жарық көрген, 
түрлі жиналыстарда сөйлеген сөздері сол тұстағы қазақ тілінің жай-күйін, қоғамдағы даму деңгейі мен 
қызметін, яғни кеңсе мекемелерінде, оқу орындарында, өнеркәсіп шарушылықтарында т.б. өмірдің 
түрлі салаларындағы қоғамдық аясын, өрісін анықтауға, белгілі бір әлеуметтік лингвистикалық зерт-
теу жұмыстарын тұжырмыдауға негіз бола алады. 

С.Сейфуллин өз заманында тіл мен қоғамның байланысын, одан туындайтын әлеуметтік 
лингвистикалық мәселелерді жіті аңғарып, ол туралы өз көзқарастарын жариялап отырған. Сол 
тұстағы ұлт мәселесінің Қазақстанда қалай орындалып жатқанын, орындалу тетіктерін, іске аспауы-
на кедергі болып отырған факторлар мен әртүрлі жағдайларға әлеуметтік тұрғыдан талдау жасаған. 
Мысалы, «Ұлт мәселесі һәм Қазақстан құрылысы» деген мақаласында ол былай дейді: «Қазақстанда 
ұлт мәселесінің шешілуі – Қазақ Республикасы аталып, бұрын патша заманында бытырап, бет-бетімен 
жандаралға бағынып кеткен қазақ елдері бір жерге жиналып, өзінің кіндік үкіметін сайлағаннан бері 
деп айтуға болады. Бұл – ұлт мәселесінің нық сыртқы пішілуі. Ішкі мағынасынан алғанда, ұлт мәселесі 
Қазақстанда әбден шешіліп қалды деп ешкім де айта алмайды». Онан әрі автор бұл мәселенің өз 
деңгейінде шешілмеуіне негіз себеп болып отырған тіл мәселесі, тіл саясаты екендігін айта келіп: «Ми-
лиция, инспектор орыс, қазақшадан бір ауыз білмейді, жоғарғы исполкомдарға барсаң, тағы тілмашсыз 
болмайды. Жоғарыдағы кемшіліктерді көріп, бірақ ол кемшіліктер негізіне көз салмай, теріс қарай 
күңкілдеп, қолын сілтеп үміт үзгендер де бар», – дейді. 

«Қазақстанның тарихи шарттарын бір күнде қолмен жұлып тастауға болмайды», – дей келе, 
қазақ тілінің жаңа заманға (әсіресе терминдерге) икемделе қоймағанын және қалыптасқан ой-сананы 
өзгертудің қиын екендігін айтады. «Патша өкіметінің өштестіру саясаты арқасында һәм үкімет өзінен 
болғандықтан орыс әкімдерінің қазаққа жиіркеніш көзбен қарап, құлы орнына иемденіп қалғаны тағы 
бар. Ғажап емес сол екі халықтан шыққан қайсыбір қызметкерлер сипатты тәрбиеге піспегендіктен 
бұл күнде бір-біріне сенімсіз көзбен қарап, қай уақытта қастан емес, тіптен қатеден болған істерді 
«не орыстығы, не қазақтығы» ұстады дейтін болса, орыс қызметкерлерінің көңіліне жақпаған іс – 
қазақшылық (ұлтшылдық), қазақ қызметкеріне жақпаса – орысшылдық (колонизаторлық) болып та-
былады деп әлеуметтік өмірдің шындығын көрсетеді [3., 161].

С.Сейфуллиннің қазақ тілінің қоғамдағы қызметін арттыру, оның болашақта даму туралы, 
мелекеттік мәртебесі жайында қалдырған әлеуметтік лингвистикалық тұжырымдарының бірі – 
«Қазақстан губерниялық және уездік совет комитеттерінің төрағаларына арнап жазған қазақ тілін ме-
кемелерде жүргізу туралы ашық хаты». Мұнда қазақ тілінің мемлекеттік тіл ретінде қолдану барысына, 
сол тұстағы қазақ тілінде ісқағаздарын жүргізу туралы қаулы, қарарлардың, бұйрықтардың іс жүзінде 
емес, сөз жүзінде болып отырғандығына талдау жасай отырып: «Қазақстанның мекемелерінде қазақ 
тілін жүргізуге екпіндеп кірісіп жатырмыз. Бірақ бұл істі көңілдегідей қылып, тез бітіріп тастауға бол-
майды. Қазақ тілін жүргізу керек деп құр бұйрық жазып қоюмен іс бітпейді. Бұл істі жүргізу жолын-
да көп бөгет бар», – деп оларды санамалап береді. Оның жүргізілу шараларын көрсетеді. Қазақ тілін 
қоғамның пайдалануына толық енгізу үшін халықтың демографиялық санын, жасын, білім деңгейін, 
қандай қызмет атқаратындығы туралы статистикалық анықтамалар керек екендігін айта келіп, осын-
дай қорытындылардан кейін қазақ тілінің қоғамдық қызметін арттыруға болады деген әлеуметтік 
лингвистикалық байлам жасайды. 

«Енді менің сіздерден сұрайтыным мынау: әр губерниядағы, әр ұядағы қазақша, орысша жазу 
білетіндердің тез есебін алыңыздар. Әрі қарай адам қандай қызметке жарайтынын анықтаңыздар және 
олардың әрқайсысының жасы нешеде, білімі қанша екенін анықтаңыздар. Қазақ тілін шындап кеңсеге 
кіргізу ретінде 3-4 мың қазақша жазуды жақсы білетін, кеңсе істерін, әрі орысша білетін адамдар ке-
рек. Тез, шындап іздесе, бұлар табылады. Бірақ сонша адам табылғанша қазақ тілін кеңсе істеріне 
кіргізу жұмысын тоқтатып қоймай, үсті-үстіне істей беру керек. Бұлардың ішінен ең алдымен жастар-
ды қызметке салу керек. Өйткені Николайдың заманында отаршылыққа бой ұсынып қалғандардың 
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көбі орысша жазуды жақсы білсе де, қазақшаны білмейді. Міне, осыған тығыз кірісулеріңізді өтінемін. 
Қазақ тілін сіздер шамамен жоғары қарай жүргізіңіздер. Біз жоғарыдан төмен қарай жүргізейік» [3., 
35].

Сәкен Сейфуллиннің «Оқу-білім майданында» деген мақаласында жаңадан шығып, тілге еніп 
жатқан сөздерді, терминдерді реттеу керек екендігін айта келіп, былай дейді: «Қазір сөз қолдану шатақ 
болып барады. Мәселен, біреу «кіндік» дейді, біреу «орталық» дейді. Біреу «ортақшыл» дейді, біреу 
«Коммунис» дейді, біреу «Халық ағарту комисариаты» дейді. Бұлар қазақтың тұрмысында бұрын 
болмаған нәрселер болған соң, осындай әркім әр жерде әртүрлі атап жүрген сөздер көп. Емле де, оқу 
кітаптары да даулы», – деп сол кездегі білім кеңесіне осы мәселелерді талқылауды ұсынады [3., 285].

С.Сейфуллин еңбектернің ішінде сол тұстағы қазақ тілінің өмір салаларында қолданылу жайын 
анықтайтын көптеген фактілер кездеседі. «Тағы да түрлі мекемелердің істерін көңілдегідей жүргізіп 
кететін қазақ еңбекшілерінен шыққан адам аз болғандықтан, Қазақстан үкіметі керекті қызмет қылатын 
адамдар даярлауға түрлі курстар, түрлі мектептер ашып жатыр. Мәселен: 

1) баспа өнерінің курсы;
2) салық, қазына, ақша істерін жүргізетін адамдарды шығаратын курстар;
3) кооперация ұйымдарының істерін жүргізетін курстар;
4) мұғалімдер даярлайтын институт һәм техникумдар, курстар;
5) адам дәрігерін шығаратын курстар;
6) мал дәрігерін һәм жер білгіштерін шығаратын техникумдар;
7) әскер бастықтарын шығаратын школа;
8) милиция бастықтарын шығаратын курс;
9)сот істерін басқаратын адамдарды шығаратын курс. Бұл оқу ісін, қызметін қыларлық адамдар 

1923 жылдың басынан бері қарай бастап көтермелеп жүргізіп келеді [3., 163].
Дәл осындай мәліметтердің «Еңбекші қазақ жастарының есіне» деген мақаласында да келтіреді. 

Мұнда ол осы оқу орындары мен курстарда оқитын қазақтардың сандық көрсеткіштерін береді. «Екі 
мың Орынборда» деген еңбегінде: «Осы күні Орынборда оқып жүрген екі мыңдай қазақ балалары 
бар. Бұлардың көбі ержеткен балалар һәм бұлардың ішінде әйел балалар да бар, – дей келіп: – Менің 
айтып отырғаным қазіргі Орынборда көзге көрніп жүрген екі мың жеткіншек, мың жігіт. Келешектегі 
Қазақстанның, бүгін болмаса, ертең бітіріп шығатын қызметкерлері» – деп зор мақтаныш етеді. Сондай-
ақ бұл азаматтардың болашақта қазақ тілін көркейтетініне сенім білдіреді [3., 278]. 

Қорытынды. Қорыта айтқанда, С.Сейфуллиннің осындай еңбектері белгілі дәрежеде қазақ 
тілінің сол тұстағы әлеуметтік лингвистикалық ахуалын танытса, қазіргі күнде мемлекеттік тіліміздің 
қоғамдық қызмет аясын кеңейтіп, өркендеуіне септігін тигізгетіні анық. Бұл мұра – бүгінгі таңда 
жоғары билікте отырған азаматтарға қазақ тілінің мемлекеттік тіл ретінде, мемлекетқұрушы ұлттың 
тілі ретінде өмірдің күллі салаларында қолданылуына септігін тигізе алуына, өз үлесін қосуына үлгі 
боларлық дүниелер. 
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ҚАЗАҚ ТІЛ БІЛІМІНДЕГІ КОРПУСТЫҚ ЛИНГВИСТИКАНЫҢ 
ҚАЗІРГІ МӘСЕЛЕЛЕРІ МЕН ДАМУЫ

Түйін. Берілген мақала Қазақстан ғылымында корпустық лингвистиканың алатын орны, қазіргі мәселелері 
мен дамуы туралы мәліметті қамтиды. Сондай-ақ, корпустық лингвистиканың қалыптасуы мен даму тарихын 
қарастырады. Корпустық лингвистиканың мақсаты тілдік корпустар құрып, оларды лингвистикалық зерт-
теулерде пайдалану. Мақалада тілдік корпустардың шығу тарихы баяндалады, бірнеше тілдердің ең ауқымды 
корпустары (Британ ұлттық корпусы, орыс тілінің ұлттық корпусы) сипатталған. Сондай-ақ, қазақ тілі 
корпустарының (Kazakh language corpus, KLC, Алматы қазақ тілінің корпусы, АҚТК, және Қазақ тілінің кор-
пусы) қазіргі таңдағы жағдайы мен дамуын, олардың құрылымын, негізгі мәселелері мен шешу жолдарын тал-
дайды.

Кілт сөздер: корпустық лингвистика, ұлттық тіл корпусы, электронды мәтіндер, морфологиялық 
белгіленім, семантикалық белгіленім.

Аннотация. Статья содержит сведения о корпусной лингвистике как одного из разделов современного 
языкознания, целью которого является создание и использования языковых корпусов в лингвистических исследо-
ваниях. Данная статья подробно излагает историю создания первых зарубежных и отечественных корпусов. 
Рассмотрены основные корпусы нескольких языков, в частности, Британский национальный корпус и нацио-
нальный корпус русского языка. Также рассматривается нынешнее состояние, и развитие корпусов казахского 
языка (Kazakh language corpus, KLC, Алматинский корпус казахского языка, АККЯ, Корпус казахского языка), их 
структура, основные проблемы и способы решения. 

Ключевые слова: корпусная лингвистика, национальный корпус языка, электронные тексты, морфологи-
ческая разметка, семантическая разметка. 

Annotation. The article contains the information on Corpus Linguistics as one of the sections of Modern Linguistics, 
aimed at creating and using Language corpora in Linguistic research. This article goes into detail regarding the history of the 
creation of the first foreign and domestic corpora. The main corpora of several languages   have been considered, in particular, 
the British National Corpus and the Russian national Corpus. Furthermore, the current state and development of the Kazakh 
language corpus, Almaty corpus of Kazakh language, their structure, the main issues and solutions have been examined.

Keywords: corpora linguistics, language national corpus, electronic texts, morphological tagging, semantic tagging.

Қазіргі таңда ақпараттық технологиялар кез келген кәсіби қызметтің, оның ішінде тіл білімінің 
де ажырамас бөлігі. Егер бір кездері электрондық есептеуіш машиналарды, арнайы компьютерлік 
бағдарламаларды лингвистикалық зерттеулерде, аударма жасауда, тіл оқытуда қолдану міндеттелмесе, 
бүгін де ақпараттық технологияларды пайдалану кәсіби құзіретті болу мақсатында барлық дерлік 
қызмет саласының ажырамас бөлігі. XXI ғасырда гуманитарлық білімді зерттеу мақсатында үлкен 
мәтіндерді өңдеуге мүмкіндік беретін жаңа компьютелік технологиялар пайдаланылады.

Компьютерлік технологиялар тіл білімі ғылымында ауқымды мәтіндерді цифрлендіріп, тіл даму-
ын қамтамасыз ететін тіл корпустарын құруда кеңінен пайдаланылады. Тіл корпустарын құру және 
дамыту жаңашыл салалардың бірі корпустық лингвистиканың негізгі міндеті. 

Корпустық лингвистика тілдердің табиғатын, құрылымын, қолданылуын ауызша және жазба-
ша мәтіндер жинағы негізінде құрастырып, талдауды қамтитын қолданбалы тіл білімінің саласы. 
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Корпустық лингвистика – тіл білімінің аса үлкен қарқынмен дамып келе жатқан заманауи бағыты. 
Табиғи тілдік үлгілер арқылы тілді зерттеу, талдау компьютерде мамандандырылған бағдарламалық 
жасақтама көмегімен жүзеге асырылады. Әлемдік тәжірибеде корпустық лингвистиканы мәтіндерді 
лингвистикалық сипаттауда, тілдің барлық деңгейлерін, фонологиясын, лексикасын, грамматика-
сын және дискурсты қоса зерттеуде эмпирикалық негізі ретінде қолданады. Корпустық лингвисти-
ка саласы нәтижесінде тілдік ерекшеліктерді сипаттауға және әртүрлі лингвистикалық шеңберлерде 
тұжырымдалған гипотезаларды тексеруге және анықтауға болады. 

 Корпустық лингвистиканың дамуы, тіл корпустарын құру қазіргі тіл білімінің өзекті мәселелерінің 
бірі. Лингвистикалық зерттеулердің басым бөлігін жүргізу кезінде корпустар жетекші рөл атқарады. 
Онда гуманитарлық және техникалық ғылымдардың негіздері, талдаулары ұштастырылған. Алайда, 
жаңашыл бағыт ретінде жақында пайда болған соң, ол Қазақстан ғылымында толығымен қалыптаспады 
және тәуелсіз ғылым ретіндегі мәртебесі әлі белгіленбеген.

Тіл корпустары сөздіктер құрастыруда, тіл зерттеулерін жүргізуде, тілге анализ жасауда, тілді 
меңгеруде белсенді пайдаланылатын құрал. Лингвистикалық корпус – саны жүздеген миллиондарға, 
тіпті миллиардтарға жететін сөзқолданыстар мен цифрлендірілген мәтіндер жиынтығы. Тілдік матери-
ал жасанды түрде тағайындалмайды, күнделікті қолданыстағы сөздерден құралады. Сәйкесінше ата-
лып көрсетілген ауқымды мәтіндер электронды түрде ғана жинақталып, сақтала алады [1]. Жоғарыда 
көрсетілген мәліметтерге сүйене отырып лингвистикалық корпусқа келесі анықтама беріледі, 
лингвистикалық корпус – әр түрлі жанрға, тілге, стильге, қолдану аясына қарай электронды түрде 
өңделіп, жинақталған мәтіндер жинағы. 

Корпуста бір тілдің (біртілді корпус) немесе бірнеше тілдердің (көптілді корпус) электронды 
мәтіндерінің жиынтығы болуы мүмкін. Арнайы салыстыру мақсатында жасалған көптілді корпустар 
параллельді корпустар болып табылады. Корпус лингвистикалық зерттеулер жүргізуде пайдаланылуы 
үшін өңделеді. Мұның мысалы арнайы автоматты морфологиялық белгіленім бағдарлама көмегімен 
жасалынатын мәтінді морфологиялық белгілеу. Кейбір корпустарға талдаудың күрделі құрылымдық 
деңгейлері қолданылады. Атап айтқанда, көлемі жағынан шағын корпустар синтаксистік белгіленеді. 
Мұндай корпустар терең аннотацияланған немесе синтаксистік деп аталады. Цифрлендірілген мәтіндер 
құрылымдық лингвистикалық талдаудың өзге де деңгейлерінде, морфологиялық, семантикалық, 
прагматикалық түрде белгіленуі мүмкін. Динамикалық сипатына қарай корпус тілдік жүйенің белгілі 
күйін, қалпын сипаттайтын статикалық корпустар және тілдің белгілі уақыт ішіндегі қызметін, даму-
ын айқындайтын динамикалық корпустар болып келеді [2]. 

Мемлекеттің қолдауымен елдің белгілі бір тілдің ұлттық корпусы құрылады. Ұлттық тіл корпусы 
– көлемі жағынан ең ауқымды, тілді жан-жақты сипаттайтын, тілді зерттеу мақсатында, оның дамуын, 
ішкі құрылымын зерттеуге бағытталып құрылады. 

Алғашқы компьютерлік корпус болып 1960 жылдары Генри Кучер мен В. Нельсон Фрэнсистің 
бастамасымен Браун университетінде құрылып, 500 мәтіннен және әр мәтін 2000 сөзден құралған 
ағылшын тілінің Браун корпусы болып есептеледі (БК, ағылш. Brown Corpus, ВС). Нәтижесінде Бра-
ун корпусы өзге корпустарға алғашында 1 млн сөзқолданыстан кем емес бірлік болуы керек деген 
стандарт қояды. Бастапқыда корпус 15 мәтіндік санаттан құралған 1 014 314 сөзден тұрды. Олардың 
қатарына саяси, қаржы, экономика, спорт, мәдениет, қоғам, дін, шағын әңгімелер, шығармалар, т.б. 
санаттар жатады [3]. 

Корпустық лингвистика саласының ағылшын тілінде құрылып, дамуын лингвисттер АҚШ-та 
ақпараттық технологиялар мен XX ғасырдың екінші жартысында Британ тіл біліміндегі интеллектуал-
ды ортаның жоғары қарқында даму жағдаятымен сипаттап, түсіндіреді. Көрсетілген кезеңде электрон-
ды мәтіндік корпустарға лингвистикалық деңгейде зерттеу жүргізу және талдау тілдік зерттеулердің 
басым бөлігін қамтыды. Нәтижесінде, XXI ғасырдың басында Бирменгем университетінде қолданбалы 
лингвистиканың жаңа бағыты корпустық лингвистика кафедрасы жұмысын бастауға және осы 
бағыттағы зерттеулерге арналған «International Journal of Corpus Linguistics» журналын баспадан 
шығарып тұруға бастама алды.

Қазіргі таңда ең ауқымды лингвистикалық корпус болып ағылшын тілінің Британ ұлттық корпусы 
(British National Corpus, BNC) есептелінеді. Корпус 100 миллионнан астам тіл бірліктерін қамтиды 
және XX ғасырдың соңында жарияланған басылымдардағы алуан түрлі жанрлардағы мәтіндер 
жинақтамасынан құралған. BNC жобасын құру аясында үш баспагер, жетекші серіктес ретінде Ок-
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сфорд университетінің баспасы, сонымен қатар Longman және W.R. Chambers, екі университет Ок-
сфорд және Ланкастер және Британ кітапханасы жұмыс істеді. BNC – біртілді корпус. Ол 90% жазбаша 
мәтіннен және 10% ауызша мәтіннен құралған. Компьютерлік және корпустық лингвистика маман-
дарымен танылған факт, BNC көрнекті нәтижелі жұмыс, кең көлемді және өте ауқымды корпус. Ерен 
еңбек нәтижесінде BNC ең бағалы корпус ретінде өзге Чех, Поляк сынды тілдердің де ұлттық корпу-
старын құруда үлгі және негіз ретінде қолданылады [4]. 

Айтарлықтай көлемді болып келетін келесі корпус орыс тілінің ұлттық корпусы (Национальный 
корпус русского языка, НКРЯ). Корпус құру жөніндегі алғашқы жұмыстар 2001 жылы Мәскеу, Санкт-
Петербург және Воронеж қалаларынан жиналған лингвист-ғалымдар жетекшілігімен басталып, 2004 
жылы қолданысқа берілді. Корпусқа әр түрлі стиль мен жанрларға жататын жазбаша және ауызша 
сөйлеу жазбалары енген. Корпустың жалпы көлемі қазіргі таңда 600 миллионнан астам сөзқолданыстан 
тұрады. Электронды мәтіндер метабелгіленіммен (құрылған кезеңі, авторы, жанры, т.б.) белгіленген, 
бірліктер морфологиялық және семантикалық белгіленіммен қамтамасыз етілген [5]. Қазіргі таңда 
орыс тілінің ұлттық корпусын дамыту жұмыстары жалғасын тауып келеді. 

Қазақстанда корпустық лингвистиканы дамыту ақпараттық-технологиялық қоғамға жүктелген 
гуманитарлық ғылымдар саласының негізгі міндеті. Осы бағытта, қазіргі таңда Назарбаев университеті 
ғылыми-инновациялық жүйесінің информатика зертханасының табиғи тілдер және ақпаратты өңдеу 
тобы мүшелерінің басқаруымен, 135 миллионнан астам сөзден тұратын «Kazakh language corpus, 
KLС» және әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің, филология және әлем тілдері 
факультетінің, жалпы тіл білімі және еуропа тілдері кафедрасының оқытушылар ұжымымен және 
ҰЗУ ЭЖМ (Мәскеу) Филология факультетінің қызметкерлерінің біріккен жетекшілігімен 40 миллион-
нан астам сөзқолданысты қамтитын қазақ тілінің «Алматы қазақ тілінің корпусы, АҚТК», сондай-ақ 
А.Байтұрсынұлы атындағы тіл білімі институтының бастамасымен бастапқы нұсқадағы шамамен 10 
миллион бірлікке ие «Қазақ тілінің корпусы, ҚТК» атты жобаларымен жұмыс жүргізіліп жатыр.

KLС (Kazakh language corpus) жобасы жергілікті ғылыми қоғамдастықтың ашық аннотацияланған 
қазақ тілінің корпусын құруға бағытталған алғашқы талпыныстардың бірі. Қазіргі уақытта корпустың 
көлемі 135 миллионнан астам сөзқолданыстан тұрады және шамамен 400-ден аса құжат келесі 
бес стилистикалық жанрды қамтитын үлкен корпус ретінде құрылған. Әдеби, ресми, ғылыми, 
публицистикалық және бейресми жанрлары бойынша жіктелген:

1.	 Әдеби бөлім, ХХ ғасырдың басынан бастап қазіргі күнге дейінгі жарияланған әдеби мәтіндерді 
қамтиды.

2.	 Ресми бөлімге, 2009-2012 жылдар аралығында үкіметтік ұйымдар жариялаған ресми жарғылар, 
актілер, бұйрықтар және басқа материалдар енеді.

3.	 Ғылыми бөлім, әр түрлі саладағы кітаптарды, зерттеу монографияларын, диссертацияларды, 
мақалаларды қамтиды.

4.	 Публицистикалық бөлім, соңғы он жылдықта шыққан мерзімді басылымдар мен онлайн 
мақалалар, газеттер мен журналдарды қамтиды.

5.	 Бейресми тілдік бөліміне, 2009 жылдан бастап танымал блог-платформалардан алынған ауызекі 
қазақ тіліндегі мәтіндер енеді.

 KLС корпусқа жүктелетін негізгі міндетін қамтитын бөлімінен бөлек келесі бөлімдерден тұрады: 
мәтіннің толық морфологиялық, синтаксистік және құрылымдық сипаттамаларын белгілейтін XML-
де кодталған сегменттелген құжаттарды қамтитын терең аннотацияланған ішкі корпус және ауызша 
жазба таспаларының мәтіндері жазылған оқу корпусы [6].

Қазақ тілі – түркі тобына жататын агглютинативті тіл. Ол Қазақстанның ресми мемлекеттік тілі 
және әлем бойынша 10 миллионнан астам адамның ана тілі. Алайда, ХХ ғасырдың 90-шы жылдарының 
басында Кеңес Одағы дәуірінде орын алаған тарихи себептерге байланысты Қазақстанда ауызша 
және жазбаша қарым-қатынаста орыс тілі басымдыққа ие болды. Бұл факт өз кезегінде ғылым, рес-
ми құжаттама, ойын-сауық және т.с.с. түрлі салаларда қазақ тілінің үстеме етуіне кедергі келтірді. 
Жоғарыда көрсетілген себепке байланысты, әдетте жеке жанрлар болып келетін категориялар KLС-
де бес негізгі категорияға топтастырылған, мысалы, өлеңдер, әнгімелер мен романдар барлығы әдеби 
категорияға енген. KLС корпусы мәтіндерінің жанрлары кестесінде корпустың жалпы сандық сипат-
тамасы көрсетілген.
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Қазақ тілі корпусы (KLС) мәтіндерінің жанрлары 

Жанры Құжаттар саны Барлық сөздер саны Бірегей сөздер саны 

Әдеби 8 255 7 733 456 423 445

Публицистикалық 404 884 79 302 154 951 659 

Ресми 25 302 44 670 856 335 264

Ғылыми 527 2 227 878 153 877

Бейресми 6110 1 337 953 162 074

Барлығы 445 078 135 272 297 1 365 202

Корпуста XML-де кодталған морфо-синтаксистік және құрылымдық белгіленімдер көрсетілген. 
Синтаксистік белгіленімдер қазақ грамматикасында жақсы анықталған синтаксистік категориялардың 
жиынтығынан тұрады, ал сөз таптарының белгіленімдері позициялық жүйеге негізделген, онда 
белгіленімдер сөз таптарының тізбегі арқылы кодталған лингвистикалық белгілері негізінде құралған.

KLС аннотацияланған сөйленімді оқитын (RSC, Read-Speech Corpus) корпус. Корпусқа барлық 
жанрлардағы сөздердің, сөз тіркестерінің, сөйлемдердің аудиожазбалары, мақалалары, арнайы іріктелген 
кітап үзінділері кіреді. Барлық мәтіндік материалдарды әр түрлі жастағы, жыныстағы, географиялық 
аймақтағы және білім деңгейіндегі еріктілер тобы оқыған. Әрбір аудио файлға тиісті транскрипциясы 
ілестірілген. Сонымен қатар, кейбір транскрипциялар грамматикалық аннотацияланған, яғни мәлімет 
бөлігінде аннотацияланған бірнеше тізбек бар: аудио (сөзбе-сөз бөлу), лексикалық және морфо-
синтаксистік. Жалпы корпуста 10 Гбайт немесе 40 сағаттан астам жазылған аудио таспа қоры бар [7].

KLС кең ауқымдағы пайдаланушыларға бағытталған жоба және зерттеу қауымдастықтары үшін 
құнды құрал болып табылады. Әзірге жобаның онлайн нұсқасы қолжетімді емес. Жоба жетекшілері 
корпус әлі құрастырылу үстінде және алғашқы нұсқасы дайын болған күйде ұсынылады деп көрсетеді. 

Алматы қазақ тілінің корпусын (АҚТК) құру бойынша жұмыстар 2012 жылдың мамыр айынан 
бастама алды. Корпус Шығыс армян ұлттық корпусының (EANC) іздеу жүйесіне негізделіп жасалған. 
Бүгінде Алматы қазақ тілі корпусының сөзқолданыстар саны 40 миллионнан астам сөзді қамтиды. 
Бірліктердің басым бөлігіне, дәлірек айтқанда 86% бірліктеріне лексикалық, морфологиялық және 
грамматикалық тұрғыдан талдау жасалып, белгіленген және аннотацияланған, орыс және ағылшын 
тілдерінде аударма-баламалары бар паралельді корпус. Әр түрлі стиль, жанрлардағы мәтіндердің 
жинақтамасынан тұрады. Цифрленген мәтіндер автоматты талдағыш көмегімен талданып, белгіленген. 
Корпусты қазақ тілінде оқулықтар жазып шығаруға, қазақ тілін зерттеуге, қазақ тілін меңгеруге не-
месе оқыту мақсаттарында қолдануға болады [8].

Корпустың сөзқолданыстар саны 2013 жылы 650 000 сөзді құраған. 2015 жылы гуманитарлық 
ғылымдар саласы аясында мемлекеттік грант жеңіп алу нәтижесінде корпусты дамытуға мемлекет ар-
найы қаржы бөліп, Алматы қазақ тілінің корпусы (АҚТК) сөзқоры 2 миллион сөзге толықтырылған. 
Алматы қазақ тілінің корпусы 2016 жылдан бастап сайтта орналастырылған және тұтынушыларға он-
лайн қолжетімді ашық корпус. 

АҚТК-ні кең көлемді, ірі корпус деп әзірге айта алмаймыз себебі мәтіндер жиынтығы әлі де 
жеткіліксіз, мәтін жанрларының түрлері және ауызша жазба мәтіндер жинағының саны шектеулі. 
Морфологиялық, семантикалық, лексикалық, грамматикалық, прагматикалық, метатілдік 
белгіленімдерді жетілдіріп, толықтыруды қажет етеді. Корпуста омонимия берілмеген. Контексттің 
ескерілмеуі морфологиялық белгіленім құру кезінде улкен кедергілер тудырады. Корпус омоним 
сөздерді, контекстті танып, ажыратуы үшін арнайы компьютерлік бағдарламалар қажет етіледі. 

Алматы қазақ тілінің корпусы http://web-corpora.net/KazakhCorpus сайтында онлайн қолжетімді 
және бүгінде корпусты дамыту бойынша жұмыстар жалғасуда.

Қазақ тілі корпусы өзінен бірнеше есе ауқымды, әлдеқайда ұзын тереңдіктегі Қазақ тілінің 
ұлттық корпусы жобасының бастапқы нұсқасы. Корпустың шамамен 5 миллион сөзқолданысының 
мәтіндік базасы 15 томдық «Қазақ әдеби тілі сөздігі» еңбегіне негізделіп жасалған. Қалған 5 мил-
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лион сөзқолданысы келесі стильдік жанрлармен торлықтырылған: көркем проза, поэзия, ғылыми-
гуманитарлық, публицистикалық, драматургия. Лингвистикалық және экстралингвистикалық 
белгіленімдердің бастапқы әзірлемесі жасалған. Корпус мәтіндері метабелгіленімдермен жабдықталған. 
Жобаның негізгі мақсаты қазақ тілінің цифрленген мәтіндерінің 300 миллион сөзқолданыстағы 
көлемін қамтитын Қазақ тілінің ұлттық корпусын құру. Казақ тілінің корпусы жобасында мәтіндрге 
қатысты қолданылған белгіленімдер түрлері шектеулі, дәлірек айтқанда морфологиялық белгіленім, 
морфо-семантикалық белгіленім, сондай-ақ, лексикалық семантика мен мәдени семантика көрсетілген. 
Мәдени семантика белгіленімі қолмен жүзеге асырылғандықтан, іздеуші оларды тек тізім бойынша 
теру арқылы ғана көре алады [9]. Қазақ тілі корпусы болашақта жоспарланып отырған Қазақ тілінің 
ұлттық корпусының қарапайым нұсқасы. Қазақ тілі корпусы құрастырылу үстінде және қазіргі таңда 
онлай қолжетімсіз.

Корпустық лингвистика саласының дамуы тіл корпустарының құрылуын қамтамасыз етеді. 
Лингвистикалық корпустар табиғи тіл мәтіндерінің автоматты өңделуіннің заманауи технологияла-
рын дамытуда маңызды рөл атқарады. Қазақ тілінің лингвистикалық корпустары тіл болашағы үшін, 
зерттеулер үшін, тілді шетел азматтары меңгеруі үшін таптырмас құрал. Қазақ тілінің қазіргі таңдағы 
үш корпусының ортақ кемшілігіне сөзқолданыстардың, мәтіндер санының аздығы, морфологиялық 
белгіленім мәселесі және омонимияның берілмеуі жатады. Жоғарыда көрсетілген үш корпустың 
барлығы ашық корпус болып табылады, ол өз кезегінде корпусқа толықтырулар мен өзгерістерді кез 
келген қызығушылық танытқан іздеуші ендіре алады дегенді білдіреді. Компьютерлік лингвистика 
саласы бойынша арнайы даярланған мамандар санының аздығы корпустық лингвистика саласының 
дамуын тежеуде, себебі автоматты белгіленім мәселесі тек мамандар көмегімен жүзеге асады. 
Қазақстандағы корпустық лингвистиканы дамыту мақсатында әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық 
университетінде «Лингвистика» мамандығының магистратура бағдарламасында «Компьютерлік линг-
вистика» траекториясы бойынша бөлім 2018 жылы ашылды. Дәл осындай қадамдар корпустық линг-
вистика бойынша кәсіптік бағдарланған мамандарды даярлауға, ал жас буын өз кезегінде корпустық 
лингвистика саласын дамытып, қазақ тілінің корпустарын толықтырып, ірі корпустар қатарына енуіне 
септігін тигізетіні анық. 
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THE PRINCIPLES OF VOCABULARY SELECTION AND THE CHOICE  
OF SEMANTIZATION METHOD AT TEACHING RUSSIAN TO STUDENTS  

IN GRADES 10 OF THE SOCIAL AND HUMANITARIAN DIRECTION

Аннотация. Бұл мақалада әлеуметтік-гуманитарлық бағыттағы 10-сынып оқушыларына орыс тілін үйрету 
кезінде лексика минимумын және семантизация әдісін таңдау қағидаттары туралы сұрақтар қарастырылады. 
Авторлар басты назарды жаңа сөздің семантизациясына, яғни оның мағынасын меңгеруге аудару керектігін, ал 
синтаксистік конструкцияларды оқытуда жалпы ғылыми лексика белсенді болатындығын айтады.

Тірек сөздер: орыс тілі, лексикалық бірліктер, лексика, семантизация, сөйлеу белсенділігі, коммуникативті 
құзіреттілік.

Аннотация. Данная статья рассматривает вопросы о принципах выбора словарного минимума и выбора 
метода семантизации при обучении русскому языку учащихся 10-х классов социально-гуманитарного направ-
ления. Авторы рассказывают о том, что основное внимание следует уделить семантизации нового слова, то 
есть усвоению его значения, и о том что общенаучная лексика активируется при обучении синтаксическим 
конструкциям.

Ключевые слова: русский язык, лексические единицы, словарный запас, семантизация, речевая деятель-
ность, коммуникативная компетенция.

Annotation. This article examines the principles of choosing the dictionary minimum and choosing the method of 
semantics when teaching Russian to students of the 10th grades of the social and humanitarian direction. The authors tell 
us that the main attention should be paid to the semantics of a new word, that is , the assimilation of its meaning, and that 
the General scientific vocabulary is activated when teaching syntactic constructions.

Keywords: Russian language, lexical units, vocabulary, semantics, speech activity, communicative competence.

The principles of selecting vocabulary and choosing a method of semantization at teaching Russian to 
students in grades 10 of the socio-humanitarian direction are an indispensable part of a more general task – 
teaching the vocabulary of the Russian language. In the 10th grade, they a) know the Russian alphabet well; b) 
speak Russian words necessary to satisfy basic communicative needs, to speak on everyday topics; c) familiar 
with the graphic recording of Russian words, with the principles of constructing sentences in Russian, with 
cases of the Russian language. At this stage, the main attention should be paid to the semantization of the 
new word, that is, the assimilation of its meaning. Teaching students to correctly pronounce the words of the 
Russian language (by repeating behind the speaker) and the correct spelling of the word (in accordance with the 
printed text) is less difficult. General scientific vocabulary is activated when teaching syntactic constructions 
[4, p. 3]. For example, the verb USE not only requires a case, but also forms active constructions with a certain 
vocabulary of the specialty language: use the language.

3.1. What new words are better to give for teaching the Russian language to students of 10 classes of the 
social and humanitarian direction? The inclusion in the active vocabulary of students of common vocabulary 
or words related to the socio-cultural sphere, and a significant number of modern concepts, for example, hype, 
nomophobia. Language texts and exercises (pretext and posttext) are offered to solve this problem. When 
teaching the new rules of grammar, it is necessary to introduce new words and constructions into active use, 
and illustrative examples and grammar exercises contribute to this. Method M.V. Vsevolodova and V.M. 
Zavyalova is a special example [5]. Here, the lessons of the introductory course introduce the grammatical 
means characteristic of the scientific style, and also increase the vocabulary of general scientific vocabulary. 
The main course of the textbook introduces new material, both grammatical and lexical [5, p. 3-4].

3.2. But a text or a series of separate illustrative sentences are not the only means for students to comprehend 
the vocabulary of the Russian language. Vocabulary can also be learned as part of: a) a lexical-thematic group 
(globalization); b) the lexical-semantic group (“Adjectives denoting qualities”: prestigious, elite, charismatic); 
c) lexico-word-formation group (image-image-image-image-maker). The means for entering a new word into 
the student’s active vocabulary are quite diverse.
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4.1. The selection of new vocabulary needs to be correlated with such criteria as the importance of a new 
word for communication (relevance, phenomenon, etc.), and some terms, for example, for a story about a 
future profession; educational-methodical (in exercises on the new rules of grammar) or professional (in texts 
on the language of the specialty) the need to introduce a new word. But it is also important to consider how it 
is convenient to semantize a new word. This choice is somehow related to all of the above criteria.

4.2. L.S. Kryuchkova and N.V. Moshchinskaya distinguish 10 main ways of semantization of vocabulary 
[3, p. 123–124]. Based on the personal experience of teaching, each teacher can create his own system of 
methods of semantization. Some will be more appropriate for teaching students in grades 10 of the social 
and humanitarian direction new words, while others will be less significant. Having examined a number of 
exercises in textbooks [4], [6], [7], having completed many of these exercises and having read a number of 
texts on the specialty language from collections [8], [9] with various groups of students, I distributed these 
10 methods according to a scale of "effectiveness" in teaching Russian to students in grades 10 of the socio-
humanitarian direction.

4.2.1. Visibility. Of course, the way to semantize a word through drawings, gestures or pantomime is the 
most productive.

4.2.2. Selection of a generic concept to a species. Tasks for the selection of a generic concept, similar to 
the tasks in the collection [8], are suitable for mastering frequency words that are important for all students, 
regardless of direction. For example, in the group of words profession, the generic term will be “manager, 
blogger, merchandiser.” Such an exercise can be given as training before a similar, more complex one. You 
can use exercises of this type to memorize the actual words of the language of direction. If the new word can 
be included in the thematic group, then its meaning is quite possible to explain in this way.

4.2.3. Description or interpretation of the meaning. This method is close to the selection of a generic concept. 
It is useful because the student in the exercise can correlate the word with the corresponding interpretation. 
In one exercise, fairly frequent words are given (leader, trend, brand), for each of which you need to find 
an explanation. Here, the interpretation is given to the student in a finished form; in addition, in such tasks 
another method of semantization is partially used – relying on a language guess. It is also appropriate to give 
an interpretation for explaining other words (generally accepted, book, obsolete, etc.) included in the text by 
the language of the specialty or sociocultural topics, but not required for an active dictionary. For example, if 
in the text the word MANUFACTURE is used, which is uncommon in the modern language, it is easier to give 
a ready-made definition that includes a generic term (“factory”) and concretizing information (“using manual 
labor”).

4.2.4. Seminal analysis of the word. This method is partially similar to the two previous ones, therefore 
it is located in the system next to them. The semantics of each word consists of certain shares. When the 
teacher uses this method, the student can compose for himself the meaning of the word from the necessary 
components: UNIVERSAL = "person" + "owns specialties" (= "specialist") + "many" + "equally good"; 
BIOCHEMISTRY = "science" + "studies the chemical processes of life." It is permissible for students to give 
frequency ambiguous words (in a small amount), but then the choice of method may depend on the meaning 
of the word.

4.2.5. Word-formation analysis. Exercises to identify the components that make up a word are actively 
used by compilers of textbooks for reading and other textbooks. This method is equally well suited for the 
explanation of terms, and common words, and words of the artistic style of speech. Many words necessary for 
students can be semantized by the values   of their constituent parts. If the word has a metaphorical component, 
then its derivational analysis is appropriate to accompany the comment. This method can be called one of the 
most effective, but it is only suitable for derivative words.

4.2.6. Reliance on the student’s language conjecture. With regard to the words of the language of the 
specialty, this method is quite effective, but only applies to terms of foreign origin, which have become 
international words. These words include terms (glamor) and words useful in the scientific environment 
for students of all directions (impeachment). Also, a linguistic conjecture can help in understanding the 
meaning of idioms, phraseological units: to be in isolation from life, to tell the truth in the eyes. Sometimes 
an understanding of such expressions is also helped by bringing a context close in form: just as you can throw 
sand into someone’s eyes, you can tell the truth in the eye.

4.2.7. Context. The word can be learned by students not by itself, but only as part of a text or sentence. 
You can include a new word in the text on the language of the specialty, if it seems possible to choose another, 
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close in meaning context, in which it would appear. For example, if in a sentence like “Stoletov picked up 
interesting illustrations” for the lectures (Столетов подбирал для своих лекций интересные иллюстрации) 
to the student, the meaning of the word ILLUSTRATION is not clear, then the teacher can give the word in a 
more visual context: The illustration in the textbook helps to better understand what is written about. As for 
the words of the language of the specialty, this method is mainly suitable for those that are consonant with the 
commonly used words of the Russian language: slowing down the speed of neutrons – slowing down the car; 
take-off of life on Earth – take-off of an airplane.

4.2.8. Antonyms. Despite the fact that a person makes extensive use of antonyms at the initial stage, when 
teaching foreign naturalists, the selection of antonyms is appropriate mainly for explaining commonly used 
vocabulary or unused words of an artistic style: meaningless – meaningful, long – short. Sometimes, however, 
a common word may coincide in sound with the term: ELEMENTARY. As part of the exercise, the student 
must determine that the adjective COMPLEX is the opposite in meaning. The same applies to professional 
idioms consisting of familiar words: soft water – hard water.

4.2.9. Synonyms The selection of synonyms is most appropriate for explaining the words of the artistic 
style of speech that can be found in texts on the language of the specialty or on sociocultural topics. The authors 
of the manuals (in particular, [8]) compiled a series of exercises to explain the meaning of a word through 
another word that is close in meaning. Thus, the adjectives IMPROVED and Trivial are easily explained 
through the more familiar words PERFECT and NORMAL, respectively, as well as the MENTOR through 
the familiar synonyms of the TEACHER or LEADER. Of course, students, undergraduates, graduate students, 
writing work in the specialty (term papers, diplomas, etc.) must have knowledge of such concepts as, for 
example, LIST and NAME. These words are also more convenient to explain through simpler and more 
frequent synonyms: LIST and TITLE, respectively.

5. When selecting new lexical material for students in the 10th grades of the social and humanitarian 
direction, the following basic principles should be guided: a) how important is the new word for communication 
in Russian in general and between students of one or another direction; b) how often the word is used in speech 
in general and in the language of the direction of instruction in particular, and also whether it is advisable 
to give words in books, outdated, etc., and if so, in what quantity; c) how much a new word is necessary 
for mastering the studied grammar rule or new information on a specialty; d) whether it is convenient to 
explain the meaning of the word using semantization methods that have proven to be most effective in the 
above system (visualization, selection of a generic concept to a species, description or interpretation), and 
also in what situations it is appropriate to use less effective methods (selection of antonyms or synonyms, 
translation) . The classification of semantization methods that I built based on the material of L.S. Kryuchkova 
and N.V. Moshchinskaya [3, 123–124], can be supplemented and adjusted by teachers in accordance with their 
pedagogical experience and individual characteristics of students.
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STRUCTURE DES GROUPES PHRASÉOLOGIQUES

Аннотация. Бұл мақалада француз тілінің фразеологияларының классификациясы туралы айтылады. 
Олар мына аталған топтар: ой еңбегі, нашар іс-әрекеттер, мәселені қиындату, іс-әрекетті жеңілдету. Бұл 
тақырыптардағы сөздер өте көп пікірталастар туғызады осы пікірталас автордың өз ойын, өз идеясын ай-
туына мүмкіндік береді. Фразеологиялық тіркестердің негізгі мәнін, құрылымын және функционалдық стилін 
ашуға мән берілген.

Кілт сөздер: Фразеологиялық тіркестер, синтетикалық топтар, семантикалық тұтастық, үйлесім.
Резюме. В этой статье речь идет о классификации фразеологий французского языка. Это такие группы, 

как: мыслительный труд, плохие действия, затруднение проблемы, облегчение действий. Эта дискуссия дает 
возможность автору выразить свою мысль, свою идею. Особое внимание уделено раскрытию основного значе-
ния, структуры и функционального стиля фразеологических словосочетаний.

Ключевые слова: фразеологические сочетания, синтетические группы, семантическая целостность, гар-
мония.

Resume. Summary. This article deals with the classification of French phraseology. These are groups such as: mental 
labor, bad actions, complication of the problem, facilitation of actions. This discussion gives the author an opportunity 
to Express his thought, his idea. Special attention is paid to the disclosure of the main meaning, structure and functional 
style of phraseological phrases.

Keywords: phraseological combinations, synthetic groups, semantic integrity, harmony.

AVANT-PROPOS
Notions préalables. Les locutions phraséologiques sont des unités lexicales qui par leur fonctionnement 

se rapprochent souvent des mots ce qui permet d'envisager leur création à côté de la formation des mots. 
 Le premier examen approfondi de la phraséologie française a été entrepris parle linguiste suisse Charles Bally. 
A. Sechehaye [1]. J. Marouzeau [2]. soulèvent aussi certaines questions ayant trait à la phraséologie française. 
 Parmi les linguistes russes il faut nommer en premier lieu V. V. Vinogradov dont l'apport à l'étude de la 
phraséologie est inestimable. La phraséologie étudie des agencements de mots particuliers. En se combinant 
dans la parole, les mots forment deux types d'agencements essentiellement différents. Ce sont, d'une part, des 
groupements de mots individuels, passagers et instables; les liens entre les composants de ces groupements se 
rompent sitôt après leur formation et les mots constituant le groupe recouvrent la pleine liberté de s'agencer avec 
d'autres mots. Ces groupements de mots se forment au moment même du discours et dépendent exclusivement 
de l'idée que le locuteur tient à exprimer. Ce sont des groupements tels que: un travail mannel, un travail 
intellectuel, une bonne action, une mauvaise action, compliquer un problème, simplifier un processus.

LA PARTIE PRINCIPALE
Ce sont, d'autre part, des agencements dont les mots-composants ont perdu leur liberté d'emploi et fonnent 

une locution stable. Ces locutions expriment souvent une seule idée, une image unique et n'ont un sens que dans leur 
unité. Les locutions stables ne sont point créées au moment du discours; tout au contraire, elles sont reproduites 
comme tells intégralement, comme étant formées d'avance. Charles Bally, qui le premier a insisté sur la distinction 
de ces deux types d'agencements de mots, signale qu' « ...entre ces deux extrêmes (les groupements libres et les 
locutions stables – N.L.) il y a place pour une foule de cas intermediaries qui ne se laissent ni préciser, ni classer»[3]. 
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 Les locutions phraséologiques. à leur tour, diffèrent par le degré de leur stabilité et de leur cohésion Charles 
Bally distingue deux types essentiels de locutions phraséologiques : il nomme unités celles dont la cohésion est 
absolue et séries celles dont la cohésion n'est que relative. Ainsi bon sens dans le bon sens suffit pour montrer 
l'absurdité d'une pareille entreprise représente une unité phraséologique ; grièvement blessé, où grièvement ne 
peut être employé qu'avec blessé, forme une série phraséologique.

Les linguistes russes ont élaboré plusieurs classifications des locutions phraséologiques reposant sur des 
principes différents. Celle de V.V. Vinogradov, malgré les quelques insuffisances qu'on lui impute, peut être 
qualifiée de classique. Elle a inspire la plupart des phraséolo-gues russes.

La description des locutions adoptée dans le présent ouvrage repose sur les principes essentiels avancés 
par V.V. Vinogradov, vu leur répercussion sur les diverses théories phraséologiques. La classification des 
locutions phraséologiques est plus complète que celle de Charles Bally. V.V. Vinogradov distingue les 
locutions phraséologiques suivantes: les locutions soudées, les ensembles et les combinaisons phraséologiques. 
Les deux premiers types de locutions constituent un groupe synthétique, le dernier type représente un groupe 
analytique [4]. 

À l’heure actuelle l’intérêt porté aux problemes de la phraséologie ne cesse de croître. Il serait juste de 
dire que la phraséologie demeure jusqu’à present un des domaines de la linguistique qui soulèvent le plus 
de discussions. C’est la question des limites de la phraséologie qui est particulièrement controversée. Des 
critères variés visant à faire le départ entre les locutions phraséologiques et les groupements de mots libres 
sont proposés. Ce sont, entre autres, l’intégrité nominative, l’équivalence au mot, la valeur imagée, le caractère 
idiomatique, la stabilité, la reproductivité intégrale dans la parole. En s’appuyant sur l’un ou l’autre de ces 
principes tantôt on resserre, tantôt on élargit les frontières de la phraséologie. Ainsi en partant de l’équivalence 
au mot on élimine de la phraséologie les agencements liés tels que remporter une victoire ou hausser les 
épaules qui, n’étant pas non plus des groupements libres, doivent être qualifiés de catégorie particulière. Par 
contre, la stabilité de l’emploi des mots entre eux est proper non seulement aux agencement phraséologiques, 
mais également a un certain nombre d’agencements libres qui reflètent des liens constants et naturels des objets 
et phénomènes de la réalité (cf. : un paysage pittoresque, lugubre, etc.; esquisser, ébaucher un paysage, etc.). 
Ici la phraséologie sera traitée comme l’étude des locutions stables, dont la stabilité est uniquement fonction de 
facteurs linguistiques, ce qui revient à dire qu’elle englobe tous les agencements de mots dont les composants 
ne sont pas associés librement, conformément à leur contenu sémantique, mais selon l’usage.

 Les principes de classification. Tout comme le mot la locution phraséologique est un phenomene 
excessivement complexe qui se prête à une étude multimatérale. D’ici e là les difficultés qui se presentent 
lorsqu’on aborde la classification des locutions phraséologiques qui pourraient être groupées à partir de principes 
divers reflétant leurs nombreuses caractéristiques. Ainsi d’après le degrés de la motivation on distinguerait les 
locutions immotivées (n ‘avoir pas froid aux yeux – « avoir de l’énergie, du courage »), sémantiquement motivés 
(rire du bout des lèvres -« sans en avoir envie ») et les locutions à sens littéral (livrer une bataille, se rompre le 
cou). Conformément à leurs fonctions communicatives on pourrait dégager les locutions à valeur intellectuelle 
(salle à manger, le bon sens, au bout du compte), à valeur logico-émotionnelle (droit comme une faucille – « 
tordu », ses cheveux frisent comme des chandelles -«elle (il) a des cheveux plats »), à valeur affective (Flûte 
alors ! – qui marque le dépit.) Le fonctionnement syntaxique distinct des locutions phraséologiques permet de 
les qualifier d’équivalents de mots (pomme de terre, tout de suite, sans cesse), de groupements de mots (courir un 
danger, embarras de richesse), d’équivalents de phrases (c ‘est une autre paire de manches ; qui dort dine,prov. ). 
 Les locutions phraséologiques pourraient être tout aussi bien classeés à partir d’autres principles dont la 
structure grammatical, l’appartenance à un style. Toutefois le principe sémantique, qui est mis en vedette 
par V.V. Vinogradov, paraît être un des plus fructueux. Il permet de répartir les locutions phraséologiques 
en plusieurs odern qui se retrouvent dans des langues différentes. En effet, les locutions phraséologiques se 
laissent assez nettement répartir en quelques types selon le degrés de cohésion sémantique de leurs composants.

Les combinaisons phraséologiques. Pour un grand nombre de locutions, appelées combinaisons 
phraséologiques, lacohésion est relativement faible. Les mots costituant les combinaisons phraséologiques 
conservent en grande partie leur independance du fait qu’ils s’isolent distinctement par leur sens. Les 
combinaisons phraséologiques se rapprochent des agencements de mots libres par l’individualité sémantique 
de leurs composants. Elles s’en distinguent cependant par le fait que les mots-composants restent limités dans 
leur emploi. Généralement un des composants est pris dans un sens lié tandis que l’autre s’emploie librement en 
dehors de cette locution. L’usage a consacré rompre les liens d’amitié et briser les liens d’amitié à l’exclusion 



Наука и жизнь Казахстана. №3/1 2020 209

de déchirer les liens d’amitié ou casser les liens d’amitié quoique déchirer et casser soient des synonymes de 
rompre et de briser. Charles Bally remarque qu’il est correct de dire desirer ardemment et aimer éperdument, 
mais les adverbes de ces locutions ne sont pas interchangeables. Certaines combinaisons phraséologiques 
sont le résultat de l’emploi restreint, parfois unique, d’un des composants qui est monosémique. Ainsi avec 
ouvrable nous avons seulement jour ouvrable, avec saur – hareng saur, avec baba – rester baba, avec noise – 
chercher noise, avec coi –rester coi – et se tenir coi. Souvent les combinaisons phraséologiques apparaissent 
à la suite de l’emploi restreint d’un des composants qui est polysémique dans un de ses sens, propre ou 
dérivé. Tels sont, d’un côté, eau stagnante, eau douce et une mine éveillée, blesser les convenances, de l’autre. 
Mais la plupart des combinaisons phraséologiques sont créées à partir de l’emploi imagér d’un des mots 
composants: un travail potable, un spectacle imbuvable, un temps pourri, être noyé de dettes, éparpiller ses 
efforts, un nuage de lait, sauter sur l’occasion.

LA CONCLUSION
Clarté, en dernier lieu, les combinaisons phraséologiques sont caractérisées par l’autonomie syntaxique de 

leurs composants, les rapports syntaxiques entre ces composants etant conformes aux norms de- français moderne. 
Notons que les combinaisons phraséologiques permettent la substitution du composant à sens lié par un autre 
vocable sans que le sens des locutions change. À côté de être noyé de dettes on dira être abîmé, cousu, criblé, perdu 
de dettes; on peut faire un choix entre engager et lier la conversation, entre prendre, surprendre et trouver en faute. 
 Les combinaisons phraséologiques ne sont point des equivalents de mots et, par consequent, ils n’entrent pas 
dans le vocabulaire en tant qu’ unites lexicales. Toutefois la lexicologie aborde la question des combinaisons 
phraséologiques dans l’étude des sens liés des mots.
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ТЕКСТ КАК ОСНОВНОЕ СРЕДСТВО ОБУЧЕНИЯ РУССКОМУ ЯЗЫКУ

Аңдатпа. Мақалада орыс тілін практикалық меңгеру басты мәтіннің негізгі бірлігі ретінде айтылады. 
Мамандық бойынша мәтіні бар студенттердің жеке жұмысы сипатталған, бұл студенттердің өзіндік жұмысы 
бойынша жұмыс түрлерінің бірі болып табылады. Авторлар студенттерді дайындаудағы ең басты мақсаттары 
жаңа білімді жай біліммен арттыру емес, жаңа жүйені үнемі жетілдіріп отыру, сыни тұрғыдан ойлай білу және 
туындайтын мәселелерді шешуде шығармашылық қабілеттілікпен қамтамасыз ету болып табылады.

Түйінді сөздер: тілдік және коммуникативтік құзыреті, тілдік қызмет, өздік жұмыс, шығармашылық 
көзқарас, тілі мамандығы.

Аннотация. В статье говорится о тексте как главной единице обучения в процессе практического овладе-
ния русским языком. Описывается индивидуальная работа студентов с текстами по специальности, которая 
является одним из видов работы по самостоятельной работе студентов. Авторами подчеркивается мысль о 
том, что главное в подготовке студентов состоит не в простом повышении новых знаний на уже имеющиеся, 
а в том, чтобы вооружить умением самостоятельно усваивать новые знания, непрерывно совершенствуя их 
систему, критически мыслить и творчески подходить к решению возникающих проблем.

Ключевые слова: языковая и коммуникативная компетенция, речевая деятельность, самостоятельная ра-
бота, творческий подход, язык специальности.

Abstract. The article refers to the text as the main unit of learning in the process of practical mastering of the 
Russian language. It describes the individual work of students with texts in the specialty, which is one of the types of work 
for independent work of students. The authors emphasize the idea that the main thing in training students is not just to 
increase new knowledge to existing ones, but to arm themselves with the ability to learn new knowledge, continuously 
improving their system, to think critically and creatively approach the solution of emerging problems.

Keywords: language and communication competence, speech activity, independent work, creative approach, 
specialty language.

В методике обучения русскому языку выделяют три цели обучения: коммуникативная, образова-
тельная и воспитательная. Коммуникативная цель является ведущей на всех этапах обучения, так как 
главная задача учебного процесса – научить студентов русскому языку как средству общения.

Главная коммуникативная цель – научить студентов читать специальную литературу, говорить 
на профессиональные темы, письменно излагать информацию по специальности, т.е. помочь им овла-
деть русским языком как средством получения знаний по профилю вуза. Определенная роль отводится 
также развитию у студентов логического мышления, а именно совершенствованию уже сложившихся 
умственных операций и умений логично строить собственное высказывание на русском языке.

Совершенствование сложившихся умственных операций реализуется в работе с языковым и тек-
стовым материалом. Так, например, умение анализировать развивается при изучении лексических, фо-
нетических и грамматических единиц русского языка и сопоставлении их с аналогичными единицами 
русского и родного языков, а также при таких видах работы с текстом как нахождение основной ин-
формации предложения, абзаца, текста. Умение классифицировать и сопоставлять совершенствуется 
при работе с грамматическими и лексическими единицами, а также при чтении и слушании двух близ-
ких текстов на близкие темы [Вишнякова Т.А., 1980, с. 62].

Занятия по русскому языку способствует также развитию умения логично выражать свои мысли 
в устной и письменной форме. Это осуществляется в процессе выполнения ряда заданий, связанных 
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с составлением и реализацией плана высказывания. Исследования показывают, что студенты должны 
оперировать не отдельными словами или набором слов, не отдельными предложениями или набором 
предложений, а более сложными крупными единицами.

Одна из задач преподавания русского языка в вузе – обучить профессионально-ориентированному 
чтению, научить студентов овладеть научно – техническими знаниями, используя все средства нерод-
ного языка путем совершенствования языковой и коммуникативной компетенции на основе научного 
стиля, языка специальности.

На продвинутом уровне, когда перед студентами стоят сложные коммуникативные задачи, целью 
обучения в области говорения является связная речь (текст), поэтому возникает необходимость про-
вести более четкую классификацию внутри различных форм речи и определить последовательность их 
изучения. 

По русскому языку целью обучения для студентов продвинутого уровня выбрано развитие и со-
вершенствование коммуникативной компетенции на основе научного стиля, языка специальности. Со-
ответственно предусматриваются следующие задачи:

 – отличать научный стиль, его основные жанры и их функциональное назначение;
 – сформировать умения и навыки работы с научной литературой, с текстом научного стиля;
 – составлять конспекты различного типа на основе содержания научного текста;
 – составлять вторичные тексты научного жанра: аннотации, резюме, рефераты, доклад;
 – сформировать умения и навыки составления собственно научного изложения (введение, заклю-

чение по содержанию реферата; отзыв/рецензия);
 – составлять тезисы на определенную тему для устного выступления (для презентации доклада, 

для участия в диалогах, полилогах);
 – правильно использовать навыки владения устной и письменной научной речью (участие в дис-

куссиях, конференциях, круглых столах и др.);
После определения цели и задач обучения подбираются материалы по лексическим (и грамматиче-

ским) темам для содержания курса. Например, лексические темы представлены следующим образом: 
«Наука, человек, общество», «Наука и ее подвиды», «Из истории науки», «Роль науки на современном 
этапе», «Наука и современные технологии», «Наука вчера, сегодня и завтра», «Этапы научного по-
знания», «Открытие в области моей специальности», «Роль моей специальности в развитии будущего 
Казахстана» (см Силлабус).

Общеизвестно, что язык существует в виде системы и в виде речевой деятельности. Продуктом ре-
чевой деятельности являются устные и письменные тексты. Именно создание текстов – основная цель 
обучения. Путь от исходных текстов к текстам собственного производства – это путь преподавания и 
усвоения языка ка неродного, второго (или иностранного). Обучать студентов национальной аудито-
рии научной речи целесообразно на материале учебно-научных текстов, так как эти тексты в большей 
мере соответствуют программе по специальным дисциплинам, чем научно-популярные тексты. По-
этому для студентов казахских отделений всех специальностей университета объектом обучения пред-
ставляется научная профессиональная речь, а основной единицей обучения становится научный текст.

Использование учебно-научного текста, в котором интегрируются, объединяются, синтезируются 
все элементы языковой системы, дает возможность научить студентов пользоваться вторым языком 
не только как средством общения, но и как средством познания мира, овладения будущей специально-
стью [Адскова Т.П., Бухарбаева К.Н., 2004, с. 437].

Являясь главной единицей обучения, текст выполняет в процессе практического овладения рус-
ским языком определенные функции. Во-первых, он выступает как эталон речевого произведения, 
которое, необходимо уметь создавать в продуктивных видах речевой деятельности, во-вторых, как 
целостное речевое произведение, которое нужно уметь понимать в рецептивных видах речевой дея-
тельности. Кроме того, текст является источником расширения языковых знаний и основой для трени-
ровки языкового материала [Доблаев Л.П., 1982, с. 113].

Текст выступает и как объект наблюдения за языковыми фактами, и как источник расширения 
языковых знаний, и как образец для воспроизведения, и как материал для тренировки. Учебный текст 
может быть предназначен как для усвоения специально отобранной информации, так и для получения 
нового образовательного продукта.
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Поскольку самостоятельная работа – важнейшая форма учебного процесса, следует акцентировать 
внимание студентов на ее непосредственном влиянии, на формировании таких параметров квалифи-
кационной характеристики, как мобильность, умение прогнозировать ситуацию и активно влиять на 
нее, самостоятельность оценок и т.д. с тем, чтобы студенты видели положительные результаты своего 
труда.

Главное в подготовке студентов состоит не в простом повышении новых знаний на уже имеющи-
еся, а в том, чтобы вооружить умением самостоятельно усваивать новые знания, непрерывно совер-
шенствуя их систему, критически мыслить и творчески подходить к решению возникающих проблем. 
Именно такие качества должны определять личность студента. 

Ниже предлагаем фрагменты из учебных занятий по русскому языку, предназначенные для сту-
дентов-географов и нацеленные на усвоение специальных черт научного стиля.

Итак, перед нами текст «Современная геоинформатика». Знакомство с данным текстом начинается 
с названия, заголовка. Осмыслить его – значит сделать первый шаг к пониманию материала, который 
предстоит прочитать. Заголовок актуализирует имеющиеся у студента представления по данной про-
блеме. Прочитав его, обучаемый сопоставляет с ним известные ему знания, выстраивает предположе-
ния о круге поднимаемых в тексте вопросов. Предварительная работа анализа заголовка текста наво-
дит студента на мысленный ответ на вопросы:

 – Что мне уже известно об этом?
 – Что можно предположить, исходя из предыдущих знаний?
 – Что может быть нового, неизвестного в этой статье для меня?

Как видим, на подготовительном этапе работы, ориентированный на основной вид деятельности 
– анализ научного текста, студент уже настраивается на внимательное чтение нового материала. Один 
из наиболее распространенных приемов такой работы – объяснение смысла названия текста, попытка 
дать собственный заголовок прочитанному. Такая мыслительная работа позволяет выстроить логиче-
скую цепочку собственных рассуждений, обоснованных по изучаемой проблеме, пройти тот же путь 
интеллектуальных размышлений, что и автор.

Но распознать содержание статьи по одному названию достаточно сложная задача. Поэтому сле-
дующий этап – анализ научного текста, который предлагает мысленное прогнозирование ответов на 
вопросы типа:

 – Что нового можно узнать, прочитав эту статью?
 – Какие актуальные, важные проблемы в ней излагаются?
 – Какую цель ставит перед собой автор?

Такое обдумывание текста формирует познавательный интерес, обостряет восприятие текста, на-
страивает на определенный уровень интеллектуальных трудностей, связанных с познанием нового, 
способствует формированию стремления как можно глубже разобраться в учебном материале, постро-
ить собственную версию, гипотезу разрешения профессиональной проблемы.

При работе с научным текстом основную смысловую нагрузку несут ключевые слова и фразы. 
Определить их – необходимая основа для понимания учебного материала. Ключевыми являются те 
слова и предложения, которые несут основной заряд текста, раскрывают его главную мысль. Выде-
ление ключевых слов, фраз в тексте сопровождается активной мыслительной работой, поскольку вы-
являются взаимные связи, зависимости, причины следствия, устанавливается сходство и различие с 
уже известным материалом, выясняется правдоподобие и реальность излагаемых суждений и фактов. 
Отсюда и вытекает выполнение заданий, которые помогут осмыслить текст. Для нашего текста мы 
предлагаем такие задания как: назовите тему и микротемы текста; определите вид коммуникативной 
задача текста; постройте модель-схему текста. 

Основными понятиями структурно-смыслового членения текста являются: тема (Т), коммуника-
тивная задача текста (КЗТ), микротемы текста (МТ), данная (Д) и новая (Н) информация текста, про-
грессия текста, способ развития информации текста, модель текста [Мухамадиев Х.С., 2017, с. 93].

При составлении схемы-модели текста важно проследить способы развития информации. Напом-
нить студентам о том, что существуют: параллельный способ развития информации и цепной способ 
развития информации. Логико-грамматические отношения цепного способа развития информации мо-
гут разворачиваться как причинно-следственные или условно-следственные студентам становится из-
вестно по таблице учебного пособия К.К. Ахмедьярова [Ахмедьяров К.К., 2010, с. 123].
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 Наблюдения за процессом организации самостоятельной работы показывают, что положительные 
результаты могут быть достигнуты при любом стиле педагогического руководства. Если при одном 
стиле руководства студентам даются четкие указания и требования к выполняемой работу, опреде-
ляются строгие сроки ее выполнения и осуществляются жесткий контроль, то при другом – студенты 
получают возможность самостоятельно выбирать не только тему для выполнения, но и характер зада-
ния: реферат, доклады, устная форма сдачи, организация круглого стола, диспутов, научных проектов. 
Студенты сами распределяют свое время и срок сдачи работы по согласованию с преподавателем.

Рассмотрев самостоятельную работу в некоторых ее аспектах, можно сделать следующие выводы.
В процессе самостоятельной работы ярко проявляются индивидуальные особенности студентов: 

синтетичность и аналитичесность восприятия; устойчивость, распределение и переключение внима-
ния; скорость запоминания, гибкость мышления, самостоятельность и подражательность.

Роль преподавателя в организации самостоятельной работы очень велика на первых курсах при 
подготовке бакалавров, затем происходит переход самоорганизации студентов как субъектов учения.

В связи с этим можно отметить условия, обеспечивающие успешное выполнение самостоятельной 
работы:

 – мотивированность учебного задания; 
 – четкая постановка познавательных задач;
 – метод выполнения работы, знание студентом способов ее выполнения;
 – четкое выполнение преподавателем форм отчетности, объема работы, сроков ее представления;
 – определение видов консультационной помощи;
 – критерии оценки, отчетности и т.д.;
 – виды и формы контроля.

Культура умственного труда является предметом воспитательной работы, цель которой – воспи-
тание у обучающихся самоорганизованности, сознательного отношения к использованию учебного и 
личного времени, самодисциплины. Самостоятельная работа дает студентам возможность для при-
менения полученных теоретических знаний на практике. Организация самостоятельной работы пред-
полагает, что преподаватель дает лишь необходимый материал, который обязательно должен быть до-
полнен самостоятельной работой самих обучающихся. Нужно отметить, что СРС дает положительные 
результаты лишь тогда, когда она является целенаправленной, систематической и планомерной. Само-
стоятельная работа студентов – вид деятельности, при которой в условиях систематического уменьше-
ния прямого контакта с преподавателем студентами выполняются учебные задания. При СРС происхо-
дит использование различных методов обучения, на котором студенты могут добывать новые знания, 
или обобщать ранее полученные знания. Несомненно, главными критериями, которые обеспечивают 
успешное выполнение СРС, являются мотивированность задания, четкая постановка познавательных 
задач, алгоритмов, методов выполнения работы, знание студентом способов ее выполнения, определе-
ние видов консультативной помощи, критерии оценки, видов и формы контроля [Ерастов Н.П., 1987, 
с.32]. СРС – это особая форма обучения, выполнение которой требует от студента активной мысли-
тельной деятельности. 

Безусловно, положительным моментом является то, что СРС:
 – предназначен не только для овладения русским языком, но и для формирования навыков само-

стоятельной работы вообще в учебной, научной, профессиональной деятельности;
 – развивает способность принимать на себя ответственность, самостоятельно решить проблему, 

находить конструктивные решения, выход из кризисной ситуации;
 – студент сам осуществляет познание, работает с литературой, с электронными носителями и 

пополняет свои знания;
 – закрепляет освоенные практические навыки.

Таким образом, знания, полученные студентами через структурно-семантический анализ научно-
го текста, способствует: восприятию, анализу, обобщению информаций; повышает уровень владения 
русским языком во всех видах речевой деятельности; способствуют воспринимать язык как важнейшее 
средство общения, и главное, помогает ориентироваться в системе понятий и терминов в научных тек-
стах по специальности; в перспективе уметь логически верно, аргументированно и ясно строить как 
устную, так и письменную речи.
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ҚАЗАҚ ЖӘНЕ АҒЫЛШЫН ТІЛДЕРІНДЕ ФРАЗЕОЛОГИЯЛЫҚ  
БІРЛІКТЕРДІ ЗЕРТТЕУДІҢ ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ

Түйін. Мақалада қaзақ және aғылшын тілдеріндегі фразеологиялық бірліктердің көркем мәтінде қолдану 
аясы мен ерекшеліктері қарастырылған. Сонымен қатар фразеологизмдердің семантикасын, құрылысын 
және экспрессивті-стилистикалық тұстарын саралаған. Авторлар қазақ және ағылшын жазушыларының 
еңбектерініне мысалдар келтірген. Мақалaда авторлар көркем шығарма тілінің фразеологиялық қорын зерт-
теу – бір жағынан жалпыхaлықтық тілдің кезеңдік ерекшелігін терең білуге себептессе, екінші жағынан, әр 
суреткердің тіл шеберлігін жан-жақты ашып, оның әдеби тілімізді дамытудағы рөлін анықтаудың бірден бір 
жолын анықтаған. Сонымен қатар, мақалада адам үшін фразеологизмдерді зерттеп, оқудың маңыздылығы мен 
өзектілігі ашылады, оларды пайдалану тіл сезімін дамытуға ықпал етеді, сөздік қорын байытады, оны бейнелі 
және мәнерлі етеді. Фразеология тілдің ерекше және ұлттық-өзіндік саласы болып саналады. Фразеологиялық 
бірліктер арқылы зерттеушілер тіл иегерлерінің халқы туралы терең мәлімет ала алады.

Кілт сөздер: фразеологиялық бірліктер, фразеологиялық қор, көркем мәтін, тіл, мәдениет, тарих, фоль-
клор, этнология, әдебиет, мәдени-ұлттық менталитет. 
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ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ФРАЗЕОЛОГИЧЕСКИХ  
ЕДИНИЦ В КАЗАХСКОМ И АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКАХ

Аннотация. В статье рассматриваются особенности и сфера использования фразеологических единиц в 
казахских и английских художественных текстах. Рассмотрены семантика, строение и экспрессивно-стили-
стические особенности фразеологизмов. Приведены примеры из произведений казахских и английских писате-
лей. Изучая фразеологический фонд языка художественных текстов, авторы исследуют возможность лучше 
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понять специфику языка и оценить роль мастера художественного слова в развитии литературного языка. От-
мечено, что фразеология считается наиболее специфичной и национально-самобытной областью языка. Через 
фразеологические единицы исследователи могут получить тонкие сведения о народе – носителе языка.

Ключевые слова: фразеологические единства, фразеологический фонд, художественный текст, язык, куль-
тура, история, фольклор, этнология, литература, национально-культурный менталитет.
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THEORETICAL BASES OF STUDYING PHRASEOLOGICAL  
UNITS IN KAZAKH AND ENGLISH LANGUAGES

Summary. The article considers the scope and peculiarities of the using phraseological units in Kazakh and English 
languages. Besides it also analyzes the semantics, structures and expressive-stylistic aspects of phraseology. The authors 
gave the examples of works of Kazakh and English writers. In the article the authors explore the phraseological fund of 
the artistic language, on the one hand to learn more about the periodicity of the national language, in another sense to 
discover the linguistic skill of each writer and to determine its role in the development of the literary language. It is noted 
that phraseology is considered the most specific and national-original area of the language. Through phraseological 
units, researchers can obtain subtle information about the people-the native speaker.

Keywords: phraseological units, phraseological fund, literary text, language, culture, history, folklore, ethnology, 
literature, cultural-national mentality.

Қай халықтың болмасын фразеологизмдерінің ішкі формасынан ұлттық нақыш, ұлттық белгілер 
мен қасиеттер, мәдени-ұлттық менталитетті айқын аңғаруға болады. Олар дер кезінде ұмытылып, 
қазіргі уақытқа жетпей, өшкен болса, тұтастай бір ұлттың мәдениеті, асыл қазынасы жоғалған болар 
еді. Фразеологиялық қордан ұлттық мәдени көрініс кеңінен көрініс тапқан. Себебі сол ұлт топырағында 
қалыптасып, нәр алған сөздер, мақал-мәтелдер, фразеологизмдер, афоризмдер ұлттық қор бірліктері 
ұлт менталитетін, халық өмірінің шынайы тірлігін айқындап бере алады. Мағына тұтастығы, қолданылу 
тиянақтылығы, даяр қалпында қолданылу ерекшелігі арқасында фразеологизмдер ұрпақтан-ұрпаққа 
беріліп, өміршеңдігін жалғастыруда. Оларды ұлт өмірінің айғағы десек де болады.

Кез келген тілдің лексикалық жүйесі өзінің ерекшелігі мен бірегейлігіне ие. Фразеологизмдер – 
халықтың даналығы мен ұлттық-мәдени игілігін сақтаушы. Әрбір идиома мен фразеологиялық бірлік 
өзінің бейнелі-экспрессивті толымдылығымен сипатталады және ақпараттық материалдың үлкен 
мөлшерін қамтиды.

Фразеологиялық бірліктерді (бұдан әрі – ФБ) өзіндік «микромәтіндер» деп жиі атайды, өйткені олар 
болып жатқан оқиғалар туралы әртүрлі ақпаратты өз-өзіне шоғырландырады. Көптеген авторлар жиі ФБ-
ге жүгінеді, стилистикалық құрал болғандықтан, олар мәнерлілікпен, әсемдіктіпен сөйлеуді безендіреді. 

Көркем шығармалардағы фразеологиялық қорға үндеу қызықты және ақтаулы, өйткені тілдің 
қарастырылып отырған құралдары әртүрлі халықтардың ұлттық-мәдени және коммуникативтік 
дәстүрлерін бағалайтын бірқатар ерекше және бірегей қасиеттерге ие.

Фразеологизмдерді жалпы мағынасына қарай: 1) Адамды сипаттайтын фразеологизмдер; 2) 
Алғыс және қарғыс мәнді фразеологизмдер; 3) Қоғамдық-әлеуметтік факторға байланысты туындаған 
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фразеологизмдер; 4) Діни наным-сенімге, салт-дәстүрге байланысты туындаған фразеологизмдер; 
5) Өлшемдік ұғымдарды білдіретін фразеологизмдер; 6) Табиғат құбылыстарына байланысты фра-
зеологизмдер деп бөле отырып, кейбір фразелогизмдер мағынасы жағынан бірнеше топқа қатысты 
болатындықтан, оларды мұндай тақырыптық топтарға бөлудің шартты екендігін ескертеді [1, 78].

Қазақ ұлтының мәдени өмірінің көрінісі – фразеологиялық қордан ерекше байқалатындығы. Қазақ 
фразеологизмдері – халық өмірінің айнасы. 

Ағылшын тілінің мыңжылдық тарихы бар. Фразеологияны білу публицистикалық қана емес, көркем 
әдебиеттерді де оқығанды едәуір жеңілдетеді. Фразеологизмдерді дұрыс қолдану тілді идиоматикалық 
қылдырады. Қазіргі заманғы ағылшын тілінің фразеология әлемі үлкен және көпқырлы.

Фразеологизмдердің ерекшеліктері туралы Р.Авакова былай дейді: «Тіл халықтың рухани 
байлығының ең қажеттілерін – мифологиясын бойына жинайды. Осындай тіл фактілеріне талдау жа-
сау мәдени тамырларымызға үңіле түсуге, оның құпия сырларын түсінуге септігін тигізеді. Фра зео-
ло гизмдерді мифтік танымға, әдет-ғұрыпқа, салт-санаға әкеп жүктеу, оларды бір-бірімен байланысты 
дүние ретінде қарастыруға, оларды мәдениеттің құрамдас бір бөлігі, ұлттық тілдегі бейнесі деп тануға 
жол ашса, екінші жағынан, ғылымдар сабақтастығын (тіл, мәдениет, тарих, фольклор, этнология, 
әдебиет және т.б) жан-жақты теориялық тұрғыдан аша түсуге мүмкіндік береді» [2, 79]. Ендеше фра-
зеологизмдер барлық ғылымдар саласымен де тығыз байланысты екен.

Қарым-қатынас барысында ойларды неғұрлым жұқа және толық білдіру үшін белгілі бір 
жағдайларда қажетті өзгерістері бар бейнелі, эмоционалды боялған фразеологизмдер қолданылады.
Фразеологизмдердің түрленуге қабілеті көбінесе сөйлеуде бейнелілікті, мәнерлілікті, қамтамасыз 
етеді және оны эмоциялық етеді.

Лингвомәдениеттану бағытында салыстырмалы-салғастырмалы түрде әртүрлі тілдердің тілдік 
ерекшеліктерін зерттеген А.Вежбицкая англо-саксондықтар мәдениетін былайша сипаттайды: «Куль-
тура, которая обычно смотрит на поведение, без особого одобрения оцениваемое как эмоциональное, 
с подозрением и смущением. В этой связи можно обратить внимание на то, что английские непере-
ходные эмоциональные глаголы, как правило, выражают негативные неодобрительные оттенки. Ан-
гличанам не свойственно отдаваться чувствам. Сама культура побуждает их be glad, а не rejoіce, be 
sad но не pіne и be angry скорее, чем fume или rage и т.д.». Одан әрі автор: «Ағылшын тілінен орыс 
тілінің айырмашылығы оның «активті» эмоционалды етістіктерге (қуану, сағыну, мұңаю, қобалжу, 
мазасы кету, қайғыру, мақтану, қорқу, үрейлену, ұялу, қызықтау т.б.) бай екендігімен ерекшеленеді. 
Осы етістіктердің көпшілігі ағылшын тіліне аударуға да келмейді» дей отырып, орыс тілінің етістіктері 
«-ся» жұрнағының көмегі арқылы жасалған. Бұл сол етістікке сыртқы әсердің ықпалымен эмоциялық 
реңк үстеледі емес, олар өз-өзінен сондай бояуға ие болып тұрғандай әсер қалдырады» [3, 89], – дейді.

Фразеологиялық нұсқа ұғымын фразеологиялық синонимдермен араластыруға болмайды. Олар 
мағыналық және стилистикалық реңктермен ерекшеленеді. Мысалы, қазақ тіліндегі шебер адамның 
«өте шебер адам» сипаттамасына он саусағынан өнері тамған, ағаштың түйін түйген, бит терісінен 
(қабынан) биялай тоқығансияқты ФБ қолданылады. Фразеологиялық синонимдер, сондай-ақ бір-
бірінен олардың құрамдас элементтерінің санымен ерекшеленуі мүмкін.

ФБ құрамындағы соматикалық атаулар (дене бөліктері) жалпы функциял айды. Мысалы, қабағы 
(шекесі) тырысу; арқасы қышу; қолы (тырнағы, тісі) бату. Лексикалық нұсқалар компоненттердің 
рулық мәнінің жақындығы негізінде семантикалық трансформация процесінде де қалыптасады. Мыса-
лы, мойнына (бұрымына) құрым ілу, аяғынан (табанынан) таусылу; аузынан (тілінен, сөзінен) қағыну

ФБ-нің лексикалық нұсқасы – метонимия: түлкі бұлаңға бұлтаққа/ жортаққа/ құйрыққа түсу, салу. 
Инверсия негізінде: аузы ашық – ашық ауыз, жаман – жақсы болса да/ жақсы – жаман болса да. Дәл, 
бейнелі сөз сөйлеушінің сөзіне қуат береді.

ФБ лексикалық-семантикалық нұсқалары-бір семантикалық өрістің етістік, атаулы парадиг ма ла-
рының сапалы мазмұнын анықтау, іріктеу. Мысалы, адамның қорқыныш жағдайы бір семантикалық 
қатардың етістіктерімен, бірақ әр түрлі эмоционалдық бояумен көрінеді:

Жүрегі

дір ету
зу ете қалу
тас төбесінен шығу 
Түршігу
Қалтырау
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Кейбір фразеологизмдердің ішкі формасы жекелеген компоненттердің мағыналық байланысында 
көрінеді. 

Мысалы, 
 – көкейіне/көкірегінен/көңіліне/қону/құйылу;
 – жанжал/дау/шаптақ шығару/салу/қылу/. 

Бейнелі мазмұнға сәйкес парадигманың ішкі лексикалық көлемі өзгереді. Сурет неғұрлым кең бол-
са, соғұрлым белсенді және парадигмды кеңейтіңіз. Мәселен, адамның жылауы 15 фразеологиялық 
нұсқаларын білдіруге болады/ синонимдер туралы айтпағанда/: көзі боталау/моншақтау/мөлтілдеу/, 
көз жасы бұлақ/ көл/ болу, көзінің жасын бұлау, боталату, көл қылу, тоғу, көл қылып төгу, көлдей тасу, 
көл ету, көлдету, ағызу, сел ету.

Фразеологизмдердің мәдени ерекшелігі оның белгілі бір қоғамның материалды және руха-
ни мәдениетінің элементтерімен, оның тарихи, діни ұстанымдары, дәстүрлері, өмір сүретін табиғи 
жағрапиялық жағдайымен байланыстылығымен айқындалады. Орыс ғалымы Б.А.Ларин де: «Фразео-
логизмдер әрқашан қоғамдық жағдайды, сол дәуірдің идеологиясын жанама түрде бейнелейді» [4, 11], 
– деп тұрақты тіркестердің қоғаммен, өз кезеңінің идеологиясымен тығыз байланысты, соның айнасы 
іспеттес екендігіне мән береді.

ФБ морфологиялық нұсқалары. Фразеологизмдер мен олардың нұсқаларын оқу кезінде құ ры-
лымдық – грамматикалық ерекшеліктерді ескеру қажет. Морфологиялық нұсқалар ауызша сөйлеу 
ерек шелігімен туындайтын фактіні елемеуге болмайды. Морфологиялық құрылыммен ерекшеленетін 
ФБ кейбір түрлері, бірақ ішкі мағыналық бірлікке байланысты морфологиялық нұсқалар ретінде қарас-
тырылады.

1. Морфологиялық нұсқалар қызметтік мәні бойынша бірыңғай және конструкциясы бойынша 
ұқсас ФБ компоненттерінің өзара алмастырылуы жолымен құрылады. Мысалы, ес біліп, етек жапқалы 
– ес біліп, жапқанша; кіруге тесік таппау – кіруге тесік таппау – кірерге тесік таппау; сыртынан тон 
пішу – сырттан тон пішу. 

2. ФБ грамматикалық нұсқалары қатаңдату немесе морфологиялық форманы сақтау есебінен 
де пайда болуы мүмкін. Мысалы, жұмырына жұқ/жұғын болмау; жарғақ/жар/құлағы жастыққа ти-
меу. Морфеманың орта немесе сөздің соңында (синкопа) төмендеуі морфологиялық нұсқаларда да 
кездеседі. Мысалы, бері келе – берірек келе; қырық құрау – қырық құраулы; үзеңгі дос – үзеңгілес дос; 
қара басы – қарақан басы.

3. Морфемиялық талдау тарихты тереңдетуге мүмкіндік береді. Қазіргі қазақ тілінде кейбір 
есімдердің аяқталуын түбірлік негізден ажырату мүмкін емес. Семантикада ешқандай әсер етпеген 
кейбір іс-әрекеттердің аяқталуының өзгеруі (түп, жергілікті, бастапқы) ФБ морфологиялық нұс қа ла-
рының нұсқаларын тудырады. Мысалы, көзге/көзіне/ ілмеу; қайратқа/қайратына/ міну; шығарда/шы-
ғар ға/ жаны бөлек; ұзында/ұзыннан/ еші; қысқада/қысқадан/ кегі.

Фразеологизмдер – тіл қазынасының байырғы да құнарлы қабатына, көркем сөз қорының сүбелі 
саласына жататын сыры мол, мазмұны терең, қолданыс аясы кең құбылыс. Мысалы: suit the action to 
the word – сөзді іспен дәлелдеу, beat it on the hoof – қара жаяу, жаяу жүру, to eat one’s words – өз сөзін 
қайтып алу, to make advances – келісімге бару, to take advantage – алдау, пайдалану, to win smb’s affection 
– біреудің көңілінен шығу, біреудің көңілін табу, to be afraid of one’s shadow – барлық нәрседен қорқу, 
өз көлеңкесінен қорқу, after – ақыр соңында, to turn deaf ear – көңіл бөлмеу.

Академик В.В.Виноградов фразеологиялық единицаларды бүтіндей фразеологизмнің біртұтас 
мағынасы мен оны құрастырушы сыңарлары мағыналарының арақатысы тұрғысынан топтастырған. 
Қазақ тіл білімінде де осы классификацияны бірден-бір арқау етеді. Фразеологиялық тұтастыққа оның 
құрамындағы сөздер бір-бірімен тұтасып, әбден жымдасып кеткен, олардың мағыналық жігін ешқандай 
ажыратуға болмайтын тұрақты тіркестер жатады. Мысалы: to show the white feather – ақ жалау көтеру 
= қорқақтық таныту, қорқақтық көрсету; to kiss the hare’s foot – қоянның табанын сүю – кешігу [5, 78]. 

А.В. Кунин фразеологиялық бірліктер мен сөз туралы айта келіп, олардың төмендегідей 
өзгешеліктерін көрсетеді. Екеуінің бірінші айырмашылығы мазмұнында, екінші айырмашылығы жа-
салынуында, үшіншіден, фразеологиялық бірліктердің мағыналық құбылысы мен сөздің мағыналық 
құбылысы еш уақытта сәйкес келмейді деп сөзден айырмашылығын айтады [6, 41]. 

Әрине, әр сөз шеберінің шығармашылығы контекстіндегі ФБ ерекшелігі мен бейнелілігі көркем 
сөзді меңгеру дәрежесіне тікелей байланысты.
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Көркем сөз шеберлерінің алдында ұлттық стильдің бейнесі мен бояуын дамыту және күшейту 
үшін Халық сөз шығаруының үздік үлгілерін іріктеу бойынша кең ауқымды қызмет аясы ашылады. 

Проза мен поэзияның жанрлық айырмашылықтарын ескере отырып, біз фразеологизм жиі прозада 
қолданылатынын айтамыз. Біздің классик – прозашылар, драматургтер және т.б. үздік шығармаларында 
халық сөз шығаруының інжу-маржандарын керемет пайдаланудың көптеген мысалдарын келтіруге 
болады. Мазмұны жағынан терең, жарқын және динамикасында-ФБ-нің халықтық үлгілері ақындық 
жолдардың керемет әшекейі болып табылады. 

Байырғы заманнан ағылшын фразеологизмдері ағылшын ұлтының дәстүрлерімен, әдет-
ғұрыптарымен және сенімдерімен тығыз байланысқан, болмысы,тарихи фактілерімен қоса алғанда,

1. Ағылшын салт-дәстүрлерін көрсететін фразеологизмдер, мысалы: 
 – baker’s dozen – қайран қалғыр он екі (ескі ағылшын дәстүрі бойынша, нан саудагерлері тоқаш 

пісіретіндерден он үш нанның орнына тек он екісін ғана алатын, он үшінші саудагерлердің табысы 
есебінен жүрді); 

 – good wine needs no bush – «жақсы шарап жапсырманы қажет етпейді»; (ескі дәстүр бойынша, 
трактиршылар шараптың бар екенін білдіру үшін плющ бұтақтарын ілген); 

 – beat (немесе thump) the(big) drum (s) – «жариялау (не туралы-л.), шулы жарнамалау, асыра 
сілтеу (не-л.).

C. Моэм өз прозасында фразеологизмдерді жиі пайдаланады. Оның шығармаларынан кейбір фраг-
менттерге жүгінеміз: «Не blew the penny trumpets of English purity, and the tin whistles of the British 
Empire, and he beat the big drum of the great Anglo-Saxon race» (W.S. Maugham, Mrs. Craddock, Ch. XXV). 
– Ол ағылшын төзімділігінің арзан мақтауымен айналысты, Британ империясын мақтады және жалпы, 
ұлы англо-саксондық раса туралы шулы пікір білдірді (С. Моэм, «Миссис Крэддок» бас XXV).

2. Ағылшын болмысымен байланысы бар фразеологизмдер, мысалы: (as) pleased as Punch – «Панч 
ретінде риза» (Панч − Англиядағы көше қуыршақ сипаты) «Of course he pretends it means nothing to 
him, but he ' s as pleased as Punch really. And you know, it ' s nice for all of us» (W. S. Maugham, Christmas 
Holiday, Ch. X). – Ол, әрине, көрсетпейті, ал өзі бақытты. Және бұл бізге де ұнайды (С. Моэм, «Рожде-
ственские каникулы», Х тарауы, Р. Облонская ауд.).

3. Жеке аттары бар ФБ: Jack of all trades and master of none − барлық істерге кірісіп, ештеңе істеу 
білмеу; A Roland for an (немесе SMB ' s) Oliver − лайықты жауап (рыцарь – Roland және оның досы 
Оливер − Француз ортағасырлық эпос кейіпкерлері): «I had to bite my lip to prevent myself from laughter. 
What he said had a hateful truth in it, and another defect of my character is that I enjoy the company of those 
however depraved who can give me a Roland for my Oliver» (W. S. Maugham, the Moon and Sixpence, Ch. 
XL). – күлмеу үшін, мен тілімді тістеп тұрдым. Стрикленд ақиқатты айтты. Менің мінезімнің тағы бір 
кемшілігі – сөзге шеберлігі бар адамдар ұнайды, ол адамдар жаман болса да. (С. Моэм, 'Ай мен грош', 
бас XL. А. Кунина ауд.) [6;89].

Көптеген лингвистер фразеологизмдер мен идиомаларды ұлттық спецификалық тілдік бірлік 
ретінде қарастырады.

Әр халықтың өзінің түсті ассоциациялары бар, сондықтан ағылшын тілімен салыстырғанда қазақ 
тілінің мысалында ақ – қара – қызыл триаданың даму үрдісін қарастыру қызықты. Сын есімдерді-
түспен белгілеу этимологиялық талдауы – олардың ассоциативті өрістері: Жарық, түнек, от, мистика, 
қара күш, қуаныш, табиғи құбылыстар, заңдылық (емес), ізгілікті, асылдық, әлеуметтік жағдай, саяси 
құмарлық.

Қазақ мәдениетінде ақ түс адамгершілік, пәктік, игі ниеттер, әділдік, ізгілік, молшылық дегенді 
білдіреді. Б. Өтешеваның пікірінше, қазақтардың дәстүрлі мәдениетінде ақ түс – тазалық, адалдық, 
әділдік, сондай-ақ жоғары әлеуметтік жағдайдың символы. [7; 76]

Ағылшын тілінде ақ түс жарық, жылтыр, жарқын дегенге тең. Ағылшын және орыс тілдерінде 
ол ауыр және «лас» физикалық емес ақыл-ой еңбегін көрсете алады. Ақтың ағылшын тілінде теріс 
мағыналары бар: ауру, қорқыныш, қорқу, жалғыздық, толқу.

Фразеологизмдердің көркем әдебиет тіліндегі маңызы мен рөлі жайлы ғалым Х.Кәрімов: «Әдебиетте 
шығарма тілін көркемдеп, жандандырып, нәр беруші амалдардың бірі – халық тіліндегі тұрақты 
фразеологиялық тіркестер. Олар тілдегі бейнелі экспрессивті-эмоциялы бояуы қанық амалдардың 
қатарынан орын алады. Олар – ұлттық психикалық өзгешелігінің негізінде қалыптасқан образды ой-
лау тілінің үлгілері, халықтық даналыққа суарылған өткір құралдар» – деп ой түйіндесе, Ә.Қайдаров 
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«Қазақ тілінің өзекті мәселелері» атты жинағында фразеологизмдердің қолданысы жөнінде: «Фразео-
логизмы – весьма сложные лингвистические образования. Сложность их объясняется не только мно-
жеством структурных типов и синтаксических моделей, но и тематической и семантической многопла-
новостью, а также способностью выражать самые различные эмоционально-экспрессивные оттенки 
мысли» – деген [8, 97]. Демек, бұл пайымдауларға қарағанда, ғалымдардың пікірінше, фразеологизм-
дер – бейнелі ойлаудың жемісі болып табылады.

Қаламгер Оралхан Бөкей шығармаларында фразеологиялық тіркестер молынан қолданылған. 
Жазушы өз туындыларында халық тілінің бай қазынасынан көркем сөздің алуан түрлі өрнектерін 
мақсатты түрде ойына лайықтап алып отырған. Фразеологизмдерді жазушының өз қажетіне сай талғап, 
жаңғыртып қолдануы, оның ой-пікіріне, эстетикалық талғамына, қоғамдық-саяси, философиялық 
көзқарасына сәйкес болып келеді. 

Х. Қожахметова «Фразеологизмдердің көркем әдебиетте қолданылуы» атты еңбегіндегі «Фра-
зео логизмдердің көркем туындылардағы функциясы мен қолданылу тәсілдері» тарауында мынан-
дай тақырыптарды қарастырады: фразеологизмдердің кейіпкерлерді мінездеуге қолданы луы; фра-
зеологизмдердің кейіпкерлердің психологиялық сезім күйін суреттеуде жұмсалуы; фразео ло гизмдердің 
әзіл-сықақ қызметінде жұмсалуы; фразеологизмдердің кейіпкер портретін беруде жұмсалуы т.б. [9, 
123]. 

Әр халықтың ұлттық мәдени ерекшеліктері оның ұрпақтан-ұрпаққа берілетін ой сандығынан 
көрініс табады. Сол ой сандығын орынды, ұтымды пайдалану – сол ұлттың даралығын сипаттайтын 
ерекше етіп бағалайтын, сол заманды толыққанды суреттейтін тілдік құралы деп есептейміз. Ал осы 
құралды қолдануда ақын- жазушылардың шеберлігі ұшан-теңіз.

Сонымен қатар ақын-жазушылар шығармаларындағы фразеологизмдерді қарастырдық:
1. Фразеологизмдердің түрлі сөз табынан екендігі, сөйлем мүшесі қызметін атқаратындығы 

анықталды.
2. Ақын-жазушыларымыз халық тіліндегі ойға жан бітірер бейнелі тұрақты тіркестерді қолдануда 

шеберлік танытты.
3. Етістікті, есімді фразеологизмдер дайын күйінде де, авторлық өңдеумен де ақын-жазушыла ры-

мыз дың шығармасында молынан кездеседі.
 Мәселен Мәшһүр Жүсіп өлеңдерінде қолданыс өрісі кең сөздер кездеседі. Ақын тіліндегі көңіл 

сөзінің қатысуымен жасалған фразеологизмдер адамның ішкі жан дүниесінің, психологиялық жай-
күйін білдіреді: «Күлігім бар!»,-деп, мен жүрмін көңілім тойып; Махаббат, мархабатлы болмаған соң, 
Уыз жас қалды көңілім замандастан; Менменсіген талайдың көңілін бастым; Кісінің көңілін жықпаған; 
Біреуді жақсы көріп, жылы тартсаң, Кіршіксіз болып көңілің ақ қағаздай.

Ақынның фразеологизмдерді жаңартып жұмсау тәсілі, халық тілі үлгісімен жасалған, өз қаламынан 
шыққан қанатты сөздері қазақтың ауыз әдебиеті тілімен ұштасып жатқандығын дәлелдейді. Мәшһүр 
Жүсіп шығармаларындағы фразеологизмдердің окказионалды қолданыстары жасалу тәсілі жағынан сан 
алуан. Ақын жалпыхалықтық тілдің тұрақты тіркес құрамынан ең қажетін талғай отырып, мүмкіндігіне 
орай оларды түрлендіріп пайдаланады. Тұрақты тіркестерді жаңғыртып, өңдеп, құбылтып, айшықты 
сөздермен толықтырып қолдану арқылы фразеологизмдердің мәнмәтіндегі мәніне экспрессивті-эмо-
ционалды реңк беріп, көркемдегіш қасиетін құлпыртып, стилистикалық қызметін күшейтеді, праг ма-
тикалық мақсатын айқындай түседі [10, 102].

Ағылшын жазушыларының шығармаларындағы фразеологизмдердің қолданылуынан мынадай 
жағдайлар аңғарылады. Мұнда сөздердің фразеологиялық тіркесінің кеңеюі және олардың әрқилы 
өзгеріске түсуін көреміз. Мәселен, бұрын тіркеспеген, бір-бірімен байланысқа түспеген сөздерді 
жазушы алуан түрлі құбылту нәтижесінде қилы-қилы қызықты комбинация құрады. Мұндай 
жаңашылдықтың бәрі де әрине тілдің заңдылықтарына мүлде қайшы келмей, қайта сөздердің тіркесу 
қабілетіне сай фразеологиялық топтар негізінде жасалады. Сонда көптеген сөздер мен жаңа жасалған 
тұрақты тіркестердің семантикасын анықтап, олардың көркемдік ажарын мүмкіндігін толықтыра 
түседі. 

Ч. Диккенс «Оливер Твист» романында фразеологизмдерді өте көп қолданған. Мысалы: the run of 
one’s teeth – 1) тегін тамақ, тегін тамақтандыру; демеу, көмек. 2) ауыспалы мағынасы – дамымау, да-
муды тоқтату; құлдырау; ызғындау. a run of luck (немесе of good luck) – бақытты шақ, бақытты кезең, 
жолы болғыштық, үнемі жолы болу. the kid (немесе the kinchin) lay жарг. – көшеде баланың ақшасын 
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ұрлау. set one’s heart (немесе mind] on (немесе upon) something [немесе set one’s mind to something) – 
бірдеңеге ұмтылу; бірдеңені қалау; бірдеңені қатты тілеу. What’s the row? – 1) бұл қандай шу? Неліктен 
бұндай шу? Андағы қандай шу? 2) не болып жатыр? Не болды? Қандай жағдай жүз берді? Қандай 
жағдай болды? Қандай оқиға болды? 

Ч.Диккенстің «Оливер Твист» романындағы фразеологизмдерді аудару мәселесіне келетін бол сақ, 
бұл мақсатта түрлі әдіс-тәсілдер қолданылған. Ч. Диккенстің «Оливер Твист» романындағы фразео ло-
гизмдерді аудару барысында біріншіден, фразеологизмдердің жалпы мағынасы берілген [11,6]. 

Екіншіден, фразеологизмдерді аударуда олардың қазақ тіліндегі фразеологизмдермен мәндес 
келетіндігі ескерілген. 

Үшіншіден, көптеген фразеологизмдер сөзбе-сөз аударылған. Фразеологизмдердің грамматикалық, 
стилистикалық және функционалдық өзгешелігі бар.

Ч.Диккенс пайдаланған фразеологизмдердің өзіндік ерекшеліктері бар. Фразеологизмдер көркем 
әдебиетте қашан да белгілі бір сөйлем ішінде беріледі. Олай болса бұларды сөйлеммен байланысты 
тексерген дұрыс. Кейде бұлар өзара синоним болып та жұмсалады. Бірақ мұның сыры әдеттегі сино-
нимдерден басқаша. Фразеологияның грамматикалық ерекшелігі дегенде осы қасиетін, яғни сөйлемде 
белгілі бір грамматикалық формада, белгілі бір сөз табын тілейтінін айтамыз. Сөйтіп ол граммати-
камен әсіресе морфологиямен байланысты. Ал лексикологиямен байланысты болатын себебі, онда 
лексикалық сөздердің болатындығынан. Фразеологизмдер белгілі бір сөйлем мүшелері ретінде 
көрінетіндіктен синтаксиспен де тығыз байланыста [11,7].

 Сонымен қатар, Ч.Диккенстің романдарында адамға кері байланысты беретін зоономинантарға 
өте үлкен мән беріледі. Соның қатарында «иттің» бейнесі жетекші зоометафоралар қатарында, 
бірақ «ит» үлгісін тек бір ғана лексикалық бірлігін қолданады, аталған бейненің «көптік» формасын 
Ч.Диккенс қолданады (қараңыз dog – ит; еск. жексұрын, сұмырай, сұрқия, арамза,; whelp –күшік; пре-
небр. жексұрын; cur – зәнталақ; оңбаған; сұм немесе дөрекі, қорқақ адам; spaniel – спаниель; жағымпаз, 
жарамсақ; hound – тазы ит; дөрекі. ит, сұм).

«Түлкі/түлкілер» бейнелері ағылшын жазушысы Ч.Диккенсте «айлакер» ретінде, сонымен «арам» 
адамды суреттеуге қолданады. Оның жұмысында бар жануарлар атауларының неғұрлым кең жүйесі 
биологиялық қасиеттері бойынша, және соның салдарынан, адами қасиеттер атауы олардың жынысы-
на байланысты (ағылшын тілінің танымында қазымыр адамның бейнесі түлкімен суреттеледі– салыс. 
vixen – a female fox; a nasty, bad-tempered woman; айлакерлік және жылпостық «түлкімен» ассоциала-
нады [жабайы жануарлар] түлкі,).

Ч.Диккенстің шығармаларында «сотқар» және «жанжалқойды» атағанда «әтеш» бейнесін пай да-
ланған. (салыст. old cock –кәрі әтеш; young bantam –жас бентамдық әтеш). Ағылшын тілінде адамның 
мінез-құлқын сипаттағанда қолданылатын түрлер бейненің айқын және анық болуына қызмет етеді 
(салыс. cock – әңг.бұзақы, жанжалқой ; bantam [бентамдық әтеш ] – жанжалқой-бойы аласа = «нағыз 
әтеш» [11,66].

Ағылшын тілінде қазақ тіліне қарағанда негізгі 3 ядролық компонентермен көрсетілген (bag –
сөмке, box – қорап, pot – қыш құмыра), ағылшын тілдік тұлғаның әртүрлілігін анықтайтын қасиеттер. 

Мысалы, адамның сыртқы келбеті келесідей бірліктермен ұсынылған: pot – әңг.қызық емес, 
жағымсыз қыз; bag of bones –әңг.өте арық адам; potbelly –әңг.қарны қампиған адам.

Ақымақ адамды атауға келесідей номинантар қолданылды: ratbag – разг. ақымақ; pothead –әңг., 
кемсау.

Адам тұлғасының езбелік, алаяқтық, арсыздық сияқты қасиеттері келесідей бірліктермен сурет те-
леді: rattle-box – әңг. мылжын, езбе; chatterbox – әңг. мылжын, езбе; ratbag – әңг. алаяқ; saucebox – әңг. 
арсыз, әдепсіз.

Тұрмыс тіршілікте қолданатын заттар арқылы адамның әлеуметтік және кәсіби жағдайын 
сипаттауға болады (bagman –кедей,кезбе; panhandler – әңг. қайыршы; priest of the blue bag – әңг. ад-
вокат; green-bag – юрист), оның адамгершілік қаситеттерін (half-pint – разг. пасықтық; scumbag – әңг. 
пасық; suck-bottle – әңг.ішкіш; bottle baby – әңг.ішкіш; pot-walloper – әңг. ішкіш). Ағылшындықтардың 
әлемнің тілдік картинасында қоғамда қабылданған бағалауды және мәдени дәстүрлер сипаттамаларын 
атап көрсетуге ұғымның және қасиеттердің бірнешесі айқындаған.

Қорытынды. Фразеологиялық бірліктердің ұлттық-мәдени ерекшелігі әлеуметтік, табиғи, жағра-
фия лық жағдайлармен анықталады.
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Ұлттық дүниетанымның сыры мен ерекшеліктері тек ұлт тілі арқылы жетіп танылса, адамдардың 
материалдық тұрмыс-тіршілігі, қоршаған ортасы және рухани ой-өрісі бір-бірімен тығыз байланы-
ста болғандықтан, бұл бірлік мәдени өмір сүру заңдылықтарына сай, сол ұлттың өз менталитетін 
айқындайды.

Ұлттың мәдени өмірінің көрінісі фразеологиялық қорда ерекше. Онда ұлт менталитеті көрінісі 
тұтастай қамтылады десек, асыра айтпағанымыз болар. Әр ұлттың тілдік ерекшеліктерінде, ұлт 
мәдениетінде әрбір халықтың ұлттық сана-сезімінің, ойлау тәсілінің, мінез-құлқының нысандары 
сақталады. 

Фразеологизмдерді қарастыра отырып, мынадай ұстанымдарды атап көрсетуге болады.
1.	 Фразеологизмдердің басым көпшілігінде ұлттық мәдениеттің «іздері» жатады;
2.	 Фразеологизмдерде ұлттық-мәдени бояуы қанық, дүние жайындағы түсінікті бейнелейтін 

мәдени ақпараттар көздері фразеологизмдердің ішкі формасында жақсы сақталған;
3.	 Фразеологизмдердің мәдени-ұлттық ерекшелігін көрсетудегі басты нәрсе – мәдени-ұлттық 

коннотациясын ашу.
Фразеологизмдер лингвистикалық зерттеулерде тілдің құрымдылық жүйесіндегі аса күрделі тілдік 

бірлік ретінде жан – жақты қарастырылып келеді және бұл төңірегіндегі мәселелер қай тілде болма-
сын, тың ойлар ғылыми жұртшылық талқысына түсуде. Сонымен фразеологиялық бірліктердің се-
мантикасы, оның ішкі формасы, коннотация мен фразажасым үрдістерімен байланысты фразеология 
төңірегінде бірқатар мәселелер әлі де терең зерттеуді қажет етеді.

Тарихи-әлеуметтік өмір тәжірибелерінен шығып, терең де зерделі тұжырым жасалған мақал-
мәтелдер мен қанатты сөздер, нақыл сөздер, қалыпты, орнықты қалыптасқан тіркестер, афоризмдер, 
фразеологизмдер халық жадында мәңгілік келеді. Әрбір тілде сақталып келген сөздің інжу-маржаны – 
ата-баба заманына бері жасалып келе жатқан өте көне мәдениеттердің көзі. Ол халықпен біте қайнасып, 
бірге жасайды. Сондықтан да ол – ел-жұрт өмірінің айнасы, табиғи шындықтың өзі дәлел.
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ТВОРЧЕСКАЯ ЛИЧНОСТЬ В ФОЛЬКЛОРЕ. КАЗАХСКИЕ БЫТОВЫЕ  
ПЕСНИ ЮГО-ЗАПАДА ЖЕТЫСУ В ИСПОЛНЕНИИ НОСИТЕЛЬНИЦЫ  

ТРАДИЦИИ НЕСИПКУЛЬ КАЛТАЙКЫЗЫ

Аннотация. Мақаласында жарықтандырылады орындаушылық ерекшеліктері Несипгуль Калтаевны, 
ақын, әнші, фольклорлық тасымалдаушының Несипгуль Калтаевны, написанной барысында фольклорлық экс-
педиция Оңтүстік-Батыс өңірінің, Жетісудың (Қазақстанның оңтүстік бөлігінде).

Басты сөздер: Семиречье, ән, респондент, ән, юго-западный, аймақ, речитация, автор, әуен, этнофор.
Аннотация. В статье описываются исполнительские особенности творческой личности, певицы, поэтес-

сы, носительницы фольклора юго-западного региона Семиречья (южная часть Казахстана) Несипгуль Калтай-
кызы, которую мы записали в ходе фольклорной экспедиции летом 2018 года в Меркенском районе Джамбуль-
ской области.

Ключевые слова: Семиречье, песня, респондент, пение, юго-запад, регион, речитация, автор, мелодия, эт-
нофор.

Resume. The article describes the performance features of the creative person, singer, poetess, and folklore carrier 
of the south-western region of Semirechye (southern Kazakhstan) Nesipgul Kaltaykyzy, which we recorded during a 
folklore expedition in the summer of 2018 in the Merke district of the Dzhambul region.

Keywords: Semirechye, song, respondent, singing, southwest, region, recitation, author, melody, ethnophore.

Жетысу – казахское название Семиречья, географической области Центральной Азии. По мнению 
ученого-тюрколого В.В.Бартольда, под названием «Жетысу» подразумевалась территория, простира-
ющаяся к северу от реки Или. Вся эта местность омывалась водами семи рек: Лепсы, Баскан, Аксу, 
Буйен, Кызылагаш, Каратал и Коксу1 [6]. 

Согласно плану сбора материала и выполнения диссертационной работы, в период 20-28 августа 
2018г. автором доклада Б.Бабижан была осуществлена фольклорная экспедиция в Меркенский район 
Жамбылской области (территория юго-западной части Жетысу).

1 В историко-краеведческой литературе высказываются и другие точки зрения по определению рек Жетысу. 
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Расположенный в предгорьях Кыргызского хребта Тянь-Шаня, на востоке Меркенский район име-
ет общую границу с Кыргызстаном, на севере – с мойынкумскими песками, на северо-востоке – с 
Чуйским, на юго-востоке – с Рыскуловским районами Жамбылской области. Основные типы ведения 
хозяства – пастбищное и полукочевое животноводство и земледелие.

Среди респондентов, с которыми исследователю удалось встретиться, наибольшее внимание при-
влекла к себе яркая по творческой одаренности жительница села Мерке – Несипгуль Калтайкызы2.

Калтайкызы Несипгуль родилась 14.04.1938 г. в ауле Кенес Меркенского района Жамбылской об-
ласти. Музыкальные способности унаследовала от своего отца, Калтая Андабайулы, сочинявшего свои 
песни. Он также был известен как яркий исполнитель старинных фольклорных песенных образцов, ко-
торые пел без домбрового сопровождения. Одной из ярких и сложных его песен является песня «Хал-
лилиляттым» [1,80], которую в ходе записи нам исполнила Несипгуль Калтайкызы. Ее младший брат 
(по отцу) Досымбек Андабаев также известен как певец, репертуар которого состоит из народно-про-
фессиональных песен Сары-Арки (Центрального Казахстана). Обладатель природного, поставленного 
голоса (баритон), он перенял эти песни в исполнении Народного артиста РК Кайрата Байбосынова, 
слушая пор радио. В данное время Досымбек является артистом районного Дома культуры. 

Выйдя замуж в семнадцатилетнем возрасте, Несипгуль Калтайкызы впоследствии стала матерью 
семерых детей, двое из которых умерли в малолетнем возрасте. С 1950-го по 2000-е годы Несипгуль 
работала в школе преподавателем по труду (по домоводству), поэтому неудивительно, что респондент 
обладает навыками рукоделия (народного прикладного творчества). 

Калтайкызы Несипгуль, обладающая густым тембром голоса, исполняет преимущественно образ-
цы бытового песенного фольклора (кара олен)3. При этом особенностью Н.Калтайкызы является то, 
что благодаря своему импровизаторскому таланту она воспроизводит песни со своими вариантами по-
этического текста4.

Так, песня-посвящение к трагически погибшему жениху Ыбырайымулы Даулетбаю, поется носи-
тельницей традиции на мелодию распространенной в Жетысу песни «Қаракозым» (Черноглазая), ори-
гинал которой представляет собой обращение юноши к девушке; песня-обращение к гостям на свадьбе 
младшего сына – на мелодии акынской речитации и песни бытового фольклора «Агугай» (припевное 
слово). При этом песня одновременно носит ознакомительно-биографический характер, так как в ней 
респондент рассказывает о своей непростой судьбе, а также характеризует своих детей – трех дочерей 
и сына. Будучи богобоязненным человеком и согласно казахским традициям, респондент благодарит в 
своих песнях Аллаха, выражая покорность его воле. 

 Так же к образцам-обращениям относится и песня, адресованная сватье из Кыргызстана, который 
возник спонтанно – как укор родственнице за несоблюдение обычаев гостеприимства. И этот образец 
также исполняется на мелодию жетысуйской песни.

В репертуар Несипгуль Калтайкызы входят и образцы кыргызской песенной культуры. В ее ис-
полнении была также записана песня кыргызского народно-профессионального певца-композитора XX 
века Аширали Айталиева «Нарыннан хат», исполняемая в оригинале на другой поэтический текст, что 
указывает не только на владение респондентом родственным тюркским языком, но и на способность 
сочинять на нем импровизации. Содержание песни представляет собой обращение-критику к юноше-
кыргызу, который не выполнил обещанного.

Несипгуль видоизменяет не только поэтический текст, но и музыкально-поэтическую форму жеты-
суйских песен, а именно, может присоединять к основным частям известных бытовых песен Жетысу 
совершенно другие («не родные») припевы. И этот факт указывает инивидуальный тип музыкально-
поэтического мышления этнофора. В 1920- е. годы при составлении сборника «1000 песен казахского 
народа» музыкальным этнографом А.Затаевичем подтекстовывались только припевные разделы пе-
сен, которые считались более константными их частями. Большую устойчивость припевов песен в 
памяти носителей традиции отмечала также в своей работе известный исследователь казахских тради-
ционных песен А. Тлеубаева (Байгаскина) [7,171]. В ситуации с песенным материалом, сообщенным 

2 Ряд песен в ее исполнении вошли в «Золотой фонд» Казахского радио. В экспедиции ею было воспроизведено 7 песен. (Большинство ее 
односельчан исполняли от от 1 до 5 песен).
3 Зафиксирвоанный в ее исполнении один пример обрядовой песни ритуала проводов невесты –прощания «сынсу» был идентифицирован 
нами как один из поздних (современных)ее вариантов.
4 Факты миграции поэтических текстов от песни– в другую в кара олен отмечались многими филологами, но в данной поездке Б.Бабижан 
посчастливилось встретиться с автором импровизаций. 
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Н.Калтайкызы вышеупомянутая точка зрения несколько теряет свою актуальность. В отношении же-
тысуйских песенных примеров имеются случаи, когда инорегиональные песни адаптировались здесь 
именно с «коррекцией» припева на местный тип этого раздела.

И при этом парадоксальным представляется то, что обладая столь выдающимися способностями 
к импровизации, Несипгуль Калтайкызы не принимала участие в кайым-айтысах (фольклорная форма 
музыкально-поэтических состязаний), которые были широко распространены в южных областях Ка-
захстана. Также, как и ее отец, Калтай Андабайулы, Несипгуль не владеет мастерством игры на домбре, 
что отличает ее от младшего брата– Досымбека, освоившего инструмент по радиозаписям одновремен-
но с песнями5. Более того, при ярко выраженных импровизаторских способностях (и поэтических, и 
музыкальных), респондент сочиняет текст поэтических состязаний письменно. Возможно это связано 
с тем, что Н.Калтайкызы, предпочитает письменное поэтическое творчество в уединении. Содержание 
поэтических текстов ряда песен отличаются от песен других респондентов своей смысловой глубиной, 
обуславливаемой широким кругом знаний истории религии, истории этноса, и устного творчества, в 
ситуации состязательности хочет более полно показать свои творческие способности. И здесь можно 
вспомнить имена некоторых представителей народно-профессионального искусства (Ахан серэ, Молда 
Муса и др.), которые учились в медресе или у аульных мулл, в результате чего освоили арабскую гра-
фику, на которой выражали свои обращения к другим акынам. 

В связи с вопросом глубокой образной содержательности исполняемых Г.Калтайкызы песенных 
текстов, уместно остановиться на некоторых примерах. Так, в песне «Ахау,қалқам» [1,23], выполняю-
щей функцию «тойбастар» (песня открытия свадебных торжества), есть поэтические строки, в которых 
рассказывается о том, что празднование свадебного обряда началось с празднования свадьбы дочери 
пророка:

Бір жұлдыз бар аспанда айдан қалған, На небе есть звезда, отставшая от луны.
Бір кедей бар Арқада байдан қалған. На Арке6 живет бедняк, отставший от богатых.
Пайғамбардың бір қызы келін болып, Одна из дочерей Пророка стала невесткой,
Той бастамақ, той қылмақ содан қалған. С тех пор празднуются торжества.
 (Перевод авт.)

 В песне «Агугай» при характеристике своих дочерей, Н.Калтайкызы сравнивает их с соболями и 
со звездами, устойчивыми эпитетами обрядовых прощаний невест с родными –«Корысу» (сынсу):

Еркеледім бір қыздай,   Ластилась к вам как дочь,
Жағаға басқан құндыздай.    Как соболь, ступающий на берег,
Енді бір кетіп барамын,   Теперь ухожу от вас,
Үркерден7 қашқан жулдыздай.   Как звезда, отходящая от созвездия. 

 (Перевод авт.)
[5,147].

 
Необходимо отметить, что в большей части записанных в Меркенском районе песен этнофоры ис-

пользуют именно этот вид 11-сложника. Учитывая тот факт, что в казахском этномузыкознании давно 
устоялось мнение о том, что предтечей появления данной разновидности размера «кара өлен» является 
форма «жыр»: 7+4 [2, 68; 4, 58-59], можно предполагать, что разновидность поэтического размера: 
4+3+4 в данном регионе могла появиться в результате взаимодействия обрядовых, необрядовых песен, 
а также, музыкально-речитативных жанров. 

В виду разноликости интонационной системы образцов, нам пока не удалось сгруппировать при-
меры песен Н. Калтайкызы по соответствующим типам, однако, при рассмотрении внутреннего строе-
ния мелострок совершенно очевидно тяготение исполнительницы к песням с одноцезурными строками 
[2,69-72]. К их числу относятся: «Қудагига арнау», «Ахау,қалқам», «Гашығына арнау», «Тойбастар». 
Примеры с бесцезурным строением строк– «Нурлыгайын», «Сынсу» и «Халлилиляттым».

5 Сама носительница традиции считает, что они с братом обладают аналогичными по окраске звуков голосами. 
6 Арка или Сарыарка- название областей Центрального, Северного и частично, Восточного Казахстана.
7 Созвездие Плеяд
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Последняя из перечисленных песен, сочиненная отцом этнофора – Калтай Андабаевым, требует 
отдельного рассмотрения, так как будучи рожденной в Жетысу, по своей музыкально-поэтической 
структуре она приближается к стилю народно-профессиональных аркинской традиции8. Об этом, в 
первую очередь, свидетельствует объемный алексический припев9, широкий диапозон звукоряда с про-
должительным распевом верхних звуков 2-й октавы и трехэлементное строение музыкальной строфы 
в основной части

Таким образом, обзор творчества респондента Несипгуль Калтайкызы-яркой представительницы 
фольклорной традиции Жетысу, характеризует ее как многосторонне одаренную личность. Об этом 
свидетельствуют: импровизированные поэтические тексты на мелодии известных местных и казахских 
общенациональных мелодий («Ахау,қалқам» исполняется также в Центральном и Южном Казахстане), 
понимание важности глубины их содержания, импровизации на киргизском языке, присоединение к 
основным частям местных песен своих, новых припевов, с обновлением и стихотворного текста, и 
мелодии. Исполнение респондентом песен преимущественно музыкально-строфической формы, кото-
рая часто использовалась салами и серэ также указывает на понимание им структурных особенностей 
музыкально-поэтическим произведений. 

В репертуар этнофора, главным образом, вошли бытовые песни «кара олен» – ведущий песенный 
жанр казахов Меркенского района Жамбылской области, а также «Сынсу» и народно-профессиональ-
ная «Халлилиләттім», перенятая Несипгуль Калтайкызы, как и все остальные, от своего отца. «Халли-
лиляттым» является примером, демонстрирующим межрегиональные музыкально-поэтические связи.

Музыкально-поэтическая структура и особенности музыкального языка песен из репертуара 
Н.Калтайкызы во многом отражают аналогичные особенности других образцов, собранных в Меркен-
ском районе Жамбылской области и потому по ряду показателей могут быть репрезентантами местного 
фольклорного песенного стиля

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1.	 Бабижан Б. Песенный фольклор Меркенского района. Алматы, 2019. – 100 стр.
2.	 Байгаскина С. Ритмика казахской традиционной песни. Алматы.–2003.–207 с. 
3.	 Бердибай А.Р. Музыкально-поэтическая структура казахских традиционных песен. Диссертация на со-

искание степени доктора PhD. Алматы, 2017.–Рукопись .–162 с. 
4.	 Елеманова С.Казахское традиционное песеное искусство. Генезис и семантика. Алматы. Дайк-

Пресс.–2000.–187 с. 
5.	 Казахская музыка. Антология: пятитомник.1-том. Древний музыкальный фольклор.–

Алматы:Казакапарат, 2005.– 516 б.
6.	 Kk.wikipedia.org/wiki/Жетысу
7.	 Тлеубаева А. Е. О припевах в казахских народных песнях// Народная музыка в Казахстане. – Алма-Ата: 

Казахстан, 1967. – с.171-185.

8 Пример песни помещен в конце текста доклада.
9 который напоминает припевные разделы ряда песен Биржан сала, Укили Ибрая и др.



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/1 2020 228

АВТОРЛАР ТУРАЛЫ МӘЛІМЕТ
СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ

INFORMATION ABOUT AUTHORS



Наука и жизнь Казахстана. №3/1 2020 229

1. Абасилов А.М. – филология ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған профессор м.а., Қорқыт ата 
атындағы Қызылорда мемлекеттік университеті. 
2. Абдуллаева Ф.М. – магистрант, жалпы тіл білімі және еуропа тілдері кафедрасы, филология және әлем 
тілдері факультеті, Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті.
3. Abdiyeva G.V. – Doctoral student of Abai KazNPU.
4. Абыканова Б.Т. – Атырауский государственный университет имени Х. Досмухаммедова.
5. Айтхожин К.К. – профессор, Евразийская юридическая академия имени Д.А. Кунаева.
6. Ақжігіт С.Б. – 2 курс магистранты, шетел филологиясы және аударма ісі кафедрасының 6М021000-
Шетел филологиясы мамандығы, Қ.Жұбанова атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті.
7. Алимпиева Т.Г. – к.и.н., доцент, Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жу-
банова.
8. Альшуразова А.А. – «Құқықтану» кафедрасының аға оқытушысы, Абай атындағы ҚазҰПУ.
9. Амреева И.С. – «Құқықтық пәндер» кафедрасының аға оқытушысы, «Қайнар» Академиясы.
10. Ахмедина Б.К. – ф.ғ.к,. доцент, Тұран-Астана университеті.
11. Бабижан Б.Ж. – докторант, старший преподаватель,кафедра «Традиционное музыкальное искусство»
12. Байгушикова А.М. – старший преподаватель, КазНУ имени аль-Фараби.
13. Байжанов Е. А. – магистр, Абай Мырзахметов атындағы Кокшетау университеті.
14. Байжұманова А.М. – з.ғ.м., аға оқытушысы, І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті.
15. Бактыбаева К.С. – к.п.н., и.о.доцента, Международный Казахско-Турецкий университет им.  
Х.А. Ясави.
16. Бейсенбаева Л.Ж. – PhD доктор, Евразийский национальный университет им Л.Н. Гумилева.
17. Бекбауова А.А. – магистр юридических наук, Актюбинский региональный государственный универ-
ситет им.К. Жубанова.
18. Бердибай А.Р. – доктор философии (PhD), доцент, кафедра «Музыковедения и композиции», Казахская 
Национальная консерватория им. Курмангазы.
19. Бисалиева И.А. – магистр юридических наук, Карагандинский Экономический Университет Казпо-
требсоюза.
20. Болеев Т.К. – д.п.н. РФ и РК, профессор, Международный Казахско-Турецкий университет им.  
Х.А. Ясави.
21. Дуйсебекова А.М. – х.ғ.к., доцент м.а., Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік 
университеті.
22. Елюбаев M.С. – з.ғ.п., профессор, ректор, Абай Мырзахметов атындағы Көкшетау университеті.
23. Есіркепов Ж.М. – қауымдастырылған профессор міндетін атқарушы, педагогика ғылымдарының кан-
дидаты, Қорқыт Ата атындағы Қызылорда мемлекеттік университеті.
24. Жарболова А.Ж. – Заң факультеті, мемлекет және құқық теориясы мен тарихы, конституциялық және 
әкімшілік құқық кафедрасының қауымдастырылған профессоры, Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ.
25. Жумагулов Т.Б. – философия докторы (PhD), аға оқытушы, І.Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік 
университеті.
26. Жуманова М.Х. – к.ю.н., НАО «Медицинский университет Астана», проектный офис медицинского 
права.
27. Жұмабаева А. Ж. – аға оқытушы, Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті.
28. Ильясова Б.К. – доцент, Евразийской юридическая академия имени Д.А. Кунаева.
29. Исибаева Е. И. – доценті,т.ғ.к., Құқықтану кафедрасы, Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік 
университеті.
30. Исмаилова Б.Ш. – кандидат юридических наук, доцент, кафедра «Юриспруденция», Актюбинский 
региональный государственный университета им.К.Жубанова.
Казахская Национальная академия искусств им. Т.Жургенова..
31. Калабаева П.С. – преподаватель, м.ю.н., Актюбинский региональный государственный университет 
имени К. Жубанова.
32. Калиева А.К. – ф.ғ.к,. доцент, Тұран-Астана университеті.
33. Капизов Н.С. – магистрант, Абай Мырзахметов атындағы Көкшетау университеті.
34. Керимбаева Б.Т. – PhD, доцент, шетел филологиясы және аударма ісі кафедрасының меңгерушісі  
Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті.
35. Кунапияева К.С. – старший преподаватель, КазНУ имени аль-Фараби.
36. Курманова А.К. – заң ғылымдарының кандидаты, доцент, Қ. Жұбанов Ақтөбе өңірлік мемлекеттік 
университеті.
37. Кусаинов Х.Х. – д.э.н., профессор, факультет экономики и права, Актюбинский региональный государ-
ственный университет им. К. Жубанова.

229



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/1 2020 230

38. Кусаинова Л.И. – к.э.н., доцент, факультет экономики и права, Актюбинский региональный государ-
ственный университет им. К. Жубанова.
39. Мейірбекова Г.Б. – «Құқықтану» кафедрасының қауымдастырылған профессоры, Абай атындағы 
ҚазҰПУ.
40. Молдабеков Е.Б. – докторант PhD, Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева.
41. Молдахметова Ж.Е. – доцент, Евразийской юридической академии имени Д.А. Кунаева.
42. Мусатай C. – Казахский национальный исследовательский технический университет имени К.И. Сат-
паева.
43. Мухтаров С.М. – доцент п.ғ.к. Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті.
44. Мухтарова С.М. – старший преподаватель, к.ю.н., Актюбинский региональный государственный уни-
верситет имени К. Жубанова.
45. Наурызбаева Р.К. – доцент, Евразийской юридической академии имени Д.А. Кунаева.
46. Нургалиева Е. Н. – доктор юридических наук, профессор, Евразийский национальный университет 
им. Л.Н. Гумилева.
47. Нурлин А.К. – кандидат юридических наук, Актюбинский региональный государственный универси-
тет им. К. Жубанова.
48. Нурутдинова А.Ж. – аға оқытушысы, құқықтану кафедрасы, Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік 
мемлекеттік университеті.
49. Нұрыш З. З. – доцент, полиция подполковнигі, ЖҚП кафедрасы, Қазақстан Республикасы ІІМ М. Бө-
кен баев атындағы Ақтөбе Заң институты.
50. Рзағұлова С.Р. – магистр юридических наук, Актюбинский региональный государственный универси-
тет им.К.Жубанова.
51. Рустемова А.И. – Казахский Национальный университет имени аль-Фараби.
52. Сариева А.К. – Казахский Национальный университет имени аль-Фараби.
53. Саутбаева С.Б. – старший преподаватель, м.ю.н., Актюбинский региональный государственный уни-
верситет имени К. Жубанова.
54. Сеилкасымова Р.А. – з.ғ.м., оқытушысы, І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті.
55. Серікбай Ж.Қ. – 6M011300 – Биология мамандығының магистранты, Қожа Ахмет Ясауи атындағы
Халықаралық қазақ-түрік университеті.
56. Смагулов А.А. – заң ғылымдарының кандидаты, аға оқытушы, Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік 
мемлекеттік университеті.
57. Смағұлова А.С. – заң ғылымдарының кандидаты, доцент, Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік 
мемлекеттік университеті.
58. Тарап Ж.Д. – магистр юридических наук, Евразийской юридической академии имени Д.А. Кунаева.
59. Shaybakova D.D. – Professor of Abai KazNPU.
60. Файзулла Ы.C. – 7M015-Жаратылыстану педагогтарын даярлау мамандығының магистранты, Қожа 
Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті.
61. Шайкенова Л.М. – профессор м.а., филол. ғ.д., жалпы тіл білімі және еуропа тілдері кафедрасы, фило-
логия және әлем тілдері факультеті, Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті.
62. Шаймерденова М.М. – магистрант Евразийский национальный университет им Л.Н. Гумилева.



Наука и жизнь Казахстана. №3/1 2020 231

ПІКІР
РЕЦЕНЗИЯ

REVIEW



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №3/1 2020 232

232

Мауленов Г.С.
доктор юридических наук, профессор

Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный доктором  
юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.

В 2013 году в юридической науке нашей республики про-
изошло знаменательное и историческое событие – в г. Санкт-
Петербурге (Российская Федерация) в издательстве «Юридический 
центр Пресс» был издан учебник «Криминология» (38 п.л., 608 стр.) 
известного казахтанского ученого-криминолога, доктора юридиче-
ских наук, профессора, члена Союза писателей и журналистов Ре-
спублики Казахстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал 
очередным шагом, ранее им издавалась в России монография, тема: 
«Криминологические проблемы предупреждения корыстно-насиль-
ственных преступлений» (2005 год). Рецензентами учебника высту-
пили выдающиеся ученые в области уголовного права и криминоло-
гии – доктор юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (су-
дья Верховного суда Российской Федерации) и доктор юридических 
наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой кримино-
логии Ташкентского юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в 
двух частях: Общая и Особенная. В содержание Общей части учеб-

ника включены: предмет, система, методология криминологии, история ее становления и развития, 
преступность и ее основные характеристики, причины преступности, личность преступника, организа-
ция и методика изучения преступности, прогнозирование и предупреждение преступности, понятие и 
общая характеристика виктимологии, как одного из направлений криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологическую 
характеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, коррупционная, жен-
ская, воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, неосторожная и др., от-
дельная глава рассматривает международное сотрудничество в области борьбы с преступностью, осо-
бенности организации сотрудничества стран СНГ в борьбе с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный подход к 
решению некоторых проблем криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, например, за-
трагивая проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справедливо отмечает, что она 
является общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить не по учебнику криминологии, 
а по специальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит проблему 
преступности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» теорию о ней, ее 
причинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О. Алауханов под-
черкивает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, как науки – от 
полного непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в качестве теоретической 
основы, как для законотворчества, так и для практики борьбы с преступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся стати-
стические данные по республике о состоянии, структуре, динамике различных преступлений, конкрет-
ные практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли труды, 
как зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, Н.А. Агыбаев, 
У.С. Джекебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают специали-
стов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социального и биологического в 
личности преступника; социально-психологический механизм совершения конкретного преступления; 
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роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступления; понятие и классификация 
виктимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологических во-
просов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алауханова, как ученого, 
как автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его учителям 
и наставникам – доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, Заслуженному деятелю 
науки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юридических наук, профессору Юл-
дашу Мустафаевичу Каракетову.

В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологи- ческие 
знания. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным и привносит зна-
чительный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку современного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, выдвигает 
авторитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет всеобщим признанием 
заслуг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и пожелать 
ему в год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде криминологиче-
ских знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта «…И вечный бой, покой нам только 
снится!».

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги – российские ученые – доктора 
юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник отличается логиче-
ской завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальнейшего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для студен-
тов и магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специалистов в области 
уголовного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинтересованных лиц найдет ши-
рокое применение среди ученых и практиков.
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Агыбаев А.Н.
доктор юридических наук,  

профессор КазНУ им.аль-Фараби,  
заслуженный деятель Казахстана

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ ТРУД ПО КРИМИНОЛОГИИ

Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический 
центр-Пресс» издан учебник доктора юридических наук, про-
фессора Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Ра-
бота посвящена 20-летию независимости Республики Казахстан. 
Преступность и причины, ее порождаю щие всегда явились объ-
ектом пристального внимания человечества, которое постоянно 
ищет пути и средства эффективной борьбы с этим социальным 
явлением. На этой стезе особая надежда возлагалась на государ-
ство. Однако со временем стало понятно, что государство само-
стоятельно не в состоянии решить все возникающие сложные 
проблемы, что ведущая роль принадлежат обществу и его граж-
данским институтам. В своем выступлении на заседании Со-
вета Безопасности Республики Казахстан 18 июня 1993 года 
Президент страны Н.А. Назарбаев отмечал, что «нужно … под-
нять на борьбу с преступностью трудовые коллективы, широ-
кую общественность, весь народ, средства массовой информа-
ции. Такой опыт у нас был накоплен». Люди разных профессий 

во все времена задумывались над истоками преступности, над тем, какие внутренние или внеш-
ние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запреты, даже под угрозой наказа-
ния. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в контексте своего времени и 
его требований, на том уровне знания, который они застали или которого достигли собственными  
усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понима-
ние ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, 
которая должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения престу-
плений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кри-
минологии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном 
условии, что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с 
ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри- 
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении.

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле-
дованы определенные виды преступности:

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, коррупци- 
онная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступность 
террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудничество в об- 
ласти борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литера-

234



Наука и жизнь Казахстана. №3/1 2020 235

турных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студентов, 
магистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а также 
для работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся про-
блемами предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным трудом в 
области криминологии.
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Халықаралық ғылыми журналы (Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. 
Халықаралық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз) 

Қайта тіркеу №17579-Ж 06.03.2019
2009 жылдан бастап басылым ай сайын шығады. 

Международный научный журнал 
(Гос. регистрация: №9875-Ж 09.02.2009, 

Международная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г.) 
Перерегистрация №17579-Ж 06.03.2019
Периодичность издания ежемесячно.

Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 
министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 шілдедегі №1082 
бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы 
бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану ғылымдары бойынша басылым-
дар тізіміне кіреді. 

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің дұрыстығына 
жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды.

Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек.Сонымен қатар 
«Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған авторлардың мақалаларына 
сілтеме жасауға кеңес беріледі. 

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды ғалымдардың 
еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн.

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД халықтары 
тілдерінде жазуға болады.

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10» июля 2012 года  
№ 1082 рекомендован для научных публикаций. 

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных Комитетом 
по контролю в сфере образования и науки МОН РК по специальностям: юриспруденция, филология, педагоги-
ка, искусствоведение.

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут авторы. Мате-
риалы редакцией не возвращаются. 

В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов. При этом рекомен-
дуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованных в предыдущих номерах международного журнала 
«Наука и жизнь Казахстана».

Самоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наименьшем количестве. 
Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.

Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, китайском, ту-
рецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.
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